

**RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI**  
**AL PARLAMENTO**

**sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo  
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259**

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI (LILT)**

**(Esercizio 2022)**

**Comunicata alla Presidenza il 28 maggio 2024**

PAGINA BIANCA



CORTE DEI CONTI

SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

DETERMINAZIONE E RELAZIONE  
SUL RISULTATO DEL CONTROLLO ESEGUITO  
SULLA GESTIONE FINANZIARIA DELLA  
LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

2022

Relatore: Consigliere Stefano Perri

ha collaborato  
per l'istruttoria e l'elaborazione dei dati la  
dott.ssa Valeria Cervo

Determinazione n. 71/2024



## CORTE DEI CONTI

### SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

nell'adunanza del 14 maggio 2024;

visto l'art 100, secondo comma, della Costituzione;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con regio decreto 12 luglio 1934 n. 1214;

viste le leggi 21 marzo 1958 n. 259 e 14 gennaio 1994 n. 20;

visto il d.p.r. 6 aprile 1961 con il quale la Lega italiana per la lotta contro i tumori è stata assoggettata al controllo della Corte dei conti;

visto il conto consuntivo dell'Ente suddetto, relativo all'esercizio finanziario 2022, nonché l'annessa relazione del Presidente e del Collegio dei revisori, trasmessi alla Corte in adempimento dell'art. 4 della citata legge n. 259 del 1958;

esaminati gli atti;

udito il relatore Consigliere Stefano Perri e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio 2022;

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, si possano, a norma dell'art. 7 della citata legge n. 259 del 1958, comunicare alle dette Presidenze, il conto consuntivo- corredato delle deliberazioni degli organi amministrativo e di controllo - e la relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce quale parte integrante;



## CORTE DEI CONTI

P. Q. M.

comunica, a norma dell'art. 7 della legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme al conto consuntivo per l'esercizio 2022 - corredato delle deliberazioni degli organi amministrativo e di controllo - l'unita relazione con la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria della Lega italiana per la lotta contro i tumori per il suddetto esercizio.

RELATORE  
*Stefano Perri*  
*Firmato digitalmente*

PRESIDENTE  
*Andrea Zacchia*  
*Firmato digitalmente*

Depositato in segreteria  
DIRIGENTE  
*Fabio Marani*  
*F.to digitalmente*

**INDICE**

PREMESSA .....	1
1. QUADRO NORMATIVO .....	2
2. ORGANI.....	4
3. IL PERSONALE .....	7
3.1 Consulenze, collaborazioni e contenzioso.....	10
4. ATTIVITA' ISTITUZIONALE.....	12
5. RISULTANZE DELLA GESTIONE.....	17
6. RISULTATI CONTABILI DELLA SEDE CENTRALE .....	19
6.1 Il rendiconto finanziario.....	19
6.2 Le entrate correnti .....	19
6.3 La gestione delle spese .....	21
6.4 L'attività contrattuale .....	22
6.5 Gli indicatori analitici delle entrate e delle spese .....	23
6.6 Misure di contenimento della spesa.....	24
6.7 Residui attivi e passivi.....	24
6.8 Situazione amministrativa .....	27
6.9 Conto economico.....	28
6.10 Stato patrimoniale .....	29
7. BILANCIO AGGREGATO .....	32
7.1 Il rendiconto finanziario aggregato .....	32
7.2 Situazione amministrativa aggregata.....	33
7.3 Conto economico aggregato .....	35
7.4 Stato patrimoniale aggregato .....	36
8. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE.....	38

**INDICE DELLE TABELLE**

Tabella 1 - Spese degli organi e dell'OIV (sede centrale) .....	5
Tabella 2 - Pianta organica e personale sede centrale.....	7
Tabella 3 - Spese per il personale .....	8
Tabella 4 - Dettaglio spese personale .....	9
Tabella 5 - Contratti e spese per consulenze .....	11
Tabella 6 - Centenario Lilt.....	14
Tabella 7 - Attività istituzionali e indice di copertura .....	15
Tabella 8 - Principali saldi della sede centrale e dell'aggregato .....	18
Tabella 9 - Quadro riassuntivo gestione finanziaria di competenza - sede centrale.....	19
Tabella 10 - Incidenze entrate correnti .....	20
Tabella 11 - Spese correnti ed in conto capitale.....	21
Tabella 12 - Contratti stipulati - esercizio 2022 .....	22
Tabella 13 - Indici di bilancio .....	23
Tabella 14 - Incidenza residui attivi e passivi pregressi su accertamenti ed impegni di competenza .....	25
Tabella 15 - Composizione dei residui pregressi - attivi e passivi .....	26
Tabella 16 - Composizione residui attivi e passivi.....	27
Tabella 17 - Situazione amministrativa.....	27
Tabella 18 - Conto economico.....	29
Tabella 19 - Stato patrimoniale.....	30
Tabella 20 - Il rendiconto finanziario aggregato.....	33
Tabella 21 - Situazione amministrativa aggregata .....	33
Tabella 22 - Ripartizione dell'avanzo di amministrazione .....	34
Tabella 23 - Conto economico aggregato.....	35
Tabella 24 - Stato patrimoniale aggregato.....	36



## **PREMESSA**

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento, ai sensi dell'art. 7 della legge 21 marzo 1958, n. 259, i risultati del controllo eseguito, in base all'art. 2 della suddetta legge, sulla gestione finanziaria della Lega italiana per la lotta contro i tumori per l'esercizio 2022, nonché sulle vicende di maggior rilievo intervenute successivamente.

Il precedente referto relativo all'esercizio 2021 è stato approvato con determinazione n. 23 del 2 marzo 2023 ed è stato pubblicato in Atti parlamentari, XIX Legislatura, Doc. XV, n. 58.

## 1. QUADRO NORMATIVO

La Lega italiana per la lotta contro i tumori (di seguito Lilt) è un ente pubblico non economico su base associativa, facente parte della categoria “enti di assistenza generica” (l. 20 marzo 1975, n. 70). Le sezioni provinciali associate, che operano sul territorio, sono associazioni private regolamentate dalla normativa del Terzo settore di cui al d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117.

La Lilt è sottoposta alla vigilanza del Ministero della salute ed è ricompresa nell’elenco Istat delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato e, quindi, soggetta alle norme di contenimento della spesa.

La Lilt ha la sede centrale in Roma: in ogni regione è presente attraverso le associazioni provinciali (in tutto 106) e le delegazioni comunali, costituite da 400 ambulatori medici.

Le associazioni provinciali sono organismi privati autonomi raccordati a livello regionale da un coordinatore da loro designato; contribuiscono, in rapporto ai propri mezzi, alla realizzazione di singoli programmi di rilevanza nazionale secondo criteri e modalità stabilite con appositi atti di indirizzo dal Consiglio direttivo nazionale, organo della sede centrale di Roma. Esse dispongono di un patrimonio proprio e godono di autonomia amministrativa, gestionale e contabile entro i limiti delle proprie disponibilità finanziarie.

Oltre alle norme regolamentari all’epoca emanate, unitamente ad una prima strumentazione denominata “cruscotto direzionale Lilt”, funzionante quale banca dati delle sezioni provinciali in grado di fornire ogni utile informazione gestionale e contabile alla sede centrale, importanti innovazioni sono contenute nel nuovo statuto approvato dall’Amministrazione vigilante con decreto dell’8 febbraio 2022, provvedimento che conferma e definisce i rapporti tra sede centrale e associazioni territoriali. Tra questi assume particolare rilevanza la conferma dell’istituzione dei coordinamenti regionali della Lilt, con attribuzione di specifiche funzioni di raccordo con la sede centrale ma, al tempo stesso, con maggiori spazi concessi alle associazioni territoriali nelle progettazioni dell’attività di ricerca e nella diffusione dei principi istituzionali di prevenzione. La maggiore apertura alle iniziative delle associazioni provinciali, il cui ruolo è stato valorizzato dal nuovo statuto, come pure l’eliminazione della norma del vecchio statuto che riconosceva il potere del Consiglio direttivo di procedere in casi determinati allo scioglimento delle stesse associazioni, evidenziano la volontà di conferire

maggior autonomia e rilevanza alle esigenze del territorio e, al tempo stesso, costituiscono il primo passaggio verso la trasformazione in enti del terzo settore.

Con il nuovo statuto si è introdotto, quindi, un rapporto tra sede centrale e associazioni provinciali non più verticale ma orizzontale, tutto incentrato sulla soddisfazione dei fini degli enti, fermo restando un continuo e costante dialogo tra gli stessi.

Sugli adempimenti necessari per l'adesione al Terzo settore e sugli altri principi e regole che le associazioni provinciali dovranno seguire per detta trasformazione si fa rinvio al capitolo 1 del referto dell'anno 2021.

Lo statuto ha distinto i soci in cinque categorie: i soci ordinari, i soci sostenitori, benemeriti, onorari e aderenti. I soci ordinari sono circa 205.000, ma quelli in regola con il versamento della quota sociale sono 132.277. Gli altri soci versano una quota volontaria oppure si distinguono per particolari attività o meriti, o finanziano progetti di particolare impegno economico, o determinate iniziative istituzionali nei settori di attività dell'Ente.

L'organizzazione e la mappa degli obiettivi della Lilt sono descritti nel piano della *performance* 2022-2024, che ha adottato il Consiglio direttivo nazionale con deliberazione n. 2 del 26 gennaio 2022, e in quello relativo al 2023-2025, adottato con deliberazione 1 del 24 gennaio 2023. Entrambi questi piani individuano le missioni e gli obiettivi strategici e operativi dell'Ente, connessi all'attività istituzionale programmata con il bilancio di previsione 2023 e con il piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024.

La relazione sulla *performance* 2022 è stata approvata con delibera 14 del Consiglio direttivo nazionale del 25 maggio 2023.

In ordine all'obbligo di pubblicazione dei dati di cui agli artt. 30 e 31, comma 1, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, l'Ente ha provveduto ad inserire sul sito istituzionale, nella sezione "beni immobili", l'elenco degli stessi, come pure ha inserito nella apposita area le relazioni concernenti il controllo eseguito da questa Corte sulla gestione finanziaria.

In ambito europeo la Lilt fa parte di importanti organismi, quali *European cancer leagues* (ECL) e *Union for international cancer control* (UICC). In Italia ha stipulato numerose convenzioni con università, enti pubblici, fondazioni e altre pubbliche amministrazioni, nonché, in ambito locale, si interfaccia con uffici scolastici territoriali, soprintendenza dei beni culturali, asl e policlinici.

## 2. ORGANI

Sono organi della sede centrale Lilt:

- a) il Consiglio direttivo nazionale,
- b) il Presidente nazionale,
- c) il Collegio dei revisori.

Il Consiglio direttivo nazionale (di seguito C.d.n.), nominato dal Ministro della salute, è composto dal Presidente nazionale e da altri 4 membri, uno designato dal Ministero predetto e tre eletti dall'Assemblea dei Presidenti provinciali. Il C.d.n. in carica nell'esercizio in esame è stato nominato con d.m. del 21 novembre 2018, con durata quinquennale, e si è insediato il 10 gennaio 2019. Il C.d.n. adotta le direttive principali sull'attività della Lega assegnando gli obiettivi da raggiungere, delibera sui documenti contabili previsionali e consuntivi della sede centrale e su quelli aggregati e complessivi, sia della sede centrale che delle associazioni provinciali; nomina il Direttore generale, vertice dell'apparato organizzativo e responsabile del personale.

Il Presidente nazionale è un soggetto di riconosciuta competenza e professionalità; viene eletto, su presentazione e comparazione di *curricula*, dall'Assemblea dei Presidenti provinciali e rimane in carica cinque anni. Rappresenta la Lega all'esterno e ha poteri in via di urgenza propri del C.d.n. che supporta nelle attività da svolgere.

Il Presidente è stato confermato per ulteriori cinque anni dalla data di insediamento il 10 gennaio 2019 e, pertanto, avrebbe terminato il suo mandato con la presentazione del consuntivo del quinto anno di gestione. Con decreto del Ministro della Salute del 26 gennaio 2023, il Presidente è stato riconfermato per altri cinque anni, fino al 2028.

Il Collegio dei revisori è composto da tre membri effettivi: il Presidente, designato dal Ministero dell'economia e delle finanze, e due componenti, scelti dal Ministero della salute e dal Consiglio direttivo nazionale. Il Collegio svolge compiti essenzialmente di verifica delle legittimità degli atti e di controllo amministrativo-contabile.

Con decreto del Presidente nazionale della Lilt del 18 gennaio 2019, è stato ricostituito il Collegio dei revisori con durata quinquennale e, quindi, fino al 2024.

Lo statuto ha previsto, accanto al C.d.n., un Comitato scientifico nazionale, organismo formato da un massimo di quindici componenti di indiscussa preparazione e valore scientifico nel

campo oncologico, con lo specifico compito di supportare l'attività della Lega attraverso la proposta del programma della ricerca e l'esame dei progetti di ricerca presentati in sede provinciale, dei quali valuta la relativa finanziabilità.

Il Comitato non fa parte degli organi, come del resto anche gli altri comitati consultivi, quali: il Comitato etico, con finalità di tutela della attività sociosanitaria e scientifica dell'Ente, la Consulta femminile nazionale, con compiti specifici di tutela oncologica femminile, il Comitato giovanile nazionale, con il compito specifico di diffondere la cultura della prevenzione oncologica nel contesto sociale e delle scuole, e il Collegio dei probiviri, per i procedimenti riguardanti la perdita della qualità di socio.

Nessuno dei componenti di questi comitati ha percepito compensi o rimborsi spese.

Specifici emolumenti spettano soltanto al Collegio dei revisori, mentre al Presidente e al C.d.n. spettano i rimborsi spese di missione, come previsto dall'articolo 13, c. 5, dello statuto.

Durante il suo mandato, il Presidente ha espressamente rinunciato a percepire rimborsi spese, il tutto come evidenziato in tabella n. 1.

Pur non essendo compreso tra gli organi, la già menzionata tabella riporta anche le spese per il funzionamento dell'Organismo indipendente di valutazione (Oiv): questo è stato nominato con deliberazione del C.d.n. n. 17 del 23 ottobre 2019 in forma monocratica per la durata di tre anni. Il 27 ottobre 2022 tale incarico è stato rinnovato, con scadenza il 23 ottobre 2025.

Le spese per l'Oiv nel 2022 sono state pari ad euro 10.150, come quelle del 2021.

Le spese per gli organi della Lilt, nel 2022, evidenziano un incremento complessivo del 15,22 per cento, dovuto soprattutto ai maggiori rimborsi per missioni al C.d.n. (+20,40 per cento) e per indennità al Collegio dei revisori, in aumento del 14,29 per cento.

**Tabella 1 - Spese degli organi e dell'OIV (sede centrale)**

Tipologia di spese	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione percentuale
Emolumenti al Presidente	0	0	0	0
Rimborsi per missioni al Cdn	33.222	39.999	6.777	20,40
Indennità e rimborsi al Collegio dei revisori o revisore unico	18.811	21.500	2.689	14,29
OIV	10.150	10.150	0	0
<b>Totale</b>	<b>62.183</b>	<b>71.649</b>	<b>9.466</b>	<b>15,22</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Lilt

Lo statuto disciplina anche le strutture decentrate, costituite dagli organi delle associazioni provinciali della Lilt.

Le figure dei coordinatori regionali, già presenti in ogni Regione, hanno il compito di vigilare sulla attuazione degli atti di indirizzo emanati dal Consiglio direttivo nazionale Lilt e curare i rapporti con le Istituzioni sociosanitarie a livello regionale, in coerente sintonia con l'attività di carattere istituzionale propria della Lilt.

Con la recente modifica statutaria si è conferito, come già detto, maggiore risalto alle funzioni del coordinatore regionale, che pure sono previste a titolo gratuito. Si è, quindi, rafforzata la sua funzione di referente territoriale e di coordinatore delle associazioni provinciali, che attuano uniformemente gli indirizzi forniti dal coordinatore medesimo e dal Cdn. È stato affiancato al coordinatore un vicecoordinatore, che viene dotato di una sede e di adeguati strumenti operativi per lo svolgimento dei propri compiti di vigilanza a livello locale sull'operato delle associazioni provinciali, onde promuovere iniziative di interesse regionale e presentare richieste di contributi finanziari o finanziamento di progetti.

La suddetta revisione statutaria ha apportato, peraltro, una diminuzione dei costi ed una minore burocratizzazione, a vantaggio di più efficaci e rapidi rapporti istituzionali, con benefica ricaduta territoriale.

Il Consiglio direttivo provinciale (in seguito Cdp) è costituito dal Presidente provinciale e da soggetti in numero variabile (da cinque a undici) eletti dalla Assemblea dei soci per un quinquennio; il Presidente verifica l'adempimento di tutte le attività svolte in sede provinciale secondo le direttive emanate dall'organo amministrativo centrale e predispone i bilanci e gli altri documenti contabili da trasmettere alla sede centrale per la compilazione del bilancio aggregato. È di sua competenza la cura della raccolta fondi e delle quote degli iscritti. Per queste prestazioni non è previsto alcun compenso.

Il Presidente provinciale ha la rappresentanza dell'associazione provinciale ed è destinatario dei compiti che non sono svolti dagli altri organi a livello periferico.

### 3. IL PERSONALE

Il rapporto di lavoro del personale della sede centrale è regolato dal c.c.n.l. del comparto enti pubblici non economici, mentre il rapporto di lavoro del personale delle associazioni provinciali ha natura privatistica. Ciò comporta che, mentre per la sede centrale esiste una pianta organica, per le associazioni provinciali il dato numerico del personale non è vincolato e viene desunto solo dalle comunicazioni provenienti ogni anno da ciascuna associazione. In alcune di esse sono state disposte nuove assunzioni per sopperire a necessità insorte durante l'esercizio.

La seguente tabella mostra la pianta organica e il personale in servizio nella sede centrale.

**Tabella 2 - Pianta organica e personale sede centrale**

Personale a tempo indeterminato	Pianta Organica	2021	2022
Area C	4	2	2
Area B	7	5	5
Area A	1	1	1
<b>Totale</b>	<b>12</b>	<b>8</b>	<b>8</b>

Fonte: elaborazione Corte dei conti

La pianta organica non prevede figure dirigenziali ed è composta da 4 dipendenti di area C, 7 di area B ed 1 di area A, per un totale di 12 unità.

Nel 2022 il personale in servizio è risultato pari a 8 unità, come nel precedente esercizio 2021.

Nella pianta organica, rideterminata con d.p.c.m. del 22 gennaio 013, non era presente la figura del Direttore generale, il cui incarico di funzione è stato conferito nel 2013 e rinnovato fino al 31 dicembre 2019. In attesa del completamento della procedura, il Consiglio, con deliberazione del 4 dicembre 2019, ha conferito provvisoriamente le funzioni direttoriali ad un dipendente della sede centrale. A novembre 2023, il Cdn ha approvato il nuovo bando per il Direttore generale, la cui procedura è ancora in fase di espletamento.

Il rapporto di lavoro del Direttore generale è regolato da un contratto di natura privatistica di durata triennale, rinnovabile. Spettano al medesimo: tutte le funzioni di controllo delle attività e di governo del personale che deve essere di supporto alla struttura mediante conferimento di incarichi; la predisposizione del bilancio di esercizio; e il controllo di gestione.

Per l'anno 2022 non sono stati assegnati specifici obiettivi al Direttore generale. Pertanto, il responsabile della direzione e gestione ha seguito, nell'ambito della gestione ordinaria, gli obiettivi già fissati dal piano della *performance* della Lilt per il triennio 2022-2024, organizzando gli uffici alla produzione degli atti previsti, necessari per la funzionalità dell'Ente.

La tabella n. 3 illustra le spese impegnate per il personale dell'Ente, sia a livello di sede centrale, che di associazioni provinciali, nonché l'incidenza delle medesime sul totale della spesa del personale e della spesa corrente.

**Tabella 3 - Spese per il personale**

Impegni di competenza	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
sede centrale	493.179	490.334	-2.845	-0,58
associazioni provinciali	8.671.409	8.845.461	174.052	2,01
<b>Totale impegni per il personale</b>	<b>9.164.588</b>	<b>9.335.795</b>	<b>171.207</b>	<b>1,87</b>
Incidenza della spesa sede centrale sul totale della spesa per il personale	5,38	5,25		
Incidenza della spesa sedi periferiche sul totale della spesa per il personale	94,62	94,75		
Spese correnti sede centrale	2.973.662	5.513.305	2.539.643	85,40
Incidenza della spesa della personale sede centrale sul totale della relativa spesa corrente	16,58	8,89		
Spese correnti associazioni provinciali	33.341.181	34.959.380	1.618.199	4,85
Incidenza della spesa per il personale associazioni provinciali sul totale della relativa spesa corrente	26,01	25,30		

Fonte: Elaborazione Corte dei conti

L'entità della spesa del personale della sede centrale, nel 2022, è pari al 5,25 per cento della spesa totale del personale, in lieve flessione rispetto al dato del precedente esercizio 2021 (incidenza del 5,38 per cento).

Di conseguenza, le associazioni provinciali incidono sulla spesa complessiva del personale per il 94,75 per cento, in leggero incremento rispetto al dato del 2021 (94,62 per cento).



Diversamente, l'incidenza della spesa per il personale delle associazioni provinciali in rapporto al totale delle relative spese correnti diminuisce dal 26 per cento al 25,30 per cento, al pari di quella della sede centrale che si riduce dal 16,58 per cento all'8,89 per cento.

La spesa per il personale delle associazioni provinciali evidenzia, nel 2022, un incremento del 2 per cento, mentre, come si evince dalla successiva tabella, la retribuzione lorda aumenta dell'1 per cento e le contribuzioni sociali del 5 per cento.

La spesa del personale della sede centrale, nel 2022, evidenzia una lieve flessione dello 0,58 per cento, in leggero decremento le retribuzioni lorde (-0,75 per cento), così come i contributi sociali figurativi, in decremento del 78,20 per cento.

Il dato complessivo dell'aggregato è in incremento dell'1,87 per cento, tenuto conto dell'andamento pressoché stabile della spesa del personale della sede centrale e di quella in crescita per i dipendenti delle associazioni provinciali.

**Tabella 4 - Dettaglio spese personale**

Sedi Lilt	Compensi	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Sede Centrale	Retribuzioni lorde	391.588	388.645	-2.943	-0,75
	Contributi sociali	99.311	101.192	1.881	1,89
	Contributi sociali figurativi	2.280	497	-1.783	-78,20
	<b>Totale</b>	<b>493.179</b>	<b>490.334</b>	<b>-2.845</b>	<b>-0,58</b>
Associazioni Provinciali	Retribuzioni lorde	6.489.236	6.556.060	66.824	1,03
	Contributi sociali	2.121.997	2.228.656	106.659	5,03
	Contributi sociali figurativi	60.176	60.745	569	0,95
	<b>Totale</b>	<b>8.671.409</b>	<b>8.845.461</b>	<b>174.052</b>	<b>2,01</b>
Totale (S.C.+ A.P.)	Retribuzioni lorde	6.880.824	6.944.705	63.881	0,93
	Contributi sociali	2.221.309	2.329.848	108.539	4,89
	Contributi sociali figurativi	62.455	61.242	-1.213	-1,94
	<b>Totale generale</b>	<b>9.164.588</b>	<b>9.335.795</b>	<b>171.207</b>	<b>1,87</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti

La Lilt ha provveduto alla redazione ed approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (Piao) con deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n. 9 del 17 marzo 2023; a tale riguardo, le amministrazioni pubbliche con più di 50 dipendenti, per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa nonché migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese con la progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, dovranno riunire in quest'unico atto tutta la programmazione, finora inserita in piani differenti, relativamente a: gestione delle risorse umane, organizzazione dei dipendenti nei vari uffici, formazione e modalità di prevenzione della corruzione.

Come specificato nel Piano nazionale anticorruzione 2022, per la predisposizione del Piao è prevista una procedura di semplificazione per amministrazioni ed enti con meno di 50 dipendenti, nei quali rientra la Lilt.

Il Piao ha durata triennale, deve essere aggiornato annualmente e definisce:

- gli obiettivi programmatici e strategici della *performance*;
- la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale e allo sviluppo delle conoscenze tecniche, delle competenze trasversali e manageriali, nonché all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale.

Con decreto 30 giugno 2022, n. 132, il Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha emanato il regolamento recante definizione del contenuto del Piao.

### **3.1 Consulenze, collaborazioni e contenzioso**

La Lilt, nel 2022, ha conferito tredici incarichi di collaborazione professionale, i cui impegni di spesa ammontano ad euro 42.663, del 36,82 per cento inferiori di quelli del 2021, pari ad euro 67.526.

Tali collaborazioni esterne, come comunicato dall'Ente, si sono rese necessarie principalmente per poter far fronte alla realizzazione delle giornate dedicate alle campagne per il rosa, per la giornata mondiale senza tabacco e per il percorso azzurro, nonché per le altre importanti manifestazioni che si sono svolte nel corso del 2022.

La seguente tabella evidenzia i contratti e la spesa per collaborazioni e consulenze nell'anno in esame.

**Tabella 5 - Contratti e spese per consulenze**

Tipologia consulenze	N. contratti 2021	Impegni 2021	N. contratti 2022	Impegni 2022	Var. ass. impegni	Var. % impegni
Consulenza notarile	1	4.833	2	853	-3.980	-82,35
Consulenze tecniche	1	12.393	5	1.040	-11.353	-91,61
Altre consulenze	4	50.300	6	40.770	-9.530	-18,95
<b>Totale consulenze</b>	<b>6</b>	<b>67.526</b>	<b>13</b>	<b>42.663</b>	<b>-24.863</b>	<b>-36,82</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti

Le altre consulenze, nel 2022 pari ad euro 40.700, hanno riguardato spese legali (euro 8.281), DPO<sup>1</sup> (euro 5.709), spese di *audit* per la verifica della correttezza dei dati di bilancio e delle procedure gestionali (euro 7.500), consulenza del lavoro (euro 6.344) e, infine, euro 12.936 per lo psicologo.

Nel 2022, l'Ente ha dichiarato di aver impegnato un importo pari ad euro 8.281 per spese di assistenza legale dovute: per euro 3.349 ad un avvocato per verificare i progetti di ricerca relativi ad anni pregressi; per euro 4.932 per compensi ed accessori relativi alla assistenza e difesa nel giudizio da promuovere presso la Corte d'appello di Roma, sezione del lavoro.

<sup>1</sup> *Data Protection Officer* (di seguito DPO) è una figura introdotta dal Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016-679/GDPR pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale europea l. 119 il 4 maggio 2016.

## 4. ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Si descrivono le principali attività svolte nell'esercizio in esame dalla Lilt, rinviando per il dettaglio alla relazione annuale del Presidente.

Le iniziative assunte di carattere scientifico sono relative allo studio e alla ricerca, alla formazione e all'aggiornamento sanitario, oltre che alla prevenzione oncologica, alla diagnosi precoce, all'assistenza e alla riabilitazione. Particolare rilievo hanno avuto le campagne di prevenzione dirette a fornire informazioni di base sui fattori di rischio e sulla necessità di un coinvolgimento della società civile, a partire dalle scuole, in ordine all'esigenza di apprestare ogni possibile rimedio diretto a contenere la diffusione delle varie forme di infermità tumorali. Dal 19 al 27 marzo 2022 si è svolta la settimana nazionale per la prevenzione oncologica: le associazioni provinciali si sono avvalse della collaborazione di Confcooperative e Anci per diffondere su tutto il territorio nazionale la cultura della prevenzione oncologica sensibilizzando la popolazione. Altro momento importante per la Lilt è stato quello della giornata nazionale della ricerca e innovazione del 24 settembre 2022. Nell'ultimo decennio sono stati finanziati oltre 100 progetti per circa 20 milioni di euro, aventi particolare riferimento al miglioramento della qualità della prevenzione primaria, secondaria e dell'assistenza ai pazienti oncologici ed ai loro familiari.

I progetti presentati sono stati tutti sottoposti ad attenta valutazione da parte del Comitato scientifico della Lilt. Il C.d.n., nella seduta del 22 dicembre 2021, ha proposto alcune possibili aree d'interesse sulle quali intervenire con i progetti da finanziare con i fondi del 5xmille, tra cui la promozione della vaccinazione HPV – per la lotta al papilloma virus - e il potenziamento delle attività di promozione alla salute a favore delle comunità straniere e degli italiani in condizione di disagio. ok

Il "piano *media web* e TV stampa", relativo alla Settimana nazionale della prevenzione oncologica, ha prodotto, nel 2022, una spesa pari ad euro 79.300 (nel 2021 era stata pari ad euro 158.600).

La Lilt ha continuato a partecipare alla campagna del 5 per mille, destinando gli introiti al finanziamento e al sostegno dei progetti di studio su tutto il territorio nazionale. Per questa campagna, l'Ente ha utilizzato la massima visibilità per il tramite del *web*, dei *social network* e degli impianti di pubblicità del trasporto pubblico nazionale.

Le spese sostenute per la realizzazione del “piano media 5 per mille” sono state, nel 2022, complessivamente, pari ad euro 67.700.

Nei giorni 28-29 maggio 2022 si è svolto l’evento del IV trofeo *Dragon Boat* per il Centenario della Lilt, dedicato alle donne operate al seno. Questo tipo di sport, inserito scientificamente tra le terapie integrate in oncologia, aiuta le donne che già sono state operate a migliorare la qualità della vita dal punto di vista fisico, psichico e sociale. Oltre a gareggiare per questo IV trofeo nazionale, le partecipanti hanno organizzato l’evento colorando di rosa ogni angolo della città di Sabaudia, dall’ingresso fino al lago e alla struttura della Marina militare. Questa manifestazione ha comportato un impegno di spesa pari ad euro 16.000, di cui euro 8.500 per l’evento giornaliero, euro 12.800 per il *catering* e l’evento serale ed euro 4.700 per la stampa delle magliette delle partecipanti.

Il 31 maggio 2022, in occasione della giornata mondiale senza tabacco, la Lilt, impegnata nella lotta al fumo come uno dei cardini fondamentali della sua ricerca, si è resa protagonista di una intensa mobilitazione, con la presenza nelle piazze e la distribuzione di materiale informativo per una forte campagna di sensibilizzazione.

La campagna nazionale *Lilt for women* (dal 1° al 31 ottobre 2022), è stata realizzata in collaborazione con l’Associazione nazionale comuni italiani, che ha inviato una comunicazione a tutti i sindaci, cui è stata richiesta la massima disponibilità per l’accensione dei monumenti rosa per Lilt. Le spese sostenute per lo svolgimento di questa manifestazione sono state, nel 2022, pari ad euro 100.870, di cui euro 33.440 per l’acquisto di materiali (opuscoli e locandine); euro 55.180 per la realizzazione del piano media (campagna radiofonica, evento di sensibilizzazione) ed euro 12.250 per la realizzazione di spillette “nastro rosa”. Come ogni anno, in occasione del mese rosa la sede centrale e le associazioni provinciali Lilt offrono visite senologiche gratuite negli ambulatori attivi su tutto il territorio nazionale, previa prenotazione al numero verde; inoltre, i volontari Lilt attivano la distribuzione di materiale informativo e illustrativo per rendere consapevole l’opinione pubblica della drammaticità di questa patologia, che colpisce un numero sempre maggiore di donne, con un aumento dell’incidenza anche nella fascia di età 30-35 anni, oltre a un’importante percentuale di mortalità tra le donne di età inferiore ai 50 anni.

Il “percorso azzurro”, relativo alla prevenzione dei tumori maschili, è stato attivato dal 19 al 27 novembre 2022; la rendicontazione delle spese ha evidenziato un importo pari ad euro 21.935, di cui euro 19.935 per materiali Lilt ed euro 2.000 per materiali di stampa.

Durante il periodo estivo, la Lilt ha lanciato la campagna di informazione e sensibilizzazione *Pelle protetta, estate perfetta*, che mira alla prevenzione dei tumori cutanei e dei melanomi. La campagna di prevenzione per i tumori cutanei si è svolta nei giorni dal 17 al 19 giugno 2022 e gli impegni sono stati pari ad euro 30.000.

Il centenario della Lilt è stato celebrato dal 24 al 25 febbraio 2022, con una spesa complessiva pari ad euro 206.147, evidenziata nella seguente tabella.

**Tabella 6 – Centenario Lilt**

Tipologia di interventi	2022
Materiale tipografico Centenario	70.272
Creazione opere Centenario Lilt - sculture e medaglioni	23.131
Servizio transfer Presidenti Lilt per la partecipazione all'evento del Centenario	1.396
Evento Centenario Lilt 24-25 febbraio	26.840
Ideazione predisposizione del libro Centenario Lilt	5.520
Pernottamento; sala assemblea Presidenti, sala CDN e CDR, cena sociale evento Centenario	20.540
Speciale emissione francobolli Lilt centenario, cartoline e folder	7.550
Evento Centenario Lilt presso sala auditorium Università pontificia, servizio di catering, allestimenti e altri materiali	37.478
Spese viaggi Presidenti e Coordinatori regionali Lilt	13.420
<b>Totale</b>	<b>206.147</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti da nota integrativa Lilt

La Lilt e il 105esimo Giro d'Italia, insieme per la cultura della prevenzione, ribadendo l'obiettivo dell'edizione 2022, hanno promosso, insieme all'Associazione “La storia in bici”, una pedalata dal 1° al 10 settembre 2022, con partenza da Roma fino a Santa Maria di Leuca in bicicletta, per accendere un faro sulla prevenzione dei tumori. I partecipanti hanno percorso mille chilometri in 10 tappe, attraversando 4 regioni e 100 comuni. Attraverso discorsi pubblici di oncologi si è ribadito che “*L'attività sportiva è uno dei pilastri della prevenzione primaria dei tumori, soprattutto alle fasce più giovani, purtroppo sempre più coinvolte dalla malattia*”. Il contributo è stato pari ad euro 11.076.

Il concerto evento del 24 ottobre 2022 presso il Teatro Petruzzelli di Bari, nel ciclo delle celebrazioni per il Centenario Lilt, ha avuto una spesa complessiva pari ad euro 53.513.

Sempre operativa ed implementata l'attività della linea verde SOS Lilt, un servizio di ascolto e risposta, che da quasi venti anni si occupa di informare gli utenti sulla promozione della salute. La scuola ha finanziato diversi corsi di formazione a volontari che hanno dedicato, del tutto gratuitamente, il loro tempo alla partecipazione agli incontri per essere ancora più competenti sul terreno sociale.

Altri protocolli di intesa sono stati stipulati con il Mur, il Coni, l'Università La Sapienza, il Ministero della giustizia, l'Eni, la Snam, il Credito emiliano S.p.a., l'Anci, il WWF Italia nonché la Confcooperative, per sostenere e sviluppare la dieta mediterranea. Molte aziende sono in convenzione con la Lilt, per scopi pubblicitari, al fine di divulgare le attività e i contenuti promossi dall'Ente.

La Lilt ha potenziato la promozione e l'immagine della sua ricerca attraverso l'attività dell'ufficio stampa, al fine di rendere sempre più visibile l'operato dell'Ente attraverso *social media*.

Nella sottostante tabella si evidenzia il saldo positivo tra entrate e uscite per la gestione delle attività istituzionali, che l'Ente è riuscito a raggiungere nell'esercizio in esame.

**Tabella 7 - Attività istituzionali e indice di copertura**

Indice di copertura: entrate correnti/uscite per prestazioni istituzionali	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Entrate correnti sede centrale	4.497.843	5.007.384	509.541	11,33
Uscite per prestazioni istituzionali	2.066.267	4.534.943	2.468.676	119,48
<b>Saldo</b>	<b>2.431.576</b>	<b>472.441</b>	<b>-1.959.135</b>	<b>-80,57</b>
<b>Indice percentuale di copertura</b>	<b>45,94</b>	<b>90,57</b>		

Fonte: Elaborazione Corte dei conti da rendiconto Sede centrale Lilt 2022

La voce entrate correnti è costituita in gran parte dai trasferimenti pubblici e da altre entrate private; la voce uscite per prestazioni istituzionali individua la molteplicità dei servizi offerti dalla Lega. L'indice di copertura mostra un sensibile incremento delle attività istituzionali che, configurando la *mission* dell'Ente, dovrebbero avere una migliore copertura nelle iniziative di impulso all'introito di maggiori entrate proprie.

La Lilt ha continuato ad impegnarsi nell'attività di *fund raising*, finalizzato al reperimento di fondi necessari per sostenere le proprie iniziative senza scopo di lucro; tale sistema di reperimento delle risorse gioca un ruolo fondamentale per diffondere i fini istituzionali attraverso un processo di sviluppo degli stessi fondi raccolti, che vengono tradotti in progetti concreti coinvolgendo per la selezione degli obiettivi l'ambiente esterno.



## 5. RISULTANZE DELLA GESTIONE

La Lilt, nell'impostazione dei documenti di bilancio, si attiene alla normativa di cui al d.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, recepito nel regolamento di contabilità dell'Ente.

I due rendiconti pervenuti, uno per la sola sede centrale e un altro complessivo della sede centrale e delle 106 associazioni provinciali, sono costituiti dai conti del bilancio, dai conti economici, dagli stati patrimoniali, dalle situazioni amministrative e dalle note integrative.

I criteri di riferimento utilizzati nella formazione dei rendiconti relativi al 2022 non si discostano da quelli del precedente esercizio, considerato che le associazioni provinciali, ai sensi dell'art. 15, comma 1, dello statuto, hanno forma giuridica di persone private e si attengono alla contabilità civilistica, mentre l'Ente è attualmente in contabilità finanziaria e redige, oltre al tradizionale rendiconto finanziario, anche una contabilità economico-patrimoniale.

Risulta allegato al bilancio 2022 il prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e programmi di cui all'art. 9, d.lgs. 21 maggio 2011, n. 91 e relativo d.p.c.m. 12 dicembre 2012, accompagnato dalla corrispondente classificazione secondo la nomenclatura Cofog.

Il Collegio di revisione ha attestato l'avvenuta redazione, da parte dell'Ente, del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, nonché del piano integrato dei conti di cui al d.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132.

L'Ente non ha ancora eliminato dal conto economico, come previsto dal d.lgs. 18 agosto 2015, n. 139, che ha novellato l'art. 2425 c.c., le voci dedicate agli oneri e proventi straordinari, alle quali dovrebbe darsi esclusiva evidenza nella nota integrativa.

L'Ente ha dichiarato che l'indice annuale di tempestività dei pagamenti, previsto dall'art. 33 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, nel 2022 è stato pari a +6,88 giorni (nel 2021: -7,33 giorni). La ragione di questo ritardo limitato all'anno in esame si spiega con il pensionamento anticipato dell'unità di area B avvenuta nell'autunno 2021 e con la ripresa delle attività che hanno aggravato il lavoro da svolgere.

Il bilancio della sede centrale è stato approvato con delibera del C.d.n. del 26 aprile 2023, mentre il bilancio aggregato delle associazioni provinciali e della sede centrale è stato adottato in data 26 ottobre 2023.

È opportuno precisare che il riversamento dei dati delle associazioni provinciali nel portale informatico trova riscontro nella documentazione cartacea che la Lilt sede centrale ha acquisito, firmata dai legali rappresentanti e certificata dai revisori delle singole sezioni.

La seguente tabella evidenzia i principali saldi del bilancio della sede centrale e di quello aggregato; sono evidenti, per la sede centrale, gli incrementi dei dati di cassa e dell'avanzo di amministrazione. Spicca il dato dell'utile di esercizio delle associazioni provinciali, di cui si dirà in seguito.

**Tabella 8 - Principali saldi della sede centrale e dell'aggregato**

Voci contabili	Sede Centrale		Aggregato	
	2021	2022	2021	2022
Fondo di cassa 1° gennaio	9.448.147	9.967.541	31.873.002	29.546.590
Fondo di cassa 31 dicembre	9.967.541	12.485.060	29.546.590	32.850.801
Avanzo di amministrazione	7.262.872	6.729.950	23.409.606	22.106.465
Saldo della gestione residui	-2.704.669	-5.775.110	-6.136.984	-10.744.336
Utile di esercizio	1.525.187	-403.975	3.125.606	2.601.578
Patrimonio netto	9.998.059	9.594.084	74.708.147	75.057.936

Fonte: Elaborazione Corte dei conti rendiconti Lilt sede centrale e aggregato

## 6. RISULTATI CONTABILI DELLA SEDE CENTRALE

### 6.1 Il rendiconto finanziario

La tabella seguente sintetizza i risultati finanziari conseguiti nel 2022, evidenziando un disavanzo gestionale di competenza, pari ad euro 532.921 (nel 2021 vi è stato un avanzo pari ad euro 1.741.681).

**Tabella 9 - Quadro riassuntivo gestione finanziaria di competenza – sede centrale**

Accertamenti di competenza	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Entrate correnti	4.497.843	5.007.384	509.541	11,33
Entrate in conto capitale	231.000	0	-231.000	-100
<b>Totale al netto delle partite di giro</b>	<b>4.728.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>278.541</b>	<b>5,89</b>
Partite di giro	677.265	626.109	-51.156	-7,55
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>5.406.108</b>	<b>5.633.493</b>	<b>227.385</b>	<b>4,21</b>
<b>Impegni di competenza</b>				
Spese correnti	2.973.662	5.513.305	2.539.643	85,40
Spese in conto capitale	13.500	27.000	13.500	100,00
<b>Totale al netto delle partite di giro</b>	<b>2.987.162</b>	<b>5.540.305</b>	<b>2.553.143</b>	<b>85,47</b>
Partite di giro	677.265	626.109	-51.156	-7,55
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>3.664.427</b>	<b>6.166.414</b>	<b>2.501.987</b>	<b>68,28</b>
<b>Avanzo/disavanzo di competenza</b>	<b>1.741.681</b>	<b>-532.921</b>	<b>-2.274.602</b>	<b>-130,60</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti rendiconto Lilt Sede centrale

### 6.2 Le entrate correnti

Come in precedenza accennato, le entrate correnti sono costituite da:

- entrate contributive, corrispondenti ad una quota dei contributi associativi che le associazioni provinciali devono versare ogni anno alla sede centrale, pari nel 2022 ad euro 113.386 (nel 2021 pari ad euro 173.486) in decremento del 34,64 per cento rispetto al precedente esercizio, dovuto alla diminuzione del numero dei soci;
- entrate da trasferimenti, di cui un nuovo contributo dello Stato di euro 2.000.000, previsto dall'art. 1, co. 275, legge 30 dicembre 2021, n. 234 a decorrere dall'esercizio in esame e vincolato all'espletamento di attività di prevenzione oncologica, socio-sanitarie e riabilitative, che si aggiunge ad altri contributi statali e alle quote spettanti per il 5 per

mille, per un importo complessivo di euro 4.388.876 (nel 2021 pari ad euro 3.511.365); donazioni, lasciti testamentarie altri trasferimenti correnti da famiglie, pari ad euro 315.851 (nel 2021 pari ad euro 629.695); sponsorizzazioni da imprese, per euro 63.342 (nel 2021 per euro 90.926).

- entrate extratributarie, pari ad euro 125.929, riguardano:
  - le entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, per un importo pari ad euro 99.092 (nel 2021 pari ad euro 65.219);
  - le rendite derivanti dal patrimonio, pari ad euro 26.496 nel 2021, di uguale ammontare dal 2020, per la locazione di un immobile di proprietà;
  - le poste correttive e compensative da recuperi e rimborsi diversi, pari ad euro 341 .

Il totale delle entrate correnti dell'Ente mostra un incremento del 11,33 per cento rispetto all'esercizio precedente, corrispondente in valore assoluto a euro 509.541.

La seguente tabella di sintesi illustra le incidenze delle singole tipologie sul totale delle entrate correnti.

**Tabella 10 - Incidenze entrate correnti**

Entrate correnti	2021	Incidenza	2022	Incidenza
Contributive degli associati	173.486	3,86	113.386	2,26
Trasferimenti correnti	4.231.986	94,09	4.768.069	95,22
Entrate extratributarie	92.371	2,05	125.929	2,51
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>4.497.843</b>	<b>100</b>	<b>5.007.384</b>	<b>100</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti da rendiconto Sede centrale Lilt

Le entrate da trasferimenti incidono sulle entrate correnti totali per 95,22 per cento, le entrate contributive del 2,26 per cento, altre entrate del 2,51 per cento.

Questa Corte esprime l'avviso che l'Ente, per poter incrementare l'attività istituzionale, deve attivarsi per potenziare le entrate autoprodotte, poiché l'importo dei trasferimenti pubblici è ancora preponderante sul totale delle entrate. Anche la vendita di beni e servizi dovrebbe essere potenziata. Nel 2022 non ci sono entrate in conto capitale.

### 6.3 La gestione delle spese

Le spese di parte corrente, complessivamente, evidenziano un incremento del 85,40 per cento, passando da euro 2.973.662 del 2021 ad euro 5.513.305 nel 2022, con un aumento in valore assoluto pari ad euro 2.539.643.

La seguente tabella evidenzia il quadro riepilogativo delle spese della Lilt: emerge dalla lettura delle poste che l'entità prevalente delle spese correnti è quella delle prestazioni istituzionali (pari all'81,85 per cento del totale delle spese effettive), dove nel 2022 si è registrato un forte incremento che ne ha raddoppiato l'importo, pari ad euro 4.534.943. In aumento dell'85,49 per cento anche le spese correnti per Tfr.

**Tabella 11 - Spese correnti ed in conto capitale**

Tipologia	2021	Incidenza %	2022	Incidenza %	Variazione assoluta	Variazione %
Funzionamento	841.794	28,18	870.009	15,70	28.215	3,35
Interventi diversi (prestazioni istituzionali)	2.066.268	69,17	4.534.943	81,85	2.468.675	119,48
Trasferimenti Stato d.l. n. 78 del 2010	15.600	0,52	15.610	0,28	10	0,06
Trattamento di fine rapporto	50.000	1,67	92.743	1,67	42.743	85,49
<b>Totale spese correnti</b>	<b>2.973.662</b>	<b>99,55</b>	<b>5.513.305</b>	<b>99,51</b>	<b>2.539.643</b>	<b>85,40</b>
<b>Spese in conto capitale</b>						
Acquisizione beni di uso durevole ed immobilizzazioni tecniche	13.500	0,45	27.000	0,49	13.500	100,00
<b>Totale spese in conto capitale</b>	<b>13.500</b>	<b>0,45</b>	<b>27.000</b>	<b>0,49</b>	<b>13.500</b>	<b>100,00</b>
<b>Totale delle spese correnti e in conto capitale</b>	<b>2.987.162</b>	<b>100</b>	<b>5.540.305</b>	<b>100</b>	<b>2.553.143</b>	<b>85,47</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati rendiconto Sede centrale Lilt 2022

Le spese in conto capitale raddoppiano da euro 13.500 del 2021 ad euro 27.000 nel 2022, in ragione degli investimenti nel settore informatico.

Le partite di giro registrano una flessione del 7,55 per cento, nel 2022, e sono pari ad euro 626.109 (euro 677.265 nel 2021). Queste partite riguardano entrate e uscite che l'Ente effettua in qualità di sostituto di imposta, ovvero per conto terzi, per convenzioni riguardanti la prevenzione oncologica di soggetti dipendenti da enti ed imprese varie, assicurate dalle associazioni provinciali.

Dal complesso dei dati esaminati si desume che il negativo risultato di competenza (-532.921 euro) è stato generato da un aumento delle attività istituzionali, cui ha corrisposto un contributo statale inferiore alle attese.

#### 6.4 L'attività contrattuale

La seguente tabella riporta gli affidamenti contrattuali per tipologia di procedura adottata e per importi. La spesa complessiva è stata pari ad euro 1.284.872 per n. 78 contratti stipulati (euro 1.182.617 per 74 contratti stipulati nel 2021), con un aumento del 8,65 per cento rispetto al precedente esercizio.

**Tabella 12 - Contratti stipulati - esercizio 2022**

Modalità di affidamento utilizzata	2021					2022						
	Numero contratti stipulati 2021	Importo aggiudicazione, esclusi oneri di legge (A)	DI CUI			Numero contratti stipulati 2022	Importo aggiudicazione, esclusi oneri di legge (B)	DI CUI			Variazione assoluta (A-B)	Variazione percentuale
			Consip	Mepa	Extra Consip e Mepa			Consip	Mepa	Extra Consip e Mepa		
Procedure aperte (art. 36, co. 9, d.lgs. 50 del 2016)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (art. 63, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50 del 2016) (c.d. "Unicità")	31	541.913	0	0	541.913	35	666.546	0	297.070	369.476	124.633	23,00
Affidamenti di cui all'art. 36 c. 2 lett. b)	1	112.850	0	112.850	0	3	140.173	0	69.901	70.272	27323	24,21
Affidamenti di cui all'art. 36 c. 2 lett. c)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Affidamento diretto (art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. 50 del 2016)	39	300.963	0	69.014	231.949	40	478.153	0	49.499	428.654	177.190	59
Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione stipulato	1	8.758	8.758	0	0	0	0	0	0	0	-8758	-100
Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando (art. 63, c. 5) ripetizione	2	218.133	0	0	218.133	0	0	0	0	0	-218.133	-100
<b>Totale complessivo</b>	<b>74</b>	<b>1.182.617</b>	<b>8.758</b>	<b>181.864</b>	<b>991.995</b>	<b>78</b>	<b>1.284.872</b>	<b>0</b>	<b>416.470</b>	<b>868.402</b>	<b>102.255</b>	<b>8,65</b>

Fonte: Lilt

Dalla tabella si desume che più della metà dei contratti (n. 40) sono stati stipulati con affidamento diretto e n. 35 contratti sono stati perfezionati con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; entrambe le fattispecie, ad eccezione di un affidamento di importo pari ad euro 49.499, hanno riguardato prestazioni fornite extra Consip e Mepa, per

un valore di aggiudicazione complessivo superiore agli 868.402 euro. Si precisa che l'oggetto di questi contratti è rappresentato, di norma, da servizi con carattere di unicità riguardo ai soggetti che potevano offrirli, mentre gli affidamenti diretti sono comunque di modesto importo e hanno per oggetto prestazioni specifiche per le campagne pubblicitarie.

Si fa presente che il Presidente della Lilt aveva dichiarato l'interesse dell'Ente di partecipare direttamente o in collaborazione con terzi alla realizzazione di interventi previsti dal PNRR. Tale adesione non si è ancora tradotta in progetti concreti.

## 6.5 Gli indicatori analitici delle entrate e delle spese

Al fine di una completa e corretta analisi dei dati dei rendiconti finora esaminati, si sono presi in considerazione alcuni tra i principali indicatori strutturali, per definire l'equilibrio e la stabilità dei conti 2022 (vedi tabella seguente).

Gli indici sono stati costruiti sulla base delle risultanze del rendiconto finanziario gestionale, escluse le partite di giro, con i dati finali delle entrate e delle spese.

**Tabella 13 - Indici di bilancio**

<b>Indice di copertura della spesa</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(a) Totale spesa corrente	2.973.662	5.513.305
(b) Totale entrate correnti	4.497.843	5.007.384
<b>Indice a/b*100</b>	<b>66,11%</b>	<b>110,10%</b>
<b>Incidenza percentuale degli investimenti sulla spesa totale</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(c) Spese di investimento	13.500	27.000
(d) Totale spesa (*)	2.987.162	5.540.305
<b>Indice c/d*100</b>	<b>0,45%</b>	<b>0,49%</b>
<b>Incidenza percentuale della spesa per il personale</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(e) Spese per il personale in servizio	493.179	490.334
(d) Totale spesa corrente	2.973.662	5.513.305
<b>Indice e/d*100</b>	<b>16,58%</b>	<b>8,89%</b>
<b>Indice di attendibilità delle previsioni di entrata</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(g) Totale accertamenti di competenza (*)	4.728.843	5.007.384
(h) Totale previsioni definitive di entrata	3.302.858	5.310.307
<b>Indice g/h*100</b>	<b>143,17%</b>	<b>94,30%</b>
<b>Indice di attendibilità delle previsioni di spesa</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(i) Totale impegni di competenza (*)	2.987.162	5.540.305
(l) Totale previsioni definitive di spesa	3.538.993	6.427.839
<b>Indice i/l *100</b>	<b>84,41%</b>	<b>86,19%</b>

(\*) al netto delle partite di giro

Fonte: Elaborazione Corte dei conti

L'indice di copertura della spesa evidenzia una iniziale criticità nel rapporto di sostenibilità tra le entrate correnti e le spese correnti, giacché queste ultime rappresentano, nel 2022, il 110,1 per cento delle prime.

Il peso delle spese per il personale in servizio presso la sede centrale sul totale delle spese correnti passa dal 16,58 del 2021 all'8,89 per cento nel 2022.

Le spese per gli investimenti sono ancora molto esigue rispetto agli impegni totali dell'Ente, rappresentando solo lo 0,49 per cento della spesa effettiva.

Per quanto concerne le previsioni di spesa, la programmazione del 2022 si conferma attendibile in entrata (sebbene sovrastimata) rispetto agli accertamenti totali; mentre in uscita, gli impegni previsti sono abbastanza distanti da quelli finali della competenza.

## 6.6 Misure di contenimento della spesa

Ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, la Lega italiana per la lotta contro i tumori, ricompresa nell'elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato, è destinataria delle disposizioni relative al contenimento di alcune tipologie di spesa.

Nel verbale n. 551 del 21 aprile 2023, il Collegio dei revisori ha certificato il rispetto delle norme di contenimento della spesa per beni e servizi, previste dall'art. 1, co. 590 ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

È stato effettuato il relativo versamento al Ministero dell'economia e delle finanze, per l'importo di euro 15.610. (nel 2021 euro 15.600). L'obbligo del versamento all'erario permane per la sede centrale anche dopo l'approvazione del nuovo statuto nazionale Lilt. Nulla è previsto per le associazioni provinciali in quanto soggetti privati.

## 6.7 Residui attivi e passivi

Nella tabella seguente si registrano residui attivi pregressi con un'incidenza sul totale degli accertamenti di competenza del 24,10 per cento (nel 2021 del 16,81 per cento), mentre per i residui passivi pregressi la percentuale sugli impegni di competenza è del 52,11 per cento (nel 2021 del 74,04 per cento). Ciò evidenzia maggiori difficoltà nella gestione dei pagamenti



rispetto alle riscossioni, come confermato anche dall'indice di tempestività dei pagamenti che, come detto, evidenzia una media di 6,88 giorni di ritardo rispetto alla scadenza delle fatture.

**Tabella 14 - Incidenza residui attivi e passivi pregressi su accertamenti ed impegni di competenza**

<b>Incidenza residui attivi</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(a) Residui attivi pregressi al 31/12	908.702	1.357.800
(b) Totale accertamenti di competenza	5.406.108	5.633.493
<b>Indice a/b*100</b>	<b>16,81%</b>	<b>24,10%</b>
<b>Incidenza dei residui passivi</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>
(a) Residui passivi pregressi al 31/12	2.713.133	3.213.544
(b) Totale impegni di competenza	3.664.427	6.166.414
<b>Indice a/b*100</b>	<b>74,04%</b>	<b>52,11%</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede centrale

I valori espressi dall'indice di incidenza dei residui attivi evidenzia una capacità di riscossione migliore rispetto all'esercizio pregresso; l'Ente ha dichiarato che la crescita dei residui attivi pregressi è anche dovuta al mancato versamento da parte dei Ministeri della salute e della ricerca scientifica delle somme del 5 per mille degli anni precedenti per progetti di ricerca finanziati nell'esercizio in esame.

La posta più cospicua tra i residui attivi pregressi è costituita, nel 2022, dalle oblazioni da famiglie e donazioni, per euro 546.436, seguita dall'accumulo delle risorse provenienti dalle amministrazioni pubbliche, relative agli anni dal 2008 al 2011, pari ad euro 497.286. Altra posta abbastanza rilevante, nel 2022, è relativa alle partite di giro, per euro 289.262.

I residui passivi pregressi, nel 2022, evidenziano un crescente accumulo di residui per progetti di ricerca sanitaria e scientifica, che passano da euro 2.099.771 del 2021 ad euro 2.577.624 nel 2022. Le altre poste evidenziano impegni in aumento per le altre spese di funzionamento, in crescita del 99,44 per cento rispetto al precedente esercizio (da euro 61.373 del 2021 ad euro 122.404 nel 2022) e per partite di giro, del 47,09 per cento (da euro 110.436 nel 2021 ad euro 162.440 nel 2022), a fronte di minori spese per servizi istituzionali (da euro 363.068 nel 2021 ad euro 287.753 nel 2022).

La seguente tabella evidenzia la composizione dei residui attivi e passivi pregressi, nel biennio in esame.

**Tabella 15 - Composizione dei residui pregressi - attivi e passivi**

<b>Residui attivi pregressi</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Variazione assoluta</b>	<b>Variazione %</b>
anni 2008-2011 amministrazioni pubbliche	497.286	497.286	0	0,00
proventi	59.282	24.815	-34.467	-58,14
oblazioni famiglie e donazioni	79.913	546.436	466.523	583,79
partite di giro	272.220	289.262	17.042	6,26
<b>Totale Residui attivi pregressi</b>	<b>908.702</b>	<b>1.357.800</b>	<b>449.098</b>	<b>49,42</b>
<b>Residui passivi pregressi</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>Variazione assoluta</b>	<b>Variazione %</b>
retribuzioni	63.569	49.306	-14.262	-22,44
imposte	2.961	3.061	100	3,39
servizi istituzionali	363.068	287.753	-75.314	-20,74
altre spese funzionamento	61.373	122.404	61.031	99,44
progetti di ricerca sanitaria e scientifica	2.099.771	2.577.624	477.852	22,76
trasferimenti passivi	4.025	4.025	0	0,00
altre spese varie	7.930	6.930	-1.000	-12,61
partite di giro	110.436	162.440	52.004	47,09
<b>Totale Residui passivi pregressi</b>	<b>2.713.133</b>	<b>3.213.544</b>	<b>500.411</b>	<b>18,44</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati comunicati dalla Lilt sede centrale

L'importo dei residui attivi a fine esercizio si attesta, nel suo valore complessivo, ad euro 1.621.565 (nel 2021 pari ad euro 1.865.918) con un decremento del 13,10 per cento, mentre i residui passivi complessivi sono pari ad euro 7.376.675 (nel 2021: euro 4.570.587), evidenziando un incremento del 61,39 per cento.

La tabella seguente espone i dati dei residui attivi e passivi, distinguendo quelli risultanti dalla gestione dei residui pregressi da quelli provenienti dalla gestione di competenza.

**Tabella 16 - Composizione residui attivi e passivi**

	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Residui attivi al 1° gennaio</b>	<b>1.270.001</b>	<b>1.865.918</b>	<b>595.917</b>	<b>46,92</b>
Riscossi	361.299	508.118	146.819	40,64
Da riscuotere	908.702	1.357.800	449.098	49,42
Residui di competenza	957.216	263.765	-693.451	-72,44
<b>Residui attivi al 31 dicembre</b>	<b>1.865.918</b>	<b>1.621.565</b>	<b>-244.353</b>	<b>-13,10</b>
<b>Residui passivi al 1° gennaio</b>	<b>5.196.957</b>	<b>4.570.587</b>	<b>-626.370</b>	<b>-12,05</b>
Pagati	2.483.824	1.357.044	-1.126.780	-45,36
Da pagare	2.713.133	3.213.544	500.411	18,44
Residui di competenza	1.857.454	4.163.131	2.305.677	124,13
<b>Residui passivi al 31 dicembre</b>	<b>4.570.587</b>	<b>7.376.675</b>	<b>2.806.088</b>	<b>61,39</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede centrale

## 6.8 Situazione amministrativa

I dati esposti nella seguente tabella mostrano la situazione amministrativa dell'Ente al 31 dicembre 2022, confrontata con quella del precedente esercizio 2021.

**Tabella 17 - Situazione amministrativa**

Voci contabili	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Fondo cassa al 1° gennaio</b>	<b>9.448.147</b>	<b>9.967.541</b>	<b>519.394</b>	<b>5,50</b>
Riscossioni conto residui	361.299	508.118	146.819	40,64
Riscossioni conto competenza	4.448.893	5.369.727	920.834	20,70
<b>Totale riscossioni</b>	<b>4.810.192</b>	<b>5.877.845</b>	<b>1.067.653</b>	<b>22,20</b>
Pagamenti conto residui	2.483.825	1.357.044	-1.126.781	-45,36
Pagamenti conto competenza	1.806.973	2.003.282	196.309	10,86
<b>Totale pagamenti</b>	<b>4.290.798</b>	<b>3.360.326</b>	<b>-930.472</b>	<b>-21,69</b>
<b>Fondo cassa al 31 dicembre</b>	<b>9.967.541</b>	<b>12.485.060</b>	<b>2.517.519</b>	<b>25,26</b>
Residui attivi esercizi precedenti	908.702	1.357.800	449.098	49,42
Residui attivi dell'esercizio	957.216	263.765	-693.451	-72,44
<b>Totale residui attivi</b>	<b>1.865.918</b>	<b>1.621.565</b>	<b>-244.353</b>	<b>-13,10</b>
Residui passivi esercizi precedenti	2.713.133	3.213.544	500.411	18,44
Residui passivi dell'esercizio	1.857.454	4.163.131	2.305.677	124,13
<b>Totale residui passivi</b>	<b>4.570.587</b>	<b>7.376.675</b>	<b>2.806.088</b>	<b>61,39</b>
<b>Saldo gestione dei residui</b>	<b>-2.704.669</b>	<b>-5.755.110</b>	<b>-3.050.441</b>	<b>112,78</b>
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>7.262.872</b>	<b>6.729.950</b>	<b>-532.922</b>	<b>-7,34</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede centrale

Il fondo cassa, al 31 dicembre 2022, è pari ad euro 12.485.060 (euro 9.967.541 nel 2021), con una variazione positiva del 25,26 per cento che riflette un miglioramento della capacità di riscossione in conto competenza ed un rallentamento nei pagamenti.

L'Ente registra, nel 2022, una flessione del 7,34 per cento dell'avanzo di amministrazione, da euro 7.262.872 del 2021 ad euro 6.729.950 nel 2022, di cui euro 977.393 costituisce la parte vincolata, in gran parte dal fondo TFS e euro 5.752.558 la parte disponibile.

## 6.9 Conto economico

Il risultato economico dell'esercizio 2022 è negativo per euro 403.975, peggiorando il risultato del precedente esercizio 2021, pari ad un avanzo di euro 1.525.187. Tale risultanza negativa è dovuta al ritardo con cui è stato erogato il contributo statale pervenuto alla fine dell'esercizio 2022.

Il valore della produzione, costituito dai proventi e corrispettivi per la produzione di beni e servizi, nel 2022 evidenzia un valore pari a euro 5.007.384, in aumento dell'11,33 per cento rispetto al dato del precedente esercizio 2021, pari ad euro 4.497.843, mentre i costi registrano un incremento dell'85,74 per cento, soprattutto a causa dell'innalzamento di quelli relativi ai servizi istituzionali, che passano da euro 2.343.275 del 2021 ad euro 4.835.016 nel 2022, con un aumento in valore assoluto pari ad euro 2.491.741, praticamente più che raddoppiati.

Il contributo statale resta la risorsa preponderante dell'Ente, ma non sufficiente a supportare i costi di una attività istituzionale sempre più complessa e presente con molteplici attività su tutto il territorio nazionale, per cui è auspicabile che la Lilt riesca a potenziare le attività generatrici di reddito, così da non essere strettamente dipendente dal contributo statale ed evitare gestioni in disavanzo.

Tabella 18 - Conto economico

Sede Centrale	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>A) Valore della produzione</b>				
<b>Proventi di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>173.486</b>	<b>113.386</b>	<b>-60.100</b>	<b>-34,64</b>
Quote di partecipazione a carico degli iscritti	173.486	113.386	-60.100	-34,64
<b>Ricavi delle vendite e delle prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>26.496</b>	<b>26.496</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
Noleggi e locazioni di altri beni immobili	26.496	26.496	0	0,00
<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>				
Trasferimenti correnti da Ministeri	3.511.365	4.388.876	877.511	24,99
Trasferimenti correnti da famiglie	629.695	315.851	-313.844	-49,84
Sponsorizzazioni da altre imprese	90.926	63.342	-27.584	-30,34
<b>Totale proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>4.231.986</b>	<b>4.768.069</b>	<b>536.083</b>	<b>12,67</b>
<b>Altri ricavi e proventi diversi</b>				
Entrate da rimborsi	656	341	-315	-48,02
Altri proventi n.a.c.	65.219	99.092	33.873	51,94
<b>Totale altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>65.875</b>	<b>99.433</b>	<b>33.558</b>	<b>50,94</b>
<b>Totale componenti positivi della gestione</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>509.541</b>	<b>11,33</b>
<b>B) Costi della produzione</b>				
<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	<b>6.349</b>	<b>13.024</b>	<b>6.675</b>	<b>105,13</b>
<b>Servizi istituzionali</b>	<b>2.343.275</b>	<b>4.835.016</b>	<b>2.491.741</b>	<b>106,34</b>
<b>Personale, di cui:</b>	<b>526.514</b>	<b>617.757</b>	<b>91.243</b>	<b>17,33</b>
1. salari e stipendi	379.556	369.818	-9.738	-2,57
2. oneri sociali	132.646	135.872	3.226	2,43
3. trattamento di fine rapporto	0	92.743	92.743	100
4. altri costi	14.312	19.324	5.012	35,02
<b>Ammortamento delle immobilizzazioni materiali</b>	<b>144.218</b>	<b>145.382</b>	<b>1.164</b>	<b>0,81</b>
<b>Accantonamenti TFS</b>	<b>18.097</b>	<b>45.187</b>	<b>27.090</b>	<b>149,69</b>
<b>Accantonamenti ai fondi per oneri</b>	<b>0</b>	<b>6.292</b>	<b>6.292</b>	<b>100</b>
<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>22.223</b>	<b>22.213</b>	<b>-10</b>	<b>-0,04</b>
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>3.060.676</b>	<b>5.684.871</b>	<b>2.624.195</b>	<b>85,74</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>1.437.167</b>	<b>-677.487</b>	<b>-2.114.654</b>	<b>-147,14</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari</b>	<b>113.322</b>	<b>298.807</b>	<b>185.485</b>	<b>163,68</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>1.550.489</b>	<b>-378.680</b>	<b>-1.929.169</b>	<b>-124,42</b>
- Imposte dell'esercizio	25.302	25.295	-7	-0,03
<b>Avanzo/Disavanzo economico</b>	<b>1.525.187</b>	<b>-403.975</b>	<b>-1.929.162</b>	<b>-126,49</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede centrale

## 6.10 Stato patrimoniale

Le immobilizzazioni materiali, iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento, evidenziano un decremento del 2,87 per cento, passando da euro 3.214.759 ad euro 3.122.519. Nel valore di iscrizione in bilancio, si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti di cassa di ammontare rilevante.

Gli ammortamenti dell'esercizio<sup>2</sup> ammontano complessivamente ad euro 145.382 (nel 2021 pari ad euro 144.218). L'elenco dei beni è disponibile sul sito della Lilt, "Amministrazione trasparente", che l'Ente ha aggiornato.

L'attivo circolante registra un aumento del 20,65 per cento, passando da euro 11.859.401 ad euro 14.308.567, con una variazione in termini assoluti pari ad euro 2.449.166, grazie alle maggiori disponibilità liquide (+2.517.519 euro). I crediti (residui attivi) sono in flessione del 13,1 per cento, il tutto come evidenziato nella seguente tabella.

**Tabella 19 - Stato patrimoniale**

Sede centrale Attivo	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati	3.160.736	3.053.189	-107.547	-3,40
Impianti e macchinari	54.023	69.330	15.307	28,33
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>	<b>-92.240</b>	<b>-2,87</b>
<b>Attivo circolante</b>				
Residui attivi	1.865.918	1.621.565	-244.353	-13,10
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	25.942	201.942	176.000	678,44
Disponibilità liquide	9.967.541	12.485.060	2.517.519	25,26
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>11.859.401</b>	<b>14.308.567</b>	<b>2.449.166</b>	<b>20,65</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>	<b>2.356.926</b>	<b>15,64</b>
Sede centrale Passivo	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559	0	0
Avanzi/disavanzi economici portati a nuovo	37.313	1.562.500	1.525.187	4087,55
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	1.525.187	-403.975	-1.929.162	-126,49
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.594.084</b>	<b>-403.975</b>	<b>-4,04</b>
Trattamento di fine rapporto	505.514	460.327	-45.187	-8,94
Residui passivi	4.570.587	7.376.675	2.806.088	61,39
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>	<b>2.356.926</b>	<b>15,64</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede centrale

Nel 2022, il patrimonio netto è pari ad euro 9.594.084 (nel 2021 euro 9.998.059) e risulta in flessione del 4 per cento rispetto a quello del precedente esercizio, a causa del risultato economico negativo conseguito.

Tra le passività, il trattamento di fine rapporto presenta un decremento del 8,94 per cento; la posta relativa ai debiti (residui passivi) evidenzia, invece, un incremento del 61,39 per cento.

<sup>2</sup> Allegato C al rendiconto Lilt 2022 "Conto economico" Sede centrale.

L'Ente ha operato la riconciliazione fra rendiconto finanziario e stato patrimoniale anche nella gestione dei residui passivi, trovandoli del tutto corrispondenti.

## **7. BILANCIO AGGREGATO**

Le associazioni provinciali della Lilt sono tenute a redigere e a trasmettere alla struttura centrale, oltre al programma delle attività, il bilancio d'esercizio, costituito dallo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa, ai fini della predisposizione del bilancio aggregato.

Quest'ultimo, in ossequio alle previsioni dell'art. 10 del regolamento di contabilità, si compone del conto consuntivo della sede centrale e dei conti consuntivi delle associazioni provinciali, corredati delle note integrative e delle relative relazioni illustrative.

Le associazioni provinciali inviano alla sede centrale, al fine della predisposizione del bilancio aggregato della Lilt, il bilancio d'esercizio entro il 28 febbraio dell'anno successivo cui si riferisce il bilancio ed il programma di attività entro il 30 settembre di ciascun anno.

### **7.1 Il rendiconto finanziario aggregato**

Il rendiconto finanziario aggregato 2022 presenta per il secondo anno consecutivo un disavanzo finanziario di competenza pari ad euro 1.442.112, in riduzione rispetto al disavanzo del precedente esercizio 2021, pari ad euro 2.107.480.

Si evidenziano maggiori entrate correnti per trasferimenti (+2.940.293 euro) e per entrate extratributarie (+2.809.265 euro).

La voce relativa alle "entrate per riduzione di attività finanziarie", consistenti in disinvestimenti di fondi comuni e titoli obbligazionari a medio e lungo termine, passa da euro 4.042.647 del 2021 ad euro 3.220.188 nel 2022, con una flessione pari ad euro 822.459 in valore assoluto.

Le spese complessive evidenziano un incremento del 5,87 per cento; le spese per incremento di attività finanziarie una flessione del 5,70 per cento e quelle per rimborso prestiti sono anch'esse in flessione per il 34,82 per cento.

Le partite di giro diminuiscono dell'11,25 per cento.



**Tabella 20 - Il rendiconto finanziario aggregato**

Accertamenti di competenza	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Titolo I - Entrate tributarie, contributive e perequative	1.675	0	-1.675	-100
Titolo II - Trasferimenti correnti	20.290.228	23.230.521	2.940.293	14,49
Titolo III - Entrate extratributarie	17.008.847	19.818.112	2.809.265	16,52
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>37.300.750</b>	<b>43.048.633</b>	<b>5.747.883</b>	<b>15,41</b>
Titolo IV - Entrate in c/capitale	972.298	715.395	-256.903	-26,42
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	4.042.647	3.220.188	-822.459	-20,34
Titolo VI - Accensione di prestiti	1.134.671	0	-1.134.671	-100
<b>Totale entrate al netto delle partite di giro</b>	<b>43.450.366</b>	<b>46.984.216</b>	<b>3.533.850</b>	<b>8,13</b>
Titolo IX - Entrate per partite di giro	1.124.325	997.869	-126.456	-11,25
<b>Totale Entrate</b>	<b>44.574.691</b>	<b>47.982.085</b>	<b>3.407.394</b>	<b>7,64</b>
Impegni di competenza	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Titolo I - Spese correnti	36.314.843	40.472.685	4.157.842	11,45
Titolo II - Spese in c/capitale	4.964.738	5.087.727	122.989	2,48
Titolo III - Spese per incremento di attività finanziarie	266.111	250.932	-15.179	-5,70
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti	4.012.154	2.614.984	-1.397.170	-34,82
<b>Totale spese al netto delle partite di giro</b>	<b>45.557.846</b>	<b>48.426.328</b>	<b>2.868.482</b>	<b>6,30</b>
Titolo VII - Spese per partite di giro	1.124.325	997.869	-126.456	-11,25
<b>Totale Spese</b>	<b>46.682.171</b>	<b>49.424.197</b>	<b>2.742.026</b>	<b>5,87</b>
<b>Avanzo-disavanzo di competenza</b>	<b>-2.107.480</b>	<b>-1.442.112</b>	<b>665.368</b>	<b>31,57</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt aggregato

## 7.2 Situazione amministrativa aggregata

La seguente tabella illustra i dati della situazione amministrativa aggregata.

**Tabella 21 - Situazione amministrativa aggregata**

Le voci contabili	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Fondo cassa al 1° gennaio</b>	<b>31.873.002</b>	<b>29.546.591</b>	<b>-2.326.411</b>	<b>-7,30</b>
Riscossioni c/residui	2.893.877	3.388.820	494.943	17,10
Riscossioni c/competenza	41.232.944	44.061.295	2.828.351	6,86
<b>Totale riscossioni</b>	<b>44.126.821</b>	<b>47.450.115</b>	<b>3.323.294</b>	<b>7,53</b>
Pagamenti c/residui	7.049.591	6.475.404	-574.187	-8,14
Pagamenti c/competenza	39.403.642	37.670.501	-1.733.141	-4,40
<b>Totale pagamenti</b>	<b>46.453.233</b>	<b>44.145.905</b>	<b>-2.307.328</b>	<b>-4,97</b>
<b>Fondo cassa al 31 dicembre</b>	<b>29.546.590</b>	<b>32.850.801</b>	<b>3.304.211</b>	<b>11,18</b>
Residui attivi esercizi precedenti	2.408.835	2.387.416	-21.419	-0,89
Residui attivi dell'esercizio	3.341.747	3.920.790	579.043	17,33
<b>Totale residui attivi</b>	<b>5.750.582</b>	<b>6.308.206</b>	<b>557.624</b>	<b>9,70</b>
Residui passivi esercizi precedenti	4.609.037	5.298.846	689.809	14,97
Residui passivi dell'esercizio	7.278.529	11.753.696	4.475.167	61,48
<b>Totale residui passivi</b>	<b>11.887.566</b>	<b>17.052.542</b>	<b>5.164.976</b>	<b>43,45</b>
<b>Saldo della gestione dei residui</b>	<b>-6.136.984</b>	<b>-10.744.336</b>	<b>-4.607.352</b>	<b>-75,08</b>
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>23.409.606</b>	<b>22.106.465</b>	<b>-1.303.141</b>	<b>-5,57</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt sede aggregato

Dai dati esposti in tabella si evidenzia, nel 2022, un incremento del fondo di cassa dell'11,18 per cento rispetto al precedente esercizio 2021; al 31 dicembre 2022 il fondo di cassa è pari ad euro 32.850.801 (nel 2021 pari ad euro 29.546.590), con una variazione in valore assoluto pari ad euro 3.304.211.

L'avanzo di amministrazione è pari ad euro 22.106.465 (del 5,57 per cento inferiore di quello del 2021, pari ad euro 23.409.606), con un decremento in valore assoluto pari ad euro 1.303.141. Le riscossioni totali registrano un incremento del 7,53 per cento, mentre i pagamenti totali sono in flessione del 4,97 per cento.

La gestione dei residui continua ad evidenziare un saldo negativo a causa della elevata massa dei residui passivi, soprattutto di quelli dell'esercizio (in crescita del 61,48 per cento), che denota un difficoltoso smaltimento.

Al riguardo, l'Ente ha precisato che la parte più consistente dei residui passivi è da ricondurre a progetti di ricerca ancora in corso, tutti di durata pluriennale.

Permane il problema di una più efficace e attenta gestione dei residui passivi, che, come detto, necessita di un monitoraggio più incisivo per procedere al loro smaltimento o alla loro eliminazione, al fine di un complessivo miglioramento dell'azione amministrativa nelle successive fasi di riaccertamento.

L'avanzo di amministrazione di euro 22.106.465 è composto da una parte vincolata pari ad euro 5.749.969, mentre la parte disponibile è pari a euro 16.356.496.

**Tabella 22 - Ripartizione dell'avanzo di amministrazione**

Le voci contabili	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
Parte vincolata	4.820.559	5.749.969	929.410	19,28
Parte disponibile	18.589.047	16.356.496	-2.232.551	-12,01
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>23.409.606</b>	<b>22.106.465</b>	<b>-1.303.141</b>	<b>-5,57</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt aggregato

La parte vincolata è così destinata:

- Trattamento di fine rapporto per euro 3.512.010;
- Fondo di riserva per euro 1.149.591;
- Fondo per rischi e oneri per euro 612.877;
- Fondi vari per euro 407.002;

- Fondo spese istituzionali da titoli da eredità sede centrale per euro 68.489, di uguale importo nel 2021.

### 7.3 Conto economico aggregato

Il conto economico aggregato presenta un risultato ancora positivo, pari ad euro 2.601.578, sebbene in decremento di euro 524.028, rispetto al dato del precedente esercizio 2021 ove era risultato pari ad euro 3.125.606.

Il saldo della gestione caratteristica mostra anch'esso una flessione, da euro 2.703.071 del 2021, ad euro 2.387.469 nel 2022, con una diminuzione in valore assoluto pari ad euro 315.602. Il saldo positivo della gestione caratteristica ha avuto una generale conferma nel positivo risultato di esercizio; si riscontra ancora una rettifica negativa delle attività finanziarie (euro 95.630) e un saldo positivo della gestione straordinaria (euro 975.784).

La tabella seguente espone le risultanze più significative del conto economico aggregato dell'esercizio 2022, confrontate con quelle del 2021.

**Tabella 23 - Conto economico aggregato**

Le voci contabili	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>A. Valore della produzione</b>				
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi	37.821.322	44.424.625	6.603.303	17,46
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	0	0	0	0,00
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>6.603.303</b>	<b>17,46</b>
<b>B. Costi della produzione</b>				
Materie prime, sussidiarie e di consumo,	1.702.562	2.649.603	947.041	55,62
Servizi	18.276.749	23.612.253	5.335.504	29,19
Godimento beni di terzi	1.423.250	1.383.926	-39.324	-2,76
Personale	9.199.107	9.398.405	199.298	2,17
Ammortamenti e svalutazioni	3.301.253	2.397.171	-904.082	-27,39
Altri accantonamenti, variazioni di rimanenze	42.692	622.407	579.715	1.357,90
Oneri diversi di gestione	1.172.638	1.973.391	800.753	68,29
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>35.118.251</b>	<b>42.037.156</b>	<b>6.918.905</b>	<b>19,70</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.469</b>	<b>-315.602</b>	<b>-11,68</b>
<b>C. Proventi ed oneri finanziari</b>				
Altri proventi finanziari	311.836	320.998	9.162	2,94
Interessi ed altri oneri finanziari	-193.340	-268.125	-74.785	38,68
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>-65.623</b>	<b>-55,38</b>
<b>D. Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>	<b>-12.734</b>	<b>-95.630</b>	<b>-82.896</b>	<b>-650,98</b>
<b>E. Proventi ed oneri straordinari</b>	<b>851.627</b>	<b>975.784</b>	<b>124.157</b>	<b>14,58</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>-339.964</b>	<b>-9,29</b>
Imposte dell'esercizio	534.854	718.918	184.064	34,41
<b>Avanzo/Disavanzo dell'esercizio</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>-524.028</b>	<b>-16,77</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt aggregato

## 7.4 Stato patrimoniale aggregato

Si illustrano nella successiva tabella le risultanze dello stato patrimoniale aggregato.

**Tabella 24 - Stato patrimoniale aggregato**

Attivo	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>Immobilizzazioni</b>				
Immobilizzazioni immateriali	3.036.321	3.499.713	463.392	15,26
Immobilizzazioni materiali	35.004.767	37.626.321	2.621.554	7,49
Immobilizzazioni finanziarie	17.732.127	16.196.387	-1.535.740	-8,66
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>55.773.215</b>	<b>57.322.421</b>	<b>1.549.206</b>	<b>2,78</b>
<b>Attivo circolante</b>				
Rimanenze e acconti	42.268	45.587	3.319	7,85
Residui attivi	5.750.582	6.308.206	557.624	9,70
Disponibilità liquide - Depositi bancari e postali	29.546.591	32.850.800	3.304.209	11,18
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>35.339.441</b>	<b>39.204.593</b>	<b>3.865.152</b>	<b>10,94</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>315.575</b>	<b>1.145.827</b>	<b>830.252</b>	<b>263,09</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	<b>6.244.610</b>	<b>6,83</b>
Passivo	2021	2022	Variazione assoluta	Variazione %
<b>A) Patrimonio netto</b>				
Fondo di dotazione	38.151.683	35.899.894	-2.251.789	-5,90
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	33.430.858	36.556.464	3.125.606	9,35
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	3.125.606	2.601.578	-524.028	-16,77
<b>A) Totale del patrimonio netto</b>	<b>74.708.147</b>	<b>75.057.936</b>	<b>349.789</b>	<b>0,47</b>
B) Contributi in conto capitale	0	0	0	0
C) Fondi per rischi ed oneri	34.005	28.656	-5.349	-15,73
D) Trattamento di fine rapporto	3.119.557	3.512.010	392.453	12,58
E) Residui passivi	11.887.566	17.052.542	5.164.976	43,45
<b>Totale Passività (B+C+D+E)</b>	<b>15.041.128</b>	<b>20.593.208</b>	<b>5.552.080</b>	<b>36,91</b>
F) Ratei e risconti passivi	1.678.956	2.021.697	342.741	20,41
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	<b>6.244.610</b>	<b>6,83</b>

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati tratti dal rendiconto Lilt aggregato

L'attivo dello stato patrimoniale evidenzia un incremento del 6,83 per cento: da euro 91.428.231 del 2021 ad euro 97.672.841 nel 2022.

Le immobilizzazioni in incremento sono: le immateriali (15,26 per cento) e le materiali (7,49 per cento), mentre sono in flessione dell'8,66 per cento le immobilizzazioni finanziarie. La *governance* dell'Ente ha attivato, come già indicato, un'azione di monitoraggio riguardo la natura e le operazioni finanziarie relative ai titoli, stabilendo precisi parametri quantitativo-

proporzionali rispetto all'entità delle attività istituzionali; si tratta di parametri entro i quali le associazioni provinciali dovranno contenere le loro immobilizzazioni di investimenti finanziari.

L'attivo circolante si incrementa del 10,94 per cento, grazie alla maggiore liquidità (+11,18 per cento) e ai maggiori crediti (+9,70 per cento).

I ratei e risconti attivi sono stati calcolati in riferimento alla competenza economica e sono rappresentativi delle quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio (risconti attivi) ma di competenza di esercizi successivi, come pure i ratei attivi sono quote di proventi di competenza dell'esercizio ma che avranno manifestazione finanziaria in esercizi successivi. Tale posta contabile presenta un notevole incremento, dovuto, principalmente, alle erogazioni per attività di ricerca, di assistenza e di attività clinica, deliberati dal Consiglio direttivo nel 2022 e di competenza dell'esercizio 2023.

Il patrimonio netto, nel 2022, è pressoché stabile, pari ad euro 75.057.936.

Le passività sono in incremento del 36,91 per cento, da euro 15.041.128 del 2021 ad euro 20.593.208 nel 2022, con un aumento in valore assoluto pari ad euro 5.552.080, soprattutto per i maggiori debiti del 43,45 per cento.

La gestione dei residui attivi e passivi della situazione amministrativa è perfettamente coincidente con quanto riportato alla descrizione dei residui corrispondenti nello stato patrimoniale attivo e passivo.

## 8. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La Lega italiana per la lotta contro i tumori, ente pubblico non economico, da oltre novanta anni persegue, attraverso la realizzazione di molteplici attività di studio e di ricerca, di formazione e di divulgazione scientifica, finalità volte a promuovere la prevenzione primaria e secondaria delle infermità tumorali.

La Lilt, con sede centrale a Roma, opera su tutto il territorio nazionale attraverso 106 associazioni provinciali, enti con natura giuridica di diritto privato.

La sede centrale di Roma è competente ad impartire, tramite il Consiglio direttivo nazionale e il Direttore generale, linee di coordinamento alle associazioni provinciali e a verificarne l'attuazione mediante una piattaforma informatica detta "cruscotto direzionale". Dispone, altresì, di un sistema di rilevazione centralizzato dei dati contabili provenienti dalle associazioni provinciali, con acquisizione delle poste di bilancio, finalizzato a creare un unico bilancio complessivo, denominato "aggregato" in ragione della diversa natura dei soggetti che lo compongono. Con il nuovo statuto del 2022 sono stati riconosciuti maggiori spazi alle associazioni territoriali nelle progettazioni dell'attività di ricerca e di diffusione dei principi istituzionali di prevenzione. La maggiore apertura alle iniziative delle associazioni provinciali, con l'eliminazione della norma statutaria che riconosceva al Consiglio direttivo, in determinati casi, di provvedere allo scioglimento e conseguente estinzione delle associazioni, evidenzia la volontà di conferire maggiore rilevanza alle esigenze del territorio con il graduale passaggio agli enti del Terzo settore.

Nella modifica statutaria di cui si è detto è stato introdotto un rapporto tra sede centrale e associazioni provinciali non più verticale ma orizzontale, tutto incentrato sulla soddisfazione dei fini degli enti.

Presso la sede centrale operano otto unità di personale, che sono a disposizione degli organi centrali: le spese degli organi hanno registrato un incremento del 15,22 per cento, mentre quelle del personale sono diminuite dello 0,58 per cento, con una incidenza sul totale delle spese correnti dell'8,89 per cento.

Diversa la situazione del personale delle associazioni provinciali che, dovendo svolgere maggiori compiti operativi, fa registrare una spesa di gran lunga superiore e variabile per definizione (nel 2022 è aumentata del 2,01 per cento). L'incidenza della spesa per il personale

delle associazioni provinciali in rapporto al totale delle spese correnti complessive, comunque, evidenzia una minore incidenza, pari al 25,30 per cento, contro il 26,01 per cento nel 2021.

L'articolo 16 del nuovo statuto ha previsto, oltre ai poteri di indirizzo e vigilanza del C.d.n. e del Direttore generale sulle attività delle associazioni provinciali, la figura del coordinatore regionale, che ha un incarico di durata quinquennale nel territorio della associazione provinciale dalla quale proviene per fare da raccordo con la sede centrale. Al medesimo funzionario sono stati conferiti poteri di verifica sull'attuazione degli atti di indirizzo della sede centrale, l'esecuzione di iniziative comuni, l'attuazione nel territorio dei programmi nazionali e degli eventi di particolare importanza. Dal 2020, il Cdn ha nominato 20 coordinatori regionali, che hanno svolto l'incarico a titolo gratuito.

Dalla gestione finanziaria della sede centrale, nel 2022, si evidenzia un negativo risultato di competenza, generato da entrate contributive inferiori alle attese e maggiori spese (+68,28 per cento). Queste ultime presentano una iniziale criticità nel rapporto di sostenibilità tra le entrate correnti e le spese correnti, giacché l'indice di copertura della spesa è asceso al 110,1 per cento nel 2022.

Si manifesta ancora critica anche la situazione dei residui passivi generati da progetti di ricerca sanitaria e scientifica, che produce un forte disavanzo nella gestione residui, pari ad euro 5.755.110. Le maggiori difficoltà nella gestione dei pagamenti sono confermate anche dall'indice di tempestività dei pagamenti, che evidenzia una media di 6,88 giorni di ritardo rispetto alla scadenza delle fatture.

Permane, dunque, il problema di una più efficace e attenta gestione dei residui passivi, che necessita di un monitoraggio più incisivo per procedere al loro smaltimento o alla loro eliminazione, al fine di un complessivo miglioramento dell'azione amministrativa nelle successive fasi di riaccertamento.

Il risultato economico dell'esercizio 2022, per la sede centrale, è negativo per euro 403.975, a fronte dell'utile del 2021, pari ad euro 1.525.187.

La flessione dell'utile è stata causata dalla ripresa delle attività e dal ritardo delle riscossioni delle risorse destinate a copertura dei costi da sostenere per la realizzazione delle stesse.

Essendo il contributo statale la risorsa preponderante dell'Ente (pari al 95 per cento), è auspicabile che la Lilt riesca a potenziare le risorse proprie, così da poter incrementare l'attività istituzionale e non essere strettamente dipendente dal contributo pubblico.

La situazione amministrativa, nel 2022, espone un avanzo pari ad euro 6.729.950, anch'esso in flessione del 7,34 per cento rispetto al dato del precedente esercizio 2021, pari ad euro 7.262.872. Lo stato patrimoniale della sede centrale, nel 2022, evidenzia un patrimonio netto pari ad euro 9.594.084, del 4,04 per cento inferiore di quello del precedente esercizio 2021, pari ad euro 9.998.059, a causa della perdita dell'esercizio.

Il rendiconto dell'aggregato, nel 2022, evidenzia anch'esso, un disavanzo di competenza pari ad euro 1.442.112, dovuto alle maggiori spese di parte corrente che, nonostante il dato ancora negativo, migliora quello del precedente esercizio, pari ad euro 2.107.480.

La situazione amministrativa aggregata mostra un avanzo di amministrazione pari ad euro 22.106.465, in flessione del 5,57 per cento rispetto a quello del 2021, pari ad euro 23.409.606.

Il conto economico del rendiconto aggregato evidenzia un utile, nel 2022, pari ad euro 2.601.578, del 16,77 per cento minore di quello del 2021, pari ad euro 3.125.606.

Il patrimonio netto dell'aggregato, nel 2022, è pari ad euro 75.057.936 (nel 2021 pari ad euro 74.708.147), pressoché stabile rispetto a quello del precedente esercizio.

Il settore immobilizzato si incrementa del 2,78 per cento; l'attivo circolante evidenzia, nel 2022, un incremento delle disponibilità liquide dell'11,18 per cento e dei residui attivi del 9,70 per cento.

Le passività dell'aggregato sono anch'esse in incremento del 36,91 per cento, rispetto al 2021, soprattutto per i maggiori residui passivi, in aumento del 43,45 per cento.



**CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE**

RIUNIONE DEL 26.04.2023

DELIBERAZIONE N. 11

OGGETTO: Conto consuntivo esercizio 2022 - Sede Centrale.

**COMPONENTI**

	<b>Presenti</b>	<b>Assenti</b>
Prof. Francesco Schittulli (Presidente)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Avv. Concetta Stanizzi	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Prof. Marco Alloisio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dott. Adolfo D'Errico Gallipoli	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dott. Norberto Venturi	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

**COLLEGIO DEI REVISORI**

Dr.ssa Daniela Pavone (Presidente)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Matteo Patrini	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Vito Buonsante	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>



Visto l'art. 7, comma 2, lettera d), del vigente Statuto Nazionale;

Udita la relazione illustrativa del Presidente sulla attività 2022;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91";

Vista la determinazione n. 18 del 18 aprile 2023 del Responsabile di Direzione e Gestione con la quale è stata proposta l'adozione del Rendiconto Generale dell'esercizio 2022 della Sede Centrale, che con la presente si recepisce integralmente;

Visto il Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 della Sede Centrale predisposto secondo quanto previsto dall'art. 39, comma 1, lettera b), del citato D.P.R. 97/2003 (Allegato A);

Visto il Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 della Sede Centrale predisposto secondo quanto previsto dall'art. 39, comma 1, lettera a), del D.P.R. 97/2003 (Allegato B);

Visto il Conto Economico 2022 predisposto secondo quanto previsto dall'art. 41, comma 1, del D.P.R. 97/2003 (Allegato C);

Visto il Quadro di Riclassificazione dei Risultati economici 2022 predisposto secondo quanto previsto dall'art. 41, comma 1, del D.P.R. 97/2003 (Allegato D);

Vista la Situazione Amministrativa dell'Esercizio finanziario 2022 predisposta secondo quanto previsto dall'art. 45, comma 1, del D.P.R. 97/2003 (Allegato E);

Visto lo Stato Patrimoniale 2022 predisposto secondo quanto previsto dall'art. 42 comma 1, del D.P.R. 97/2003 (Allegato F);

Visto il Prospetto Missioni e Programmi 2022 (allegato G);

Vista la Nota Integrativa al Bilancio 2022 predisposta secondo quanto previsto dall'art. 38, comma 1, del D.P.R. 97/2003 (Allegato H);

facenti parte integrante della presente deliberazione;

Vista la relazione allegata al verbale n. 551 del 21 aprile 2023 del Collegio dei Revisori, con la quale viene espresso parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo della Sede Centrale per l'esercizio finanziario 2022, come da citata determinazione del Responsabile di Direzione e Gestione n. 18 del 18/04/2023;



SEDE CENTRALE

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI

prevenire è vivere

delibera  
all'unanimità

- di approvare il Rendiconto Generale della Sede Centrale per l'anno finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze finali:  
Conto di bilancio:
- Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 (allegato A)
- Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 (allegato B)
- Conto Economico 2022 (allegato C)
- Quadro di Riclassificazione dei Risultati economici 2022 (allegato D)
- Situazione Amministrativa dell'Esercizio finanziario 2022 (allegato E)
- Stato Patrimoniale 2022 (allegato F)
- Prospetto Missioni e Programmi 2022 (allegato G)
- Nota Integrativa al Bilancio 2022 (allegato H)

• **Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 (allegato A);**

Entrate	6	7	8	9	
competenza	previsione	riscosse	da riscuotere	tot accertato	
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00	
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.768.068,70	
Titolo III - Entrate extratributarie	126.500,00	52.097,47	73.832,00	125.929,47	
Titolo IV - Entrate conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	708.662,00	521.634,08	104.474,99	626.109,07	
<b>totale</b>	<b>5.988.969,17</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>263.765,86</b>	<b>5.633.493,24</b>	
Avanzo applicato	1.234.442,64				
Disavanzo di competenza				532.921,12	
<b>Totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>263.765,86</b>	<b>6.166.414,36</b>	
Uscite	6	7	8	9	
competenza	previsione	pagate	da pagare	tot impegnato	
Titolo I - Spese correnti	6.419.260,41	1.504.745,80	4.008.559,49	5.513.305,29	
Titolo II - Spese in conto capitale	95.489,40	8.579,46	18.420,54	27.000,00	
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	708.662,00	489.957,71	136.151,36	626.109,07	
<b>totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>2.003.282,97</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>	
avanzo di competenza 31/12/2020		3.366.444,41		0,00	
<b>Totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>	



SEDE CENTRALE

Entrate	12	13	14	15(13+14)	22 (8+14)
residui attivi	iniziali	Riscosse	da riscuotere	totali	totali
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	33.326,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	1.061.388,29
Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	28.475,60	59.282,03	87.757,63	133.114,03
Titolo IV - Entrate conto capitale	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	393.737,15
<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>1.621.565,47</b>
Uscite	12	13	14	15(13+14)	22 (8+14)
residui passivi	iniziali	pagate	da pagare	totali	totali
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	1.162.249,23	3.044.173,31	4.206.422,54	7.052.732,80
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	25.350,54
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	180.294,54	162.440,39	342.734,93	298.591,75
<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>7.376.675,09</b>

• **Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 (allegato B)**

	ANNO 2021				ANNO 2022		
	Residui	Competenza	Cassa		Residui	Competenza	Cassa
Entrate	Iniziali (12)	Accertamenti	Riscossioni	Entrate	Iniziali (12)	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	49.026,28	173.485,72	174.309,00	Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	770.543,27	4.231.988,25	3.933.663,95	Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	112.960,91	92.371,12	117.574,40	Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00	Titolo IV - Entrate conto in capitale	207.900,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	337.470,75	677.265,29	561.544,41	Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10	Avanzo cassa iniziale			9.967.541,22
				Disavanzo di competenza		532.921,12	



2021				2022			
ANNO		2021		ANNO		2022	
Residui		Competenza		Residui		Competenza	
Esercizi Precedenti (14)		Accertamenti		Esercizi Precedenti (14)		Accertamenti	
Entrate		Riscossioni		Entrate		Riscossioni	
Totale a pareggio			14.258.338,86	Totale a pareggio	1.865.917,83	6.166.414,36	15.845.386,82
Uscite	Iniziali (12)	Impegni	Pagamenti	Uscite	Iniziali (12)	Impegni	Pagamenti
Totale I - Spese correnti	4.938.689,06	2.973.662,34	3.705.928,86	Totale I - Spese correnti	4.206.422,54	5.513.305,29	2.666.995,03
Totale II - Spese in conto capitale	7.930,00	13.500,00		Totale II - Spese in conto capitale	21.430,00	27.000,00	23.079,46
Totale VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	250.338,42	677.265,29	584.868,78	Totale VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75		Avanzo di competenza 31/12/2022		0,00	
<b>Totale</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>Totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22	Avanzo di cassa 31/12/2022			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
ANNO		2021		ANNO		2022	
Residui		Competenza		Residui		Competenza	
Esercizi Precedenti (14)		Accertamenti		Esercizi Precedenti (14)		Accertamenti	
Entrate		Riscossioni		Entrate		Riscossioni	
Totale I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	173.485,72	174.309,00	Totale I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	113.386,00	128.263,00
Totale II - Trasferimenti correnti	577.189,57	4.231.986,25	3.933.663,95	Totale II - Trasferimenti correnti	1.009.255,42	4.768.068,70	4.775.545,98
Totale III - Entrate extratributarie	59.282,03	92.371,12	117.574,40	Totale III - Entrate extratributarie	59.282,03	125.929,47	80.573,07
Totale IV - Entrate in conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00	Totale IV - Entrate in conto in capitale	0,00	0,00	207.900,00
Totale IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	272.220,44	677.265,29	561.544,41	Totale IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	289.262,16	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>totale</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10	Avanzo cassa iniziale		532.921,12	9.967.541,22
<b>Totale a pareggio</b>			<b>14.258.338,86</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
Uscite	Esercizi Precedenti (14)	Impegni	Pagamenti	Uscite	Esercizi Precedenti (14)	Impegni	Pagamenti



Titolo I - Spese correnti	2.594.766,66	2.973.662,34	3.705.928,86	Titolo I - Spese correnti	3.044.173,31	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	7.930,00	13.500,00	0,00	Titolo II - Spese in conto capitale	6.930,00	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	110.436,43	677.265,29	584.868,78	Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	162.440,39	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>totale</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75		Avanzo di competenza 31/12/2020			
<b>Totale</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>Totale</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22	Avanzo di cassa 31/12/2020			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
	<b>ANNO</b>	<b>2021</b>		<b>ANNO</b>	<b>2022</b>		
	<b>Residui</b>	<b>Competenza</b>	<b>Cassa</b>	<b>Residui</b>	<b>Competenza</b>	<b>Cassa</b>	
<b>Entrate</b>	<b>Finali 22 (8+14)</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>	<b>Entrate</b>	<b>Finali 22 (8+14)</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	173.485,72	174.309,00	Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	33.326,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	4.231.986,25	3.933.663,95	Titolo II - Trasferimenti correnti	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	92.371,12	117.574,40	Titolo III - Entrate extratributarie	133.114,03	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate in conto in capitale	207.900,00	231.000,00	23.100,00		0,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	677.265,29	561.544,41	Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	393.737,15	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>totale</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10	Avanzo cassa iniziale			9.967.541,22
						532.921,12	
<b>Totale a pareggio</b>			<b>14.258.338,86</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
<b>Uscite</b>	<b>Finali 22 (8+14)</b>	<b>Impegni</b>	<b>Pagamenti</b>	<b>Uscite</b>	<b>Finali 22 (8+14)</b>	<b>Impegni</b>	<b>Pagamenti</b>
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86	Titolo I - Spese correnti	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	13.500,00	0,00	Titolo II - Spese in conto capitale	25.350,54	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	677.265,29	584.868,78	Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	298.591,75	626.109,07	670.252,25



totale	4.570.587,47	3.664.427,63	4.290.797,64	totale	7.376.675,09	6.166.414,36	3.360.326,74
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75		Avanzo di competenza 31/12/2022		0,00	
Totale		5.406.108,38	4.290.797,64	Totale	7.376.675,09	6.166.414,36	3.360.326,74
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22	Avanzo di cassa 31/12/2022			12.485.060,08
Totale a pareggio	4.570.587,47	5.406.108,38	14.258.338,86	Totale a pareggio	7.376.675,09	6.166.414,36	15.845.386,82

• Conto Economico 2022 (allegato C)

Totale Valore della Produzione	€ 5.007.384
Totale Costi	€ 5.684.871
Differenza passiva	€ -677.487
Proventi e oneri finanziari	€ 0+
Proventi e oneri straordinari	€ 298.807
Differenza attività	€ 298.807
Risultato prima delle imposte	€ -378.680
Imposte dell'esercizio	€ -25.295
Disavanzo economico dell'esercizio 2022	€ -403.975

• Quadro di Riclassificazione dei Risultati economici 2022 (allegato D)

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	4.497.843	5.007.384	509.541
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
lavorazioni in corso su ordinazione			
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>509.541</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.349.624	4.848.040	2.498.416
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.148.219</b>	<b>159.344</b>	<b>- 1.988.875</b>
Costo del lavoro	526.514	617.757	91.243
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.621.705</b>	<b>458.413</b>	<b>- 2.080.118</b>
Ammortamenti			



		144.218	145.382	1.164
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri		18.097	51.479	33.382
Saldo proventi ed oneri diversi		22.223	22.213	- 10
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>		<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri finanziari		0	0	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie				-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI</b>				-
<b>STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>		<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri straordinari				
		113.322	298.807	185.485
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>1.550.489</b>	<b>- 378.680</b>	<b>- 1.929.169</b>
Imposte di esercizio		25.302	25.295	- 7
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>		<b>1.525.187</b>	<b>- 403.975</b>	<b>- 1.929.162</b>

• **Situazione Amministrativa dell'Esercizio finanziario 2022 (allegato E)**

<b>Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022</b>			<b>9.967.541,22</b>
	in c/competenza	<b>5.369.727,38</b>	
<b>Riscossioni</b>			<b>5.877.845,60</b>
	in c/residui	<b>508.118,22</b>	
			<b>15.845.386,82</b>
	in c/competenza	<b>2.003.282,97</b>	
<b>Pagamenti</b>			<b>3.360.326,74</b>
	in c/residui	<b>1.357.043,77</b>	
<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022</b>			<b>12.485.060,08</b>
	degli esercizi precedenti	<b>1.357.799,61</b>	
<b>Residui Attivi</b>			<b>1.621.565,47</b>
	dell'esercizio	<b>263.765,86</b>	
	degli esercizi precedenti	<b>3.213.543,70</b>	
<b>Residui Passivi</b>			<b>7.376.675,09</b>
	dell'esercizio	<b>4.163.131,39</b>	
<b>Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022</b>			<b>6.729.950,46</b>
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista			
<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine SERVIZIO		432.389,72	
ai Fondi per rischi e oneri		-	
fondo di riserva		13.604,86	





fondi rischi e oneri	10.000,00	
al Fondo ripristino investimenti		
FONDO CONTRATTI LEGGE 52/2022	45.907,00	
Fondo MPAAF	407.001,81	
Fondo Spese Istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		<b>977.392,79</b>
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	5.752.557,67	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	-	
<b>Totale parte disponibile</b>		<b>5.752.557,67</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>6.729.950,46</b>

• Stato Patrimoniale 2022 (allegato F)

ATTIVITA'	2021	2022
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	3.160.736	3.053.186
2) Impianti e macchinari	54.023	69.330
4) Automezzi e motomezzi		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>Totale</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>
<b>II. Residui attivi</b>		
5) Crediti verso altri	1.865.918	1.621.565
<b>Totale</b>	<b>1.865.918</b>	<b>1.621.565</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) Altri titoli	25.942	201.942
<b>Totale</b>	<b>25.942</b>	<b>201.942</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	9.967.541	12.485.060
<b>Totale attivo</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>

PASSIVITA'	2021	2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		



VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.562.500	1.562.500
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-	403.975
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.594.084</b>
<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>505.514</b>	<b>460.327</b>
E) RESIDUI PASSIVI		
12) debiti diversi	4.570.587	7.376.675
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>

- Prospetto Missioni e Programmi (Allegato G)

## CONTO CONSUNTIVO 2022

Circolare del 21 aprile 2020, n. 9 MEF - RGS

Enti e organismi pubblici. Bilancio di previsione per l'esercizio 2020.

Aggiornamento della Circolare n.34 del 19 dicembre 2019. Ulteriori indicazioni.

1) Art. 1, commi da 590 a 602, della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019

2016	1.085.638,40	5 per mille	
	2.306.169,60	totale beni e servizi	1.220.531,20
2017	1.080.813,77	5 per mille	
	250.000,00	miur	
	2.519.430,06	totale beni e servizi	1.188.616,29
2018	941.029,84	5 per mille	
	2.359.730,00	totale beni e servizi	1.418.700,16
<b>totale</b>			
<b>2016-2017-2018</b>		<b>beni e servizi</b>	<b>3.827.847,65</b>
<i>media 2016,2017,2018</i>		<i>beni e servizi</i>	<i>1.275.949,22</i>
<b>2022</b>	<b>4.832.430,63</b>	totale beni e servizi	
<b>DISTRIBUZIONE</b>	<b>-1.211.160,00</b>	<b>MAGG AVANZO</b>	<b>CDN 28/9/2022</b>
	<b>-892.969,17</b>	5 per mille	



	Altre spese istituzionali Legge finanziaria 2022 c. 275	
-1.589.120,00	<b>totale beni e servizi</b>	<b>1.139.181,46</b>
<b>differenza acquisto beni e servizi</b>		<b>136.767,76</b>

- di trasmettere la presente delibera alle Amministrazioni Centrali Vigilanti per la approvazione.

IL PRESIDENTE  
Prof. Francesco Schittulli

**DETERMINAZIONE N. 18**

Oggetto: Conto Consuntivo 2022 della Sede Centrale – proposta.

L'anno duemilaventitre, il giorno 18 del mese di aprile

**IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE**

**Visto** l'art. 14 dello Statuto ed, in particolare, il comma 5, lettera i), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento;

**Considerato** che, con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT n. 3 dell'8 gennaio 2020, è stato assegnato, al Rag. Rubinace, l'incarico temporaneo di direzione e gestione dell'Ente;

**Visto** il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

**Visto** il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91;

**Ravvisata** la necessità di procedere all'adozione del conto consuntivo 2022 della Sede Centrale della LILT, ai sensi delle richiamate disposizioni normative;

**Considerati** in particolare gli artt. 38 e 39 del citato decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, concernenti rispettivamente il "rendiconto generale" ed il conto di bilancio";

**Visti** gli atti riguardanti i citati articoli, come di seguito specificati ed allegati alla presente determinazione:

- Conto di bilancio:
  - Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 (allegato A)
  - Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 (allegato B)
- Conto Economico 2022 (allegato C)
- Quadro di Riclassificazione dei Risultati economici 2022 (allegato D)
- Situazione Amministrativa dell'Esercizio finanziario 2022 (allegato E)
- Stato Patrimoniale 2022 (allegato F)
- Prospetto Missioni e Programmi 2022 (allegato G)
- Nota Integrativa al Bilancio 2022 (allegato H)



## DETERMINA

di sottoporre all'approvazione del Consiglio Direttivo Nazionale il Conto Consuntivo 2022 della Sede Centrale, previa acquisizione di apposita relazione da parte del Collegio dei Revisori LILT, che presenta le seguenti risultanze finali:

## • Rendiconto Finanziario Gestionale 2022 (allegato A);

Entrate	6	7	8	9
competenza	previsione	riscosse	da riscuotere	tot accertato
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.768.068,70
Titolo III - Entrate extratributarie	126.500,00	52.097,47	73.832,00	125.929,47
Titolo IV - Entrate conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	708.662,00	521.634,08	104.474,99	626.109,07
<b>totale</b>	<b>5.988.969,17</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>263.765,86</b>	<b>5.633.493,24</b>
Avanzo applicato	1.234.442,64			
Disavanzo di competenza				532.921,12
<b>Totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>263.765,86</b>	<b>6.166.414,36</b>
<b>Uscite</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>9</b>
<b>competenza</b>	<b>previsione</b>	<b>pagate</b>	<b>da pagare</b>	<b>tot impegnato</b>
Titolo I - Spese correnti	6.419.260,41	1.504.745,80	4.008.559,49	5.513.305,29
Titolo II - Spese in conto capitale	95.489,40	8.579,46	18.420,54	27.000,00
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	708.662,00	489.957,71	136.151,36	626.109,07
<b>totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>2.003.282,97</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>
<b>avanzo di competenza 31/12/2020</b>		<b>3.366.444,41</b>		<b>0,00</b>
<b>Totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>
				-

2



<b>Entrate</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>14</b>	<b>15(13+14)</b>	<b>22 (8+14)</b>
<b>residui attivi</b>	<b>iniziali</b>	<b>Riscosse</b>	<b>da riscuotere</b>	<b>totali</b>	<b>totali</b>
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	33.326,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	1.061.388,29
Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	28.475,60	59.282,03	87.757,63	133.114,03
Titolo IV - Entrate conto capitale	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	393.737,15
<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>1.621.565,47</b>
<b>Uscite</b>	<b>12</b>	<b>13</b>	<b>14</b>	<b>15(13+14)</b>	<b>22 (8+14)</b>
<b>residui passivi</b>	<b>iniziali</b>	<b>pagate</b>	<b>da pagare</b>	<b>totali</b>	<b>totali</b>
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	1.162.249,23	3.044.173,31	4.206.422,54	7.052.732,80
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	25.350,54
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	180.294,54	162.440,39	342.734,93	298.591,75
<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>7.376.675,09</b>

• **Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 (allegato B)**

	ANNO 2021				ANNO 2022		
	Residui	Competenza	Cassa		Residui	Competenza	Cassa
<b>Entrate</b>	<b>Iniziali (12)</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>	<b>Entrate</b>	<b>Iniziali (12)</b>	<b>Accertamenti</b>	<b>Riscossioni</b>
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	49.026,28	173.485,72	174.309,00	Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	770.543,27	4.231.986,25	3.933.663,95	Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	112.960,91	92.371,12	117.574,40	Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00	Titolo IV - Entrate conto in capitale	207.900,00	0,00	207.900,00
Titolo IX -	337.470,75	677.265,29	561.544,41	Titolo IX -	453.191,63	626.109,07	685.563,55



ANNO 2021				ANNO 2022			
Residui				Residui			
Competenza				Competenza			
Cassa				Cassa			
Entrate				Entrate			
Esercizi Precedenti (14)				Esercizi Precedenti (14)			
Accertamenti				Accertamenti			
Riscossioni				Riscossioni			
Entrate per conto terzi e partite di giro				Entrate per conto terzi e partite di giro			
totale	1.270.001,21	5.406.108,38	4.810.191,76	totale	1.865.917,83	5.633.493,24	5.877.845,60
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10	Avanzo cassa iniziale			9.967.541,22
				Disavanzo di competenza		532.921,12	
Totale a pareggio			14.258.338,86	Totale a pareggio	1.865.917,83	6.166.414,36	15.845.386,82
Uscite	Iniziali (12)	Impegni	Pagamenti	Uscite	Iniziali (12)	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	4.938.689,06	2.973.662,34	3.705.928,86	Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	7.930,00	13.500,00		Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	250.338,42	677.265,29	584.868,78	Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	626.109,07	670.252,25
totale	5.196.957,48	3.664.427,63	4.290.797,64	totale	4.570.587,47	6.166.414,36	3.360.326,74
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75		Avanzo di competenza 31/12/2022		0,00	
Totale	5.196.957,48	5.406.108,38	4.290.797,64	Totale	4.570.587,47	6.166.414,36	3.360.326,74
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22	Avanzo di cassa 31/12/2022			12.485.060,08
Totale a pareggio	5.196.957,48	5.406.108,38	14.258.338,86	Totale a pareggio	4.570.587,47	6.166.414,36	15.845.386,82
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	173.485,72	174.309,00	Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	577.199,57	4.231.986,25	3.933.663,95	Titolo II - Trasferimenti correnti	1.009.255,42	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	59.282,03	92.371,12	117.574,40	Titolo III - Entrate extratributarie	59.282,03	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate in conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00		0,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	272.220,44	677.265,29	561.544,41	Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	289.262,16	626.109,07	685.563,55
totale	908.702,04	5.406.108,38	4.810.191,76	totale	1.357.799,61	5.633.493,24	5.877.845,60
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10	Avanzo cassa iniziale			9.967.541,22

4  
con







Uscite	Finali 22 (8+14)	Impegni	Pagamenti	Uscite	Finali 22 (8+14)	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86	Titolo I - Spese correnti	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	13.500,00	0,00	Titolo II - Spese in conto capitale	25.350,54	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	677.265,29	584.868,78	Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	298.591,75	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>totale</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75		Avanzo di competenza 31/12/2022		0,00	
<b>Totale</b>		<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>Totale</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22	Avanzo di cassa 31/12/2022			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>Totale a pareggio</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>

• Conto Economico 2022 (allegato C)

Totale Valore della Produzione		€ 5.007.384
Totale Costi		€ <u>5.684.871</u>
Differenza passiva		€ -677.487
Proventi e oneri finanziari	€	0+
Proventi e oneri straordinari	€	298.807
Differenza attività		€ <u>298.807</u>
Risultato prima delle imposte		€ -378.680
Imposte dell'esercizio		€ <u>-25.295</u>
Disavanzo economico dell'esercizio 2022		€ -403.975
		=====



• **Quadro di Riclassificazione dei Risultati economici 2022 (allegato D)**

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	4.497.843	5.007.384	509.541
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
lavorazioni in corso su ordinazione			
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>509.541</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.349.624	4.848.040	2.498.416
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.148.219</b>	<b>159.344</b>	<b>- 1.988.875</b>
Costo del lavoro	526.514	617.757	91.243
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.621.705</b>	<b>458.413</b>	<b>- 2.080.118</b>
Ammortamenti	144.218	145.382	1.164
Stanzamenti a fondi rischi ed oneri	18.097	51.479	33.382
Saldo proventi ed oneri diversi	22.223	22.213	- 10
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri finanziari	0	0	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie			-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri straordinari	113.322	298.807	185.485
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.550.489</b>	<b>- 378.680</b>	<b>- 1.929.169</b>
Imposte di esercizio	25.302	25.295	- 7
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>1.525.187</b>	<b>- 403.975</b>	<b>- 1.929.162</b>



• Situazione Amministrativa dell'Esercizio finanziario 2022 (allegato E)

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			9.967.541,22
	in c/competenza	5.369.727,38	
Riscossioni			5.877.845,60
	in c/residui	508.118,22	
			15.845.386,82
	in c/competenza	2.003.282,97	
Pagamenti			3.360.326,74
	in c/residui	1.357.043,77	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			12.485.060,08
	degli esercizi precedenti	1.357.799,61	
Residui Attivi			1.621.565,47
	dell'esercizio	263.765,86	
	degli esercizi precedenti	3.213.543,70	
Residui Passivi			7.376.675,09
	dell'esercizio	4.163.131,39	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			6.729.950,46
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista			
<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine SERVIZIO		432.389,72	
ai Fondi per rischi e oneri		-	
fondo di riserva		13.604,86	
fondi rischi e oneri		10.000,00	
al Fondo ripristino investimenti			
FONDO CONTRATTI LEGGE 52/2022		45.907,00	
Fondo MPAAF		407.001,81	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità		68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>			977.392,79
<b>Parte disponibile</b>			
Parte disponibile utilizzata		5.752.557,67	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023		-	
<b>Totale parte disponibile</b>			5.752.557,67
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>			<b>6.729.950,46</b>



• Stato Patrimoniale 2022 (allegato F)

ATTIVITA'	2021	2022
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	3.160.736	3.053.186
2) Impianti e macchinari	54.023	69.330
4) Automezzi e motomezzi		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
<b>Totale</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>
<b>II. Residui attivi</b>		
5) Crediti verso altri	1.865.918	1.621.565
<b>Totale</b>	<b>1.865.918</b>	<b>1.621.565</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
4) Altri titoli	25.942	201.942
<b>Totale</b>	<b>25.942</b>	<b>201.942</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	9.967.541	12.485.060
<b>Totale attivo</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>

PASSIVITA'	2021	2022
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I. Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.562.500	1.562.500
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		- 403.975
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.594.084</b>
<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>505.514</b>	<b>460.327</b>
<b>E) RESIDUI PASSIVI</b>		
12) debiti diversi	4.570.587	7.376.675
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>

• Prospetto Missioni e Programmi (Allegato G)

Visto per la regolarità contabile

Il Responsabile di Direzione e Gestione

ALLEGATO A

## **LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**

- SEDE CENTRALE -

Via Alessandro Torlonia, 15 - 00161 Roma - Tel. 06/4425971  
CODICE FISCALE 80118410580

[www.liit.it](http://www.liit.it)

[sede.centrale@liit.it](mailto:sede.centrale@liit.it)

### **RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

ENTRATE  
\*\*\*

USCITE



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>											
	<b>1.02. - Contributi sociali e premi</b>											
	1.02.01. - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori											
	1.02.01.04. - Quote di partecipazione a carico degli iscritti	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00		86.614,00		
1.02.01.04.001 111101	Quote di partecipazione a carico degli iscritti	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00		86.614,00		
	<b>Totale 1.02.01.04. - Quote di partecipazione a carico degli iscritti</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>80.060,00</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>		<b>86.614,00</b>		
	Totale 1.02.01. - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00		86.614,00		
	<b>Totale 1.02. - Contributi sociali e premi</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>80.060,00</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>		<b>86.614,00</b>		
	<b>Totale generale 1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>80.060,00</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>		<b>86.614,00</b>		
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>											
	<b>2.01. - Trasferimenti correnti</b>											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
2.01.01.01.001 112/01	2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche <b>2.01.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali</b> Trasferimenti correnti da Ministeri	2.660.838,00	2.092.969,17		4.753.807,17	4.388.876,17		4.388.876,17		364.931,00		
	<b>Totale 2.01.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali</b>	<b>2.660.838,00</b>	<b>2.092.969,17</b>	<b>0,00</b>	<b>4.753.807,17</b>	<b>4.388.876,17</b>	<b>0,00</b>	<b>4.388.876,17</b>		<b>364.931,00</b>		
2.01.01.02.001 112/01	2.01.01.02. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 2.01.01.02. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>Totale 2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali e Locali</b>	<b>2.660.838,00</b>	<b>2.092.969,17</b>	<b>0,00</b>	<b>4.753.807,17</b>	<b>4.388.876,17</b>	<b>0,00</b>	<b>4.388.876,17</b>		<b>364.931,00</b>		
2.01.02.01.001 113/01	2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie <b>2.01.02.01. - Trasferimenti correnti da famiglie</b> Trasferimenti correnti da famiglie	100.000,00			100.000,00	264.717,66	51.132,87	315.850,53	215.850,53			

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	Totale 2.01.02.01. - Trasferimenti correnti da famiglie	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	264.717,66	51.132,87	315.850,53	215.850,53			
	Totale 2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	264.717,66	51.132,87	315.850,53	215.850,53			
	2.01.03. - Trasferimenti correnti da imprese											
	2.01.03.01. - Sponsorizzazioni da imprese	100.000,00			100.000,00	62.342,00	1.000,00	63.342,00		36.658,00		
2.01.03.01.999 113401	Sponsorizzazioni da altre imprese											
	Totale 2.01.03.01. - Sponsorizzazioni da imprese	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	62.342,00	1.000,00	63.342,00		36.658,00		
	2.01.03.02. - Altri trasferimenti correnti da imprese											
2.01.03.02.999 112401	Altri trasferimenti correnti da altre imprese											
	Totale 2.01.03.02. - Altri trasferimenti correnti da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
	Totale 2.01.03. - Trasferimenti correnti da imprese	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	62.342,00	1.000,00	63.342,00		36.658,00		
	Totale 2.01. - Trasferimenti correnti	2.860.838,00	2.092.969,17	0,00	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.768.068,70		185.738,47		



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni		Somme Accertate			Diff. rispetto alle Previsioni					
Codice	Denominazione	Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
Cod. Altern.		3	In +	In -	6	7	8	9	10	11		
1	2	2.860.838,00	2.092.969,17	0,00	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.766.068,70			185.738,47	
	<b>Totale generale 2. - Trasferimenti correnti</b>											
	<b>3. - Entrate extratributarie</b>											
	<b>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>											
	3.01.01. - Vendita di beni											
	3.01.01.01. - Vendita di beni											
3.01.01.01.999	Proventi da vendita di beni n.a.c.											
113402		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 3.01.01.01. - Vendita di beni</b>											
	Totale 3.01.01. - Vendita di beni											
	3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi											
	3.01.02.01. - Entrate dalla vendita di servizi	100.000,00			100.000,00	34.092,00	65.000,00	99.092,00			908,00	
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.											
113102		100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	34.092,00	65.000,00	99.092,00			908,00	
	<b>Totale 3.01.02.01. - Entrate dalla vendita di servizi</b>											

Pagina: 4

202

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni		Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
3	In + 4	In - 5	6	7	8	9	10	11				
1	2	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	34.092,00	65.000,00	99.092,00			908,00	
	Totale 3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi											
	3.01.03. - Proventi derivanti dalla gestione dei beni											
	3.01.03.02. - Fitti, noleggi e locazioni											
	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	26.500,00			26.500,00	17.664,00	8.832,00	26.496,00			4,00	
	Totale 3.01.03.02. - Fitti, noleggi e locazioni	26.500,00	0,00	0,00	26.500,00	17.664,00	8.832,00	26.496,00			4,00	
3.01.03.02.002 113201	Totale 3.01.03. - Proventi derivanti dalla gestione dei beni	26.500,00	0,00	0,00	26.500,00	17.664,00	8.832,00	26.496,00			4,00	
	Totale 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	126.500,00	0,00	0,00	126.500,00	51.756,00	73.832,00	125.588,00			912,00	
	3.03. - Interessi attivi											
	3.03.03. - Altri interessi attivi											
	3.03.03.03. - Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
3.03.03.03.001 110204	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche						0,09		0,09	0,09		
	<b>Totale 3.03.03.03. - Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,09	0,00	0,09	0,09	0,09		
3.03.03.04.001 110204	3.03.03.04. - Interessi attivi da depositi bancari o postali											
	Interessi attivi da depositi bancari o postali											
	<b>Totale 3.03.03.04. - Interessi attivi da depositi bancari o postali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale 3.03.03. - Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,09	0,00	0,09	0,09	0,09		
	<b>Totale 3.03. - Interessi attivi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,09	0,00	0,09	0,09	0,09		
	<b>3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</b>											
	3.05.02. - Rimborsi in entrata											
	<b>3.05.02.01. - Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)</b>											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Iniziali	Previsioni		Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
			In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)	11	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
3.05.02.01.001 113301	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...) Totale 3.05.02.01. - Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
3.05.02.03.001 113301	3.05.02.03. - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali Totale 3.05.02.03. - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	0,00	0,00	0,00	341,38	0,00	341,38	341,38	341,38		
	Totale 3.05.02. - Rimborsi in entrata	0,00	0,00	0,00	0,00	341,38	0,00	341,38	341,38	341,38		
	Totale 3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	341,38	0,00	341,38	341,38	341,38		
	Totale generale 3. - Entrate extratributarie	126.500,00	0,00	0,00	126.500,00	52.097,47	73.832,00	125.929,47		570,53		
	4. - Entrate in conto capitale											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<u>4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</u>											
	4.04.01. - Alienazione di beni materiali											
	<b>4.04.01.08. - Alienazione di Beni immobili</b>											
	Alienazione di Fabbricati ad uso abitativo											
	<b>Totale 4.04.01.08. - Alienazione di Beni immobili</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
4.04.01.08.001	Totale 4.04.01. - Alienazione di beni materiali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale generale 4. - Entrate in conto capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>											
	<b>9.01. - Entrate per partite di giro</b>											
	9.01.01. - Altre ritenute											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4+5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
Cod. Altern.		3	4	5	6	7	8	9	10	11		
1	2											
	9.01.01.02. - Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)											
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	170.000,00			170.000,00	247.780,01		247.780,01	77.780,01			
	Totale 9.01.01.02. - Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	247.780,01	0,00	247.780,01	77.780,01			
	Totale 9.01.01. - Altre ritenute	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	247.780,01	0,00	247.780,01	77.780,01			
	9.01.02. - Ritenute su redditi da lavoro dipendente											
	9.01.02.01. - Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi											
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	250.000,00			250.000,00	136.800,70	3.691,87	140.492,57		109.507,43		
141101	Totale 9.01.02.01. - Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	136.800,70	3.691,87	140.492,57		109.507,43		
	9.01.02.02. - Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi											
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	55.000,00			55.000,00	36.967,12	1.037,54	38.004,66		16.985,34		
141102	Totale 9.01.02.02. - Ritenute	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	36.967,12	1.037,54	38.004,66		16.985,34		
	Totale 9.01.02. - Ritenute	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	36.967,12	1.037,54	38.004,66		16.985,34		
	Totale 9.01.02.02. - Ritenute	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	36.967,12	1.037,54	38.004,66		16.985,34		
	Totale 9.01.02.02. - Ritenute	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	36.967,12	1.037,54	38.004,66		16.985,34		

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Accertate			Diff. rispetto alle Previsioni				
Codice	Denominazione	Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
Cod. Altern.		3	4	5	6	7	8	9	10	11		
1	2											
	previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi											
	9.01.02.99. - Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi											
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	2.000,00			2.000,00	831,84	831,84	831,84		1.168,16		
141103	Totale 9.01.02.99. - Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	831,84	0,00	831,84		1.168,16		
	Totale 9.01.02. - Ritenute su redditi da lavoro dipendente	307.000,00	0,00	0,00	307.000,00	174.599,66	4.729,41	179.329,07		127.670,93		
	9.01.99. - Altre entrate per partite di giro											
	9.01.99.03. - Rimborso di fondi economici e carte aziendali											
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	5.000,00			5.000,00	3.000,00		3.000,00		2.000,00		
141106	Totale 9.01.99.03. - Rimborso di fondi economici e carte aziendali	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00		2.000,00		
	Totale 9.01.99. - Altre entrate per partite di giro	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00		2.000,00		
	Totale 9.01. - Entrate per partite di giro	482.000,00	0,00	0,00	482.000,00	425.379,67	4.729,41	430.109,08		51.890,92		

Pagina: 10

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>9.02. - Entrate per conto terzi</b>											
	9.02.01. - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi											
	<b>9.02.01.01. - Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi</b>											
9.02.01.01.001 141103	Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 9.02.01.01. - Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi</b>											
	<b>9.02.01.02. - Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi</b>											
9.02.01.02.001. 141105	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	226.662,00			226.662,00	96.254,41	99.745,58	195.999,99			30.662,01	
	<b>Totale 9.02.01.02. - Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi</b>											
	Totale 9.02.01. - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	226.662,00	0,00	0,00	226.662,00	96.254,41	99.745,58	195.999,99			30.662,01	
	9.02.04. - Depositi di/presso terzi											
	<b>9.02.04.02. - Restituzione di depositi cauzionali o</b>											
		226.662,00	0,00	0,00	226.662,00	96.254,41	99.745,58	195.999,99			30.662,01	



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Accertate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
3	4	In +	In -	6							7	8
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>contrattuali presso terzi</b>											
9.02.04.02.001 127405	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi											
	<b>Totale 9.02.04.02. - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 9.02.04. - Depositi di/presso terzi</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	<b>Totale 9.02. - Entrate per conto terzi</b>	226.662,00	0,00	0,00	226.662,00	96.254,41	99.745,58	195.999,99		30.662,01		
	<b>Totale generale 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	708.662,00	0,00	0,00	708.662,00	521.634,08	104.474,99	626.109,07		82.552,93		

Pagina: 12

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		ENTRATE										
		Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Accertate				Diff. rispetto alle Previsioni			
Codice	Denominazione	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da Riscuotere	Totale Accertamenti	In Più	In Meno		
Cod. Altern.			In +	In -	(3+4-5)			(7+8)	(9-6)	(6-9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	Riepilogo dei Titoli											
	Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va											
	Titolo I	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00	0,00	86.614,00		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo II	2.860.838,00	2.092.969,17	0,00	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.768.068,70	0,00	185.738,47		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo III	126.500,00	0,00	0,00	126.500,00	52.097,47	73.832,00	125.929,47	0,00	570,53		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo IV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo IX	708.662,00	0,00	0,00	708.662,00	521.634,08	104.474,99	626.109,07	0,00	82.552,93		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale delle entrate Centro Resp. Amm.va	3.896.000,00	2.092.969,17	0,00	5.988.969,17	5.369.727,38	263.765,86	5.633.493,24	0,00	355.475,93		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale delle Entrate	3.896.000,00	2.092.969,17	0,00	5.988.969,17	5.369.727,38	263.765,86	5.633.493,24		355.475,93		
	Avanzo Ammin. Applicato		1.234.442,64		1.234.442,64					1.234.442,64		
	Disavanzo Finanziario											
	Disavanzo di Cassa											
	Totale a Pareggio	3.896.000,00	3.327.411,81	0,00	7.223.411,81	5.369.727,38	263.765,86	6.166.414,36		1.056.997,45		

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022																				
		Previsioni			Somme Impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni													
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)												
3	In +	In -	5	6	7	8	9	10	11													
1	2																					
	<b>1. - Spese correnti</b>																					
	<b>1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>																					
	1.01.01. - Retribuzioni lorde																					
	<b>1.01.01.01. - Retribuzioni in denaro</b>																					
1.01.01.01.002 111201	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	277.000,00			3.756,36	273.243,64	205.825,20	32.500,00	238.325,20													34.918,44
1.01.01.01.003 111202	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	12.238,36				12.238,36	6.724,65	5.513,71	12.238,36													
1.01.01.01.004 111202	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	112.997,64			6.256,36	119.254,00	57.115,75	62.138,25	119.254,00													
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	206.697,09				206.697,09																206.697,09
	<b>Totale 1.01.01.01. - Retribuzioni in denaro</b>	<b>608.933,09</b>	<b>6.256,36</b>		<b>3.756,36</b>	<b>611.433,09</b>	<b>269.665,60</b>	<b>100.151,96</b>	<b>369.817,56</b>													<b>241.615,53</b>
	<b>1.01.01.02. - Altre spese per il personale</b>																					
1.01.01.02.002 111207	Buoni pasto	21.840,00				21.840,00	5.677,43	10.137,63	15.815,06													6.024,94

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022											
		Previsioni			Somme impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)			
3	In + 4	In - 5	6	7	8	9	10	11					
1.01.02.02.999 111207	2 Altre spese per il personale n.a.c.	4.500,00			4.500,00	3.012,08		3.012,08					1.487,92
	<b>Totale 1.01.01.02. - Altre spese per il personale</b>	26.340,00	0,00	0,00	26.340,00	8.689,51	10.137,63	18.827,14					7.512,86
	<b>Totale 1.01.01. - Retribuzioni lorde</b>	635.273,09	6.256,36	3.756,36	637.773,09	278.355,11	110.289,59	388.644,70					249.128,39
	1.01.02. - Contributi sociali a carico dell'ente												
	<b>1.01.02.01. - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente</b>												
1.01.02.01.001 111206	Contributi obbligatori per il personale	170.000,00			170.000,00	87.212,13	13.980,53	101.192,66					68.807,34
1.01.02.01.003 121501	Contributi per indennità di fine rapporto	38.800,00			38.800,00								38.800,00
	<b>Totale 1.01.02.01. - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente</b>	208.800,00	0,00	0,00	208.800,00	87.212,13	13.980,53	101.192,66					107.607,34
	<b>1.01.02.02. - Contributi sociali figurativi</b>												
1.01.02.02.001 111201	Assegni familiari	2.500,00			2.500,00	497,10		497,10					2.002,90
1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro												
	<b>Totale 1.01.02.02. - Contributi sociali figurativi</b>	2.500,00	0,00	0,00	2.500,00	497,10	0,00	497,10					2.002,90
	<b>Totale 1.01.02. - Contributi sociali</b>	211.300,00	0,00	0,00	211.300,00	87.709,23	13.980,53	101.689,76					109.610,24

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022															
		Previsioni			Somme Impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni								
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)							
3	In + 4	In - 5	6	7	8	9	10	11									
1	2																
		846.573,09	6.256,36	3.756,36	849.073,09	366.064,34	124.270,12	490.334,46									358.738,63
	<i>1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</i>																
	<i>1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</i>																
	<i>1.02.01.01. - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)</i>																
1.02.01.01.001 111206	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	52.000,00			52.000,00	29.739,03	4.940,32	34.679,35									17.320,65
	<b>Totale 1.02.01.01. - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)</b>	<b>52.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.000,00</b>	<b>29.739,03</b>	<b>4.940,32</b>	<b>34.679,35</b>									<b>17.320,65</b>
1.02.01.02.001	1.02.01.02. - Imposta di registro e di bollo																
	<b>Totale 1.02.01.02. - Imposta di registro e di bollo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>									<b>0,00</b>
	<i>1.02.01.06. - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani</i>																

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)	11	
3	In + 4	In - 5	6	7	8	9	10	11				
1 1.02.01.06.001 112401	2 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.000,00	1.000,00		7.000,00	5.654,94	1.344,72	6.999,66			0,34	
	Totale 1.02.01.06. - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.000,00	1.000,00	0,00	7.000,00	5.654,94	1.344,72	6.999,66			0,34	
1.02.01.09.001 111914	1.02.01.09. - Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)											
	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)											
	Totale 1.02.01.09. - Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
1.02.01.10.001 112401	1.02.01.10. - Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	6.000,00			6.000,00	5.443,58		5.443,58			556,42	
	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	6.000,00			6.000,00	5.443,58		5.443,58			556,42	
	Totale 1.02.01.10. - Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	5.443,58	0,00	5.443,58			556,42	
1.02.01.11.001	1.02.01.11. - Imposta comunale sugli immobili (ICI)	14.000,00	2.000,00		16.000,00	12.851,82		12.851,82			3.148,18	
	Imposta comunale sugli immobili (ICI) IMU ex IC)	14.000,00	2.000,00		16.000,00	12.851,82		12.851,82			3.148,18	

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)	11	
1	2	3	4	5								6
	Totale 1.02.01.11. - Imposta comunale sugli immobili (ICI)	14.000,00	2.000,00	0,00	16.000,00	12.851,82	0,00	12.851,82			3.148,18	
	Totale 1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	78.000,00	3.000,00	0,00	81.000,00	53.689,37	6.285,04	59.974,41			21.025,59	
	<b>Totale 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>78.000,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>81.000,00</b>	<b>53.689,37</b>	<b>6.285,04</b>	<b>59.974,41</b>			<b>21.025,59</b>	
	<b>1.03 - Acquisto di beni e servizi</b>											
	1.03.01. - Acquisto di beni											
	<b>1.03.01.01. - Giornali, riviste e pubblicazioni</b>											
1.03.01.01.001 111301	Giornali e riviste	100,00			100,00			100,00			100,00	
	<b>Totale 1.03.01.01. - Giornali, riviste e pubblicazioni</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>100,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>			<b>100,00</b>	
	<b>1.03.01.02. - Altri beni di consumo</b>											
1.03.01.02.001 111302	Carta, cancelleria e stampati	10.000,00	3.000,00		13.000,00	3.221,80	9.302,18	12.523,98			476,02	
1.03.01.02.002 111314	Carburanti, combustibili e lubrificanti											
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	500,00			500,00	437,11	62,89	500,00				

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Previsioni					Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni	
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)	
			In +	In -							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
	Totale 1.03.01.02. - Altri beni di consumo	10.500,00	3.000,00	0,00	13.500,00	3.658,91	9.365,07	13.023,98		476,02	
	Totale 1.03.01. - Acquisto di beni	10.600,00	3.000,00	0,00	13.600,00	3.658,91	9.365,07	13.023,98		576,02	
	1.03.02. - Acquisto di servizi										
	<b>1.03.02.01. - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione</b>										
1.03.02.01.001 11101	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	45.000,00			45.000,00					45.000,00	
1.03.02.01.002 11102	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	40.000,00			40.000,00	30.844,02	9.155,17	39.999,19		0,81	
1.03.02.01.007 11104	Commissioni elettorali										
1.03.02.01.008 11103	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	32.000,00			32.000,00	15.982,44	15.667,96	31.650,40		349,60	
	Totale 1.03.02.01. - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	117.000,00	0,00	0,00	117.000,00	46.826,46	24.823,13	71.649,59		45.350,41	
	<b>1.03.02.02. - Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta</b>										



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo		Gestione della Competenza 2022									
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimasto da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	3.000,00			3.000,00	1.397,20	204,57	1.601,77		1.398,23	
1.03.02.02.002 111203	Indennità di missione e di trasferita										
1.03.02.02.004	Pubblicità	460.000,00	170.000,00		630.000,00	440.334,59	188.694,56	629.029,15		970,85	
1.03.02.02.005	Organizzazione manifestazioni e convegni	380.000,00	190.000,00		570.000,00	323.530,87	246.468,92	569.999,79		0,21	
1.03.02.02.999	Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c.	75.000,00	77.810,00		152.810,00	78.213,49	74.010,00	152.223,49		586,51	
	<b>Totale 1.03.02.02. - Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferita</b>	<b>918.000,00</b>	<b>437.810,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.355.810,00</b>	<b>843.476,15</b>	<b>509.378,05</b>	<b>1.352.854,20</b>		<b>2.955,80</b>	
	<b>1.03.02.04. - Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente</b>										
	Acquisto di servizi per formazione specialistica	10.000,00			10.000,00	405,00	9.595,00	10.000,00			
1.03.02.04.001 111208	<b>Totale 1.03.02.04. - Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>405,00</b>	<b>9.595,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>1.03.02.05. - Utenze e canoni</b>										

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Previsioni						Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni	
		Iniziali 3	Variazioni 4		In - 5	Definitive (3+4-5) 6	Pagate 7	Rimaste da Pagare 8	Totale Impegni (7 + 8) 9	In Più (9 - 6) 10	In Meno (6 - 9) 11	
			In + 4	In - 5								
1.03.02.05.001 111370	2 Telefonia fissa	10.000,00	2.000,00		12.000,00	8.929,91	3.070,09	12.000,00				
1.03.02.05.002 111370	Telefonia mobile											
1.03.02.05.004 111316	Energia elettrica	10.000,00	2.000,00		12.000,00	9.143,24	2.856,76	12.000,00				
1.03.02.05.006 111317	Gas	6.000,00	2.000,00		8.000,00	3.090,63	4.909,37	8.000,00				
	<b>Totale 1.03.02.05. - Utenze e canoni</b>	<b>26.000,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.000,00</b>	<b>21.163,78</b>	<b>10.836,22</b>	<b>32.000,00</b>	<b>0,00</b>			
1.03.02.07.001 111308	<b>1.03.02.07. - Utilizzo di beni di terzi</b> Locazione di beni immobili	4.500,00			4.500,00	4.114,64		4.114,64		385,36		
1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software											
1.03.02.07.008 111302	Noleggi di impianti e macchinari	1.000,00			1.000,00					1.000,00		
	<b>Totale 1.03.02.07. - Utilizzo di beni di terzi</b>	<b>5.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.500,00</b>	<b>4.114,64</b>	<b>0,00</b>	<b>4.114,64</b>		<b>1.385,36</b>		
1.03.02.09.003 111309	<b>1.03.02.09. - Manutenzione ordinaria e riparazioni</b> Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		USCITE										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimasto da Pagare	Totale Impegni	In Più	In Meno			
		3	4	5	6	7	8	9	10	11		
1	2											
1.03.02.09.04 11339	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	5.000,00			5.000,00	77,97	4.922,03	5.000,00				
1.03.02.09.008 11339	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	24.300,00	30.000,00		54.300,00	3.763,40	18.076,95	21.840,35		32.459,65		
	<b>Totale 1.03.02.09. - Manutenzione ordinaria e riparazioni</b>	<b>29.300,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.300,00</b>	<b>3.841,37</b>	<b>22.998,98</b>	<b>26.840,35</b>		<b>32.459,65</b>		
	<b>1.03.02.10. - Consulenze</b>											
1.03.02.10.001 11318	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	10.000,00	15.000,00		25.000,00	6.344,00	18.656,00	25.000,00				
	<b>Totale 1.03.02.10. - Consulenze</b>	<b>10.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>6.344,00</b>	<b>18.656,00</b>	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>			
	<b>1.03.02.13. - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente</b>											
1.03.02.13.002 11339	Servizi di pulizia e lavanderia	18.000,00			18.000,00	13.045,74	4.636,37	17.682,11		317,89		
1.03.02.13.003 11319	Trasporti, traslochi e facchinaggio	2.000,00			2.000,00	1.414,27	519,23	1.933,50		66,50		
1.03.02.13.005 11207	Servizi ausiliari a beneficio del personale	5.000,00			5.000,00	937,14		937,14		4.062,86		
1.03.02.13.999 11339	Altri servizi ausiliari n.a.c.	10.500,00			10.500,00	5.860,75	3.806,40	9.667,15		832,85		
	<b>Totale 1.03.02.13. - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente</b>	<b>35.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>35.500,00</b>	<b>21.257,90</b>	<b>8.962,00</b>	<b>30.219,90</b>		<b>5.280,10</b>		

Pagina: 22

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		USCITE										
Denominazione		Previsioni			Somme impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
Codice Cod. Altern.	2	3	Variazioni		6	7	8	9	10	11		
			In +	In -							Pagate	Rimaste da Pagare
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
1.03.02.16.001 111313	1.03.02.16. - Servizi amministrativi	1.000,00			1.000,00					1.000,00		
	Publicazione bandi di gara											
1.03.02.16.002 111310	Spese postali	3.500,00	1.000,00		4.500,00	2.182,38	2.317,62	4.500,00				
	Spese notarili	2.000,00	5.000,00		7.000,00	763,14	5.825,66	6.566,80		411,20		
	<b>Totale 1.03.02.16. - Servizi amministrativi</b>	<b>6.500,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.500,00</b>	<b>2.945,52</b>	<b>8.143,28</b>	<b>11.068,80</b>		<b>1.411,20</b>		
	<b>1.03.02.17. - Servizi finanziari</b>											
1.03.02.17.001 112302	Commissioni per servizi finanziari											
	Oneri per servizio di tesoreria	12.200,00			12.200,00		12.200,00	12.200,00				
	<b>Totale 1.03.02.17. - Servizi finanziari</b>	<b>12.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.200,00</b>	<b>12.200,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>1.03.02.18. - Servizi sanitari</b>											
1.03.02.18.001 111305	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	500,00			500,00					500,00		
	Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.	800.000,00	2.792.969,17		3.592.969,17	3.182.089,17	3.182.089,17	3.182.089,17		410.880,00		
	<b>Totale 1.03.02.18. - Servizi finanziari</b>	<b>800.500,00</b>	<b>2.792.969,17</b>	<b>0,00</b>	<b>3.593.469,17</b>	<b>0,00</b>	<b>3.182.089,17</b>	<b>3.182.089,17</b>		<b>411.380,00</b>		

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		USCITE										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		3	4	5	6	7	8	9	10	11		
		Iniziali	In +	In -	Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>sanitari</b>											
	<b>1.03.02.19. - Servizi informatici e di telecomunicazioni</b>											
1.03.02.19.001 111399	Gestione e manutenzione applicazioni	10.000,00			10.000,00	6.793,57	3.206,43	10.000,00				
1.03.02.19.004 111399	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	4.000,00			4.000,00		4.000,00	4.000,00				
1.03.02.19.005 111399	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	6.000,00			6.000,00	6.000,00		6.000,00				
1.03.02.19.006 111399	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	8.000,00			8.000,00	3.599,00	4.401,00	8.000,00				
	<b>Totale 1.03.02.19. - Servizi informatici e di telecomunicazioni</b>	<b>28.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.000,00</b>	<b>16.392,57</b>	<b>11.607,43</b>	<b>28.000,00</b>	<b>0,00</b>			
	<b>1.03.02.99. - Altri servizi</b>											
1.03.02.99.002	Altre spese legali	10.000,00	5.000,00		15.000,00		15.000,00	15.000,00				
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	10.000,00	8.350,00		18.350,00		18.350,00	18.350,00				
	<b>Totale 1.03.02.99. - Altri servizi</b>	<b>20.000,00</b>	<b>13.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.350,00</b>	<b>33.350,00</b>	<b>0,00</b>			
	<b>Totale 1.03.02. - Acquisto di servizi</b>	<b>2.018.500,00</b>	<b>3.301.129,17</b>	<b>0,00</b>	<b>5.319.629,17</b>	<b>966.767,39</b>	<b>3.852.639,26</b>	<b>4.819.406,65</b>		<b>500.222,52</b>		

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)		In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)	
3	In +	In -	6	7				8	9			10
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>Totale 1.03. - Accaluso di beni e servizi</b>	2.029.100,00	3.304.129,17	0,00	5.333.229,17	970.426,30	3.862.004,33	4.832.430,63			500.798,54	
	<b>1.04. - Trasferimenti correnti</b>											
	1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche											
	<b>1.04.01.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali</b>											
1.04.01.01.001 112201	Trasferimenti correnti a Ministeri	15.610,25			15.610,25	15.610,25		15.610,25				
	<b>Totale 1.04.01.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.610,25</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>1.04.01.04. - Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione</b>											
1.04.01.04.001 112205	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione											
	<b>Totale 1.04.01.04. - Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>Totale 1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.610,25</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>15.610,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		USCITE								
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni		
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	1.04.02. - Trasferimenti correnti a Famiglie									
	1.04.02.01. - Interventi previdenziali	90.849,00	1.894,04		92.743,04	92.743,04		92.743,04		
1.04.02.01.002 114201	LIQUIDAZIONE PER FINE RAPPORTO DI LAVORO									
	<b>Totale 1.04.02.01. - Interventi previdenziali</b>	<b>90.849,00</b>	<b>1.894,04</b>	<b>0,00</b>	<b>92.743,04</b>	<b>92.743,04</b>	<b>0,00</b>	<b>92.743,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Totale 1.04.02. - Trasferimenti correnti a Famiglie	90.849,00	1.894,04	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	92.743,04	0,00	
	<b>Totale 1.04. - Trasferimenti correnti</b>	<b>106.459,25</b>	<b>1.894,04</b>	<b>0,00</b>	<b>108.353,29</b>	<b>108.353,29</b>	<b>0,00</b>	<b>108.353,29</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>1.10. - Altre spese correnti</b>									
	1.10.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti									
	1.10.01.01. - Fondo di riserva									
1.10.01.01.001 112302	Fondi di riserva	11.716,26	1.888,60		13.604,86					13.604,86
	<b>Totale 1.10.01.01. - Fondo di riserva</b>	<b>11.716,26</b>	<b>1.888,60</b>	<b>0,00</b>	<b>13.604,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.604,86</b>

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		USCITE										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Pagate	Rimaste da Pagare	Totale impegni (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>1.10.01.04. - Fondo rinnovi contrattuali</b>											
1:10:01:04:001	Fondo rinnovi contrattuali	2.500,00		2.500,00								
	<b>Totale 1.10.01.04. - Fondo rinnovi contrattuali</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>1.10.01.99. - Altri fondi e accantonamenti</b>											
1:10:01:99:999 112901	Altri fondi n.a.c.	10.000,00			10.000,00					10.000,00		
	<b>Totale 1.10.01.99. - Altri fondi e accantonamenti</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>		
	<b>Totale 1.10.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti</b>	<b>24.216,26</b>	<b>1.888,60</b>	<b>2.500,00</b>	<b>23.604,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.604,86</b>		
	<b>1.10.04. - Premi di assicurazione</b>											
	<b>1.10.04.01. - Premi di assicurazione contro i danni</b>											
1:10:04:01:002 111320	Premi di assicurazione su beni immobili	4.000,00	1.000,00		5.000,00	4.162,50		4.162,50		837,50		
1:10:04:01:003 111320	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	1.000,00	500,00		1.500,00	1.500,00		1.500,00		950,00		
1:10:04:01:999 111320	Altri premi di assicurazione contro i danni	1.000,00	500,00		1.500,00	550,00		550,00				
	<b>Totale 1.10.04.01. - Premi di assicurazione contro i danni</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>6.212,50</b>	<b>0,00</b>	<b>6.212,50</b>	<b>0,00</b>	<b>1.787,50</b>		



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022											
		Previsioni			Somme Impegnate				Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale impegni (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)			
3	In + 4	In - 5	6	7	8	9	10	11					
1	2	6.000,00	2.000,00	0,00	8.000,00	6.212,50	0,00	6.212,50	0,00	0,00	1.787,50		
	Totale 1.10.04. - Premi di assicurazione												
	1.10.05. - Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi												
	<b>1.10.05.04. - Oneri da contenzioso</b>												
1:10.05.04.001	Oneri da contenzioso	15.000,00			15.000,00			15.000,00	15.000,00				
	<b>Totale 1.10.05.04. - Oneri da contenzioso</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	Totale 1.10.05. - Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	15.000,00			15.000,00			15.000,00	15.000,00				
	1.10.99. - Altre spese correnti n.a.c.												
	<b>1.10.99.99. - Altre spese correnti n.a.c.</b>												
1:10.99.99.999 1:12004	Altre spese correnti n.a.c.		1.000,00		1.000,00			1.000,00	1.000,00	1.000,00			
	<b>Totale 1.10.99.99. - Altre spese correnti n.a.c.</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	Totale 1.10.99. - Altre spese correnti n.a.c.	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	
	<b>Totale 1.10. - Altre spese correnti</b>	<b>45.216,26</b>	<b>4.888,60</b>	<b>2.500,00</b>	<b>47.604,86</b>	<b>6.212,50</b>	<b>16.000,00</b>	<b>22.212,50</b>	<b>25.392,36</b>	<b>25.392,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	<b>Totale generale 1. - Spese correnti</b>	<b>3.105.348,60</b>	<b>3.320.168,17</b>	<b>6.256,36</b>	<b>6.419.260,41</b>	<b>1.504.745,80</b>	<b>4.008.559,49</b>	<b>5.513.305,29</b>	<b>905.955,12</b>	<b>905.955,12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>2. - Spese in conto capitale</b>											
	<b>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>											
	2.02.01. - Beni materiali											
	<b>2.02.01.03. - Mobili e arredi</b>											
2.02.01.03.001 121205	Mobili e arredi per ufficio	3.500,00	3.500,00		7.000,00	305,00	6.695,00	7.000,00				
	<b>Totale 2.02.01.03. - Mobili e arredi</b>	<b>3.500,00</b>	<b>3.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>305,00</b>	<b>6.695,00</b>	<b>7.000,00</b>	<b>0,00</b>			
	<b>2.02.01.05. - Attrezzature</b>											
2.02.01.05.002 121201	Attrezzature sanitarie											
	<b>Totale 2.02.01.05. - Attrezzature</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>2.02.01.06. - Macchine per ufficio</b>											
2.02.01.06.001 121205	Macchine per ufficio	10.000,00	10.000,00		20.000,00	8.274,46	11.725,54	20.000,00				
	<b>Totale 2.02.01.06. - Macchine per ufficio</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>8.274,46</b>	<b>11.725,54</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>			
	<b>2.02.01.07. - Hardware</b>											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
2.02.01.07.004 123201	Apparati di telecomunicazione											
	Totale 2.02.01.07. - Hardware	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
2.02.01.09. - Beni immobili												
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.											
	Totale 2.02.01.09. - Beni immobili	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale 2.02.01. - Beni materiali	13.500,00	13.500,00	0,00	27.000,00	8.579,46	18.420,54	27.000,00	0,00	0,00		
	Totale 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	13.500,00	13.500,00	0,00	27.000,00	8.579,46	18.420,54	27.000,00	0,00	0,00		
	2.05. - Altre spese in conto capitale											
	2.05.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale											
	Totale 2.05.01. - Altri accantonamenti in c/capitale	68.489,40	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40		
2.05.01.99.999 123101	Altri accantonamenti in c/capitale	68.489,40	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40		
	Totale 2.05.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	68.489,40	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40		

Pagina: 30

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Previsioni						Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni	
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimasto da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
			In +	In -								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<i>Totale 2.05. - Altre spese in conto capitale</i>	68.489,40	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00		68.489,40		
	<i>Totale generale 2. - Spese in conto capitale</i>	81.989,40	13.500,00	0,00	95.489,40	8.579,46	18.420,54	27.000,00		68.489,40		
	<i>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</i>											
	<i>7.01. - Uscite per partite di giro</i>											
	7.01.01. - Versamenti di altre ritenute											
	7.01.01.02. - Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	170.000,00			170.000,00	238.237,93	9.542,08	247.780,01	77.780,01			
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)											
	<b>Totale 7.01.01.02. - Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)</b>	<b>170.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170.000,00</b>	<b>238.237,93</b>	<b>9.542,08</b>	<b>247.780,01</b>	<b>77.780,01</b>			
	<b>Totale 7.01.01. - Versamenti di altre ritenute</b>	<b>170.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>170.000,00</b>	<b>238.237,93</b>	<b>9.542,08</b>	<b>247.780,01</b>	<b>77.780,01</b>			
	7.01.02. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente											
	7.01.02.01. - Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi											

C

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Pagate	Rimasto da Pagare	Totale Impegni	In Più	In Meno			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
7.01.02.01.001 141101	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	250.000,00			250.000,00	123.011,24	17.481,33	140.492,57		109.507,43		
	<b>Totale 7.01.02.01. - Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi</b>	<b>250.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>123.011,24</b>	<b>17.481,33</b>	<b>140.492,57</b>		<b>109.507,43</b>		
7.01.02.02.001 141102	7.01.02.02. - Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	55.000,00			55.000,00	32.615,43	5.389,23	38.004,66		16.995,34		
	<b>Totale 7.01.02.02. - Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi</b>	<b>55.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55.000,00</b>	<b>32.615,43</b>	<b>5.389,23</b>	<b>38.004,66</b>		<b>16.995,34</b>		
7.01.02.99.999 141103	7.01.02.99. - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	2.000,00			2.000,00		831,84	831,84		1.168,16		
	<b>Totale 7.01.02.99. - Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>831,84</b>	<b>831,84</b>		<b>1.168,16</b>		

Pagina: 32

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Codice Cod. Altern.	Capitolo Denominazione	Gestione della Competenza 2022										
		Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		Iniziali	Variazioni		Definitive (3+4-5)	Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7 + 8)	In Più (9 - 6)	In Meno (6 - 9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	<b>personale dipendente per conto di terzi</b>											
	Totale 7.01.02. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	307.000,00	0,00	0,00	0,00	307.000,00	155.626,67	23.702,40	179.329,07			127.670,93
	7.01.99. - Altre uscite per partite di giro											
	<b>7.01.99.03. - Costituzione fondi economici e carte aziendali</b>											
	Costituzione fondi economici e carte aziendali	5.000,00				5.000,00	3.000,00		3.000,00			2.000,00
	<b>Totale 7.01.99.03. - Costituzione fondi economici e carte aziendali</b>	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.000,00</b>	<b>3.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.000,00</b>			<b>2.000,00</b>
	Totale 7.01.99. - Altre uscite per partite di giro	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00			2.000,00
	<b>Totale 7.01. - Uscite per partite di giro</b>	<b>482.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>482.000,00</b>	<b>396.864,60</b>	<b>33.244,48</b>	<b>430.109,08</b>			<b>51.890,92</b>
	<b>7.02. - Uscite per conto terzi</b>											
	7.02.01. - Acquisto di beni e servizi per conto terzi											
	<b>7.02.01.02. - Acquisto di servizi per conto di terzi</b>											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo		Gestione della Competenza 2022									
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni			
		Iniziali	Variazioni		Pagate	Rimaste da Pagare	Totale Impegni (7+8)	In Più (9-6)	In Meno (6-9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	
7.02.01.02.001	Acquisto di servizi per conto di terzi	226.662,00			226.662,00	93.093,11	102.906,88	195.999,99		30.662,01	
	<b>Totale 7.02.01.02. - Acquisto di servizi per conto di terzi</b>	<b>226.662,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>226.662,00</b>	<b>93.093,11</b>	<b>102.906,88</b>	<b>195.999,99</b>		<b>30.662,01</b>	
	Totale 7.02.01. - Acquisto di beni e servizi per conto terzi	226.662,00	0,00	0,00	226.662,00	93.093,11	102.906,88	195.999,99		30.662,01	
	7.02.04. - Depositi di presso terzi										
	<b>7.02.04.02. - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi</b>										
	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi										
	<b>Totale 7.02.04.02. - Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
	Totale 7.02.04. - Depositi di presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>Totale 7.02. - Uscite per conto terzi</b>	<b>226.662,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>226.662,00</b>	<b>93.093,11</b>	<b>102.906,88</b>	<b>195.999,99</b>		<b>30.662,01</b>	
	<b>Totale generale 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>708.662,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>708.662,00</b>	<b>489.957,71</b>	<b>136.151,36</b>	<b>626.109,07</b>		<b>82.552,93</b>	

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Capitolo		Gestione della Competenza 2022										
Codice Cod. Altern.	Denominazione	Previsioni			Somme Impegnate			Diff. rispetto alle Previsioni				
		3 Iniziali	4 Variazioni		6 Definitive (3+4-5)	7 Pagate	8 Rimaste da Pagare	9 Totale Impegni (7+8)	10 In Più (9-6)	11 In Meno (6-9)		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
	Riepilogo dei Titoli											
	Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va	3.105.348,60	3.320.168,17	6.256,36	6.419.260,41	1.504.745,80	4.008.559,49	5.513.305,29	0,00	905.955,12		
	Titolo I	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo II	81.989,40	13.500,00	0,00	95.489,40	8.579,46	18.420,54	27.000,00	0,00	68.489,40		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Titolo VII	708.662,00	0,00	0,00	708.662,00	489.957,71	136.151,36	626.109,07	0,00	82.552,93		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va	3.896.000,00	3.333.668,17	6.256,36	7.223.411,81	2.003.282,97	4.163.131,39	6.166.414,36	0,00	1.056.997,45		
	di cui PNRR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Totale delle Uscite	3.896.000,00	3.333.668,17	6.256,36	7.223.411,81	2.003.282,97	4.163.131,39	6.166.414,36		1.056.997,45		
	Avanzo/Disavanzo Amministr.											
	Avanzo Finanziario											
	Avanzo di Cassa					3.366.444,41						
	Totale a Pareggio	3.896.000,00	3.333.668,17	6.256,36	7.223.411,81	5.369.727,38	4.163.131,39	6.166.414,36		1.056.997,45		



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



Capitolo	ENTRATE											Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Gestione di Cassa 2022			
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	Previsioni	Riscossioni (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	20	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	22	
1.02.01.04.001 111101	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	0,00	0,00	248.203,00	128.263,00	0,00	119.940,00	33.326,00	33.326,00
	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	0,00	0,00	248.203,00	128.263,00	0,00	119.940,00	33.326,00	33.326,00
	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	0,00	0,00	248.203,00	128.263,00	0,00	119.940,00	33.326,00	33.326,00
	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	0,00	0,00	248.203,00	128.263,00	0,00	119.940,00	33.326,00	33.326,00

Pagina: 1



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
2.01.01.01.001 112101	482.286,49		482.286,49	482.286,49			5.236.093,66	4.388.876,17		847.217,49	482.286,49
	482.286,49	0,00	482.286,49	482.286,49	0,00	0,00	5.236.093,66	4.388.876,17	0,00	847.217,49	482.286,49
2.01.01.02.001 112201	15.000,00		15.000,00	15.000,00			15.000,00			15.000,00	15.000,00
	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00
	497.286,49	0,00	497.286,49	497.286,49	0,00	0,00	5.251.093,66	4.388.876,17	0,00	862.217,49	497.286,49
2.01.02.01.001 113401	561.579,08	49.610,15	511.968,93	561.579,08			661.579,08	314.327,91		347.251,27	563.101,80



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
	561.579,08	49.610,15	511.968,93	561.579,08	0,00	0,00	661.579,08	314.327,81	0,00	347.251,27	563.101,80
	561.579,08	49.610,15	511.968,93	561.579,08	0,00	0,00	661.579,08	314.327,81	0,00	347.251,27	563.101,80
2.01.03.01.999 113401	10.000,00	10.000,00		10.000,00			110.000,00	72.342,00		37.658,00	1.000,00
	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	110.000,00	72.342,00	0,00	37.658,00	1.000,00
2.01.03.02.999 112401	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	110.000,00	72.342,00	0,00	37.658,00	1.000,00
	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	0,00	0,00	6.022.672,74	4.775.545,98	0,00	1.247.126,76	1.061.388,29

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

## ENTRATE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
1	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	0,00	0,00	6.022.672,74	4.775.545,98	0,00	1.247.126,76	1.061.388,29
3.01.01.01.999 113402	34.467,18	0,00	34.467,18	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	34.467,18
	34.467,18	0,00	34.467,18	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	34.467,18
3.01.02.01.999 113102	43.302,00	26.250,00	17.052,00	43.302,00	0,00	0,00	143.302,00	60.342,00	0,00	82.960,00	82.052,00
	43.302,00	26.250,00	17.052,00	43.302,00	0,00	0,00	143.302,00	60.342,00	0,00	82.960,00	82.052,00



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

**ENTRATE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
	43.302,00	26.250,00	17.052,00	43.302,00	0,00	0,00	143.302,00	60.342,00	0,00	82.960,00	82.052,00
	8.208,00	2.208,00	6.000,00	8.208,00			34.708,00	19.872,00		14.836,00	14.832,00
	8.208,00	2.208,00	6.000,00	8.208,00	0,00	0,00	34.708,00	19.872,00	0,00	14.836,00	14.832,00
	8.208,00	2.208,00	6.000,00	8.208,00	0,00	0,00	34.708,00	19.872,00	0,00	14.836,00	14.832,00
	85.977,18	28.458,00	57.519,18	85.977,18	0,00	0,00	212.477,18	80.214,00	0,00	132.263,18	131.351,18

3.01.03.02.002  
113201

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

**ENTRATE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni	Previsioni	Riscossioni	Diff. rispetto alle Previsioni			
Codice	12	13	14	15	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	18	In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	21	
Cod. Altern.	1	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
3.03.03.03.001 110204	0,01		0,01	0,01			0,01	0,01	0,08		0,01
	0,01	0,00	0,01	0,01	0,00	0,00	0,01	0,09	0,08	0,00	0,01
3.03.03.04.001 110204	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,01	0,00	0,01	0,01	0,00	0,00	0,01	0,09	0,08	0,00	0,01
	0,01	0,00	0,01	0,01	0,00	0,00	0,01	0,09	0,08	0,00	0,01

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
3.05.02.01.001 113301	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.05.02.03.001 113301	1.780,44	17,60	1.762,84	1.780,44			1.780,44	358,98		1.421,46	1.762,84
	1.780,44	17,60	1.762,84	1.780,44	0,00	0,00	1.780,44	358,98	0,00	1.421,46	1.762,84
	1.780,44	17,60	1.762,84	1.780,44	0,00	0,00	1.780,44	358,98	0,00	1.421,46	1.762,84
	87.757,63	28.475,60	59.282,03	87.757,63	0,00	0,00	214.257,63	80.573,07	0,08	133.684,64	133.114,03

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

**ENTRATE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022						Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.	1										
4.04.01.08.001	207.900,00	207.900,00	207.900,00	207.900,00			207.900,00	207.900,00			
	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	0,00	0,00	0,00
	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	0,00	0,00	0,00
	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	0,00	0,00	0,00
	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	0,00	0,00	0,00



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni	Previsioni	Riscossioni	Diff. rispetto alle Previsioni	Totale		
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
9.01.01.02.001	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	247.780,01	77.780,01		0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170.000,00	247.780,01	77.780,01		0,00
9.01.02.01.001							250.000,00	136.800,70		113.199,30	3.691,87
141101							250.000,00	136.800,70	0,00	113.199,30	3.691,87
9.01.02.02.001							55.000,00	36.967,12		18.032,88	1.037,54
141102	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00	36.967,12	0,00	18.032,88	1.037,54
							55.000,00	36.967,12	0,00	18.032,88	1.037,54

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Riscossioni (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
9.01.02.99.999 141103	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	831,84	0,00	1.168,16	0,00
							2.000,00	831,84	0,00	1.168,16	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	307.000,00	174.599,66	0,00	132.400,34	4.729,41
9.01.99.03.001 141106	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	0,00
							5.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	482.000,00	425.379,67	77.780,01	134.400,34	4.729,41

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)	
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Variazioni		Previsioni	Riscossioni	Diff. rispetto alle Previsioni			
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)		
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
9.02.01.01.001 141103	8.540,00		8.540,00	8.540,00			8.540,00				8.540,00
	8.540,00	0,00	8.540,00	8.540,00	0,00		8.540,00	0,00	0,00		8.540,00
9.02.01.02.001 141105	441.967,87	163.929,47	278.038,40	441.967,87			668.629,87	260.183,88			377.783,98
	441.967,87	163.929,47	278.038,40	441.967,87	0,00		668.629,87	260.183,88	0,00		377.783,98
	450.507,87	163.929,47	286.578,40	450.507,87	0,00		677.169,87	260.183,88	0,00		386.323,98

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## ENTRATE

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Riscossioni (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
9.02.04.02.001 121405	2.683,76		2.683,76	2.683,76			2.683,76				2.683,76
	2.683,76	0,00	2.683,76	2.683,76	0,00	0,00	2.683,76	0,00	0,00	0,00	2.683,76
	2.683,76	0,00	2.683,76	2.683,76	0,00	0,00	2.683,76	0,00	0,00	0,00	2.683,76
	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	0,00	0,00	679.853,63	260.183,88	0,00	0,00	389.007,74
	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	0,00	0,00	1.161.853,63	685.563,55	77.780,01	554.070,09	393.737,15

LILT  
LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022

Capitolo Codice Cod. Altern.	ENTRATE											Totale dei Residui Attivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Gestione dei Residui 2022				Variazioni			Gestione di Cassa 2022				
	Residui Attivi al 1° Gennaio	Riscossi	Rimasti da Riscuotere	Totale (13 + 14)	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	Previsioni	Riscossioni (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	20	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22		
1	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	0,00	0,00	248.203,00	128.263,00	0,00	119.940,00	33.326,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	0,00	0,00	6.022.672,74	4.775.545,98	0,00	1.247.126,76	1.061.388,29	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	87.757,63	28.475,60	59.282,03	87.757,63	0,00	0,00	214.257,63	80.573,07	0,00	133.684,56	133.114,03	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	0,00	0,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	0,00	0,00	1.161.853,63	685.563,55	0,00	476.290,08	393.737,15	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.854.887,00</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>0,00</b>	<b>1.977.041,40</b>	<b>1.621.565,47</b>	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.854.887,00</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>0,00</b>	<b>1.977.041,40</b>	<b>1.621.565,47</b>	
	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.939.112,28</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>0,00</b>	<b>3.939.112,28</b>	<b>1.621.565,47</b>	

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022



## USCITE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)	
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni In più (15 - 12) In meno (12 - 15)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni In Più (19 - 18) In Meno (18 - 19)			
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
1.01.01.01.002 111201	32.500,00	32.500,00		32.500,00			305.743,64	238.325,20		67.418,44	32.500,00
1.01.01.01.003 111202	5.310,64	5.310,64		5.310,64			17.549,00	12.035,29		5.513,71	5.513,71
1.01.01.01.004 111202	85.379,74	82.979,72	2.400,02	85.379,74			204.633,74	140.095,47		64.538,27	64.538,27
1.01.01.01.006	38.611,28		38.611,28	38.611,28			245.308,37			245.308,37	38.611,28
	<b>161.801,66</b>	<b>120.790,36</b>	<b>41.011,30</b>	<b>161.801,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>773.234,75</b>	<b>390.455,96</b>	<b>0,00</b>	<b>382.778,79</b>	<b>141.163,26</b>
1.01.01.02.002 111207	1.406,09	1.406,09		1.406,09			23.246,09	7.083,52		16.162,57	10.137,63

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



## USCITE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022						Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
1.01.02.02.999 111207							4.500,00	3.012,08		1.487,92	
	1.406,09	1.406,09	0,00	1.406,09	0,00	0,00	27.746,09	10.095,60	0,00	17.650,49	10.137,63
	163.207,75	122.196,45	41.011,30	163.207,75	0,00	0,00	800.980,84	400.551,56	0,00	400.429,28	151.300,89
1.01.02.01.001 111206	16.874,09	8.579,11	8.294,98	16.874,09			186.874,09	95.791,24		91.082,85	22.275,51
1.01.02.01.003 121501	16.874,09	8.579,11	8.294,98	16.874,09	0,00	0,00	225.674,09	95.791,24	0,00	129.882,85	22.275,51
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00	497,10	0,00	2.002,90	0,00
1.01.02.02.001 111201							228.174,09	96.288,34	0,00	131.885,75	22.275,51
1.01.02.02.003							0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	16.874,09	8.579,11	8.294,98	16.874,09	0,00	0,00	228.174,09	96.288,34	0,00	131.885,75	22.275,51

Pagina: 15

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

LILT

**USCITE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022						Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.	180.081,84	130.775,56	49.306,28	180.081,84	0,00	0,00	1.029.154,93	496.839,90	0,00	532.315,03	173.576,40
1.02.01.01.001 111206	5.620,96	2.858,46	2.762,50	5.620,96	0,00	0,00	57.620,96	32.597,49	0,00	25.023,47	7.702,82
1.02.01.02.001	5.620,96	2.858,46	2.762,50	5.620,96	0,00	0,00	57.620,96	32.597,49	0,00	25.023,47	7.702,82
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

*CO*



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
1.02.01.06.001 112401	170,00		170,00	170,00		170,00	7.170,00	5.654,94		1.515,06	1.514,72
	170,00	0,00	170,00	0,00	0,00	170,00	7.170,00	5.654,94	0,00	1.515,06	1.514,72
1.02.01.09.001 111314	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.02.01.10.001 112401	100,37		100,37	100,37		100,37	6.100,37	5.443,58		656,79	100,37
	100,37	0,00	100,37	0,00	0,00	100,37	6.100,37	5.443,58	0,00	656,79	100,37
1.02.01.11.001	28,00		28,00	28,00		28,00	16.028,00	12.851,82		3.176,18	28,00

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
	28,00	0,00	28,00	28,00	0,00	16.028,00	12.851,82	0,00	3.176,18	28,00	
	5.919,33	2.858,46	3.060,87	5.919,33	0,00	86.919,33	56.547,83	0,00	30.371,50	9.345,91	
	5.919,33	2.858,46	3.060,87	5.919,33	0,00	86.919,33	56.547,83	0,00	30.371,50	9.345,91	
1.03.01.01.001 111301	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	
1.03.01.02.001 111302	956,22		956,22	956,22		13.956,22	3.221,80		10.734,42	10.258,40	
1.03.01.02.002 111314						500,00	437,11		62,89	62,89	
1.03.01.02.999											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



USCITE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1	956,22	0,00	956,22	956,22	0,00	0,00	14.456,22	3.658,91	0,00	10.797,31	10.321,29
	956,22	0,00	956,22	956,22	0,00	0,00	14.556,22	3.658,91	0,00	10.897,31	10.321,29
1.03.02.01.001 111101							45.000,00			45.000,00	
1.03.02.01.002 111102	6.060,36	2.474,07	3.586,29	6.060,36			46.060,36	33.318,09		12.742,27	12.741,46
1.03.02.01.007 111104	12.709,89	12.488,26	221,63	12.709,89			44.709,89	28.470,70		16.239,19	15.889,59
1.03.02.01.008 111103	18.770,25	14.962,33	3.807,92	18.770,25	0,00	0,00	135.770,25	61.788,79	0,00	73.981,46	28.631,05

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1.03.02.02.001							3.000,00	1.397,20		1.602,80	204,57
1.03.02.02.002 111203											
1.03.02.02.004	155.853,60	77.855,31	77.998,29	155.853,60			785.853,60	518.189,90		267.663,70	266.692,85
1.03.02.02.005	276.188,45	146.496,17	129.692,28	276.188,45			846.188,45	470.027,04		376.161,41	376.161,20
1.03.02.02.999	389.749,11	309.686,39	80.062,72	389.749,11			542.559,11	387.899,88		154.659,23	154.072,72
	<b>821.791,16</b>	<b>534.037,87</b>	<b>287.753,29</b>	<b>821.791,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.177.601,16</b>	<b>1.377.514,02</b>	<b>0,00</b>	<b>800.087,14</b>	<b>797.131,34</b>
1.03.02.04.001 111208	23.594,05	1.150,00	22.444,05	23.594,05			33.594,05	1.555,00		32.039,05	32.039,05
	<b>23.594,05</b>	<b>1.150,00</b>	<b>22.444,05</b>	<b>23.594,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>33.594,05</b>	<b>1.555,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.039,05</b>	<b>32.039,05</b>

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1.03.02.05.001 111310	2.027,45	1.648,33	379,12	2.027,45			14.027,45	10.578,24			3.449,21
1.03.02.05.002 111310	655,29	655,29		655,29			12.655,29	9.798,53			2.856,76
1.03.02.05.004 111316	10.652,89	2.056,46	8.596,43	10.652,89			18.652,89	5.147,09			13.505,80
1.03.02.05.006 111317	13.335,63	4.360,08	8.975,55	13.335,63	0,00	0,00	45.335,63	25.523,86	0,00		19.811,77
1.03.02.07.001 111308	110,00		110,00	110,00			4.610,00	4.114,64			495,36
1.03.02.07.005 111302							1.000,00				1.000,00
1.03.02.07.008 111302	110,00	0,00	110,00	110,00	0,00	0,00	5.610,00	4.114,64	0,00		1.495,36
1.03.02.09.003 111309											

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022						Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1											
1.03.02.09.004 111309	3.715,68		3.715,68	3.715,68			8.715,68	77,97			8.637,71
1.03.02.09.008 111309	19.185,08	2.560,99	16.624,09	19.185,08			73.485,08	6.324,39			34.701,04
	<b>22.900,76</b>	<b>2.560,99</b>	<b>20.339,77</b>	<b>22.900,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82.200,76</b>	<b>6.402,36</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.338,75</b>
1.03.02.10.001 111318	19.494,95	6.946,80	12.548,15	19.494,95			44.494,95	13.290,80			31.204,15
	<b>19.494,95</b>	<b>6.946,80</b>	<b>12.548,15</b>	<b>19.494,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>44.494,95</b>	<b>13.290,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.204,15</b>
1.03.02.13.002 111309	5.930,22	3.357,44	2.572,78	5.930,22			23.930,22	16.403,18			7.209,15
1.03.02.13.003 111319	290,81	288,81	2,00	290,81			2.290,81	1.703,08			521,23
1.03.02.13.005 111207	2.045,30		2.045,30	2.045,30			7.045,30	937,14			2.045,30
1.03.02.13.999 111309	10.286,29	1.996,73	8.289,56	10.286,29			20.786,29	7.857,48			12.095,96
	<b>18.552,62</b>	<b>5.642,98</b>	<b>12.909,64</b>	<b>18.552,62</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>54.052,62</b>	<b>26.900,88</b>	<b>0,00</b>	<b>27.151,74</b>	<b>21.871,64</b>

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)	
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni			
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)		
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
1.03.02.16.001 111313							1.000,00				1.000,00	
1.03.02.16.002 111310	962,73		962,73	962,73			5.462,73	2.182,38			3.280,35	3.280,35
1.03.02.16.004	179,41	179,41		179,41			7.179,41	942,55			6.236,86	5.825,66
	<b>1.142,14</b>	<b>179,41</b>	<b>962,73</b>	<b>1.142,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.642,14</b>	<b>3.124,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.517,21</b>	<b>9.106,01</b>
1.03.02.17.001 112302												
1.03.02.17.002	9.150,00	9.150,00		9.150,00			21.350,00	9.150,00			12.200,00	12.200,00
	<b>9.150,00</b>	<b>9.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.350,00</b>	<b>9.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.200,00</b>	<b>12.200,00</b>
1.03.02.18.001 111305							500,00				500,00	
1.03.02.18.999	3.017.932,61	440.309,00	2.577.623,61	3.017.932,61			6.610.901,78	440.309,00			6.170.592,78	5.759.712,78
	<b>3.017.932,61</b>	<b>440.309,00</b>	<b>2.577.623,61</b>	<b>3.017.932,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.611.401,78</b>	<b>440.309,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.171.092,78</b>	<b>5.759.712,78</b>

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

**USCITE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022						Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)			In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
Codice	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
Cod. Altern.											
1											
1.03.02.19.001 111309	11.719,22	4.027,57	7.691,65	11.719,22			21.719,22	10.821,14			10.898,08
1.03.02.19.004 111309	100,00		100,00	100,00			4.100,00				4.100,00
1.03.02.19.005 111309	9.908,00	1.939,50	7.968,50	9.908,00			15.908,00	7.939,50			7.968,50
1.03.02.19.009 111309	787,00		787,00	787,00			8.787,00	3.599,00			5.188,00
	<b>22.514,22</b>	<b>5.967,07</b>	<b>16.547,15</b>	<b>22.514,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>50.514,22</b>	<b>22.359,64</b>	<b>0,00</b>	<b>28.154,58</b>	<b>28.154,58</b>
1.03.02.99.002	26.151,45	3.348,68	22.802,77	26.151,45			41.151,45	3.348,68			37.802,77
1.03.02.99.005	26.151,45	3.348,68	22.802,77	26.151,45			18.350,00				18.350,00
	<b>26.151,45</b>	<b>3.348,68</b>	<b>22.802,77</b>	<b>26.151,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.501,45</b>	<b>3.348,68</b>	<b>0,00</b>	<b>56.152,77</b>	<b>56.152,77</b>
	<b>4.015.439,84</b>	<b>1.028.615,21</b>	<b>2.986.824,63</b>	<b>4.015.439,84</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.335.069,01</b>	<b>1.995.382,60</b>	<b>0,00</b>	<b>7.339.686,41</b>	<b>6.839.463,89</b>



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
1	4.016.396,06	1.028.615,21	2.987.780,85	4.016.396,06	0,00	0,00	1.999.041,51	0,00	7.350.563,72	6.849.785,18	
1.04.01.04.001 112201	4.025,31		4.025,31	4.025,31		19.635,56	15.610,25		4.025,31	4.025,31	
	4.025,31	0,00	4.025,31	4.025,31	0,00	19.635,56	15.610,25	0,00	4.025,31	4.025,31	
1.04.01.04.001 112205	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	4.025,31	0,00	4.025,31	4.025,31	0,00	19.635,56	15.610,25	0,00	4.025,31	4.025,31	

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
1.04.02.01.002 114201	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	0,00	0,00
	4.025,31	0,00	4.025,31	4.025,31	0,00	0,00	112.378,60	108.353,29	0,00	4.025,31	4.025,31
1.10.01.01.001 112602	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.604,86	0,00	0,00	13.604,86	13.604,86
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.604,86	0,00	0,00	13.604,86	13.604,86

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)			
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni				
	12	13	14	15	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	18	In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	20	21	22
1												
1.10.01.04.001	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10.01.99.999 112601	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.604,86	0,00	23.604,86	0,00	23.604,86	0,00
1.10.04.01.002 111320							5.000,00	4.162,50	837,50			
1.10.04.01.003 111320							1.500,00	1.500,00				
1.10.04.01.999 111320	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00	550,00	950,00			
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	6.212,50	1.787,50	0,00	1.787,50	0,00

*Com*

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni		Previsioni	Pagamenti (7 + 13)		Diff. rispetto alle Previsioni	
					In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	6.212,50	0,00	1.787,50	0,00
1:10:05:04:001							15.000,00			15.000,00	15.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	15.000,00
1:10:99:99:999 112904	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00			1.000,00	1.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.604,86	6.212,50	0,00	41.392,36	16.000,00
	4.206.422,54	1.162.249,23	3.044.173,31	4.206.422,54	0,00	0,00	10.625.682,95	2.666.995,03	0,00	7.958.687,92	7.052.732,80

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22
2.02.01.05.001 121205	6.930,00		6.930,00	6.930,00			13.930,00	305,00		13.625,00	13.625,00
	<b>6.930,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.930,00</b>	<b>6.930,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.930,00</b>	<b>305,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.625,00</b>	<b>13.625,00</b>
2.02.01.05.002 121201	0,00		0,00	0,00			0,00	0,00		0,00	0,00
	<b>14.500,00</b>	<b>14.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.500,00</b>	<b>22.774,46</b>	<b>0,00</b>	<b>11.725,54</b>	<b>11.725,54</b>
2.02.01.06.001 121205	14.500,00	14.500,00	0,00	14.500,00	0,00	0,00	34.500,00	22.774,46	0,00	11.725,54	11.725,54
	<b>14.500,00</b>	<b>14.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>34.500,00</b>	<b>22.774,46</b>	<b>0,00</b>	<b>11.725,54</b>	<b>11.725,54</b>

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

Capitolo Codice Cod. Altern.	USCITE											Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)	
	Gestione dei Residui 2022				Variazioni			Gestione di Cassa 2022					
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	20		21
1													
2.02.01.07.004 121201	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.02.01.09.999	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	0,00	0,00	48.430,00	23.079,46	0,00	0,00	25.350,54	25.350,54	25.350,54
	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	0,00	0,00	48.430,00	23.079,46	0,00	0,00	25.350,54	25.350,54	25.350,54
2.05.01.99.999 123101	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40				68.489,40	68.489,40	0,00
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00	68.489,40	68.489,40	0,00
	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	0,00	68.489,40	68.489,40	0,00

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00	68.489,40	0,00	0,00
	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	0,00	116.919,40	23.079,46	0,00	93.839,94	25.350,54	
7.01.01.02.001	25.843,37	25.843,37	0,00	25.843,37	0,00	195.843,37	264.081,30	68.237,93	68.237,93	9.542,08	
	25.843,37	25.843,37	0,00	25.843,37	0,00	195.843,37	264.081,30	68.237,93	68.237,93	9.542,08	
	25.843,37	25.843,37	0,00	25.843,37	0,00	195.843,37	264.081,30	68.237,93	68.237,93	9.542,08	

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo Codice Cod. Altern.	Gestione dei Residui 2022					Gestione di Cassa 2022					Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Variazioni		Totale (13 + 14)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	Diff. rispetto alle Previsioni		
				In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)				In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	
12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
7.01.02.01.001 141101	8.552,27	8.552,27	8.552,27	8.552,27		258.552,27	131.563,51		126.988,76	17.481,33	
	8.552,27	8.552,27	0,00	8.552,27	0,00	258.552,27	131.563,51	0,00	126.988,76	17.481,33	
7.01.02.02.001 141102	2.855,24	2.855,24		2.855,24		57.855,24	35.470,67		22.384,57	5.389,23	
	2.855,24	2.855,24	0,00	2.855,24	0,00	57.855,24	35.470,67	0,00	22.384,57	5.389,23	
7.01.02.99.999 141103	919,48	919,48		919,48		2.919,48	919,48		2.000,00	831,84	
	919,48	919,48	0,00	919,48	0,00	2.919,48	919,48	0,00	2.000,00	831,84	

Pagina: 32



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

 LILT

Capitolo Codice Cod. Altern.	USCITE											Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)
	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Diff. rispetto alle Previsioni			
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	Previsioni	Pagamenti (7 + 13)	In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)		
1	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	
	12.326,99	12.326,99	0,00	12.326,99	0,00	0,00	319.326,99	167.953,66	0,00	151.373,33	23.702,40	
7,01,99,03,001 141106	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	0,00	
	38.170,36	38.170,36	0,00	38.170,36	0,00	0,00	520.170,36	435.034,96	68.237,93	153.373,33	33.244,48	



**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**



**USCITE**

Capitolo	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni	Previsioni	Pagamenti	Diff. rispetto alle Previsioni			
Codice	12	13	14	15	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	(7 + 13)	In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	21	22
Cod. Altern.	1				16	17	19	20			
7.02.01.02.001.	304.564,57	142.124,18	162.440,39	304.564,57			235.217,29		296.009,28		265.347,27
	304.564,57	142.124,18	162.440,39	304.564,57	0,00	0,00	235.217,29	0,00	296.009,28		265.347,27
	304.564,57	142.124,18	162.440,39	304.564,57	0,00	0,00	235.217,29	0,00	296.009,28		265.347,27
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
	304.564,57	142.124,18	162.440,39	304.564,57	0,00	0,00	235.217,29	0,00	296.009,28		265.347,27
	342.734,93	180.294,54	162.440,39	342.734,93	0,00	0,00	670.252,25	68.237,93	449.382,61		298.591,75

7.02.04.02.001

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2022**

L.I.L.T.

## USCITE

Capitolo	Gestione dei Residui 2022				Gestione di Cassa 2022				Totale dei Residui Passivi al Termine dell'Esercizio 2022 (8 + 14)		
	Residui Passivi al 1° Gennaio	Pagati	Rimasti da Pagare	Totale (13 + 14)	Variazioni	Previsioni	Pagamenti	Diff. rispetto alle Previsioni			
Codice	12	13	14	15	In più (15 - 12)	In meno (12 - 15)	In Più (19 - 18)	In Meno (18 - 19)	20	21	22
Cod. Altern.	1				16	17	18	19	20	21	22
	4.206.422,54	1.162.249,23	3.044.173,31	4.206.422,54	0,00	0,00	10.625.682,95	2.666.995,03	0,00	7.958.687,92	7.052.732,80
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	0,00	0,00	116.919,40	23.079,46	0,00	93.839,94	25.350,54
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	342.734,93	180.294,54	162.440,39	342.734,93	0,00	0,00	1.051.396,93	670.252,25	0,00	381.144,68	298.591,75
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.793.999,28</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>0,00</b>	<b>8.433.672,54</b>	<b>7.376.675,09</b>
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.793.999,28</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>0,00</b>	<b>8.433.672,54</b>	<b>7.376.675,09</b>
	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>11.793.999,28</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>0,00</b>	<b>8.433.672,54</b>	<b>7.376.675,09</b>

PAGINA BIANCA

ALLEGATO B

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**

- SEDE CENTRALE -

Via Alessandro Torlonia, 15 - 00161 Roma - Tel. 06/4425971  
CODICE FISCALE 80118410580

[www.ilit.it](http://www.ilit.it)  
[sede.centrale@ilit.it](mailto:sede.centrale@ilit.it)

**RENDICONTO FINANZIARIO  
DECISIONALE  
ESERCIZIO 2022**

ENTRATE  
\*\*\*\*  
USCITE



PAGINA BIANCA

**LILT**  
**Legg Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**INIZIALI**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	<b>Fondo iniziale di Cassa</b>			9.967.541,22		9.448.147,10	
	<b>Avanzo di amministrazione iniziale</b>		7.262.871,58		5.521.190,83		
	<b>1. - LILT</b>						
	<b>1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>						
1.02.01.	<b>1.02. - Contributi sociali e premi</b>						
	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	48.203,00	113.386,00	128.263,00	173.485,72	174.309,00	
	<b>TOTALE 1.02. - Contributi sociali e premi</b>	<b>48.203,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>48.203,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>						
	<b>2.01. - Trasferimenti correnti</b>						
1.2.01.01.	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	497.286,49	4.388.876,17	4.388.876,17	672.286,49	3.686.365,26	
1.2.01.02.	Trasferimenti correnti da Famiglie	561.579,08	315.850,53	314.327,81	98.186,78	166.302,26	
1.2.01.03.	Trasferimenti correnti da imprese	10.000,00	63.342,00	72.342,00	70,00	80.996,43	
	<b>TOTALE 2.01. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.068.865,57</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>770.543,27</b>	<b>3.933.663,95</b>	
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.068.865,57</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>770.543,27</b>	<b>3.933.663,95</b>	
	<b>3. - Entrate extratributarie</b>						
	<b>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>						
1.3.01.01.	Vendita di beni	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	0,00	
1.3.01.02.	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	43.302,00	99.092,00	60.342,00	70.728,27	92.644,98	

17/04/2023 - 19:44:04

Pagina: 1

**LILA**  
Legge Italiana per la Lotta contro i Tumori  
RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1.3.01.03.	Proventi derivanti dalla gestione dei beni <b>TOTALE 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	8.208,00 <b>85.977,18</b>	26.496,00 <b>125.588,00</b>	19.872,00 <b>80.214,00</b>	6.000,00 <b>111.195,45</b>	26.496,00 <b>91.714,71</b>	24.288,00 <b>116.932,98</b>
1.3.03.03.	<b>3.03. - Interessi attivi</b> Altri interessi attivi	0,01 <b>0,01</b>	0,09 <b>0,09</b>	0,09 <b>0,09</b>	2,62 <b>2,62</b>	0,07 <b>0,07</b>	2,68 <b>2,68</b>
1.3.05.02.	<b>3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</b> Rimborsi in entrata	1.780,44 <b>1.780,44</b>	341,38 <b>341,38</b>	358,98 <b>358,98</b>	1.762,84 <b>1.762,84</b>	656,34 <b>656,34</b>	638,74 <b>637,74</b>
	<b>TOTALE GENERALE 3. - Entrate extratributarie</b>	<b>87.757,63</b>	<b>125.929,47</b>	<b>80.573,07</b>	<b>112.960,91</b>	<b>92.371,12</b>	<b>117.574,40</b>
1.4.04.01.	<b>4. - Entrate in conto capitale</b> <b>4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b> Alienazione di beni materiali	207.900,00 <b>207.900,00</b>	0,00 <b>0,00</b>	207.900,00 <b>207.900,00</b>	0,00 <b>0,00</b>	231.000,00 <b>231.000,00</b>	23.100,00 <b>23.100,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE 4. - Entrate in conto capitale</b>	<b>207.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>207.900,00</b>	<b>0,00</b>	<b>231.000,00</b>	<b>23.100,00</b>
1.9.01.01.	<b>9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b> <b>9.01. - Entrate per partite di giro</b> Altre ritenute	0,00	247.780,01	247.780,01	0,00	184.127,30	184.127,30
1.9.01.02.	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	0,00	179.329,07	174.599,66	0,00	159.190,74	159.190,74
1.9.01.99.	Altre entrate per partite di giro	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
	<b>TOTALE 9.01. - Entrate per partite di giro</b>	<b>0,00</b>	<b>430.109,08</b>	<b>425.379,67</b>	<b>0,00</b>	<b>345.318,04</b>	<b>345.318,04</b>

17/04/2023 - 19:44:04

Pagina: 2



**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022				ANNO FINANZIARIO 2021				
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1.9.02.01.	<u>9.02. - Entrate per conto terzi</u> Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	450.507,87	195.999,99	260.183,88	334.786,99	331.947,25	216.226,37			
1.9.02.04.	Depositi di/prezzo terzi	2.683,76	0,00	0,00	2.683,76	0,00	0,00			
	<b>TOTALE 9.02. - Entrate per conto terzi</b>	<b>453.191,63</b>	<b>195.999,99</b>	<b>260.183,88</b>	<b>337.470,75</b>	<b>331.947,25</b>	<b>216.226,37</b>			
	<b>TOTALE GENERALE 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>453.191,63</b>	<b>626.109,07</b>	<b>685.563,55</b>	<b>337.470,75</b>	<b>677.265,29</b>	<b>561.544,41</b>			
	<b>Totale delle Entrate</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>			
	<b>Riepilogo dei titoli</b>									
	<b>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</b>									
	Titolo I	48.203,00	113.386,00	128.263,00	49.026,28	173.485,72	174.309,00			
	Titolo II	1.068.865,57	4.768.068,70	4.775.545,98	770.543,27	4.231.986,25	3.933.663,95			
	Titolo III	87.757,63	125.929,47	80.573,07	112.960,91	92.371,12	117.574,40			
	Titolo IV	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	231.000,00	23.100,00			
	Titolo IX	453.191,63	626.109,07	685.563,55	337.470,75	677.265,29	561.544,41			
	<b>Totale delle entrate Centro Resp. Amm.va :1. - LILT</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>			
	<b>Riepilogo delle entrate per titoli dei Centri Resp. Amm.va</b>									
	Titolo I	48.203,00	113.386,00	128.263,00	49.026,28	173.485,72	174.309,00			
	Titolo II	1.068.865,57	4.768.068,70	4.775.545,98	770.543,27	4.231.986,25	3.933.663,95			
	Titolo III	87.757,63	125.929,47	80.573,07	112.960,91	92.371,12	117.574,40			
	Titolo IV	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00	231.000,00	23.100,00			

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



## ENTRATE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	Titolo IX	453.191,63	626.109,07	685.563,55	337.470,75	677.265,29	561.544,41
	<b>TOTALE</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	Avanzo di amministrazione utilizzato		532.921,12				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>1. - LILI</b>							
<b>1. - Spese correnti</b>							
<b>1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>							
1.1.01.01.	Ritribuzioni lorde	163.207,75	388.644,70	400.551,56	155.059,89	391.588,05	383.440,19
1.1.02.02.	Contributi sociali a carico dell'ente	16.874,09	101.689,76	96.288,34	17.978,75	101.590,97	102.695,63
	<b>TOTALE 1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>180.081,84</b>	<b>490.334,46</b>	<b>496.839,90</b>	<b>173.038,64</b>	<b>493.179,02</b>	<b>486.135,82</b>
1.1.02.01.	1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente						
	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	5.919,33	59.974,41	56.547,83	6.690,90	58.636,65	59.408,22
	<b>TOTALE 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>5.919,33</b>	<b>59.974,41</b>	<b>56.547,83</b>	<b>6.690,90</b>	<b>58.636,65</b>	<b>59.408,22</b>
1.1.03.01.	1.03. - Acquisto di beni e servizi						
	Acquisto di beni	956,22	13.023,98	3.658,91	4.727,24	6.348,55	10.119,67
1.1.03.02.	Acquisto di servizi	4.015.439,84	4.819.406,65	1.995.382,60	4.743.042,54	2.322.012,16	3.049.614,86
	<b>TOTALE 1.03. - Acquisto di beni e servizi</b>	<b>4.016.396,06</b>	<b>4.832.430,63</b>	<b>1.999.041,51</b>	<b>4.747.769,78</b>	<b>2.328.360,81</b>	<b>3.059.734,53</b>
1.1.04.01.	1.04. - Trasferimenti correnti						
	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	4.025,31	15.610,25	15.610,25	4.025,31	15.600,00	15.600,00
1.1.04.02.	Trasferimenti correnti a Famiglie	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	50.000,00	50.000,00
	<b>TOTALE 1.04. - Trasferimenti correnti</b>	<b>4.025,31</b>	<b>108.353,29</b>	<b>108.353,29</b>	<b>4.025,31</b>	<b>65.600,00</b>	<b>65.600,00</b>
1.1.10.01.	1.10. - Altre spese correnti						
	Fondi di riserva e altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.10.04.	Premi di assicurazione	0,00	6.212,50	6.212,50	0,00	5.662,50	5.662,50
1.1.10.05.	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	0,00	15.000,00	0,00	7.164,43	22.223,36	29.387,79
1.1.10.99.	Altre spese correnti n.a.c.	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

17/04/2023 - 19:44:04

Pagina: 5

**LILT**  
**Legg Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<i>TOTALE 1.10. - Altre spese correnti</i>	0,00	22.212,50	6.212,50	7.164,43	27.885,86	35.050,29
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Spesecorrenti</b>	<b>4.206.422,54</b>	<b>5.513.305,29</b>	<b>2.666.995,03</b>	<b>4.938.689,06</b>	<b>2.973.662,34</b>	<b>3.705.928,86</b>
	<b>2. - Spese in conto capitale</b>						
	<i>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>						
1.2.02.01.	Beni materiali	21.430,00	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00
	<i>TOTALE 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>	<b>21.430,00</b>	<b>27.000,00</b>	<b>23.079,46</b>	<b>7.930,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>2.05. - Altre spese in conto capitale</i>						
1.2.05.01.	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 2.05. - Altre spese in conto capitale</i>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Spese in conto capitale</b>	<b>21.430,00</b>	<b>27.000,00</b>	<b>23.079,46</b>	<b>7.930,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>						
	<i>7.01. - Uscite per partite di giro</i>						
1.7.01.01.	Versamenti di altre ritenute	25.843,37	247.780,01	264.081,30	29.644,08	184.127,30	187.928,01
1.7.01.02.	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	12.326,99	179.329,07	167.953,66	12.235,63	159.190,74	159.099,38
1.7.01.99.	Altre uscite per partite di giro	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
	<i>TOTALE 7.01. - Uscite per partite di giro</i>	<b>38.170,36</b>	<b>430.109,08</b>	<b>435.034,96</b>	<b>41.879,71</b>	<b>345.318,04</b>	<b>349.027,39</b>
	<i>7.02. - Uscite per conto terzi</i>						
1.7.02.01.	Acquisto di beni e servizi per conto terzi	304.564,57	195.999,99	235.217,29	208.458,71	331.947,25	235.841,39
1.7.02.04.	Depositi di/prezzo terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 7.02. - Uscite per conto terzi</i>	<b>304.564,57</b>	<b>195.999,99</b>	<b>235.217,29</b>	<b>208.458,71</b>	<b>331.947,25</b>	<b>235.841,39</b>
	<b>TOTALE GENERALE 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>342.734,93</b>	<b>626.109,07</b>	<b>670.252,25</b>	<b>250.338,42</b>	<b>677.265,29</b>	<b>584.868,78</b>

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022				ANNO FINANZIARIO 2021				
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<b>Totale delle Uscite</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>			
	<b>Riepilogo dei titoli</b>									
	<b>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</b>									
	Titolo I	4.206.422,54	5.513.305,29	2.666.995,03	4.938.689,06	2.973.662,34	9.705.928,86			
	Titolo II	21.430,00	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00			
	Titolo VII	342.734,93	626.109,07	670.252,25	250.338,42	677.265,29	584.868,78			
	<b>  Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va :1. - LILT</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>			
	<b>Riepilogo delle uscite per titoli dei Centri Resp. Amm.va</b>									
	Titolo I	4.206.422,54	5.513.305,29	2.666.995,03	4.938.689,06	2.973.662,34	3.705.928,86			
	Titolo II	21.430,00	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00			
	Titolo VII	342.734,93	626.109,07	670.252,25	250.338,42	677.265,29	584.868,78			
	<b>TOTALE</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>			
		<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>1.741.680,75</b>	<b>4.290.797,64</b>			

**LeggItaliana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

FINALI

## ENTRATE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022				ANNO FINANZIARIO 2021				
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	<b>Fondo iniziale di Cassa</b>			9.967.541,22			9.448.147,10			9.448.147,10
	<b>Avanzo di amministrazione iniziale</b>		7.262.871,58					5.521.190,83		
	<b>1. - LULI</b>									
	<b>1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>									
	<b>1.02. - Contributi sociali e premi</b>									
1.1.02.01.	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	33.326,00	113.386,00	128.263,00	48.203,00	173.485,72	174.309,00	173.485,72	174.309,00	
	<b>TOTALE 1.02. - Contributi sociali e premi</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>48.203,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>48.203,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>	
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>									
	<b>2.01. - Trasferimenti correnti</b>									
1.2.01.01.	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	497.286,49	4.388.876,17	4.388.876,17	497.286,49	3.511.365,26	3.686.365,26	3.511.365,26	3.686.365,26	
1.2.01.02.	Trasferimenti correnti da Famiglie	563.101,80	315.850,53	314.327,81	561.579,08	629.694,56	166.302,26	629.694,56	166.302,26	
1.2.01.03.	Trasferimenti correnti da Imprese	1.000,00	63.342,00	72.342,00	10.000,00	90.926,43	80.996,43	90.926,43	80.996,43	
	<b>TOTALE 2.01. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.061.388,29</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>1.068.865,57</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>	
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.061.388,29</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>1.068.865,57</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>	
	<b>3. - Entrate extratributarie</b>									
	<b>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>									
1.3.01.01.	Vendita di beni	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	0,00	0,00	0,00	0,00	
1.3.01.02.	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	82.052,00	99.092,00	60.342,00	43.302,00	65.218,71	92.644,98	65.218,71	92.644,98	

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 1

**LeggItaliana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**ENTRATE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1.3.01.03.	Proventi derivanti dalla gestione dei beni <u>TOTALE 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</u>	14.832,00 <b>131.351,18</b>	26.496,00 <b>125.588,00</b>	19.872,00 <b>80.214,00</b>	8.208,00 <b>85.977,18</b>	26.496,00 <b>91.714,71</b>	24.288,00 <b>116.932,98</b>
1.3.03.02.	<u>3.03. - Interessi attivi</u> Altri interessi attivi	0,01 <b>0,01</b>	0,09 <b>0,09</b>	0,09 <b>0,09</b>	0,01 <b>0,01</b>	0,07 <b>0,07</b>	2,68 <b>2,68</b>
1.3.05.02.	<u>3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</u> Rimborsi in entrata	1.762,84 <b>1.762,84</b>	341,38 <b>341,38</b>	358,98 <b>358,98</b>	1.780,44 <b>1.780,44</b>	656,34 <b>656,34</b>	638,74 <b>638,74</b>
1.4.04.01.	<u>4. - Entrate in conto capitale</u> <u>4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</u> Alienazione di beni materiali	0,00 <b>0,00</b>	0,00 <b>0,00</b>	207.900,00 <b>207.900,00</b>	207.900,00 <b>207.900,00</b>	231.000,00 <b>231.000,00</b>	23.100,00 <b>23.100,00</b>
1.5.01.01.	<u>TOTALE 4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</u>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>207.900,00</b>	<b>207.900,00</b>	<b>231.000,00</b>	<b>23.100,00</b>
1.5.01.02.	<u>TOTALE GENERALE 4. - Entrate in conto capitale</u>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>207.900,00</b>	<b>207.900,00</b>	<b>231.000,00</b>	<b>23.100,00</b>
1.5.01.99.	<u>9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</u> <u>9.01. - Entrate per partite di giro</u> Altre ritenute	0,00 <b>4.729,41</b>	247.780,01 <b>179.329,07</b>	247.780,01 <b>174.599,66</b>	0,00 <b>0,00</b>	184.127,30 <b>159.190,74</b>	184.127,30 <b>159.190,74</b>
1.5.01.99.	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
1.5.01.99.	Altre entrate per partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.01.99.	<u>TOTALE 9.01. - Entrate per partite di giro</u>	<b>4.729,41</b>	<b>430.109,08</b>	<b>425.379,67</b>	<b>0,00</b>	<b>345.318,04</b>	<b>345.318,04</b>

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 2

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**ENTRATE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1.02.01.	<u>9.02. - Entrate per conto terzi</u>						
	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	386.323,98	195.999,99	260.183,88	450.507,87	331.947,25	216.226,37
1.02.04.	Depositi di presso terzi	2.683,76	0,00	0,00	2.683,76	0,00	0,00
	<b>TOTALE 9.02. - Entrate per conto terzi</b>	<b>389.007,74</b>	<b>195.999,99</b>	<b>260.183,88</b>	<b>453.191,63</b>	<b>331.947,25</b>	<b>216.226,37</b>
	<b>TOTALE GENERALE 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>393.737,15</b>	<b>626.109,07</b>	<b>685.563,55</b>	<b>453.191,63</b>	<b>677.265,29</b>	<b>561.544,41</b>
	<b>Totale delle Entrate</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	<b>Riepilogo dei titoli</b>						
	<b>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</b>						
	Titolo I	33.326,00	113.386,00	128.263,00	48.203,00	173.485,72	174.309,00
	Titolo II	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98	1.068.865,57	4.231.986,25	3.933.663,95
	Titolo III	133.114,03	125.929,47	80.573,07	87.757,63	92.371,12	117.574,40
	Titolo IV	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	231.000,00	23.100,00
	Titolo IX	393.737,15	626.109,07	685.563,55	453.191,63	677.265,29	561.544,41
	<b>Totale delle entrate Centro Resp. Amm.va :1. - LILT</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	<b>Riepilogo delle entrate per titoli dei Centri Resp. Amm.va</b>						
	Titolo I	33.326,00	113.386,00	128.263,00	48.203,00	173.485,72	174.309,00
	Titolo II	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98	1.068.865,57	4.231.986,25	3.933.663,95
	Titolo III	133.114,03	125.929,47	80.573,07	87.757,63	92.371,12	117.574,40
	Titolo IV	0,00	0,00	207.900,00	207.900,00	231.000,00	23.100,00




**Legg Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**ENTRATE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
Titolo IX		393.737,15	626.109,07	685.563,55	453.191,63	677.265,29	561.544,41
	<b>TOTALE</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	Avanzo di amministrazione utilizzato		532.921,12				
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>1.- LILT</b>							
<b>1. - Spese correnti</b>							
<b>1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>							
1.1.01.01.	Retribuzioni lorde	151.300,89	388.644,70	400.551,56	163.207,75	391.588,05	383.440,19
1.1.01.02.	Contributi sociali a carico dell'ente	22.275,51	101.689,76	96.288,34	16.874,09	101.590,97	102.695,63
	<b>TOTALE 1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>173.576,40</b>	<b>490.334,46</b>	<b>496.839,90</b>	<b>180.081,84</b>	<b>493.179,02</b>	<b>486.135,82</b>
<b>1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>							
1.1.02.01.	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	9.345,91	59.974,41	56.547,83	5.919,33	58.636,65	59.408,22
	<b>TOTALE 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>9.345,91</b>	<b>59.974,41</b>	<b>56.547,83</b>	<b>5.919,33</b>	<b>58.636,65</b>	<b>59.408,22</b>
<b>1.03. - Acquisto di beni e servizi</b>							
1.1.03.01.	Acquisto di beni	10.321,29	13.023,98	3.658,91	956,22	6.348,65	10.119,67
1.1.03.02.	Acquisto di servizi	6.839.463,89	4.819.406,65	1.995.382,60	4.015.439,84	2.322.012,16	3.049.614,86
	<b>TOTALE 1.03. - Acquisto di beni e servizi</b>	<b>6.849.785,18</b>	<b>4.832.430,63</b>	<b>1.999.041,51</b>	<b>4.016.396,06</b>	<b>2.328.360,81</b>	<b>3.059.734,53</b>
<b>1.04. - Trasferimenti correnti</b>							
1.1.04.01.	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	4.025,31	15.610,25	15.610,25	4.025,31	15.600,00	15.600,00
1.1.04.02.	Trasferimenti correnti a Famiglie	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	50.000,00	50.000,00
	<b>TOTALE 1.04. - Trasferimenti correnti</b>	<b>4.025,31</b>	<b>108.353,29</b>	<b>108.353,29</b>	<b>4.025,31</b>	<b>65.600,00</b>	<b>65.600,00</b>
<b>1.10. - Altre spese correnti</b>							
1.1.10.01.	Fondi di riserva e altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.10.04.	Premi di assicurazione	0,00	6.212,50	6.212,50	0,00	5.662,50	5.662,50
1.1.10.05.	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	22.223,36	29.387,79
1.1.10.99.	Altre spese correnti n.a.c.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 5

20

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<b>TOTALE 1.10. - Altre spese correnti</b>	16.000,00	22.212,50	6.212,50	0,00	27.885,86	35.050,29
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Spese correnti</b>	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86
	<b>2. - Spese in conto capitale</b>						
	<b>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>						
1.2.02.01.	Beni materiali	25.350,54	27.000,00	23.079,46	21.430,00	13.500,00	0,00
	<b>TOTALE 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>	25.350,54	27.000,00	23.079,46	21.430,00	13.500,00	0,00
	<b>2.05. - Altre spese in conto capitale</b>						
1.2.05.01.	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE 2.05. - Altre spese in conto capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Spese in conto capitale</b>	25.350,54	27.000,00	23.079,46	21.430,00	13.500,00	0,00
	<b>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>						
	<b>7.01. - Uscite per partite di giro</b>						
1.7.01.01.	Versamenti di altre ritenute	9.542,08	247.780,01	264.081,30	25.843,37	184.127,30	187.928,01
1.7.01.02.	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	23.702,40	179.329,07	167.953,66	12.326,99	159.190,74	159.099,38
1.7.01.99.	Altre uscite per partite di giro	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
	<b>TOTALE 7.01. - Uscite per partite di giro</b>	33.244,48	430.109,08	435.034,96	38.170,36	345.318,04	349.027,39
	<b>7.02. - Uscite per conto terzi</b>						
1.7.02.01.	Acquisto di beni e servizi per conto terzi	265.347,27	195.999,99	235.217,29	304.564,57	331.947,25	235.841,39
1.7.02.04.	Depositi di/prezzo terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE 7.02. - Uscite per conto terzi</b>	265.347,27	195.999,99	235.217,29	304.564,57	331.947,25	235.841,39
	<b>TOTALE GENERALE 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	298.591,75	626.109,07	670.252,25	342.734,93	677.265,29	584.868,78

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 6

**LILA**  
 Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<b>Totale delle Uscite</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>
	<i>Riepilogo dei titoli</i>						
	<i>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</i>						
	Titolo I	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86
	Titolo II	25.350,54	27.000,00	23.079,46	21.430,00	13.500,00	0,00
	Titolo VII	298.591,75	626.109,07	670.252,25	342.734,93	677.265,29	584.868,78
	<b>Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>
	<i>Riepilogo delle uscite per titoli dei Centri Resp. Amm.va</i>						
	Titolo I	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86
	Titolo II	25.350,54	27.000,00	23.079,46	21.430,00	13.500,00	0,00
	Titolo VII	298.591,75	626.109,07	670.252,25	342.734,93	677.265,29	584.868,78
	<b>TOTALE</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>
						<b>1.741.680,75</b>	
					<b>4.570.587,47</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>

**PROGRESSI**

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
	<b>Fondo iniziale di Cassa</b>		7.262.871,58	9.967.541,22		5.521.190,83	9.448.147,10
	<b>Avanzo di amministrazione iniziale</b>						
	<b>1. - LILT</b>						
	<b>1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>						
	<b>1.02. - Contributi sociali e premi</b>						
1.1.02.01.	Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	33.326,00	113.386,00	128.263,00	0,00	173.485,72	174.309,00
	<b>TOTALE 1.02. - Contributi sociali e premi</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>0,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>33.326,00</b>	<b>113.386,00</b>	<b>128.263,00</b>	<b>0,00</b>	<b>173.485,72</b>	<b>174.309,00</b>
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>						
	<b>2.01. - Trasferimenti correnti</b>						
1.2.01.01.	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	497.286,49	4.388.876,17	4.388.876,17	497.286,49	3.511.365,26	3.686.365,26
1.2.01.02.	Trasferimenti correnti da Famiglie	563.101,80	315.850,53	314.327,81	79.913,08	629.694,56	166.302,26
1.2.01.03.	Trasferimenti correnti da Imprese	1.000,00	63.342,00	72.342,00	0,00	90.926,43	80.996,43
	<b>TOTALE 2.01. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.061.388,29</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>577.199,57</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Trasferimenti correnti</b>	<b>1.061.388,29</b>	<b>4.768.068,70</b>	<b>4.775.545,98</b>	<b>577.199,57</b>	<b>4.231.986,25</b>	<b>3.933.663,95</b>
	<b>3. - Entrate extratributarie</b>						
	<b>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>						
1.3.01.01.	Vendita di beni	34.467,18	0,00	0,00	34.467,18	0,00	0,00
1.3.01.02.	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	82.052,00	99.092,00	60.342,00	17.052,00	65.218,71	92.644,98

**LILA**  
**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
1.3.01.03.	Proventi derivanti dalla gestione dei beni <i>TOTALE 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	14.832,00 131.351,18	26.496,00 125.588,00	19.872,00 80.214,00	6.000,00 57.519,18	26.496,00 91.714,71	24.288,00 116.932,98
1.3.03.03.	3.03. - <i>Interessi attivi</i> Altri interessi attivi <i>TOTALE 3.03. - Interessi attivi</i>	0,01 0,01	0,09 0,09	0,09 0,09	0,01 0,01	0,07 0,07	2,68 2,68
1.3.05.02.	3.05. - <i>Rimborsi e altre entrate correnti</i> Rimborsi in entrata <i>TOTALE 3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti</i> <i>TOTALE GENERALE 3. - Entrate extratributarie</i>	1.762,84 1.762,84 133.114,03	341,38 341,38 125.929,47	358,98 358,98 80.573,07	1.762,84 1.762,84 59.282,03	656,34 656,34 92.371,12	638,74 638,74 117.574,40
1.4.04.01.	4. - <i>Entrate in conto capitale</i> 4.04. - <i>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i> Alienazione di beni materiali <i>TOTALE 4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i> <i>TOTALE GENERALE 4. - Entrate in conto capitale</i>	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	207.900,00 207.900,00 207.900,00	0,00 0,00 0,00	231.000,00 231.000,00 231.000,00	23.100,00 23.100,00 23.100,00
1.5.01.01.	9. - <i>Entrate per conto terzi e partite di giro</i> 9.01. - <i>Entrate per partite di giro</i> Altre ritenute	0,00	247.780,01	247.780,01	0,00	184.127,30	184.127,30
1.5.01.02.	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	4.729,41	179.329,07	174.599,66	0,00	159.190,74	159.190,74
1.5.01.99.	Altre entrate per partite di giro <i>TOTALE 9.01. - Entrate per partite di giro</i>	0,00 4.729,41	3.000,00 430.109,08	3.000,00 425.379,67	0,00 0,00	2.000,00 345.318,04	2.000,00 345.318,04

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 2

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)
19.02.01.	<u>9.02. - Entrate per conto terzi</u>						
	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	386.323,98	195.999,99	260.183,88	269.536,68	331.947,25	216.226.370,00
19.02.04.	Depositi di/presso terzi	2.683,76	0,00	0,00	2.683,76	0,00	0,00
	<u>TOTALE 9.02. - Entrate per conto terzi</u>	<b>389.007,74</b>	<b>195.999,99</b>	<b>260.183,88</b>	<b>272.220,44</b>	<b>331.947,25</b>	<b>216.226,37</b>
	<b>TOTALE GENERALE 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>393.737,15</b>	<b>626.109,07</b>	<b>685.563,55</b>	<b>272.220,44</b>	<b>677.265,29</b>	<b>561.544,41</b>
	<b>Totale delle Entrate</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	<u>Riepilogo dei titoli</u>						
	<u>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va. 1. - LILT</u>						
	Titolo I	33.326,00	113.386,00	128.263,00	0,00	173.485,72	174.309,00
	Titolo II	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98	577.199,57	4.231.986,25	3.933.663,95
	Titolo III	133.114,03	125.929,47	80.573,07	59.282,03	92.371,12	117.574,40
	Titolo IV	0,00	0,00	207.900,00	0,00	231.000,00	23.100,00
	Titolo IX	393.737,15	626.109,07	685.563,55	272.220,44	677.265,29	561.544,41
	<b>Totale delle entrate Centro Resp. Amm.va. 1. - LILT</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>
	<u>Riepilogo delle entrate per titoli dei Centri Resp. Amm.va</u>						
	Titolo I	33.326,00	113.386,00	128.263,00	0,00	173.485,72	174.309,00
	Titolo II	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98	577.199,57	4.231.986,25	3.933.663,95
	Titolo III	133.114,03	125.929,47	80.573,07	59.282,03	92.371,12	117.574,40
	Titolo IV	0,00	0,00	207.900,00	0,00	231.000,00	23.100,00

 **Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**ENTRATE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022				ANNO FINANZIARIO 2021			
		Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)	Residui	Competenza (Accertamenti)	Cassa (Riscossioni)		
	Titolo IX	393.737,15	626.109,07	685.563,55	272.220,44	677.265,29	561.544,41		
	<b>TOTALE</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>		
	Avanzo di amministrazione utilizzato		532.921,12						
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>5.877.845,60</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>		



**LILT**  
**Legg** Italiana per la Lotta contro i Tumori  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**

**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
<b>1. - LILT</b>							
<b>1. - Spese correnti</b>							
1.1.01.01.	1.01. - <u>Redditi da lavoro dipendente</u>						
	Retribuzioni lorde	151.300,89	388.644,70	400.551,56	55.273,63	391.588,05	383.440,19
1.1.01.02.	Contributi sociali a carico dell'ente	22.275,51	101.689,76	96.288,34	8.294,98	101.590,97	102.695,63
	<b>TOTALE 1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>173.576,40</b>	<b>490.334,46</b>	<b>496.839,90</b>	<b>63.568,61</b>	<b>493.179,02</b>	<b>486.135,82</b>
1.1.02.01.	1.02. - <u>Imposte e tasse a carico dell'ente</u>						
	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	9.345,91	59.974,41	56.547,83	2.960,50	58.636,65	59.408,22
	<b>TOTALE 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>	<b>9.345,91</b>	<b>59.974,41</b>	<b>56.547,83</b>	<b>2.960,50</b>	<b>58.636,65</b>	<b>59.408,22</b>
1.1.03.01.	1.03. - <u>Acquisto di beni e servizi</u>						
	Acquisto di beni	10.321,29	13.023,98	3.658,91	956,22	6.348,65	10.119,67
1.1.03.02.	Acquisto di servizi	6.839.463,89	4.819.406,65	1.995.382,60	2.523.256,02	2.322.012,16	3.049.614,86
	<b>TOTALE 1.03. - Acquisto di beni e servizi</b>	<b>6.849.785,18</b>	<b>4.832.430,63</b>	<b>1.999.041,51</b>	<b>2.524.212,24</b>	<b>2.328.360,81</b>	<b>3.059.734,53</b>
1.1.04.01.	1.04. - <u>Trasferimenti correnti</u>						
	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	4.025,31	15.610,25	15.610,25	4.025,31	15.600,00	15.600,00
1.1.04.02.	Trasferimenti correnti a Famiglie	0,00	92.743,04	92.743,04	0,00	50.000,00	50.000,00
	<b>TOTALE 1.04. - Trasferimenti correnti</b>	<b>4.025,31</b>	<b>108.353,29</b>	<b>108.353,29</b>	<b>4.025,31</b>	<b>65.600,00</b>	<b>65.600,00</b>
1.1.10.01.	1.10. - <u>Altre spese correnti</u>						
	Fondi di riserva e altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.1.10.04.	Premi di assicurazione	0,00	6.212,50	6.212,50	0,00	5.662,50	5.662,50
1.1.10.05.	Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	22.223,36	29.387,79
1.1.10.99.	Altre spese correnti n.a.c.	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>17/04/2023 - 19:49:21</b>							<b>Pagina: 5</b>

 Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori  
RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022

## USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<i>TOTALE 1.10. - Altre spese correnti</i>	16.000,00	22.212,50	6.212,50	0,00	27.885,86	35.050,29
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Spese correnti</b>	<b>7.052.732,80</b>	<b>5.513.305,29</b>	<b>2.666.995,03</b>	<b>2.594.766,66</b>	<b>2.973.662,34</b>	<b>3.705.928,86</b>
	<b>2. - Spese in conto capitale</b>						
	<i>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>						
1.2.02.01.	Beni materiali	25.350,54	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00
	<i>TOTALE 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</i>	<b>25.350,54</b>	<b>27.000,00</b>	<b>23.079,46</b>	<b>7.930,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>2.05. - Altre spese in conto capitale</i>						
1.2.05.01.	Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 2.05. - Altre spese in conto capitale</i>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Spese in conto capitale</b>	<b>25.350,54</b>	<b>27.000,00</b>	<b>23.079,46</b>	<b>7.930,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>						
	<i>7.01. - Uscite per partite di giro</i>						
1.7.01.01.	Versamenti di altre ritenute	9.542,08	247.780,01	264.081,30	0,00	184.127,30	187.928,01
1.7.01.02.	Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	23.702,40	179.329,07	167.953,66	0,00	159.190,74	159.099,38
1.7.01.99.	Altre uscite per partite di giro	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
	<i>TOTALE 7.01. - Uscite per partite di giro</i>	<b>33.244,48</b>	<b>430.109,08</b>	<b>435.034,96</b>	<b>0,00</b>	<b>345.318,04</b>	<b>349.027,39</b>
	<i>7.02. - Uscite per conto terzi</i>						
1.7.02.01.	Acquisto di beni e servizi per conto terzi	265.347,27	195.999,99	235.217,29	110.436,43	331.947,25	235.841,39
1.7.02.04.	Depositi di presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<i>TOTALE 7.02. - Uscite per conto terzi</i>	<b>265.347,27</b>	<b>195.999,99</b>	<b>235.217,29</b>	<b>110.436,43</b>	<b>331.947,25</b>	<b>235.841,39</b>
	<b>TOTALE GENERALE 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>298.591,75</b>	<b>626.109,07</b>	<b>670.252,25</b>	<b>110.436,43</b>	<b>677.265,29</b>	<b>584.868,78</b>

17/04/2023 - 19:49:21

Pagina: 6



**Legga Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio 2022**



**USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022			ANNO FINANZIARIO 2021		
		Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)	Residui	Competenza (Impegni)	Cassa (Pagamenti)
	<b>Totale delle Uscite</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<i>Riepilogo dei titoli</i>						
	<i>Riepilogo dei titoli Centro Resp. Amm.va: 1. - LILT</i>						
	Titolo I	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03	2.594.766,66	2.973.662,34	3.705.928,86
	Titolo II	25.350,54	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00
	Titolo VII	298.591,75	626.109,07	670.252,25	110.436,43	677.265,29	584.868,78
	<b>Totale delle uscite Centro Resp. Amm.va :1. - LILT</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>0,00</b>
	<i>Riepilogo delle uscite per titoli dei Centri Resp. Amm.va</i>						
	Titolo I	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03	2.594.766,66	2.973.662,34	3.705.928,86
	Titolo II	25.350,54	27.000,00	23.079,46	7.930,00	13.500,00	0,00
	Titolo VII	298.591,75	626.109,07	670.252,25	110.436,43	677.265,29	584.868,78
	<b>TOTALE</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>
		<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>

ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

	ATTIVO	PASSIVO	ATTIVO	PASSIVO
<b>1 Componenti positivi della gestione</b>	<b>4.497.843</b>	<b>-</b>	<b>5.007.384</b>	<b>-</b>
<b>1.1 Proventi di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>173.486</b>	<b>-</b>	<b>113.386</b>	<b>-</b>
Proventi da tributi	173.486	-	113.386	-
Proventi per Contributi sociali	-	-	-	-
1.1.2.01 Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	-	-	-	-
1.1.2.01.04 Quote di partecipazione a carico degli iscritti	-	-	-	-
1.1.2.01.04.001 Quote di partecipazione a carico degli iscritti	173.486	-	113.386	-
Proventi da Fondi perequativi	-	-	-	-
<b>1.2 Ricavi delle vendite e delle prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>26.496</b>	<b>-</b>	<b>26.496</b>	<b>-</b>
Ricavi dalla vendita di beni	-	-	-	-
Ricavi dalla vendita di servizi	-	-	-	-
Ricavi dall'erogazione di servizi universitari	-	-	-	-
Ricavi derivanti dalla gestione dei beni	-	-	-	-
1.2.4.02 Fitti, noleggi e locazioni	-	-	-	-
1.2.4.02.02 Noleggi e locazioni di altri beni immobili	-	-	-	-
1.2.4.02.02.001 Noleggi e locazioni di altri beni immobili	26.496	-	26.496	-
<b>1.3 Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>4.231.986</b>	<b>-</b>	<b>4.768.069</b>	<b>-</b>
Trasferimenti correnti	-	-	-	-
1.3.1.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	-	-	-	-
1.3.1.01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	-	-	-	-
1.3.1.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri	3.511.365,00	-	4.388.876,00	-
1.3.1.02 Trasferimenti correnti da famiglie	-	-	-	-
1.3.1.02.01 Trasferimenti correnti da famiglie	-	-	-	-
1.3.1.02.01.001 Trasferimenti correnti da famiglie	629.695,00	-	315.851,00	-
1.3.1.03 Trasferimenti correnti da imprese	-	-	-	-
1.3.1.03.03 Sponsorizzazioni da altre imprese	-	-	-	-
1.3.1.03.03.999 Sponsorizzazioni da altre imprese	90.926,00	-	63.342,00	-
1.3.1.03.99 Altri trasferimenti correnti da altre imprese	-	-	-	-
1.3.1.03.99.999 Altri trasferimenti correnti da altre imprese	-	-	-	-
Contributi agli investimenti	-	-	-	-
1.3.2.02 Contributi agli investimenti da Famiglie	-	-	-	-
Quota annuale di contributi agli investimenti	-	-	-	-
<b>1.4 Altri ricavi e proventi diversi</b>	<b>65.875</b>	<b>-</b>	<b>99.433</b>	<b>-</b>
Indennizzi di assicurazione	-	-	-	-
Proventi da rimborsi	-	-	-	-

1/6

ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

1.4.3.03	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	-	-	-	-
1.4.3.03.04	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	-	-	-	-
1.4.3.03.04.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	656	-	341	-
<b>Altri proventi</b>					
1.4.9.99	Altri proventi n.a.c.	-	-	-	-
1.4.9.99.01	Altri proventi n.a.c.	-	-	-	-
1.4.9.99.01.001	Altri proventi n.a.c.	65.219	-	99.092	-
1.5	<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</b>	-	-	-	-
<b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti</b>					
1.6	<b>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>	-	-	-	-
<b>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</b>					
1.7	<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>	-	-	-	-
<b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>					
<b>Z Componenti negativi della gestione</b>					
2.1	<b>Costi della produzione</b>	-	3.085.978	-	5.710.166
<b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>					
2.1.1.01	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	-	-	-	-
2.1.1.01.01	Giornali, riviste e pubblicazioni	-	-	-	-
2.1.1.01.01.001	Giornali e riviste	-	25	-	-
2.1.1.01.02	Altri beni di consumo	-	-	-	-
2.1.1.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	-	6.324	-	12.524
2.1.1.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	-	-	-	500
<b>Prestazioni di servizi</b>					
2.1.2.01	<b>Prestazioni di servizi ordinari</b>	-	-	-	-
2.1.2.01.01	<b>Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione</b>	-	-	-	-
2.1.2.01.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	-	33.222	-	39.999
2.1.2.01.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	-	28.961	-	31.650
2.1.2.01.02	<b>Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta</b>	-	-	-	-
2.1.2.01.02.001	Rimborso spese di viaggio e di trasloco	-	344	-	1.602
2.1.2.01.02.002	Indennità di missione e di trasferta	-	-	-	-
2.1.2.01.04	<b>Formazione e Addestramento</b>	-	-	-	-
2.1.2.01.04.999	Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	-	10.000,00	-	10.000,00
2.1.2.01.05.001	Telefonia fissa	-	10.000,00	-	12.000,00
2.1.2.01.05.004	Energia elettrica	-	10.000,00	-	12.000,00
2.1.2.01.05.006	Gas	-	6.000,00	-	8.000,00

2/6

ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

<b>2.1.2.01.07 Manutenzione ordinaria e riparazioni</b>	-	-	-
2.1.2.01.07.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	-	4.456	5.000
2.1.2.01.07.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	-	27.203	21.840
<b>2.1.2.01.08 Consulenze</b>	-	-	-
2.1.2.01.08.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	-	17.295	25.000
<b>2.1.2.01.11 Servizi ausiliari</b>	-	-	-
2.1.2.01.11.002 Servizi di pulizia e lavanderia	-	14.292	17.682
2.1.2.01.11.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio	-	1.815	1.934
2.1.2.01.11.005 Servizi ausiliari a beneficio del personale	-	2.538	937
2.1.2.01.11.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.	-	10.500	9.667
<b>2.1.2.01.14 Servizi amministrativi</b>	-	-	-
2.1.2.01.14.001 Pubblicazione bandi di gara	-	610	-
2.1.2.01.14.002 Spese postali	-	2.132	4.500
2.1.2.01.14.004 Spese notarili	-	1.853	6.589
<b>2.1.2.01.15 Servizi finanziari</b>	-	-	-
2.1.2.01.15.002 Oneri per servizio di tesoreria	-	12.200	12.200
2.1.2.01.16.001 Gestione e manutenzione applicazioni	-	9.661	10.000
2.1.2.01.16.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	-	4.000	4.000
2.1.2.01.16.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	-	5.612	6.000
2.1.2.01.16.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	-	7.637	8.000
2.1.2.01.99.002 Altre spese legali	-	31.535	15.000
2.1.2.01.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente	-	-	18.350,00
<b>2.1.2.02 Prestazioni di servizi sanitari</b>	-	-	-
<b>2.1.2.02.01 Prestazioni di servizi sanitari</b>	-	-	-
2.1.2.02.01.014 Acquisti di servizi socio sanitari a rilevanza sanitaria	-	2.065.923	4.533.342
<b>Utilizzo di beni terzi</b>	-	-	-
<b>2.1.3.01 Noleggi e fitti</b>	-	-	-
<b>2.1.3.01.01 Locazione di beni immobili</b>	-	-	-
2.1.3.01.01.001 Locazione di beni immobili	-	4.223	4.115
<b>Personale</b>	-	-	-
<b>2.1.4.01 Retribuzioni in denaro</b>	-	-	-
<b>2.1.4.01.01 Retribuzione ordinaria</b>	-	-	-
2.1.4.01.01.001 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	-	235.390	238.325
2.1.4.01.01.002 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	-	131.928	119.254
2.1.4.01.02.001 Straordinario per il personale a tempo indeterminato	-	12.238	12.238
2.1.4.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale	-	95.311	101.193

3/6

ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

2.1.4.02.03	Contributi per indennità di fine rapporto	-	-	-
2.1.4.03	Contributi sociali figurativi	-	-	-
2.1.4.03.01	Assegni familiari	-	-	497
2.1.4.03.01.001	Assegni familiari	-	2.280	-
2.1.4.99	Altri costi del personale	-	-	-
2.1.4.99.02	Buoni pasto	-	-	-
2.1.4.99.02.001	Buoni pasto	-	9.381	15.815
2.1.4.99.99	Altri costi del personale n.a.c.	-	-	-
2.1.4.99.99.001	Altri costi del personale n.a.c.	-	2.651	3.012
<b>Oneri diversi della gestione</b>				
2.1.9.01	Imposte e tasse a carico dell'ente	-	-	-
2.1.9.01.01	Imposte, tasse e proventi assimilati di natura corrente a carico dell'ente	-	-	-
2.1.9.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	-	33.335	34.679
2.1.9.01.01.006	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	-	6.000	7.000
2.1.9.01.01.010	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	-	5.302	5.444
2.1.9.01.01.011	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	-	14.000	12.852
2.1.9.03.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	-	3.663	4.163
2.1.9.03.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	-	1.000	1.500
2.1.9.03.01.004	Altri premi di assicurazione contro i danni	-	1.000	550
2.2	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	-	144.218	145.382
<b>Ammortamento di immobilizzazioni materiali</b>				
2.2.1.04	Ammortamento impianti e macchinari	-	-	-
2.2.1.04.02.001	Ammortamento di impianti	-	281	146
2.2.1.06.01.001	Ammortamento Macchine per ufficio	-	6.326	7.626
2.2.1.08	Ammortamento armi	-	-	-
2.2.1.09	Ammortamento beni immobili	-	-	-
2.2.1.09.01	Ammortamento Fabbricati ad uso abitativo	-	-	-
2.2.1.09.01.001	Ammortamento Fabbricati ad uso abitativo	-	137.611	137.610
2.2.1.99	Ammortamento altri beni materiali	-	-	-
2.2.2.01	Ammortamento costi di avviamento	-	-	-
<b>Svalutazioni di immobilizzazioni materiali</b>				
2.3	<b>Costi per trasferimenti e contributi</b>	-	15.600	108.353
<b>Trasferimenti correnti</b>				
2.3.1.01	Trasferimenti correnti a Amministrazioni pubbliche	-	-	-
2.3.1.01.01	Trasferimenti correnti a Amministrazioni CENTRALI	-	-	-
2.3.1.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	-	15.600,00	15.610,00
2.3.1.02.01.002	Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	-	-	92.743,00

4/6  


ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

2.3.1.03	Trasferimenti correnti a Imprese	-	-	-	-
Contributi agli investimenti					
2.3.2.05	Contributi agli investimenti alla UE e al Resto del Mondo	-	-	-	-
2.4	Accantonamenti	-	18.097	-	51.479
Accantonamento a fondo svalutazione crediti					
Accantonamento a fondo rischi					
Altri accantonamenti					
2.4.3.99	Atri accantonamenti n.a.c.	-	-	-	-
2.4.3.99.99	Atri accantonamenti n.a.c.	-	-	-	-
2.4.3.99.99.001	Atri accantonamenti n.a.c.	-	18.097	-	51.479
2.5	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo	-	-	-	-
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo					
<b>3 Proventi e oneri finanziari</b>					
3.1	Oneri finanziari	-	-	-	-
Interessi					
Altri oneri finanziari					
3.2	Proventi finanziari	-	-	-	-
Proventi da titoli obbligazionari					
3.2.1.02	Proventi da titoli obbligazionari a medio lungo termine	-	-	-	-
Proventi da finanziamenti specifici					
3.2.2.02	Proventi da finanziamenti a medio lungo termine	-	-	-	-
Altri proventi finanziari					
3.2.3.02	Proventi derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle Amministrazioni Locali	-	-	-	-
3.2.3.03	Proventi derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese	-	-	-	-
3.2.3.04	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-
3.2.3.04.01.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-
3.2.3.05	Interessi attivi da depositi bancari o postali	-	-	-	-
3.2.3.05.01.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	-	-	-	-
3.2.3.06	Interessi attivi da derivati	-	-	-	-
3.2.3.07	Flussi attivi SWAP Infrastrutture S.p.A.	-	-	-	-
<b>4 Rettifiche di valore di attività finanziarie</b>					
4.1	Rivalutazioni	-	-	-	-
Rivalutazioni di partecipazioni					
Rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni					
Rivalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					

5/6



ALLEGATO C DPR 132 PDCI

CONTO ECONOMICO 2022 SEDE CENTRALE

<b>4.2 Svalutazioni</b>	-	-	-	-
· Svalutazioni di partecipazioni	-	-	-	-
· Svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
· Svalutazioni di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
<b>5 Proventi e oneri straordinari</b>	<b>113.322</b>	-	-	<b>298.807</b>
<b>5.1 Oneri straordinari</b>	-	-	-	-
Sopravvenienze passive	-	-	-	-
Insussistenze dell'attivo	-	-	-	-
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-
Minusvalenze	-	-	-	-
5.1.4.01 Minusvalenza da alienazione di beni materiali	-	-	-	-
5.1.4.01.08 Minusvalenze da alienazione di Beni immobili	-	-	-	-
5.1.4.02 Minusvalenza da alienazione di Terreni e beni materiali non prodotti	-	-	-	-
5.1.4.03 Minusvalenza da alienazione di beni immateriali	-	-	-	-
<b>5.2 Proventi straordinari</b>	<b>113.322</b>	-	-	<b>298.807</b>
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-
Insussistenze del passivo	-	-	-	-
5.2.2.01 Insussistenze del passivo	-	-	-	-
5.2.2.01.01 Insussistenze del passivo	-	-	-	-
5.2.2.01.01.001 Insussistenze del passivo	-	-	-	-
<b>Sopravvenienze attive</b>	-	-	-	<b>204.369</b>
5.2.3.99 Altre sopravvenienze attive	-	-	-	-
5.2.3.99.99 Altre sopravvenienze attive	-	-	-	-
5.2.3.99.99.001 Altre sopravvenienze attive	-	-	-	-
<b>Plusvalenze</b>	-	-	-	<b>503.176</b>
<b>Altri proventi straordinari</b>	-	-	-	-
<b>TOTALE ATTIVO E PASSIVO</b>	<b>4.611.165</b>	<b>3.085.978</b>	<b>5.007.384</b>	<b>5.411.359</b>
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	-	-	-	-
<b>AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO</b>	-	<b>1.525.187</b>	<b>403.975</b>	-
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>4.611.165</b>	<b>4.611.165</b>	<b>5.411.359</b>	<b>5.411.359</b>

6/6



RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022  
CONTO ECONOMICO  
sede centrale

Allegato C DPR 97

## SEDE CENTRALE

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	4.497.843		5.007.384	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	4.497.843	-	5.007.384
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>4.497.843</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>5.007.384</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	6.349	6.349	13.024	13.024
7) per servizi**	2.343.275	2.343.275	4.835.016	4.835.016
8) per godimento beni di terzi**	-	-	-	-
9) per il personale**				
a) salari e stipendi	379.556		369.818	
b) oneri sociali	132.646		135.872	
c) trattamento di fine rapporto	-		92.743	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	14.312	526.514	19.324	617.757
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	144.218		145.382	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	-	144.218	-	145.382
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-
12) Accantonamenti TFS	18.097	18.097	45.187	45.187
13) Accantonamenti	-	-	6.292	6.292
14) Oneri diversi di gestione	22.223	22.223	22.213	22.213
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>3.060.676</b>	<b>3.060.676</b>	<b>5.684.871</b>	<b>5.684.871</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>1.437.167</b>	<b>1.437.167</b>	<b>677.487</b>	<b>677.487</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	0	0	-	-
17) Interessi e altri oneri finanziari	-	-	-	-
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>



RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022  
CONTO ECONOMICO  
sede centrale

Allegato C DPR 97

SEDE CENTRALE

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	-	-	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	113.322	113.322	-	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	-	-	-	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-	503.176	503.176
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-	204.369	204.369
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>113.322</b>	<b>113.322</b>	<b>298.807</b>	<b>298.807</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>1.550.489</b>	<b>1.550.489</b>	<b>- 378.680</b>	<b>- 378.680</b>
Imposte dell'esercizio	25.302	25.302	25.295	25.295
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>1.525.187</b>	<b>1.525.187</b>	<b>- 403.975</b>	<b>- 403.975</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI Allegato D DPR 97  
 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022  
 SEDE CENTRALE

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	4.497.843	5.007.384	509.541
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>509.541</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.349.624	4.848.040	2.498.416
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.148.219</b>	<b>159.344</b>	<b>- 1.988.875</b>
Costo del lavoro	526.514	617.757	91.243
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.621.705</b>	<b>- 458.413</b>	<b>- 2.080.118</b>
Ammortamenti	144.218	145.382	1.164
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri	18.097	51.479	33.382
Saldo proventi ed oneri diversi	22.223	22.213	- 10
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri finanziari	0	0	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie			-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri straordinari	113.322	298.807	185.485
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.550.489</b>	<b>- 378.680</b>	<b>- 1.929.169</b>
Imposte di esercizio	25.302	25.295	- 7
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>1.525.187</b>	<b>- 403.975</b>	<b>- 1.929.162</b>

con

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2021  
SEDE CENTRALE

Allegato E

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2021			9.448.147,10
	in c/competenza	4.448.892,59	
Riscossioni			4.810.191,76
	in c/residui	361.299,17	
			14.258.338,86
	in c/competenza	1.806.973,25	
Pagamenti			4.290.797,64
	in c/residui	2.483.824,39	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2021			9.967.541,22
	degli esercizi precedenti	908.702,04	
Residui Attivi			1.865.917,83
	dell'esercizio	957.215,79	
	degli esercizi precedenti	2.713.133,09	
Residui Passivi			4.570.587,47
	dell'esercizio	1.857.454,38	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2021			7.262.871,58

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2022 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine SERVIZIO	505.513,88	
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva	-	
fondi rischi e oneri	-	
al Fondo ripristino investimenti	-	
per i seguenti motivi		
Fondo MPAAF	407.001,81	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		981.005,09
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	6.281.866,49	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2022	-	
<b>Totale parte disponibile</b>		6.281.866,49
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>7.262.871,58</b>




**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**Situazione amministrativa 2022**

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.  
MONTE DEI PASCHI DI SIENA SERVIZIO DI TESORERIA

0,00  
9.967.541,22

*ow*

 **Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**Situazione amministrativa 2022**

<b>A) Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2022</b>	<b>9.967.541,22</b>
<b>Riscossioni</b>	
B) in c/competenza	5.369.727,38
C) in c/residui	508.118,22
D) <b>Totale (B + C)</b>	<b>5.877.845,60</b>
<b>Pagamenti</b>	
E) in c/competenza	2.003.282,97
F) in c/residui	1.357.043,77
G) <b>Totale (E + F)</b>	<b>3.360.326,74</b>
<b>H) Cassa rilevabile dal rendiconto finanziario (A + D - G)</b>	<b>12.485.060,08</b>
<b>Residui attivi</b>	
I) degli esercizi precedenti	1.357.799,61
L) dell'esercizio	263.765,86
M) <b>Totale (I + L)</b>	<b>1.621.565,47</b>
<b>Residui passivi</b>	
N) degli esercizi precedenti	3.213.543,70
O) dell'esercizio	4.163.131,39
P) <b>Totale (N + O)</b>	<b>7.376.675,09</b>
<b>Q) Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2022 (H + M - P)</b>	<b>6.729.950,46</b>
<b>Parte vincolata</b>	
[1] al Trattamento di fine rapporto <i>ai Fondi per rischi ed oneri</i>	432.389,72
[2] Fondo di riserva	13.604,86
[3] fondo rischi e oneri	10.000,00
[4] al Fondo ripristino investimenti <i>per i seguenti altri vincoli</i>	68.489,40
[5] fondo contratti legge 52/2022	45.907,00
[6] fondi mpaaf	407.001,81
<b>[7] Totale parte vincolata (1+2+3+4+5+6)</b>	<b>977.392,79</b>
<b>Parte disponibile</b>	
[8]	0,00
[9]	0,00
[10] Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio (Q-7-8-9)	5.752.557,67
<b>[11] Totale parte disponibile (8+9+10)</b>	<b>5.752.557,67</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>	<b>6.729.950,46</b>

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
<b>1.1 Crediti verso soci e partecipanti</b>		-	-
1.1.1 Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti		-	-
1.1.1.01 Crediti verso i soci per versamenti ancora dovuti		-	-
1.1.2 Crediti verso Amministrazioni per versamenti di fondo di dotazione ancora dovuto		-	-
1.1.2.01 Crediti verso Amministrazioni per versamenti di fondo di dotazione ancora dovuto		-	-
<b>1.2 Immobilizzazioni</b>		-	-
1.2.1 Immobilizzazioni immateriali		-	-
1.2.1.01 Costi di impianto e di ampliamento		-	-
1.2.1.02 Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità		-	-
1.2.1.03 Diritti di brevetto, utilizzazione di opere dell'ingegno e software		-	-
1.2.1.04 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		-	-
1.2.1.05 Avviamento		-	-
1.2.1.06 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti		-	-
1.2.1.99 Altre immobilizzazioni immateriali		-	-
1.2.2 Immobilizzazioni materiali		-	-
1.2.2.01 Beni demaniali		-	-
1.2.2.02 Immobilizzazioni materiali non demaniali		-	-
1.2.2.02.01 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico		-	-
1.2.2.02.01.01 Mezzi di trasporto stradali		2.340,00	2.340
1.2.2.02.02 Mezzi di trasporto ad uso militare		-	-
1.2.2.02.03 Mobili e arredi		-	-
1.2.2.02.03.01 Mobili e arredi per ufficio		236.055,00	236.360
1.2.2.02.03.99 Mobili e arredi n.a.c.		-	-
1.2.2.02.04 Impianti e macchinari		23.788,00	23.788
1.2.2.02.04.01 Macchinari		5.594,00	5.594
1.2.2.02.04.99 Impianti		88.953,00	-
1.2.2.02.05 Attrezzature		-	-
1.2.2.02.05.02 Attrezzature sanitarie		348.988,00	233.570
1.2.2.02.06 Macchine per ufficio		222.863,00	245.638
1.2.2.02.07 Hardware		-	-
1.2.2.02.08 Armi		-	-
1.2.2.02.09 Beni immobili		-	-
1.2.2.02.09.01 Fabbricati ad uso abitativo		181.648,00	181.648
1.2.2.02.09.02 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale		5.278.775,00	5.308.839
1.2.2.02.10 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico		-	-
1.2.2.02.11 Oggetti di valore		-	-
1.2.2.02.12 Altri beni materiali		-	-
1.2.2.02.13 Terreni		-	-
1.2.2.03 Patrimonio naturale non prodotto		-	-
1.2.2.03.01 Demanio marittimo		-	-
1.2.2.03.02 Demanio idrico		-	-
1.2.2.03.03 Foreste		-	-
1.2.2.03.04 Giacimenti		-	-
1.2.2.03.05 Fauna		-	-
1.2.2.03.06 Flora		-	-
1.2.2.04 Immobilizzazioni materiali in corso		-	-
1.2.2.04.01 Acconti per realizzazione di immobilizzazioni materiali		-	-
1.2.2.04.02 Immobilizzazioni materiali in costruzione		-	-

pn



LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI				2021	2022
1.2.2.05	Immobilizzazioni materiali acquistate mediante leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.01	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.02	Mezzi di trasporto ad uso militare acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.03	Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.04	Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.05	Attrezzature acquistate mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.06	Macchine per ufficio acquistate mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.07	Hardware acquisito mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.08	Armi acquistate mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.09	Beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.10	Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.11	Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.2.05.12	Terreni acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario			-	-
1.2.3	Immobilizzazioni finanziarie			-	-
1.2.3.01	Partecipazioni			-	-
1.2.3.01.01	Partecipazioni in imprese controllate incluse nelle Amministrazioni Centrali			-	-
1.2.3.01.02	Partecipazioni in imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni Centrali			-	-
1.2.3.01.03	Partecipazioni in altre imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali			-	-
1.2.3.01.04	Partecipazioni in imprese controllate incluse nelle Amministrazioni locali			-	-
1.2.3.01.05	Partecipazioni in imprese partecipate incluse nelle Amministrazioni locali			-	-
1.2.3.01.06	Partecipazioni in altre imprese incluse nelle Amministrazioni locali			-	-
1.2.3.01.07	Partecipazioni in imprese controllate non incluse in Amministrazioni pubbliche			-	-
1.2.3.01.08	Partecipazioni in imprese partecipate non incluse in Amministrazioni pubbliche			-	-
1.2.3.01.09	Partecipazioni in altre imprese non incluse in Amministrazioni pubbliche			-	-
1.2.3.01.10	Partecipazioni in istituzioni sociali private controllate			-	-
1.2.3.01.11	Partecipazioni in altre istituzioni sociali private			-	-
1.2.3.02	Crediti			-	-
1.2.3.02.01	Crediti verso Amministrazioni pubbliche			-	-
1.2.3.02.02	Crediti verso imprese controllate			-	-
1.2.3.02.03	Crediti verso altre imprese partecipate			-	-
1.2.3.02.04	Crediti verso altre imprese			-	-
1.2.3.02.05	Crediti finanziari verso altri soggetti			-	-
1.2.3.03	Altri titoli			-	-
1.2.3.03.01	Titoli obbligazionari a breve termine			-	-
1.2.3.03.02	Titoli obbligazionari a medio-lungo termine			-	-
1.2.3.03.03	Quote di fondi di investimento			-	-
1.2.3.03.03.99	Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento			-	-
1.2.3.03.03.99.001	Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento			25.942,00	25.942
1.3	Attivo circolante			-	-
1.3.1	Rimanenze			-	-
1.3.1.01	Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo			-	-
1.3.1.01.01	Rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo			-	-
1.3.1.02	Rimanenze di semilavorati			-	-
1.3.1.02.01	Rimanenze di semilavorati			-	-
1.3.1.03	Lavori in corso su ordinazione			-	-
1.3.1.03.01	Lavori in corso su ordinazione			-	-
1.3.1.04	Rimanenze di prodotti finiti			-	-
1.3.1.04.01	Rimanenze di prodotti finiti			-	-
1.3.1.05	Acconti			-	-
1.3.2	Crediti			-	-
1.3.2.01	Crediti di natura tributaria, contributiva e perequativa			-	-
1.3.2.01.01	Crediti da tributi			-	-
1.3.2.01.01.05.001	Crediti da riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi			-	4.729
1.3.2.01.02	Crediti da contributi sociali			-	-
1.3.2.01.02.01	Crediti da Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori			-	-
1.3.2.01.02.01.004	Crediti da riscossione Quote di partecipazione a carico degli iscritti			48.203,00	33.326
1.3.2.01.03	Crediti per tributi destinati al finanziamento della Sanità			-	-
1.3.2.01.04	Crediti da fondi perequativi			-	-
1.3.2.01.05	Altri crediti di natura tributaria			-	-
1.3.2.02	Crediti verso clienti e utenti			-	-
1.3.2.02.01	Crediti da proventi della vendita di beni e servizi			-	-
1.3.2.02.01.01	Crediti da proventi dalla vendita di beni			-	-
1.3.2.02.01.01.001	Crediti da proventi dalla vendita di beni			34.467,00	34.467
1.3.2.02.01.02	Crediti derivanti dalla vendita di servizi			-	-
1.3.2.02.01.02.001	Crediti derivanti dalla vendita di servizi			43.302,00	82.052
1.3.2.02.02	Crediti da fitti, noleggi e locazioni			-	-
1.3.2.02.02.01	Crediti da fitti, noleggi e locazioni			-	-
1.3.2.02.02.01.001	Crediti da fitti, noleggi e locazioni			8.208,00	14.832
1.3.2.02.03	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose			-	-
1.3.2.02.04	Crediti per mobilità sanitaria attiva			-	-
1.3.2.02.05	Crediti da proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			-	-
1.3.2.02.06	Crediti da proventi da alienazione di beni materiali			-	-
1.3.2.02.06.08.002	Crediti da Alienazione di Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale			207.900,00	-
1.3.2.02.07	Crediti da cessione di terreni e beni materiali non prodotti			-	-
1.3.2.02.08	Crediti da cessione di beni immateriali			-	-
1.3.2.02.09	Crediti derivanti dal conferimento di immobili a fondi immobiliari			-	-
1.3.2.02.10	Crediti derivanti dalla cessione di attività finanziarie			-	-
1.3.2.03	Crediti per trasferimenti correnti			-	-
1.3.2.03.01	Crediti per trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche			-	-
1.3.2.03.01.01	Crediti per trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali			-	-
1.3.2.03.01.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Ministeri			482.287,00	482.287

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
1.3.2.03.01.02.001	Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	15.000,00	15.000
1.3.2.03.02	Crediti per trasferimenti correnti da imprese controllate	-	-
1.3.2.03.03	Crediti per trasferimenti correnti da altre imprese partecipate	-	-
1.3.2.03.04	Crediti per trasferimenti correnti da altri soggetti	-	-
1.3.2.03.04.01	Crediti per trasferimenti correnti da famiglie	-	-
1.3.2.03.04.01.001	Crediti per Trasferimenti correnti da famiglie	561.579,00	563.101
1.3.2.03.04.03.999	Crediti per Altri trasferimenti correnti da altre imprese	10.000,00	1.000
1.3.2.04	Crediti per contributi agli investimenti	-	-
1.3.2.04.01	Crediti per contributi agli investimenti da Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.04.02	Crediti per contributi agli investimenti da imprese controllate	-	-
1.3.2.04.03	Crediti per contributi agli investimenti da imprese partecipate	-	-
1.3.2.04.04	Crediti per contributi agli investimenti da altri soggetti	-	-
1.3.2.04.05	Crediti per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da imprese controllate	-	-
1.3.2.04.06	Crediti per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da imprese partecipate	-	-
1.3.2.04.07	Crediti per contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da altri soggetti	-	-
1.3.2.05	Crediti per altri trasferimenti in conto capitale	-	-
1.3.2.05.01	Crediti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti da parte di Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.05.02	Crediti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese controllate	-	-
1.3.2.05.03	Crediti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di imprese partecipate	-	-
1.3.2.05.04	Crediti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di altri soggetti	-	-
1.3.2.05.05	Crediti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso l'amministrazione da parte di Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.05.06	Crediti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso l'amministrazione da parte di imprese controllate	-	-
1.3.2.05.07	Crediti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso l'amministrazione da parte di imprese partecipate	-	-
1.3.2.05.08	Crediti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso l'amministrazione da parte di altri soggetti	-	-
1.3.2.05.09	Crediti per Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanz progressi da Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.05.10	Crediti per Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanz progressi da imprese controllate	-	-
1.3.2.05.11	Crediti per Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanz progressi da altre imprese partecipate	-	-
1.3.2.05.12	Crediti per Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanz progressi da altri soggetti	-	-
1.3.2.05.13	Crediti per altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.05.14	Crediti per altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate	-	-
1.3.2.05.15	Crediti per altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate	-	-
1.3.2.05.16	Crediti per altri trasferimenti in conto capitale da altri soggetti	-	-
1.3.2.06	Crediti per trasferimenti per conto terzi	-	-
1.3.2.06.01	Crediti per trasferimenti per operazioni conto terzi da Amministrazioni pubbliche	-	-
1.3.2.06.02	Crediti per trasferimenti da imprese per operazioni conto terzi	-	-
1.3.2.06.03	Crediti per trasferimenti da altri soggetti per operazioni conto terzi	-	-
1.3.2.07	Crediti per proventi di attività finanziarie	-	-
1.3.2.07.01	Crediti per proventi da titoli obbligazionari	-	-
1.3.2.07.02	Crediti per proventi da finanziamenti specifici	-	-
1.3.2.07.03	Crediti per altri proventi finanziari	-	-
1.3.2.07.03.03	Crediti da Interessi attivi da depositi bancari o postali	-	-
1.3.2.07.03.03.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	-	-
1.3.2.08	Altri crediti	-	-
1.3.2.08.01	Crediti verso l'erario	-	-
1.3.2.08.02	Altri crediti da assoggettazione tributaria passiva	-	-
1.3.2.08.03	Imposte anticipate	-	-
1.3.2.08.04	Crediti verso altri soggetti	-	-
1.3.2.08.04.05	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	-	-
1.3.2.08.04.06	Crediti per rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	-	-
1.3.2.08.04.06.001	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali	1.780,00	1.763
1.3.2.08.04.11	Depositi cauzionali presso terzi	-	-
1.3.2.08.04.11.001	Depositi cauzionali presso terzi	85,00	85
1.3.2.08.04.99	Crediti diversi	-	-
1.3.2.08.04.99.001	Crediti diversi	-	-
1.3.2.08.05.01	Crediti per acquisti di beni per conto di terzi	-	-
1.3.2.08.05.01.001	Crediti per acquisti di beni per conto di terzi	2.599,00	2.599
1.3.2.08.05.02	Crediti per acquisto di servizi per conto di terzi	-	-
1.3.2.08.05.02.001	Crediti per acquisto di servizi per conto di terzi	450.507,00	386.324
1.3.2.08.06	Crediti per anticipazioni sanità da tesoreria statale	-	-
1.3.2.08.07	Crediti della gestione sanitaria verso la gestione ordinaria della Regione	-	-
1.3.2.09	Fatture da emettere	-	-
1.3.2.09.01	Fatture da emettere	-	-
1.3.3	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1.3.3.01	Partecipazioni	-	-
1.3.3.01.01	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
1.3.3.01.02	Partecipazioni in altre imprese	-	-
1.3.3.02	Altri titoli	-	-
1.3.3.02.99	Altri titoli	-	176.000
1.3.4	Disponibilità liquide	-	-
1.3.4.01	Conto di tesoreria	-	-
1.3.4.01.01	Istituto tesoriere/cassiere	-	-
1.3.4.01.01.01	Istituto tesoriere/cassiere	-	-
1.3.4.01.01.01.001	Istituto tesoriere/cassiere	9.967.541,00	12.485.060
1.3.4.01.02	Conti di tesoreria presso Banca d'Italia (diversi dal conto di TU)	-	-
1.3.4.02	Altri depositi bancari e postali	-	-
1.3.4.02.01	Depositi bancari	-	-
1.3.4.02.02	Depositi postali	-	-
1.3.4.03	Assegni	-	-
1.3.4.03.01	Assegni	-	-
1.3.4.04	Denaro e valori in cassa	-	-
1.3.4.04.01	Denaro e valori in cassa	-	-

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
<b>1.4 Ratei e risconti</b>		-	-
1.4.1 Ratei attivi		-	-
1.4.1.01 Ratei attivi	1.4.1.01.01 Ratei attivi	-	-
1.4.2 Risconti attivi		-	-
1.4.2.01 Risconti attivi	1.4.2.01.01 Risconti attivi	-	-
<b>2.1 Patrimonio netto</b>		-	-
2.1.1 Capitale		-	-
2.1.1.01 Capitale sociale	2.1.1.01.01 Capitale sociale	-	-
2.1.1.02 Fondo di dotazione	2.1.1.02.01 Fondo di dotazione	-	-
2.1.2 Riserve		8.435.559,00	8.435.559
2.1.2.01 Riserve da utili		-	-
2.1.2.01.01 Riserve derivanti da leggi o obbligatorie		-	-
2.1.2.01.02 Riserve statutarie		-	-
2.1.2.01.03 Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	2.1.2.01.03.01 Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	-	-
2.1.2.01.03.01 Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	2.1.2.01.03.01.001 Avanzi (disavanzo) portati a nuovo	37.313,00	1.562.500
2.1.2.02 Riserve per azioni proprie in portafoglio		-	-
2.1.2.02 Riserve da capitale		-	-
2.1.2.02.01 Riserve da rivalutazione		-	-
2.1.2.02.02 Riserve da sovrapprezzezioni		-	-
2.1.2.03 Riserve da permessi di costruire		-	-
2.1.2.03.01 Riserve da permessi di costruire		-	-
2.1.2.04 Altre riserve distintamente indicate		-	-
2.1.2.04.01 Riserve derivanti da decisioni di organi istituzionali dell'ente		-	-
2.1.2.04.99 Altre riserve distintamente indicate n.a.c.		-	-
2.1.3 Altri conferimenti di capitale		-	-
2.1.3.01 Lasciti e donazioni vincolati		-	-
2.1.3.01.01 Lasciti e donazioni vincolati		-	-
2.1.3.02 Lasciti e donazioni non vincolati		-	-
2.1.3.02.01 Lasciti e donazioni non vincolati		-	-
2.1.3.03 Beni patrimoniali acquisiti per devoluzione		-	-
2.1.3.03.01 Beni patrimoniali acquisiti per devoluzione		-	-
2.1.3.04 Conferimenti di capitale da pubbliche amministrazioni		-	-
2.1.3.04.01 Conferimenti di capitale da pubbliche amministrazioni		-	-
2.1.3.05 Altri conferimenti di capitale a enti pubblici n.a.c.		-	-
2.1.3.05.01 Altri conferimenti di capitale a enti pubblici n.a.c.		-	-
2.1.4 Risultato economico dell'esercizio		-	-
2.1.4.01 Risultato economico dell'esercizio	2.1.4.01.01 Risultato economico dell'esercizio	-	403.975
<b>2.2 Fondi per rischi e oneri e altri fondi</b>		-	-
2.2.1 Fondi per trattamento di quiescenza		-	-
2.2.1.01 Fondi per trattamento di quiescenza	2.2.1.01.01 Fondi per trattamento di quiescenza	-	-
2.2.2 Fondi per imposte		-	-
2.2.2.01 Fondi per imposte	2.2.2.01.01 Fondi per imposte	-	-
2.2.3 Fondo ammortamento		-	-
2.2.3.01 Fondo ammortamento di immobilizzazioni materiali		-	-
2.2.3.01.01 Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico		-	-
2.2.3.01.01.01 Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	2.2.3.01.01.01.001 Fondo ammortamento mezzi di trasporto stradale	2.340,00	2.340
2.2.3.01.02 Fondo ammortamento mezzi di trasporto ad uso militare		-	-
2.2.3.01.03 Fondo ammortamento mobili e arredi		-	-
2.2.3.01.03.01 Fondo ammortamento mobili e arredi		-	-
2.2.3.01.03.01.001 Fondo ammortamento mobili e arredi per ufficio		213.483,00	213.629
2.2.3.01.03.01.999 Fondo ammortamento mobili e arredi n.a.c.		23.422,00	23.422
2.2.3.01.04.01.001 Fondo ammortamento macchinari		4.920,00	4.920
2.2.3.01.04.01.002 Fondo ammortamento impianti		63.046,00	63.046
2.2.3.01.05.01.002 Fondo ammortamento attrezzature sanitarie		374.387,00	170.159
2.2.3.01.06.01.001 Fondo ammortamento macchine per ufficio		192.958,00	200.443
2.2.3.01.07 Fondo ammortamento hardware		-	-
2.2.3.01.07.01 Fondo ammortamento hardware		-	-
2.2.3.01.08 Fondo ammortamento armi		-	-
2.2.3.01.09 Fondo ammortamento beni immobili		-	-
2.2.3.01.09.01 Fondo ammortamento beni immobili		-	-
2.2.3.01.09.01.002 Fondo ammortamento di Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale		2.299.688,00	2.437.298
2.2.3.01.99 Fondo ammortamento altri beni materiali		-	-
2.2.3.02 Fondo ammortamento di immobilizzazioni immateriali		-	-
2.2.3.02.01 Fondo ammortamento costi di avviamento		-	-
2.2.3.02.02 Fondo ammortamento software		-	-
2.2.3.02.03 Fondo ammortamento brevetti		-	-
2.2.3.02.04 Fondo ammortamento opere dell'ingegno e diritti d'autore		-	-
2.2.3.02.99 Fondo ammortamento di altri beni immateriali diversi		-	-
2.2.4 Fondo per svalutazione crediti		-	-
2.2.4.01 Fondo svalutazione crediti		-	-

102

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
2.2.9 Altri fondi	2.2.9.01 Fondo svalutazione crediti	-	-
2.2.9.01	Fondo rinnovi contrattuali	-	-
2.2.9.01	Fondo rinnovi contrattuali	-	-
2.2.9.02	Fondo ammortamento titoli	-	-
2.2.9.02	Fondo ammortamento titoli	-	-
2.2.9.99	Altri fondi	-	-
2.2.9.99	Altri fondi	-	-
2.3	Fondo per trattamento fine rapporto	-	-
2.3.1	Fondo per trattamento fine rapporto	-	-
2.3.1.01	Fondo per trattamento fine rapporto	-	-
2.3.1.01.01	Fondo per trattamento fine rapporto	-	-
2.3.1.01.01.001	Fondo per trattamento fine rapporto	-	-
2.3.1.01.01.001	Fondo per trattamento fine rapporto	505.514,00	460.327
2.4	Debiti	-	-
2.4.1	Debiti da finanziamento	-	-
2.4.1.01	Prestiti obbligazionari	-	-
2.4.1.01.01	Titoli a tasso fisso, breve termine, valuta domestica	-	-
2.4.1.01.02	Titoli a tasso fisso, breve termine, valuta estera	-	-
2.4.1.01.03	Titoli a tasso fisso, M/L termine, valuta domestica	-	-
2.4.1.01.04	Titoli a tasso fisso, M/L termine, valuta estera	-	-
2.4.1.01.05	Titoli a tasso variabile, breve termine termine, valuta domestica	-	-
2.4.1.01.06	Titoli a tasso variabile, breve termine termine, valuta estera	-	-
2.4.1.01.07	Titoli a tasso variabile, M/L termine, valuta domestica	-	-
2.4.1.01.08	Titoli a tasso variabile, M/L termine, valuta estera	-	-
2.4.1.01.09	Debiti per interessi passivi su titoli	-	-
2.4.1.02	Debiti verso banche e istituto tesoriere	-	-
2.4.1.02.01	Debiti per anticipazioni	-	-
2.4.1.02.02	Debiti per interessi su anticipazioni	-	-
2.4.1.02.03	Debiti per interessi passivi su conti di tesoreria dello Stato o di altre amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.02.04	Monete in circolazione	-	-
2.4.1.03	Debiti verso Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.03.01	Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Pubbliche	-	-
2.4.1.03.02	Debiti per anticipazioni a titolo oneroso da Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.03.03	Debiti per anticipazioni a titolo non oneroso da Amministrazioni Pubbliche	-	-
2.4.1.03.04	Finanziamenti a medio / lungo termine da Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.03.05	Debiti per interessi passivi a Amministrazioni pubbliche su finanziamenti a breve termine	-	-
2.4.1.03.06	Debiti per interessi passivi a Amministrazioni pubbliche su finanziamenti a medio / lungo termine	-	-
2.4.1.03.07	Debiti per interessi di mora verso amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.03.08	Altri debiti per interessi passivi verso Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.1.04	Debiti verso altri finanziatori	-	-
2.4.1.04.01	Finanziamenti a breve termine da imprese	-	-
2.4.1.04.02	Finanziamenti a breve termine da altri soggetti	-	-
2.4.1.04.03	Finanziamenti a medio / lungo termine da imprese	-	-
2.4.1.04.04	Finanziamenti a medio / lungo termine da altri soggetti	-	-
2.4.1.04.05	Debiti per interessi passivi a imprese su finanziamenti a breve termine	-	-
2.4.1.04.06	Debiti per interessi passivi a altri soggetti su finanziamenti a breve termine	-	-
2.4.1.04.07	Debiti per interessi passivi a imprese su finanziamenti a medio / lungo termine	-	-
2.4.1.04.08	Debiti per interessi passivi a altri soggetti su finanziamenti a medio / lungo termine	-	-
2.4.1.04.09	Debiti per anticipazioni a titolo oneroso da altri soggetti	-	-
2.4.1.04.10	Debiti per anticipazioni a titolo non oneroso da altri soggetti	-	-
2.4.1.04.11	Leasing finanziario	-	-
2.4.1.04.12	Debiti per interessi su buoni postali	-	-
2.4.1.04.13	Cartolarizzazione	-	-
2.4.1.04.14	Debiti per interessi di mora verso altri soggetti	-	-
2.4.1.04.15	Buoni postali	-	-
2.4.1.04.16	Debiti per utili o avanzi distribuiti	-	-
2.4.1.04.17	Altri finanziamenti	-	-
2.4.1.04.18	Altri debiti per interessi passivi verso altri finanziatori	-	-
2.4.2	Debiti verso fornitori	-	-
2.4.2.01	Debiti verso fornitori	-	-
2.4.2.01.01	Debiti verso fornitori	-	-
2.4.2.01.01.001	Debiti verso fornitori	-	-
2.4.2.01.01.001	Debiti verso fornitori	4.037.827,00	6.875.136
2.4.3	Debiti per trasferimenti e contributi	-	-
2.4.3.01	Debiti per altri trasferimenti ad Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.01.01	Debiti per compartecipazione di imposte	-	-
2.4.3.01.02	Debiti per devoluzione di imposte	-	-
2.4.3.01.03	Debiti per trasferimento fondi perequativi	-	-
2.4.3.01.04	Debiti per mobilità sanitaria passiva	-	-
2.4.3.02	Debiti per trasferimenti correnti	-	-
2.4.3.02.01	Debiti per trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.02.01.01	Debiti per trasferimenti correnti a Amministrazioni centrali	-	-
2.4.3.02.01.01.001	Debiti per Trasferimenti correnti a Ministeri	4.025,00	4.025
2.4.3.02.01.04	Debiti per trasferimenti correnti a unità locali dell'amministrazione centrale	-	-
2.4.3.02.02	Debiti per trasferimenti correnti ad imprese controllate	-	-
2.4.3.02.03	Debiti per trasferimenti correnti ad altre imprese partecipate	-	-
2.4.3.02.99	Debiti per trasferimenti correnti ad altri soggetti	-	-
2.4.3.03	Debiti per trasferimenti per conto terzi	-	-
2.4.3.03.01	Debiti per trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.03.02	Debiti per trasferimenti per conto terzi a imprese	-	-
2.4.3.03.03	Debiti per trasferimenti per conto terzi a altri soggetti	-	-
2.4.3.04	Debiti per contributi agli investimenti	-	-

202

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
2.4.3.04.01	Debiti per contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.04.02	Debiti per contributi agli investimenti a imprese controllate	-	-
2.4.3.04.03	Debiti per contributi agli investimenti a imprese partecipate	-	-
2.4.3.04.99	Debiti per contributi agli investimenti a altri soggetti	-	-
<b>2.4.3.05</b>	<b>Debiti per trasferimenti in conto capitale</b>	-	-
2.4.3.05.01	Debiti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.05.02	Debiti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese controllate	-	-
2.4.3.05.03	Debiti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese partecipate	-	-
2.4.3.05.04	Debiti per trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altri soggetti	-	-
2.4.3.05.05	Debiti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.05.06	Debiti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso imprese controllate	-	-
2.4.3.05.07	Debiti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso imprese partecipate	-	-
2.4.3.05.08	Debiti per trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso altri soggetti	-	-
2.4.3.05.09	Debiti per trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie in favore di amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.05.10	Debiti per trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie in favore di imprese controllate	-	-
2.4.3.05.11	Debiti per trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie in favore di imprese partecipate	-	-
2.4.3.05.12	Debiti per trasferimenti in conto capitale per escussione di garanzie in favore di altri soggetti	-	-
2.4.3.05.13	Debiti per trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzî pregressi ad amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.05.14	Debiti per trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzî pregressi a imprese controllate	-	-
2.4.3.05.15	Debiti per trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzî pregressi a imprese partecipate	-	-
2.4.3.05.16	Debiti per trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzî pregressi a altri soggetti	-	-
2.4.3.05.17	Debiti per altri trasferimenti in conto capitale ad amministrazioni pubbliche	-	-
2.4.3.05.18	Debiti per altri trasferimenti in conto capitale a imprese controllate	-	-
2.4.3.05.19	Debiti per altri trasferimenti in conto capitale a imprese partecipate	-	-
2.4.3.05.20	Debiti per altri trasferimenti in conto capitale a altri soggetti	-	-
2.4.4	Accounti ricevuti	-	-
<b>2.4.4.01</b>	<b>Accounti ricevuti</b>	-	-
2.4.4.01.01	Accounti ricevuti	-	-
2.4.5	Debiti tributari	-	-
<b>2.4.5.01</b>	<b>Debiti per imposte di natura corrente a carico dell'ente</b>	-	-
2.4.5.01.01	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	-	-
2.4.5.01.01.01	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	-	-
2.4.5.01.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	5.621,00	7.703
2.4.5.01.02	Imposta di registro e di bollo	-	-
2.4.5.01.03	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	-	-
2.4.5.01.04	Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi	-	-
2.4.5.01.05	Tributo funzione tutela e protezione ambiente	-	-
2.4.5.01.06	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	170,00	1.515
2.4.5.01.07	Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche	-	-
2.4.5.01.08	Tassa sulle emissioni di anidride solforosa	-	-
2.4.5.01.09	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	-	-
2.4.5.01.10	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	100,00	100
2.4.5.01.11.01.001	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	28,00	28
2.4.5.01.13	Imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	-	-
2.4.5.01.14	Tributi sulle successioni e donazioni	-	-
2.4.5.01.99	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	-	-
<b>2.4.5.02</b>	<b>Debiti per imposte in conto capitale</b>	-	-
2.4.5.02.01	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-
2.4.5.02.99	Altri tributi in conto capitale n.a.c.	-	-
<b>2.4.5.03</b>	<b>Debiti per rimborso di imposte</b>	-	-
2.4.5.03.01	Debiti per rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	-	-
2.4.5.03.02	Debiti per rimborsi di imposte in conto capitale	-	-
<b>2.4.5.04</b>	<b>Debiti per imposte riscosse per conto terzi</b>	-	-
2.4.5.04.01	Debiti per versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi	-	-
2.4.5.04.02	Debiti per versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi	-	-
<b>2.4.5.05</b>	<b>Debiti tributari a titolo di sostituto di imposta</b>	-	-
2.4.5.05.01	Debiti per ritenuta del 4% sui contributi pubblici	-	-
2.4.5.05.02	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	-	-
2.4.5.05.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	8.552,00	23.702
2.4.5.05.03	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	-	-
<b>2.4.5.06</b>	<b>Debiti IVA</b>	-	-
2.4.5.06.01	IVA a debito	-	-
2.4.5.06.02	IVA vendite in sospensione/differita	-	-
2.4.5.06.03	Erario c/IVA	-	-
2.4.5.06.03.01	Erario c/IVA	-	-
2.4.5.06.03.01.001	Erario c/IVA	25.843,00	9.542
2.4.6	Debiti previdenziali e assistenziali	-	-
<b>2.4.6.01</b>	<b>Contributi</b>	-	-
2.4.6.01.01	Contributi obbligatori per il personale	-	-
2.4.6.01.01.01	Contributi obbligatori per il personale	-	-
2.4.6.01.01.01.001	Contributi obbligatori per il personale	16.874,00	22.276
2.4.6.01.02	Contributi previdenza complementare	-	-
2.4.6.01.03	Contributi per indennità di fine rapporto	-	-
2.4.6.01.99	Altri contributi sociali effettivi n.a.c.	-	-
<b>2.4.6.02</b>	<b>Ritenute</b>	-	-
2.4.6.02.01	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	-	-
2.4.6.02.01.02	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per	-	-
2.4.6.02.02	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	-	-
2.4.7	Altri debiti	-	-
<b>2.4.7.01</b>	<b>Debiti verso il personale dipendente</b>	-	-
2.4.7.01.01	Debiti per arretrati per anni precedenti corrisposti al personale a tempo indeterminato	-	-
2.4.7.01.02	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	-	-

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI			2021	2022
	2.4.7.01.02.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo indeterminato	32.500,00	32.500
	2.4.7.01.03.01.001	Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo indeterminato	5.311,00	5.514
	2.4.7.01.04.01.001	Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo indeterminato	86.786,00	103.150
2.4.7.01.06		<b>Debiti per stipendi al personale a tempo determinato</b>	-	-
	2.4.7.01.06.01	<b>Debiti per stipendi al personale a tempo determinato</b>	-	-
	2.4.7.01.06.01.001	Debiti per stipendi al personale a tempo determinato	38.611,00	10.138
2.4.7.01.07		<b>Debiti per straordinario da corrispondere al personale a tempo determinato</b>	-	-
2.4.7.01.08		<b>Debiti per compensi per la produttività e altre indennità per il personale non dirigente a tempo determinato</b>	-	-
2.4.7.01.09		<b>Debiti per assegni di ricerca</b>	-	-
2.4.7.01.10		<b>Debiti per assegni familiari</b>	-	-
2.4.7.01.11		<b>Debiti per equo indennizzo</b>	-	-
2.4.7.01.12		<b>Debiti per indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro</b>	-	-
2.4.7.01.13		<b>Altri contributi figurativi erogati direttamente al proprio personale</b>	-	-
2.4.7.01.14		<b>Rimborso per viaggio e trasloco</b>	-	-
2.4.7.01.15		<b>Indennità di missione e di trasferta</b>	-	-
2.4.7.01.16		<b>Debiti per Contributi per asili nido e strutture sportive, ricreative o di vacanza messe a disposizione dei lavoratori dipendenti</b>	-	-
2.4.7.01.99		<b>Altri debiti verso il personale dipendente</b>	-	-
2.4.7.02		<b>Debiti verso organi istituzionali dell'ente</b>	-	-
	2.4.7.02.01	Debiti per erogazione indennità agli organi istituzionali dell'amministrazione	-	-
	2.4.7.02.02	Debiti per erogazione rimborsi agli organi istituzionali dell'amministrazione	-	-
2.4.7.03		<b>Debiti verso creditori diversi</b>	-	-
	2.4.7.03.01	Debiti verso organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	-	-
	2.4.7.03.02	Debiti verso creditori diversi per servizi amministrativi	-	-
	2.4.7.03.03	Debiti verso creditori diversi per servizi finanziari	-	-
	2.4.7.03.04	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	-	-
	2.4.7.03.04.01	<b>Debiti verso creditori diversi per altri servizi</b>	-	-
	2.4.7.03.04.01.001	Debiti verso creditori diversi per altri servizi	304.565,00	265.347
2.4.7.04		<b>Altri debiti diversi</b>	-	-
	2.4.7.04.01	Rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso	-	-
	2.4.7.04.02	Debiti per trasferimenti a famiglie per borse di studio e contratti di formazione specialistica area medica	-	-
	2.4.7.04.03	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	-	-
	2.4.7.04.03.01	Debiti verso collaboratori occasionali, continuativi ed altre forme di collaborazione	-	-
	2.4.7.04.04	Debiti verso terzi per costi di personale comandato	-	-
	2.4.7.04.05	Debiti per servizi passive e diritti di godimento a favore di terzi	-	-
	2.4.7.04.06	Debiti per sanzioni	-	-
	2.4.7.04.07	Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	-	-
	2.4.7.04.08	Debiti verso terzi per loro redditi di capitale	-	-
	2.4.7.04.09	Debiti per risarcimenti danni	-	-
	2.4.7.04.10	Debiti per indennizzi	-	-
	2.4.7.04.11	Debiti da oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	-	-
	2.4.7.04.12	Debiti per arretrati per oneri per il personale in quiescenza: pensioni, pensioni integrative e altro	-	-
	2.4.7.04.13	Altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	-	-
	2.4.7.04.13.01	Altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	-	-
	2.4.7.04.14	Oneri da contenzioso	-	16.000
	2.4.7.04.15	Debiti per altre ritenute diverse dalle ritenute erariali e previdenziali	-	-
	2.4.7.04.99	Altri debiti n.a.c.	-	-
2.4.8		<b>Fatture da ricevere</b>	-	-
	2.4.8.01	<b>Fatture da ricevere</b>	-	-
	2.4.8.01.01	Fatture da ricevere	-	-
2.5		<b>Ratei e risconti e contributi agli investimenti</b>	-	-
2.5.1		<b>Ratei passivi</b>	-	-
	2.5.1.01	<b>Ratei di debito su costi del personale</b>	-	-
	2.5.1.01.01	Ratei di debito su costi del personale	-	-
	2.5.1.02	<b>Ratei di debito su acquisti di servizi ed utilizzo di beni di terzi</b>	-	-
	2.5.1.02.01	Ratei di debito su acquisti di servizi ed utilizzo di beni di terzi	-	-
	2.5.1.03	<b>Ratei di debito su altri costi</b>	-	-
	2.5.1.03.01	Ratei di debito su altri costi	-	-
2.5.2		<b>Risconti passivi</b>	-	-
	2.5.2.01	<b>Concessioni pluriennali</b>	-	-
	2.5.2.01.01	Concessioni pluriennali	-	-
	2.5.2.02	<b>Risconti per progetti in corso</b>	-	-
	2.5.2.02.01	Risconti per progetti in corso	-	-
	2.5.2.09	<b>Altri risconti passivi</b>	-	-
	2.5.2.09.01	Altri risconti passivi	-	-
2.5.3		<b>Contributi agli investimenti</b>	-	-
	2.5.3.01	<b>Contributi agli investimenti</b>	-	-
	2.5.3.01.01	Contributi agli investimenti	-	-
3.1		<b>Impegni, beni di terzi e garanzie</b>	-	-
3.1.1		<b>Impegni</b>	-	-
	3.1.1.01	<b>Impegni finanziari</b>	-	-
	3.1.1.01.01	Impegni finanziari per fondi di parte corrente	-	-
	3.1.1.01.02	Impegni finanziari per costi anno futuro	-	-
	3.1.1.01.03	Impegni finanziari per investimenti da effettuare	-	-
	3.1.1.01.04	Creditori per impegni finanziari	-	-
	3.1.1.01.05	Impegni finanziari per canoni leasing a scadere	-	-
	3.1.1.01.06	Creditori c/leasing	-	-
	3.1.1.02	<b>Altri impegni</b>	-	-
	3.1.1.02.01	Contributi agli investimenti e trasferimenti in conto capitale da effettuare	-	-

row

LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI SEDE CENTRALE CONTO CONSUNTIVO 2022 STATO PATRIMONIALE - ALLEGATO F DPR 132 PDCI		2021	2022
3.1.2.01	Beni propri	-	-
3.1.2.01.01	Beni dati in uso a terzi	-	-
3.1.2.01.02	Depositari beni propri	-	-
3.1.2.02	Beni di terzi	-	-
3.1.2.02.01	Beni di terzi in uso	-	-
3.1.2.02.02	Depositanti beni	-	-
3.1.3	Garanzie	-	-
3.1.3.01	Garanzie prestate a Amministrazioni Pubbliche	-	-
3.1.3.01.01	Fidejussioni per conto di altre Amministrazioni pubbliche	-	-
3.1.3.01.02	Debitori per fidejussioni a favore di altre Amministrazioni pubbliche	-	-
3.1.3.01.03	Altre garanzie per conto di altre Amministrazioni pubbliche	-	-
3.1.3.01.04	Debitori per altre garanzie a favore di altre Amministrazioni pubbliche	-	-
3.1.3.02	Garanzie prestate a imprese controllate	-	-
3.1.3.02.01	Fidejussioni per conto di imprese controllate	-	-
3.1.3.02.02	Debitori per fidejussioni a favore di imprese controllate	-	-
3.1.3.02.03	Altre garanzie per conto di imprese controllate	-	-
3.1.3.02.04	Debitori per altre garanzie a favore di imprese controllate	-	-
3.1.3.03	Garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
3.1.3.03.01	Fidejussioni per conto di imprese partecipate	-	-
3.1.3.03.02	Debitori per fidejussioni a favore di imprese partecipate	-	-
3.1.3.03.03	Altre garanzie per conto di imprese partecipate	-	-
3.1.3.03.04	Debitori per altre garanzie a favore di imprese partecipate	-	-
3.1.3.04	Garanzie prestate a altre imprese	-	-
3.1.3.04.01	Fidejussioni per conto di altre imprese	-	-
3.1.3.04.02	Debitori per fidejussioni a favore di altre imprese	-	-
3.1.3.04.03	Altre garanzie per conto di altre imprese	-	-
3.1.3.04.04	Debitori per altre garanzie a favore di altre imprese	-	-
3.1.3.05	Garanzie prestate a altri	-	-
3.1.3.05.01	Fidejussioni per conto di altri	-	-
3.1.3.05.02	Debitori per fidejussioni a favore di altri	-	-
3.1.3.05.03	Altre garanzie per conto di altri	-	-
3.1.3.05.04	Debitori per altre garanzie a favore di altri	-	-
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>18.248.404,00</b>	<b>20.546.344</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>18.248.404,00</b>	<b>20.546.344</b>

STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2022  
SEDE CENTRALE

Allegato F DPR 97

ATTIVITA'	ANNO 2021	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2021	ANNO 2022
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
I. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. Contributi a fondo perduto		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. Contributi per ripiano disavanzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. Riserve statutarie		
5) Avviamento			VII. Altre riserve distintamente indicate		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	1.562.500	1.562.500
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		403.975
8) Altre			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.998.059</b>
9) Altre			<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	1) per contributi a destinazione vincolata		
II. Immobilizzazioni materiali			2) per contributi indistinti per la gestione		
1) Terreni e fabbricati	3.160.736	3.053.189	3) per contributi in natura		
2) Impianti e macchinari	54.023	69.330	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3) Attrezzature industriali e commerciali			<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
4) Automezzi e motomezzi			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti			2) per imposte		
6) Diritti reali di godimento			3) per altri rischi ed oneri futuri		
<b>Totale</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>	4) per ripristino investimenti		
III. Immobilizzazioni finanziarie			<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>505.514</b>	<b>460.327</b>
1) Partecipazioni in:			<b>E) RESIDUI PASSIVI</b>		
a) imprese controllate			con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) imprese collegate			1) obbligazioni		
c) imprese controllanti			2) verso le banche		
d) altri enti			3) verso altri finanziatori		
2) Crediti			4) acconti		
a) verso imprese controllate			5) debiti verso fornitori		
b) verso imprese collegate			6) rappresentati da titoli di credito		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
d) verso altri			8) debiti tributari		
3) Altri titoli			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
4) Crediti finanziari diversi			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>	12) debiti diversi	4.570.587	7.376.675
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>Totale</b>	<b>4.570.587</b>	<b>7.376.675</b>
I. Rimanenze			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo					
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati					
3) lavori in corso					
4) prodotti finiti e merci					
5) acconti					
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>			



STATO PATRIMONIALE ANNO 2022 SEDE CENTRALE		Allegato F DPR 97		
<b>II. Residui attivi</b> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo 1) Crediti verso utenti, clienti ecc. 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi 3) Crediti verso imprese controllate e collegate 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici <b>4-bis)</b> Crediti tributari <b>4-ter)</b> Imposte anticipate 5) Crediti verso altri <b>Totale</b>	1.865.918 <b>1.865.918</b>	1.621.565 <b>1.621.565</b>	<b>F) RATEI E RISCONTI</b> 1) Ratei passivi 2) Risconti passivi 3) Aggió su prestiti 4) Riserve tecniche  <b>Totale ratei e risconti (D)</b>	- <b>-</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> 1) Partecipazioni in imprese controllate 2) Partecipazioni in imprese collegate 3) Altre partecipazioni 4) Altri titoli <b>Totale</b>	25.942 <b>25.942</b>	201.942 <b>201.942</b>		
<b>IV. Disponibilità liquide</b> 1) Depositi bancari e postali 2) assegni 3) denaro e valori in cassa <b>Totale</b>	9.967.541 <b>9.967.541</b>	12.485.060 <b>12.485.060</b>		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>11.859.401</b>	<b>14.308.567</b>		
<b>D) RATEI E RISCONTI</b> 1) Ratei attivi 2) Risconti attivi <b>Totale ratei e risconti (D)</b>	- <b>-</b>	- <b>-</b>		
<b>Totale attivo</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>15.074.160</b> <b>17.431.086</b>

**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
Via Alessandro Torlonia, 15  
00161 - ROMA P.IVA 80118410580 Cod.Fisc. 80118410580

ALLEGATO 6

		ESERCIZIO FINANZIARIO 2022	
		COMPETENZA	CASSA
<b>PROSPETTO RIEPILOGATIVO CONSUNTIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI</b>			
<b>Missione: 017.</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>		
<b>Programma:</b>	<b>017.020.</b>	<b>Programma 020 ricerca per il settore della sanità pubblica</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	440.309,00
	<b>Totale 017.020.</b>	<b>Programma 020 ricerca per il settore della sanità pubblica</b>	<b>440.309,00</b>
	<b>Totale 017.</b>	<b>Ricerca e innovazione</b>	<b>440.309,00</b>
<b>Missione: 020.</b>	<b>Tutela della salute</b>		
<b>Programma:</b>	<b>020.001.</b>	<b>Programma 001 Prevenzione comunicazione in materia prevenzione umana e coordinamento internazionale</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	1.994.304,34
	<b>Totale 020.001.</b>	<b>Programma 001 Prevenzione comunicazione in materia prevenzione umana e coordinamento internazionale</b>	<b>1.994.304,34</b>
<b>Programma:</b>	<b>020.003.</b>	<b>in materia sanitaria umana</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	0,00
	<b>Totale 020.003.</b>	<b>in materia sanitaria umana</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale 020.</b>	<b>Tutela della salute</b>	<b>1.994.304,34</b>
<b>Missione: 032.</b>	<b>Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche</b>		
<b>Programma:</b>	<b>032.002.</b>	<b>Programma 002 Indirizzo politico</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	71.649,59
	<b>Totale 032.002.</b>	<b>Programma 002 Indirizzo politico</b>	<b>71.649,59</b>
<b>Programma:</b>	<b>032.003.</b>	<b>Programma 003 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	292.262,19
	<b>Totale 032.003.</b>	<b>Programma 003 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza</b>	<b>292.262,19</b>
	<b>Totale 032.</b>	<b>Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche</b>	<b>363.911,78</b>
<b>Missione: 033.</b>	<b>Fondi da ripartire</b>		
<b>Programma:</b>	<b>033.002</b>	<b>Programma 002 Fondi di riserva e speciali</b>	
<b>Cofog:</b>	<b>07.4</b>	servizi di sanità pubblica	0,00

car

**Legg Italiana per la Lotta contro i Tumori**Via Alessandro Torlonia, 15  
00161 - ROMA P.IVA 80118410580 Cod.Fisc. 80118410580

ALLEGATO 6

		ESERCIZIO FINANZIARIO 2022		
		COMPETENZA	CASSA	
	Totale 033.002	Programma 002 Fondi di riserva e speciali	0,00	0,00
	Totale 033.	Fondi da ripartire	0,00	0,00
<b>Missione: 099.</b>	<b>Servizi per conto terzi e partite di giro</b>			
<b>Programma: 099.001</b>	<b>Programma 001 Spese relative ad operazioni contabili degli Enti quali sostituti di imposta</b>			
<b>Cofog: 07.4</b>	servizi di sanità pubblica	496.567,83	583.447,76	
	<b>Totale 099.001</b>	<b>496.567,83</b>	<b>583.447,76</b>	
<b>Programma: 099.002.</b>	<b>Programma 002 Spese relative ad operazioni contabili degli Enti quali sostituti di imposta</b>			
<b>Cofog: 07.4</b>	servizi di sanità pubblica	129.541,24	86.804,49	
	<b>Totale 099.002.</b>	<b>129.541,24</b>	<b>86.804,49</b>	
	<b>Totale 099.</b>	<b>626.109,07</b>	<b>670.252,25</b>	
	<b>Totale Spese</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>	

C

## ALLEGATO H



Nota integrativa al bilancio al 31/12/2022

**Premessa****Considerazioni Preliminari**

La presente relazione, così come previsto dal D.P.R. 97/2003 concernente "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", costituisce il documento illustrativo di natura tecnico contabile riguardante l'andamento della gestione della LILT e completa il rendiconto generale per l'anno 2022. In particolare vengono esaminate le voci del bilancio composte dal rendiconto finanziario, dallo stato patrimoniale e dal conto economico corredate dalle informazioni e dagli schemi utili per la comprensione dei dati contabili.

Il Piano della Performance 2022-2024 è stato adottato dal Consiglio Direttivo Nazionale con deliberazione numero 2 del 26 gennaio 2022.

La Relazione sulla Performance 2022 con i risultati finanziari ottenuti sarà sottoposta ad approvazione del Consiglio Direttivo Nazionale e valutazione dell'OIV.

Con tale Piano sono stati individuati gli obiettivi strategici, gli obiettivi operativi e l'attività della LILT per detto triennio in connessione con il bilancio di previsione, con riferimento agli esercizi di interesse.

In particolare, il piano della Performance rappresenta quindi il mezzo per perseguire le missioni e le funzioni principali – Ricerca e innovazione, Tutela della salute – in applicazione del DPCM 12 dicembre 2012 recante "Definizione delle linee guida generali per l'individuazione delle missioni delle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 11, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91.

Il Bilancio di previsione per l'anno 2022 della LILT Sede Centrale è stato adottato dal Consiglio Direttivo Nazionale con deliberazione del 28 ottobre 2021 n. 23, ai sensi delle vigenti disposizioni normative legislative e statutarie;

Il Ministero della Salute, con nota prot. N .0037938-24/12/2021-DGVESC-MDS-P, ha comunicato l'approvazione del citato Bilancio di Previsione 2022;

Il Ministero della Salute, con nota prot. n. 20645-22/07/2022-DGVESC-MDS-P ha comunicato l'approvazione del Conto Consuntivo 2021 della LILT Sede Centrale, adottato dal Consiglio Direttivo Nazionale con deliberazione n. 5 del 29 aprile 2022.

Con la determinazione n. 39 del 20 settembre 2022 il Responsabile di Direzione e gestione ha proposto la Variazione al Bilancio di Previsione Anno 2022 della Sede Centrale della LILT;

Con Deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n.19 del 28 settembre 2022 è stata approvata la I variazione del "Bilancio di previsione della Sede centrale esercizio 2022".

#### **I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022**

l'avanzo di amministrazione accertato al 1° gennaio 2022, come dai risultati del rendiconto generale 2021, ammonta a € 7.262.871,58;

l'avanzo presunto al 01/01/2022 è pari a euro 5.849.814,44;

la differenza tra l'avanzo presunto all'01/01/2022 e l'avanzo accertato alla chiusura del bilancio consuntivo 2021 al netto delle somme vincolate corrisponde ad euro 1.413.057,14;

Si è reso necessario utilizzare la somma di euro 1.413.057,14 quale importo da destinare alle campagne istituzionali e alle attività istituzionali della LILT previste dall'art. 2 dello Statuto dell'Ente;

Vista la circolare n. 9 MEF-RGS del 21/04/2020;

Vista la circolare n. 26 MEF-RGS del 14/12/2020;

Vista la circolare n. 11 MEF-RGS del 09/04/2021;

Vista la circolare n. 26 MEF-RGS del 11/11/2021;

Vista la circolare n. 23 MEF-RGS del 19/05/2022;

Considerati i vincoli previsti dall'art. 1, commi 591 e 593 L. 160/2019;

Accertato che innanzitutto, il comma 591 dell'art. 1, L. 160/2019 prevede che i soggetti di cui al comma 590 – e, pertanto, anche la LILT, quale ente pubblico non economico ai sensi dell'art. 1, comma 2, D.Lgs. 165/2001 – non possono effettuare spese per l'acquisto di beni e servizio per un importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati.

Detto limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi, così come disposto dal successivo comma 593 del citato articolo, può essere superato in presenza di un corrispondente aumento dei ricavi o delle entrate accertate in ciascun esercizio rispetto al valore relativo ai ricavi conseguiti o alle entrate accertate nell'esercizio 2018.

Le entrate accertate nell'anno 2018 ammontano a. 4.171.665,74 e quelle accertate nell'anno 2021 ammontano a €. 5.406.108,38 con una differenza pari a €. 1.234.442,64 e quindi la stessa differenza può essere destinata a maggiori spese per acquisto beni e servizi soprattutto in servizi istituzionali dell'Ente previsti dall'art. 2 del vigente Statuto;

Visti i lavori della Commissione per la programmazione delle spese provenienti dalle maggiori entrate nominata dal Consiglio Direttivo Nazionale del 18 maggio u.s.;

Ravvisata la necessità di procedere con l'aumento delle spese per attività istituzionali;

Visto l'elenco dei destinatari ammessi al contributo dei fondi derivanti dal 5 per 1000 per l'anno 2021 pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate e dell'effettivo importo pari ad euro 892.969,17 attribuito alla LILT di cui €. 637.727,57 dal Ministero della Salute per la ricerca sanitaria e euro 255.241,60 dal Ministero Ricerca Scientifica per la ricerca scientifica;

Considerato che nella stesura del Bilancio di Previsione della Sede Centrale 2022 era stata imputata la somma prevista di euro 800.000,00, si rende, quindi, necessario procedere all'aumento di €. 92.969,17 per esatta imputazione;

Visto il CCNL del comparto Funzioni Centrali 2019/2021 del 09/05/2022, ed in particolare l'art. 49, commi 3 e 8, in attuazione alla Legge di Bilancio del 234 del 30/12/2021, art.1 comma 604;

Vista la determinazione n. del 08/07/2022 del Responsabile Direzione e Gestione del fondo trattamento accessorio 2022;

Vista la Legge 19 maggio 2022, 52 che autorizza l'Ente per il potenziamento dell'attività a bandire procedure concorsuali per completare la copertura della propria pianta organica;

Sono state proposte ed approvate quindi le seguenti variazioni nelle Entrate e Uscite del Bilancio di Previsione 2022 per la distribuzione del totale della differenza attiva pari a 1.327.411,81

## ENTRATE

EU	C.Capi	DENOMINAZIONE	DESCRIZIONE MOTIVAZIONE VARIAZIONE	Preventivo INIZIALE 2022	VAR IN +	VAR IN -	Preventivo FINALE 2022
E	2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri contributo Min Salute e MIUR 5 per mille	Contributo 5 per Mille anno 2020 Ministero Salute 637.727,57 MIUR 255.241,60	800.000,00	92.969,17	0,00	892.969,17
		<b>TOTALI GENERALI MAGGIORE AVANZO</b>		800.000,00	92.969,17	0,00	892.969,17
		<b>SOMMA NON DISTRIBUIBILE</b>		0,00	1.413.057,14		1.413.057,14
		<b>TOTALI GENERALI</b>		800.000,00	1.327.411,81	0,00	2.127.411,81

## USCITE

Aumento della voce di bilancio Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato per euro 6.256,36, per l'anno 2021 2022, secondo quanto stabilito dall'art.49 comma 3 e 8 e tabella D-EPNE, del CCNL Funzioni Centrali 2019/2021 riducendo le somme

derivanti dalla voce di bilancio dedicata ai fondi per rinnovi contrattuali per euro 2.500,00 e alle voci stipendiali euro 3.756,36;

Aumento della voce relativa alle Campagne di prevenzione al fine di garantire un maggiore impulso alle attività dell'Ente per 395.000,00

Aumento della voce relativa alle prestazioni istituzionali al fine di garantire un maggiore impulso alle attività dell'Ente per 72.810,00

Aumento delle voci concernenti le imposte IMU e TARSU e delle spese notarili in previsione dei maggiori costi derivanti dalle nuove acquisizioni ereditarie;

Aumento delle manutenzioni ordinarie e riparazioni di immobili per adeguamento lavori di sicurezza e per assunzione di nuovi dipendenti di euro 30.000,00;

Aumento delle voci di spesa relative alle utenze in conseguenza all'aumento dei costi delle materie prime per un totale di euro 6.000,00;

Aumento della voce di bilancio relativa ai progetti di ricerca 5 per 1000 per importo di 92.969,17 corrispondente alle somme in entrata;

Aumento della voce di bilancio di incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza per la copertura dei costi delle figure professionali di Audit, General Manager e per l'esecuzione della perizia sui terreni attinenti l'eredità Peirano.

Aumento della voce di bilancio delle Spese per commissioni e comitati dell'Ente per le competenze relative alla commissione esaminatrice per i concorsi pubblici indetti dalla LILT per il reclutamento, a tempo pieno ed indeterminato, di n. 4 unità complessive di Area B1/C1 del CCNL del personale non dirigente dell'Area funzioni Centrali (legge 19 maggio 2022, n. 52)

Aumento della voce di bilancio relativa ai progetti di attività di prevenzione per un importo di 700.000 da assegnare per la Prevenzione Terziaria (riabilitazione e cure palliative), il Progetto per lo sviluppo e monitoraggio delle attività della LILT su territorio nazionale, il Progetto Guadagnare Salute;

Aumento delle spese legali per una procedura di ricorso in appello per 5.000,00 euro;

Aumento della voce di bilancio concernente la fornitura di macchine da ufficio per euro 10.000 e mobili e arredi per euro 3.000 al fine integrare l'attuale dotazione, anche in vista delle prossime assunzioni di personale, previste per l'anno 2022;

EU	C.Capi	DENOMINAZIONE	DESCRIZIONE MOTIVAZIONE VARIAZIONE	Preventivo INIZIALE 2022	VAR IN +	VAR IN -	Preventivo FINALE 2022
U	1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	Storno in diminuzione a favore cap.1,01,01,01,004 per aumenti CCNL Funzioni Centrali2019-2021	277.000,00	0,00	3.756,36	273.243,64
U	1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo	Aumenti dovuti da applicazione art. CCNL Funzioni Centrali 2019-2021	112.997,64	6.256,36	0,00	119.254,00
U	1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	Maggiori tasse modifiche aliquote TA.RI. comunali	6.000,00	1.000,00	0,00	7.000,00

U	1.02.01.11.001	Imposta comunale sugli immobili ex(IC) IMU	Maggiori tasse modifiche aliquote IMU comunali	14.000,00	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	16.000,00
U	1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	Maggiori spese per aumento attività istituzionali (Convegni, Congressi, Manifestazioni Assemblee Presidenti etc.	10.000,00	<b>3.000,00</b>		13.000,00
U	1.03.02.02.004.3	CAMPAGNA MESE NASTRO ROSA pubblicità	Stanziamento maggiore somme per incremento della Campagna Nastro Rosa 2022 PIANO MEDIA E DIVULGAZIONE OPUSCOLI E SOCIAL MEDIA	80.000,00	<b>80.000,00</b>	<b>0,00</b>	160.000,00
U	1.03.02.02.004.6	ALTRE CAMPAGNE ISTITUZIONALI pubblicità	Percorso azzurro campagna di prevenzione Piano Media e divulgazione opuscoli E SOCIAL MEDIA	180.000,00	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	270.000,00
U	1.03.02.02.005.1	CAMPAGNA SETTIMANA NAZIONALE DELLA PREVENZIONE- ORGANIZZ. MANIFESTAZIONE E CONVEGNI	Organizzazione Assemblea dei Presidenti - CHIUSURA Centenario LILT - Concerto Al Bano (rimborso spese Coordinatori Regionale e Presidenti Associazioni Provinciali) Pigiama run	330.000,00	<b>90.000,00</b>	<b>0,00</b>	420.000,00
U	1.03.02.02.005.4	STATI GENERALI	Stati generali del Volontariato (rimborso spese Coordinatori Regionale e Presidenti Associazioni Provinciali) (300/400 pax ipotesi spese tra albergo e rimb. viaggi)	0,00	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	100.000,00
U	1.03.02.02.999.2	ALTRE CAMPAGNE ISTITUZIONALI	Pigiama Run (20000) Barcolana (5000) Fundraising (100000)	50.000,00	<b>35.000,00</b>	<b>0,00</b>	85.000,00
U	1.03.02.02.999.4	ALTRE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	Premio Nazionale LILT IGEA	10.000,00	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	20.000,00
U	1.03.02.02.999.4	ALTRE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	Progetto Terzo Settore - Servizi di alta specializzazione in materia amministrativo-contabile ed informativa di bilancio, finalizzati al coordinamento delle attività derivanti dagli adempimenti di legge in materia posti in capo, rispettivamente, alla sede centrale e alle sedi periferiche LILT	0,00	<b>12.810,00</b>	<b>0,00</b>	12.810,00
U	1.03.02.02.999.4	ALTRE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	Ricevimento Presidente della Repubblica di tutte le Associazioni Provinciali	0,00	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	20.000,00
U	1.03.02.05.001	Telefonia fissa	Maggiori spese telefoniche	10.000,00	<b>2.000,00</b>		12.000,00



	1.03.02.05.004	Energia elettrica	Maggiori spese elettriche				
U				10.000,00	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	12.000,00
U	1.03.02.05.006	Gas	Maggiori spese Gas	6.000,00	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	8.000,00
U	1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	Maggiori spese Sede Centrale lavori di ordinaria manutenzione (sicurezza lavoratori e adeguamento locali assunzione nuovi dipendenti)	24.300,00	<b>30.000,00</b>		54.300,00
U	1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi ricerca e consulenza	Audit 5000\ General Manager 5000\Perizie Terreni eredità Peirano 3000	10.000,00	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	25.000,00
U	1.03.02.16.002	Spese postali	Maggiori spese postali	3.500,00	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	4.500,00
U	1.03.02.16.004	Spese notarili	Maggiori spese acquisizione eredità (Peirano)	2.000,00	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	7.000,00
U	1.03.02.18.999.3	PROGETTI DI RICERCA 5 PER MILLE	Progetti ricerca e borse di studio 5 per mille 2020	800.000,00	<b>92.969,17</b>	<b>0,00</b>	892.969,17
U	1.03.02.18.999.4	PROGETTI DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE	Prevenzione Terziaria (riabilitazione e cure palliative) contributo pari a 15.000 euro per ogni Associazione Provinciale LILT aderente previste n. 25	0,00	<b>375.000,00</b>	<b>0,00</b>	375.000,00
U	1.03.02.18.999.4	PROGETTI DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE	Progetto per lo sviluppo e monitoraggio delle attività della LILT su territorio nazionale	0,00	<b>25.000,00</b>	<b>0,00</b>	25.000,00
U	1.03.02.18.999.4	PROGETTI DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE	Progetto Guadagnare Salute con Ministero istruzione anno scolastico 2022/2023	0,00	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>	300.000,00
U	1.03.02.99.002	Altre spese legali	Consulenze legali varie	10.000,00	<b>5.000,00</b>	<b>0,00</b>	15.000,00
U	1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	Concorsi pubblici assistenti e operatori spese Commissioni (legge 19 maggio 2022 n. 52)	10.000,00	<b>8.350,00</b>	<b>0,00</b>	18.350,00
U	1.04.02.01.002	LIQUIDAZIONE PER FINE RAPPORTO DI LAVORO	Differenza per CCNL 2019-2021 ex dipendente	90.849,00	<b>1.894,04</b>	<b>0,00</b>	92.743,04
U	1.10.01.01.001	Fondi di riserva	Fondo di riserva	11.716,26	<b>1.888,60</b>	<b>0,00</b>	13.604,86
U	1.10.01.04.001	Fondo rinnovi contrattuali	Storno in diminuzione a favore cap.1,01,01,01,004 per aumenti CCNL Funzioni Centrali2019-2021	2.500,00	<b>0,00</b>	<b>2.500,00</b>	0,00
U	1.10.01.99.999	Altri fondi n.a.c.	Fondo rischi	10.000,00	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	10.000,00
U	1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	Assicurazione RCT beni immobili Sede	4.000,00	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	5.000,00
U	1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	Assicurazione RCT beni immobili Sede	1.000,00	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	1.500,00
U	1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	Assicurazione RCT beni immobili Sede	1.000,00	<b>500,00</b>	<b>0,00</b>	1.500,00
U	1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	Spese correnti impreviste	0,00	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	1.000,00

U	2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	Spese per rinnovo parco mobili per la Sicurezza dei lavoratori e CDN	3.500,00	3.500,00	0,00	7.000,00
U	2.02.01.06.001	Macchine per ufficio	Spese per nuovi assunti e adeguamento parco macchine	10.000,00	10.000,00	0,00	20.000,00
							0,00
							0,00
							0,00
<b>TOTALI GENERALI</b>				<b>2.090.362,90</b>	<b>1.333.668,17</b>	<b>6.256,36</b>	<b>3.417.774,71</b>
						<b>0,00</b>	
							<b>1.327.411,81</b>

Per effetto delle sopra citate variazioni il totale delle Entrate e delle Uscite definitive relativo al Bilancio di Previsione 2022 assestato ammonta quindi a:

ESERCIZIO FINANZIARIO	2022	2022
Avanzo Amministrazione 1/01/2022	7.262.871,58	
Avanzo di Cassa 01/01/2022		9.967.541,22

ENTRATE	Competenza	Cassa
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	284.591,28
Titolo II - Trasferimenti correnti	2.953.807,17	6.591.994,23
Titolo III - Entrate extratributarie	126.500,00	299.160,30
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	708.662,00	1.008.130,77
<b>totale</b>	<b>3.988.969,17</b>	<b>8.183.876,58</b>
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	1.234.442,64	
Utilizzo Avanzo di Cassa		2.179.764,40
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.223.411,81</b>	<b>10.363.640,98</b>

USCITE		
Titolo I - Spese correnti	4.419.260,41	9.367.091,09
Titolo II - Spese in conto capitale	95.489,40	116.919,40
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	708.662,00	879.630,49
<b>totale</b>	<b>5.223.411,81</b>	<b>10.363.640,98</b>

Le suddette variazioni non influenzano l'avanzo di competenza e non alterano l'equilibrio del Bilancio rientrano nei limiti previsti dall' ART 8 DL 95/2012 convertito in legge 137/2012 riduzione spesa consumi intermedi.

Le suddette variazioni sono effettuate nel rispetto di quanto previsto dall'art. 1 dal comma 591 al 593 della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019.

Con nota prot. n. 0029581-24/11/2022-DGVESC-MDS-P il Ministero della Salute ha approvato la I variazione del "Bilancio di previsione della Sede centrale esercizio 2022".

Con la determinazione n. 47 del 18 novembre 2022 il Responsabile di Direzione e gestione ha proposto la II Variazione al Bilancio di Previsione Anno 2021 della Sede Centrale della LILT;

Con Deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 25 del 30 novembre 2022 è stata approvata la II variazione del "Bilancio di previsione della Sede centrale esercizio 2022".

## II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022

Vista la legge 30 dicembre 2021 , n. 234 . Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024. In particolare l'art. 1 comma 275. che recita "Al fine di sostenere le fondamentali attività di prevenzione oncologica della Lega italiana per la lotta contro i tumori (LILT) nonché delle connesse attività di natura socio-sanitaria e riabilitativa, è riconosciuto alla LILT un contributo pari a 2 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 19 del 28 settembre 2022 recante "Bilancio di Previsione della Sede Centrale esercizio 2022: 1° variazione

Ritenuto pertanto doversi provvedere ad effettuare una variazione al Bilancio di Previsione 2022 onde poter impegnare le somme da mettere a bando per poter finanziare progetti rete di prevenzione oncologica presentati dalle Associazioni Provinciali della LILT;

### ENTRATE

EU	C.Capi	DENOMINAZIONE	DESCRIZIONE MOTIVAZIONE VARIAZIONE	Preventivo INIZIALE 2022	VAR IN +	VAR IN -	Preventivo FINALE 2022
E	2.01.01.01.001	LEGGE BILANCIO 234/2021 ART 1 C. 275.	Al fine di sostenere le fondamentali attività di prevenzione oncologica della Lega italiana per la lotta contro i tumori (LILT) nonché delle connesse attività di natura socio-sanitaria e riabilitativa, e' riconosciuto alla LILT un contributo pari a 2 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2022	0	2.000.000,00	0	2.000.000,00

<b>TOTALI GENERALI</b>	0	<b>2.000.000,00</b>	0	2.000.000,00
<b>TOTALI GENERALI</b>	0	<b>2.000.000,00</b>	0	2.000.000,00

## USCITE

EU	C.Capi	DENOMINAZIONE	DESCRIZIONE MOTIVAZIONE VARIAZIONE	Preventivo INIZIALE 2022	VAR IN +	VAR IN -	Preventivo FINALE 2022
U			Maggiore attività Prevenzione Primaria Secondaria e Terziaria ( attività di natura socio-sanitaria e riabilitativa) Piano strategico allegato 'LEGGE BILANCIO 234/2021 ART 1 C. 275	0	<b>2.000.000,00</b>	0	2.000.000,00
U		<b>TOTALI GENERALI</b>		0	<b>2.000.000,00</b>	0	2.000.000,00

Per effetto delle sopra citate variazioni il totale delle Entrate e delle Uscite definitive relativo al Bilancio di Previsione 2022 assestato ammonta quindi a:

ESERCIZIO FINANZIARIO	2022	2022
	COMPETENZA	CASSA
Avanzo Amministrazione 1/01/2022	7.262.871,58	
Avanzo di Cassa 01/01/2022		9.967.541,22

ENTRATE		
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	284.591,28
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.953.807,17	8.591.994,23
Titolo III - Entrate extratributarie	126.500,00	299.160,30
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	708.662,00	1.008.130,77
<b>totale</b>	<b>5.988.969,17</b>	<b>10.183.876,58</b>

Utilizzo Avanzo di Amministrazione	1.234.442,64	
Utilizzo Avanzo di Cassa		2.179.764,40
<b>Totale a pareggio</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>12.363.640,98</b>

<b>USCITE</b>		
Titolo I - Spese correnti	6.419.260,41	11.367.091,09
Titolo II - Spese in conto capitale	95.489,40	116.919,40
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	708.662,00	879.630,49
<b>totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>12.363.640,98</b>

Le suddette variazioni non influenzano l'avanzo di competenza e non alterano l'equilibrio del Bilancio rientrano nei limiti previsti dall' ART 8 DL 95/2012 convertito in legge 137/2012 riduzione spesa consumi intermedi.

Le suddette variazioni sono effettuate nel rispetto di quanto previsto dall'art. 1 dal comma 591 al 593 della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019.

Con nota prot. n. 000274-5/01/2023-DGVESC-MDS-P il Ministero della Salute ha approvato la II variazione del "Bilancio di previsione della Sede centrale esercizio 2022".

#### Analisi Risultati

##### Consuntivo

- 1) Rendiconto Finanziario Decisionale secondo lo schema di cui all'allegato 9 del DPR 97/2003;
- 2) Conto Economico secondo lo schema di cui all'allegato 11 del DPR 97/2003;
- 3) Stato Patrimoniale secondo lo schema di cui all'allegato 13 del DPR 97/2003;
- 4) Situazione Amministrativa secondo lo schema di cui all'allegato 15 del DPR 97/2003.
- 5) Prospetto Riepilogativo Missioni, Programmi e COFOG

#### Finanziario

##### Rendiconto Finanziario Decisionale anno 2022.

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			9.967.541,22
	in c/competenza	5.369.727,38	
Riscossioni			5.877.845,60
	in c/residui	508.118,22	
	in c/competenza	2.003.282,97	15.845.386,82
Pagamenti			3.360.326,74
	in c/residui	1.357.043,77	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			12.485.060,08
	degli esercizi precedenti	1.357.799,61	
Residui Attivi			1.621.565,47
	dell'esercizio	263.765,86	

	degli esercizi precedenti	3.213.543,70	
<b>Residui Passivi</b>			<b>7.376.675,09</b>
	del'esercizio	4.163.131,39	
<b>Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022</b>			<b>6.729.950,46</b>
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista			
<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine SERVIZIO	432.389,72		
ai Fondi per rischi e oneri	-		
fondo di riserva	13.604,86		
fondi rischi e oneri	10.000,00		
al Fondo ripristino investimenti			
FONDO CONTRATTI LEGGE 52/2022	45.907,00		
Fondo MPAAF	407.001,81		
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40		
<b>Totale parte vincolata</b>			<b>977.392,79</b>
<b>Parte disponibile</b>			
Parte disponibile utilizzata	5.752.557,67		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	-		
<b>Totale parte disponibile</b>			<b>5.752.557,67</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>			<b>6.729.950,46</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO

ACCERTAMENTO DI COMPETENZA	2022	2021	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Entrate tributarie, contributive e perequative	113.386	173.486	-60.100	-34,64%
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.768.069	4.231.986	536.082	12,67%
Titolo III - Entrate extratributarie	125.929	92.371	33.558	36,33%
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>5.007.384</b>	<b>4.497.843</b>	<b>509.541</b>	<b>11,33%</b>
Titolo IV - Entrate in c/capitale	0	231.000	-231.000	-100,00%
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0	0	0	
<b>Totale entrate in c/capitale</b>	<b>0</b>	<b>231.000</b>	<b>231.000</b>	<b>-100,00%</b>
Titolo VI - Accensione di prestiti	0	0	0	
<b>Totale entrate per accensione di prestiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Totale entrate in c/capitale e accensione prestiti</b>	<b>0</b>	<b>231.000</b>	<b>231.000</b>	<b>-100,00%</b>

<b>Totale entrate al netto delle partite di giro</b>	<b>5.007.384</b>	<b>4.728.843</b>	<b>278.541</b>	<b>5,89%</b>
Titolo IX - Entrate per partite di giro	626.109	677.265	-51.156	-7,55%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>5.633.493</b>	<b>5.406.108</b>	<b>227.385</b>	<b>4,21%</b>

## ENTRATE

**Contributo Ministero della Salute****Nota Ministero della Salute 0002672-01/02/2023-DGVESC-MDS-P**

"Si fa riferimento alla nota LILT del 12/01/2023 di pari oggetto, con la quale codesto Ente ha richiesto le motivazioni dell'erogazione dell'importo di euro 1.450.000,00, inferiore alla somma di euro 1.860.838,00 prevista nel proprio bilancio preventivo 2022, relativamente allo stanziamento iscritto al capitolo 3412, p.g. 01, dello stato di previsione di questo Ministero (denominato "Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri Organismi").

Al riguardo, si rappresenta che la legge non precisa l'importo del contributo LILT gravante sul piano gestionale 01 e che la Corte dei conti, nell'ammettere a registrazione il decreto ministeriale di ripartizione del suddetto capitolo relativo all'esercizio 2021, ha invitato a dare applicazione a quanto stabilito dall'art. 12 della legge 241/1990, individuando i soggetti beneficiari e gli importi dei contributi sulla base di criteri e modalità predeterminati.

A decorrere dall'anno 2022 l'art. 1, comma 275, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha previsto un finanziamento di 2 milioni di euro "al fine di sostenere le fondamentali attività di prevenzione oncologica della Lega italiana per la lotta contro i tumori (LILT) nonché delle connesse attività di natura socio-sanitaria e riabilitativa". Per l'erogazione di tale contributo è stato istituito un piano gestionale apposito nell'ambito del cap. 3412, p.g. 03.

In proposito, il Ministero dell'economia e delle finanze, con nota IGOP prot. 247762 del 28 ottobre 2022, indirizzata a codesto Ente, ha ribadito che tale contributo di 2 milioni di euro annui è vincolato all'espletamento di attività di prevenzione oncologica, socio-sanitarie e riabilitative.

Considerato quanto sopra, tenuto conto di quanto evidenziato dalla Corte dei Conti, si è ritenuto di stabilire come criterio per il riparto del contributo stanziato sul p.g. 01 il riferimento alle spese di funzionamento e obbligatorie, non ricomprese nel trasferimento di cui al p.g. 03 di cui sopra.

Per tali motivazioni il decreto di ripartizione del Ministro della salute del 23 novembre 2022 ha assegnato alla LILT la somma di € 1.450.000,00, in relazione alle spese di funzionamento come risultanti dal bilancio di previsione per il 2022 e dalla prima variazione allo stesso, approvati dalle Amministrazioni vigilanti, a valere sul capitolo 3412, p.g. 01.

Tanto premesso, si allega il D.M. 23 novembre 2022 (All.1) di ripartizione della somma di cui al capitolo in oggetto."

Nell'anno 2022 per tale motivo è stata erogata una somma inferiore di euro 410.838 rispetto a quella prevista nel Bilancio di Previsione 2022 (€ 1.860.838,00) creando difficoltà gestionali sulle spese di funzionamento dell'Ente poiché comunicata ed effettuata soltanto al termine dell'anno finanziario.

**Erogazione 5 per mille**

Contributo 5 per Mille anno finanziario 2020

Tale somma viene ricavata dai destinatari ammessi al contributo dei fondi derivanti dal 5 per 1000 per l'anno 2021 pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate e dell'effettivo importo pari ad euro 892.969,17 attribuito alla LILT di cui € 637.727,57 dal Ministero della Salute per la ricerca sanitaria e euro 255.241,60 dal Ministero

Ricerca Scientifica per la ricerca scientifica; Tale importo risulta maggiore di 92.969,17 rispetto a quello previsto nel BP2022 pari a €. 800.000,00

### **Dotazione Organica**

Legge 52/2022 (Art. 2 bis - Potenziamento dell'attività della Lega italiana per la lotta contro i tumori)

1. Al fine di riprendere le attività di contrasto delle patologie oncologiche e di promuovere, nella fase post-pandemica, campagne di prevenzione ed educazione sanitaria rivolte alla popolazione, la Lega italiana per la lotta contro i tumori è autorizzata, per il triennio 2022-2024, a bandire procedure concorsuali pubbliche senza obbligo di previo espletamento delle procedure di mobilità e ad assumere, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, un contingente complessivo di quattro unità di personale, di cui due di Area C - posizione economica C1 e due di Area B - posizione economica B1, per completare la copertura della propria pianta organica, in aggiunta alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente. La dotazione organica della Lega italiana per la lotta contro i tumori è rideterminata in dodici unità complessive, di cui un'unità con qualifica C5, tre unità con qualifica C1, un'unità con qualifica B3, sei unità con qualifica B1 e un'unità con qualifica A3. Per lo svolgimento delle procedure concorsuali di cui al primo periodo è autorizzata, per l'anno 2022, una spesa pari a euro 8.350, cui si provvede a valere sulle risorse del bilancio della Lega italiana per la lotta contro i tumori.

2. Agli oneri assunzionali derivanti dall'attuazione del presente articolo, pari a euro 45.907 per l'anno 2022 e a euro 183.628 annui a decorrere dall'anno 2023, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2022-2024, nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» della missione «Fondi da ripartire» dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2022, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero della salute).

### **Attività istituzionali**

LEGGE 30 dicembre 2021, n. 234.

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024. (21G00256) (GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario n. 49) Entrata in vigore del provvedimento il 01/01/2022, ad eccezione delle disposizioni di cui ai commi 10, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 727 e 728 dell'art. 1 che entrano in vigore il 31/12/2021 ed in particolare il Comma 275 "Al fine di sostenere le fondamentali attività di prevenzione oncologica della Lega italiana per la lotta contro i tumori (LILT) nonché delle connesse attività di natura socio-sanitaria e riabilitativa, è riconosciuto alla LILT un contributo pari a 2 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2022".

### **Entrate contributive**

Le somme derivanti dalle entrate contributive provenienti dalle Associazioni Provinciali LILT ha subito una flessione, infatti la somma accertata di euro 113.386,00, presenta una diminuzione rispetto all'anno precedente di euro 60.100,00.

### **Entrate derivanti da donazioni, lasciti etc..**



Nel corso dell'anno 2022 le somme versate a titolo di donazioni da famiglie ammontano ad euro 315.850,53, tra i quali anche dei lasciti testamentari, i legati di Nicolino Rosa ed Avonet Erich rispettivamente di euro 48.918,00 e 10.000,00.

Entrate correnti €. **4.768.068,70**

Contributi 5 per mille e Trasferimenti dallo Stato	€.	4.388.876,17
Trasferimenti obbligazioni donazioni da famiglie	€.	315.850,53
Sponsorizzazioni e erogazioni liberali da Imprese	€.	63.342,00
Contributi istituzioni sociali e private	€.	113.386,00
Contributi da Amministrazioni Locali	€.	0,00

Entrate extratributarie €. **125.929,47**

Vendita di beni	€.	0,00
Prestazioni di servizi sanitari	€.	99.092,00
Fitti noleggi e locazioni	€.	26.496,00
Interessi attivi	€.	0,09
Altre entrate correnti n.a.c.	€.	341,38

Entrate in c/capitale

Alienazione di Fabbricati ad uso abitativo	€.	231.000,00
--	----	------------

#### USCITE

IMPEGNI DI COMPETENZA	2022	2021	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Spese correnti	5.513.305	2.973.662	2.539.643	46,06%
<b>Totale spese correnti</b>	<b>5.513.305</b>	<b>2.973.662</b>	<b>2.539.643</b>	<b>46,06%</b>
Titolo II - Spese in c/capitale	27.000,00	13.500,00	13.500	50,00%
Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie	0	0	0	0,00%
<b>Totale spese in c/capitale</b>	<b>27.000</b>	<b>13.500</b>	<b>13.500</b>	<b>50,00%</b>
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti	0	0	0	0,00%
<b>Totale spese per rimborso prestiti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,00%</b>
<b>Totale spese in c/capitale e accensione prestiti</b>	<b>27.000</b>	<b>13.500</b>	<b>13.500</b>	<b>50,00%</b>
<b>Totale uscite al netto delle partite di giro</b>	<b>5.540.305</b>	<b>2.987.162</b>	<b>2.553.143</b>	<b>46,08%</b>

Titolo VII - Spese per partite di giro	626.109	677.265	51.156	8,17%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>6.166.414</b>	<b>3.664.428</b>	<b>2.501.987</b>	<b>40,57%</b>
Avanzo-disavanzo di competenza	-532.921	1.741.681	2.274.602	-426,82%

**Spese correnti € 5.513.305,29**

Redditi lavoro dipendente	490.334,46
IRAP	34.679,35
Imposte	25.295,06
beni di consumo	13.023,98
Servizi istituzionali	4.819.406,65
Trasferimenti correnti	108.353,29
altre spese correnti	22.212,50

**Spese in c\capitale € 27.000,00**

beni materiali	27.000,00
beni immateriali	-
altre spese	-
incremento attività finanziarie	-

Gli importi sopra descritti evidenziano un risultato finanziario di competenza pari ad euro -532.921,00, negativo rispetto a quello del precedente esercizio 2021 pari ad €. 1.741.680,75.

Tale risultanza negativa è rappresentata: da un minore contributo da parte dello Stato comunicato solo alla fine dell'esercizio 2022, da un minor numero di entrate derivanti da quote associative versate dalle Associazioni Provinciali, da un minor numero di entrate da eredità

Risulta maggiore per i costi sostenuti per l'attività istituzionale LILT, e dalla messa a bando di maggiori importi per l'indizione di progetti di Prevenzione Oncologica Primaria, Secondaria, Terziaria e Attività Socio-Sanitaria e Riabilitativa, anche perché viene utilizzata la distribuzione del maggiore avanzo di amministrazione accertato nell'anno 2021, come già precedentemente richiamato.

Va considerata, inoltre, la minore spesa sostenuta per le voci stipendiali, sia per la figura del Direttore Generale – che attualmente consta di un posto vacante –  
Alla data della stesura della presente, i dipendenti in forza sono n. 8 rispetto ai 12 presenti in pianta organica, come da Tab. 32 del D.P.C.M. 22.01.2013.

**CONSIDERAZIONI SUL NEGATIVO RISULTATO FINANZIARIO****Entrate**

Le entrate accertate nell'anno 2022, escluse le partite di giro, ammontano ad euro 5.007.384,17

Le maggiori entrate risultano così composte:

- Contributo dei fondi derivanti dal 5 per 1000 per l'anno 2021 pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate e dell'effettivo importo pari ad euro 892.969,17 attribuito alla LILT di cui €. 637.727,57 dal Ministero della Salute per la ricerca sanitaria e euro 255.241,60 dal Ministero Ricerca Scientifica per la ricerca scientifica;

- Secondo quanto disposto dal vigente Statuto Nazionale della LILT, le Associazioni Provinciali riversano alla Sede Centrale la somma di un euro per ogni socio iscritto nel corso del 2022, le stesse hanno versato un totale di euro 113.386;
- Donazioni da famiglie euro 315.850,53;
- Sponsorizzazioni e donazioni da imprese rispettivamente per euro ; 63.342,00
- Entrate dall'erogazione di servizi euro 113.386,00
- Noleggi/Locazioni beni immobili euro 26.496,00.

### Spese

Le uscite accertate nell'anno 2022, escluse le partite di giro, ammontano ad euro 5.540.305,29

#### SPESE ISTITUZIONALI

Al fine di promuovere l'attività della LILT sono state pianificate e realizzate delle campagne pubblicitarie in corrispondenza delle campagne Nazionali, si elencano di seguito i costi sostenuti, Iva esclusa:

<b>Campagna Settimana Nazionale Prevenzione Oncologica 2022</b>	
Materiali LILT (opuscoli, locandine)	36.200,00
Evento on line	4.900,00
Food blogger Sonia Peronaci e Chef Oldani	
Piano Media (web e social)	65.000,00

<b>Campagna LILT 5x1000 2022</b>	
Piano Media ( Campagna digital, periodici).	67.700,00

<b>Campagna Nastro Rosa 2022</b>	
Materiali LILT (opuscoli, locandine, roll-up)	33.440,00
Spillette Nastro rosa	12.250,00
Piano Media ( campagna radiofonica, evento di sensibilizzazione)	55.180,00
	<b>100.870,00</b>

<b>Campagna Tumori Cutanei 2022</b>	
Piano Media	30.000,00
	<b>30.000,00</b>

<b>Campagna Percorso Azzurro 2022</b>	
Materiali LILT (opuscoli, locandine)	19.935,00
Piano Media	2.000,00
	<b>21.935,00</b>

Nel corso del 2022 sono state tante le iniziative svolte in tutta Italia dalla Sede Centrale e dalle Associazioni Provinciali per celebrare la LILT ed i suoi cento anni. Se ne citano alcuni con i relativi costi sostenuti:

<b>Centenario LILT 24-25 febbraio 2022</b>	<b>Iva inclusa</b>
Materiale Tipografico Centenario libri centenario Libro prestige numerati, prestige non numerati e	70.272,00
Creazione opere centenario LILT sculture e medaglioni	23.131,20
Servizio transfer presidenti LILT partecipazione evento centenario del 24-25 feb 2022	1.395,90
Evento centenario LILT Affidamento allestimento, stampa materiali btl, service audio e video, servizio hostess, servizio videofotografico, ingaggio moderatore,	26.840,00

logistica moderatore e personale per l'evento del 25 febbraio 2022 Centenario LILT	
ideazione predisposizione del libro centenario LILT	5.520,00
pernottamento, sala assemblea presidenti del 24/02, sala CDN e CdR, cena sociale, evento centenario 24/25 feb 2022	20.540,00
Speciale Emissione francobolli LILT centenario, cartoline e folder	7.550,00
Evento centenario LILT presso sala auditorium Università pontificia, servizio di catering, allestimenti, materiale	37.478,40
Spese viaggi Coordinatori Regionali e Presidenti LILT	13.419,75

La LILT e il 105° Giro d'Italia insieme per la cultura della prevenzione, la LILT di In qualità di Charity Partner del Giro, la LILT ha seguito tutte le tappe del percorso attraversando la Penisola in ogni villaggio di partenza è stato presente un presidio LILT che, grazie al sostegno delle Associazioni provinciali e della fitta rete di volontari, a messo a disposizione materiale informativo e illustrativo, offrendo suggerimenti relativi ai principi cardine della prevenzione primaria e consigli in merito alle visite di controllo periodiche per promuovere la cultura della salute e del benessere. euro 155.000,00

<b>Concerto Evento del 24/10/2022 c/o Teatro Petruzzelli</b>	
Allestimento Teatro, Foto, video, servizio di assistenza ...	22.892,50
Riprese TV ....	20.000,00
Teatro	8.739,00
Assistenza e vigilanza Antincendio	1.103,00
contributo Siae	228,60
Assicurazione evento	550,00
<b>Totale</b>	<b>53.513,10</b>

#### **Da Roma a Santa Maria di Leuca in bicicletta per la cultura della prevenzione-**

Da Roma a Santa Maria di Leuca in bicicletta per accendere un faro sulla prevenzione dei tumori: è questo l'obiettivo dell'edizione 2022 della pedalata promossa dall'associazione "La Storia in Bici", che celebra il centenario della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (LILT).

#### **4° TROFEO DRAGON BOAT CENTENARIO 28-29 maggio 2022**

Stampa Magliette partecipanti	4.700,00
Evento serale catering	12.800,00
Evento giornaliero	8.500,00

#### **SPESE DEL PERSONALE**

Le spese del personale per l'anno 2022

##### **Dettaglio spese del personale LILT**

2022	2021	Variazione assoluta 2022-2021)	Variazione percentuale
------	------	-----------------------------------	------------------------

Retribuzione lorda	388.645	391.588	-2.943	-1%
Contributi sociali	101.193	99.311	1.882	2%
Contributi sociali figurativi	497	2.280	-1.783	-359%
<b>Totale</b>	<b>490.334</b>	<b>493.179</b>	<b>-2.845</b>	<b>-1%</b>
IRAP	34.679	33.335	1.344	4%

**Impegni per il personale:  
Sede Centrale**

2022	2021	Variazione assoluta 2021-2020	Variazione percentuale
490.334	493.179	-2.845	1%

Nel corso del 2022 è stata erogata la somma complessiva di euro 92.743 quale quota di trattamento di fine servizio. (saldo all'ex Direttore Generale e acconto ad una dipendente andata in pensione nell'anno 2021)

**Spesa media del personale della Sede Centrale e incidenza sulla spesa corrente**

Spesa media (A)/(C) del personale della Sede Centrale	2022	2021
Spese personale A*	490.334	493.179
Totale spese correnti	5.513.305	2.973.662
Incidenza personale spese personale su spese correnti (A)/(B)	9%	17%
Unità di personale (C) *	8	9
Spesa media (A)/(C)	61.292	54.798

Si rappresenta che, nel corso del 2022, la figura del Direttore Generale risulta ancora vacante pertanto, nelle more dell'aggiudicazione del bando, il Consiglio Direttivo Nazionale della LILT già a decorrere dall'anno 2020 ha individuato il dipendente apicale ricompreso tra le allora 9 unità presenti nominando tale figura quale Responsabile di Direzione e Gestione in sostituzione della figura mancante.

**Economico – Patrimoniale**

**Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata operata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività da svolgere nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

**Immobilizzazioni***Immobilizzazioni Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati;
- mobili di ufficio;
- arredamento – elettrodomestici;
- computer, telefoni, macchine elettrico;
- video registratori – televisori;
- automezzi e motomezzi;
- altri beni.

**Residui attivi**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

**Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

**Fondo TFS**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo dell'indennità di anzianità (art.13 Legge 20.03.1970 n. 75) corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. In base alla nuova normativa D.L. 185 del 29/10/2012 è stato effettuato il ricalcolo del trattamento di fine servizio rispetto al trattamento di fine rapporto.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza;

### Situazione Patrimoniale

La situazione patrimoniale redatta anche con il nuovo piano dei conti integrato presenta le seguenti risultanze.

### Attività

#### B) Immobilizzazioni

##### II. Immobilizzazioni materiali

terreni fabbricati  
impianti e macchinari  
Attrezzature industriali e  
commerciali  
Automezzi e  
motomezzi  
Immobilizzazioni in corso e acconti  
Diritti reali di  
godimento

	2021	2022
	3.160.736	3.053.189
	54.023	69.330
	-	-
	-	-
<b>Totale</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>

12

## CONTO CONSUNTIVO 2022 VALORI CESPITI - ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

	valore 01-gen	valore 31-dic	differenza valori	Fondo Amm.to 01-gen	Fondo Amm.to 31-dic	QUOTA Amm.to anno corrente	valore Residuo
<b>TERRENI E FABBRICATI</b>							
<b>MOBILI DI UFFICIO</b>	5.460.423,01	5.490.487,01	30.064,00	2.299.687,80	2.437.298,46	137.610,66	3.053.188,55
<b>ARREDAMENTI</b>	156.450,98	156.755,98	305,00	156.450,98	156.586,43	135,45	169,55
<b>COMPUTER TELEFONI MACCHINE ELETTRICHE</b>	51.861,96	51.861,96	-	51.807,71	51.818,21	10,50	43,75
<b>VIDEOREGISTRATORI/TELEVISORI</b>	212.552,49	235.326,95	22.774,46	192.957,74	200.442,93	7.485,19	34.884,02
<b>ALTRI BENI</b>	4.919,93	4.919,93	-	4.919,93	4.919,93	-	-
<b>AUTOMEZZI</b>	23.094,41	23.094,41	-	23.094,41	23.094,41	-	-
<b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>	2.340,00	2.340,00	-	2.340,00	2.340,00	-	-
<b>TOTALE</b>	6.349.216,29	6.197.990,75	151.225,54	3.168.691,70	3.109.704,88	58.986,82	3.088.285,87
<b>MOBILI DI UFFICIO</b>							
<b>ARREDAMENTI</b>	13.072,38	13.072,38	-	4.541,08	4.541,08	-	8.531,30
<b>COMPUTER TELEFONI MACCHINE ELETTRICHE</b>	14.669,91	14.669,91	-	683,48	683,48	-	13.986,43
<b>VIDEOREGISTRATORI</b>	10.310,51	10.310,51	-	-	-	-	10.310,51
<b>ALTRI BENI</b>	674,00	674,00	-	-	-	-	674,00
<b>IMPIANTI E MACCHINARI</b>	693,28	693,28	-	327,76	327,76	-	365,52
<b>TOTALE</b>	39.786,08	39.786,08	-	5.552,32	5.552,32	-	34.233,76
<b>TOT. GEN.LE</b>	6.389.002,37	6.237.776,83	151.225,54	3.174.244,02	3.115.257,20	58.986,82	3.122.519,63
	5.460.423,01	5.490.487,01	30.064,00				
	928.579,36	747.289,82	181.289,54				
	6.389.002,37	6.237.776,83	151.225,54				
	3.174.244,02	3.115.257,20	58.986,82				
	3.214.758,35	3.122.519,63	92.238,72				



02  
21



A seguito della dismissione del mammografo in dotazione della LILT si è verificata una riduzione del valore di impianti e macchinari di euro - 204.369 (tale importo risulta completamente ammortizzato con pari importo dal momento dell'acquisto)

La quota di ammortamento per gli valori mobiliari per l'anno 2022 ammonta a 58.986,82

#### Crediti finanziari diversi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	0	

Nel corso del 2022 è stata acquisita per eredità Pedemonte un immobile a Tortona, nella provincia di Alessandria che ha scaturito l'incremento di terreni e fabbricati per euro 30.064.

#### C) Attivo circolante

##### II. Residui attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.621.565	1.865.918	244.352

I crediti sono valutati al loro valore nominale. (Elenco residui attivi alla fine dell'esercizio 2022)

##### III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
25.942	201.932	1706000

In data 18 ottobre 2022, è pervenuta una comunicazione da parte del Notaio Francesco Centola di Sanremo (IM), dell'avvenuta pubblicazione del testamento olografo della signora Maria Teresa DELFINO, concernente la donazione di quanto depositato presso la Banca Mediolanum S.p.A. corrispondente a circa 176.000 euro in titoli.

##### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.967.541	12.485.060	2.517.519

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio così come rappresentato, da cui si evince la corrispondenza con quanto comunicato dall'Istituto Tesoriere Monte dei Paschi di Siena S.p.a. con verifica di cassa al 31/12/2022 e dal Saldo Banca d'Italia Roma Succ.

**Passività****A) Patrimonio netto**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
9.998.059	9.594.084	- 403.975

Descrizione	31/12/2021	31/12/2022
Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
Utili (perdite) portati a nuovo		- 403.975
Utile (perdita) dell'esercizio	1.562.500	1.562.500
<b>Patrimonio netto</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.594.084</b>

**B) Fondi per rischi e oneri**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
-	-	-

Non sono presenti fondi rischi

**D) Trattamento di fine servizio di lavoro subordinato**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
505.514	460.327	45.187

La variazione è così costituita.

Variazioni	31/12/2021	Incrementi	Decrementi	31/12/2022
	505.514	45.187	- 92.743	460.327

Il fondo relativo alla indennità di anzianità (ex art.13 legge 20.03.1975 n. 70) accantonato, rappresenta l'effettivo debito dell'Ente al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data. Gli incrementi relativi alla Quota dell'esercizio 20221 ammontano quindi a €45.187 mentre i decrementi di euro 92.743 sono dovuti alla liquidazione del TFS - a titolo di saldo - dell'ex Direttore Generale e acconto della dipendente in pensionamento ad ottobre del 2021. Inoltre a seguito della stipula del CCNL 2019/2021 la LILT ha proceduto con la rivalutazione del TFS della dipendente al 30/09/2021 per euro 2.369 che viene accantonata.

**E) Debiti – Residui Passivi**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.570.587	7.376.675,09	2.806.088

I debiti sono valutati al loro valore nominale. (Elenco residui passivi alla fine dell'esercizio 2022)

I residui passivi corrispondono, nella maggior parte, alle somme impegnate e destinate ai progetti di ricerca annuali e pluriennali, che vengono assegnati tramite bando a favore delle Associazioni Provinciali della LILT

Le somme relativi ai progetti di ricerca corrispondono a quelle erogate a seguito della raccolta 5 per 1000 dai Ministero della Salute e dell'Università e della Ricerca e sono utilizzati dalla LILT per il finanziamento di progetti di ricerca sanitaria e scientifica, assegnati a seguito dell'indizione e aggiudicazione di bandi pubblici.

#### Conto economico

##### A) Valore della Produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.497.843	5.007.384	509.541

##### A. RICAVI

ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
4.497.843	5.007.384	509.541

##### B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.060.676	5.684.871	2.624.195

	2021	2022	(+O-)
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.349.624	4.848.040	2.498.416
Costo del lavoro	526.514	617.757	91.243
Amm.ti e accantonamenti	184.538	219.074	34.536
	<b>3.060.676</b>	<b>5.684.871</b>	<b>2.624.195</b>

DETTAGLIO COSTI

Costi	2021	2022	Differenza
Materie prime	6.349	13.024	6.675
Servizi istituzionali	2.343.275	4.835.016	2.491.741
per il personale	526.514	617.757	91.243
ammortamenti	144.218	145.382	1.164
Accantonamenti TFS	18.097	45.187	27.090
Accantonamenti diversi	0	6.292	6.292
Oneri diversi di gestione	22.223	22.213	10
<b>Totale</b>	<b>3.060.676</b>	<b>5.684.871</b>	<b>2.624.195</b>

#### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Trattasi esclusivamente di uscite per acquisto di beni consumo e di servizi (cancelleria) pari euro 13.024.

#### Costi per servizi

In tale voce di costi ricadono la quasi totalità delle spese sostenute dall'Ente per l'espletamento dei propri compiti istituzionali, Uscite per prestazioni istituzionali.

Nell'anno 2022 si evidenziano i seguenti costi per attività istituzionali per un totale complessivo dei costi per servizi pari a 4.835.016.

I costi per servizi relativi alle attività istituzionali sono state impegnate per l'organizzazione di campagne nazionali, Settimana Nazionale della Prevenzione Oncologica, Campagna di raccolta fondi 5 per 1000, Giornata mondiale Senza Tabacco, Percorso Azzurro, Nastro Rosa; per l'organizzazione degli eventi del Centenario LILT. Nel corso del 2022 l'importo complessivo percepito dalla LILT in occasione della raccolta fondi "5 per 1000" anno 2021 è pari a euro 892.969,17 integralmente messo a per l'assegnazione dei nuovi progetti di ricerca.

**Somme ulteriori impegnate per la prevenzione terziaria euro 700.000 ed euro 1.589.120,00 per la prevenzione primaria e secondaria.**

#### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, secondo le disposizioni previste dal CCNL del personale del comparto Funzioni Centrali relativo al triennio 2019/2021 ed in particolare dall'art. 49 del CCNL citato.

La contrattazione integrativa e gli oneri sociali riflessi a carico dell'Ente sono stabiliti dalla determinazione del Responsabile direzione e gestione, n. 30 del 08/07/2022, concernente "Fondo risorse decentrate, ex art. 49 CCNL Comparto Funzioni Centrali triennio 2019/2021" - determinazione risorse anno 2022".

Il Contratto integrativo per il personale non dirigente 2022 è stato sottoscritto dalla LILT, dalle OO.SS. territoriali

e dalle RSU e certificato dal Collegio dei Revisori con Verbale n. 545 del 19 dicembre 2022.

#### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e dello sfruttamento nella fase di utilizzo.

	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
<b>anno 2021</b>			
terreni fabbricati	5.460.423,01	2.299.687,80	3.160.735,21
impianti e macchinari e arredi	886.453,28	866.663,90	19.789,38
automezzi	2.340,00	2.340,00	-
	6.349.216,29	3.168.691,70	3.180.524,59
altri valori	39.786,08	5.552,32	34.233,76
<b>TOTALE</b>	<b>6.389.002,37</b>	<b>3.174.244,02</b>	<b>3.214.758,35</b>

	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
<b>anno 2022</b>			
terreni fabbricati	5.490.487,01	2.437.298,46	3.053.188,55
impianti e macchinari e arredi	705.163,74	670.066,42	35.097,32
automezzi	2.340,00	2.340,00	-
	6.197.990,75	3.109.704,88	3.088.285,87
altri valori	39.786,08	5.552,32	34.233,76
<b>TOTALE</b>	<b>6.237.776,83</b>	<b>3.115.257,20</b>	<b>3.122.519,63</b>

<b>differenze</b>	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
-------------------	--------	-----------------------	-----------------

terreni fabbricati	30.064,00	137.610,66 -	107.546,66
impianti e macchinari	- 181.289,54	- 196.597,48	15.307,94
automezzi	-	-	-
	- 151.225,54	- 58.986,82 -	92.238,72
altri valori	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>- 151.225,54</b>	<b>- 58.986,82 -</b>	<b>92.238,72</b>

**C) Proventi e oneri finanziari**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
0	0	0

	2021	2022
15) Proventi da partecipazioni	-	-
16) Altri proventi finanziari di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
17) Interessi e altri oneri finanziari		
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
-	-	

**E) Proventi e oneri straordinari**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
113.322	298.807	185.485

Dalla dismissione a seguito della rottura del mammografo di proprietà della LILT, dato in comodato d'uso

gratuito all'IFO, deriva una diminuzione delle apparecchiature sanitarie per euro 204.369. Un incremento delle immobilizzazioni per acquisto macchine da ufficio per euro 27.000, e incremento di 30.064 per l'acquisizione di un immobile – eredità Pedemonte.

#### Plusvalenze

Descrizione	31/12/2021	31/12/2022	Variazioni
Di immobilizzazioni materiali	113.322	0,00	-113.322

#### Imposte sul reddito d'esercizio

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
25.302	25.295	7

Le imposte sul reddito sono quelle effettivamente pagate nell'anno 2021 dalla LILT.

#### Conclusioni

#### CONTO CONSUNTIVO ANNO 2022

L'Avanzo di Amministrazione alla fine dell'esercizio finanziario dell'anno 2022 risulta pari a € 6.729.950,46 di cui vincolati € 977.392,79 (Fondo accantonamento TFS al 31/12/2022 spettante al personale in forza € 432.389,72 + (Fondo di Riserva MPAAF € 407.001,81) + (Fondo spese Istituzionali da titoli da eredità € 68.489,40). (Fondi di riserva e rischi e oneri € 23.604,86) (Fondi contratti Legge 52/2022 € 45.907,00) Somme disponibili 5.752.557,67 da utilizzare nell'anno 2023 - L'avanzo di cassa al 31/12/2022 ammonta ad euro 12.485.060,08

L'Avanzo di Amministrazione alla fine dell'esercizio finanziario dell'anno 2022 risulta pari a € 6.729.50,46 e risulta minore per € 532.921,12 rispetto a quello accertato all'1/1/2022 pari a € 7.262.871,58.

Il disavanzo di competenza dell'anno 2022 ammonta a € 532.921,12 pari alla differenza tra le somme accertate per € 5.633.493,24 e le somme impegnate per € 6.166.414,36.

L'avanzo finanziario effettivo dell'esercizio 2022 ammonta a € 5.372.150,85 pari alla differenza tra l'avanzo di amministrazione effettivo al 31.12.2022 (€ 6.729.950,46) e il totale dei residui attivi rimasti da riscuotere degli esercizi precedenti € 1.357.799,61

I risultati finanziari sono evidenziati nell'allegato stock dei risultati finanziari.

Il disavanzo economico dell'esercizio ammonta a € 403.975 pari alla differenza del Patrimonio netto al 31/12/2021 di € 9.998.059 rispetto a quello al 31.12.2022 di € 9.594.084.

Le partite di giro accertate, di cui all'allegato, per € 626.109,07 sono uguali a quelle impegnate € 626.109,07.

**Il Responsabile Direzione e Gestione**  
Reg. Davide Rubinace



LILT

## Rendiconto finanziario Gestionale esercizio 2022 ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

Entrate	6	7	8	9
competenza	previsione	riscosse	da riscuotere	tot accertato
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	200.000,00	80.060,00	33.326,00	113.386,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.953.807,17	4.715.935,83	52.132,87	4.768.068,70
Titolo III - Entrate extraliquane	126.500,00	52.097,47	73.832,00	125.929,47
Titolo IV - Entrate conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	708.662,00	521.634,08	104.474,99	626.109,07
<b>totale</b>	<b>5.988.969,17</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>263.765,86</b>	<b>5.633.493,24</b>
Avanzo applicato	1.234.442,64			532.921,12
Disavanzo di competenza	7.223.411,81	5.369.727,38	263.765,86	6.166.414,36
<b>Totale</b>	<b>6</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>9</b>
Uscite	6	7	8	9
competenza	previsione	pagate	da pagare	tot impegnato
Titolo I - Spese correnti	6.419.260,41	1.504.746,80	4.008.599,49	5.513.305,29
Titolo II - Spese in conto capitale	95.489,40	8.579,46	18.420,54	27.000,00
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	708.662,00	489.957,71	136.151,36	626.109,07
<b>totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>2.003.282,97</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>
avanzo di competenza 31/12/2020	3.366.444,41			0,00
<b>Totale</b>	<b>7.223.411,81</b>	<b>5.369.727,38</b>	<b>4.163.131,39</b>	<b>6.166.414,36</b>

Entrate	12	13	14	15(13+14)	22 (8+14)
residui attivi	iniziali	Riscosse	da riscuotere	totali	totali
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	48.203,00	0,00	48.203,00	33.326,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	59.610,15	1.009.255,42	1.068.865,57	1.061.389,29
Titolo III - Entrate extraliquane	87.757,63	28.475,60	59.282,03	87.757,63	133.114,03
Titolo IV - Entrate conto capitale	207.900,00	207.900,00	0,00	207.900,00	0,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	163.929,47	289.262,16	453.191,63	383.737,15
<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>508.118,22</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>1.621.955,47</b>
Uscite	12	13	14	15(13+14)	22 (8+14)
residui passivi	iniziali	pagate	da pagare	totali	totali
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	1.162.246,23	3.044.173,31	4.206.422,54	7.052.732,80
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	14.500,00	6.930,00	21.430,00	25.350,54
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	180.294,54	162.440,39	342.734,93	298.591,75
<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>1.357.043,77</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>7.376.675,09</b>

Gnl 29





## Rendiconto Finanziario Decisionale 2022 ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

	ANNO 2021			ANNO 2022		
	Residui Iniziali (12)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni	Residui Iniziali (12)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni
<b>Entrate</b>						
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	49.026,28	173.485,72	174.309,00	49.203,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	770.543,27	4.231.986,25	3.933.663,95	1.068.865,57	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	112.960,91	92.371,12	117.574,40	87.757,63	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00	207.900,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	337.470,75	677.265,29	561.544,41	453.191,63	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>1.270.001,21</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10			9.967.541,22
<b>Totale a pareggio</b>			<b>14.258.338,86</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
<b>Uscite</b>						
Titolo I - Spese correnti	4.938.689,06	2.973.662,34	3.705.928,86	4.206.422,54	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	7.930,00	13.500,00	0,00	21.430,00	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	250.338,42	677.265,29	584.868,78	342.734,93	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75	4.290.797,64		0,00	
<b>Totale</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.196.957,48</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>

	ANNO 2021			ANNO 2022		
	Residui Esercizi Precedenti (14)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni	Residui Esercizi Precedenti (14)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni
<b>Entrate</b>						
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	173.485,72	174.309,00	0,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	577.199,57	4.231.986,25	3.933.663,95	1.009.255,42	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	59.282,03	92.371,12	117.574,40	59.282,03	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate in conto in capitale	0,00	231.000,00	23.100,00	0,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	272.220,44	677.265,29	561.544,41	289.262,16	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>908.702,04</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10			9.967.541,22
<b>Totale a pareggio</b>			<b>14.258.338,86</b>	<b>1.357.799,61</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
<b>Uscite</b>						
Titolo I - Spese correnti	2.594.766,66	2.973.662,34	3.705.928,86	3.044.173,31	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	7.930,00	13.500,00	0,00	6.930,00	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	110.436,43	677.265,29	584.868,78	162.440,39	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75	4.290.797,64		0,00	
<b>Totale</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>2.713.133,09</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>3.213.543,70</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>

	ANNO 2021			ANNO 2022		
	Residui Finali 22 (8+14)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni	Residui Finali 22 (8+14)	Competenza Accertamenti	Cassa Riscossioni
<b>Entrate</b>						
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	48.203,00	173.485,72	174.309,00	33.326,00	113.386,00	128.263,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	1.068.865,57	4.231.986,25	3.933.663,95	1.061.388,29	4.768.068,70	4.775.545,98
Titolo III - Entrate extratributarie	87.757,63	92.371,12	117.574,40	133.114,03	125.929,47	80.573,07
Titolo IV - Entrate in conto in capitale	207.900,00	231.000,00	23.100,00	0,00	0,00	207.900,00
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	453.191,63	677.265,29	561.544,41	393.737,15	626.109,07	685.563,55
<b>totale</b>	<b>1.865.917,83</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.810.191,76</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>5.877.845,60</b>
Avanzo cassa iniziale			9.448.147,10			9.967.541,22
<b>Totale a pareggio</b>			<b>14.258.338,86</b>	<b>1.621.565,47</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>
<b>Uscite</b>						
Titolo I - Spese correnti	4.206.422,54	2.973.662,34	3.705.928,86	7.052.732,80	5.513.305,29	2.666.995,03
Titolo II - Spese in conto capitale	21.430,00	13.500,00	0,00	25.350,54	27.000,00	23.079,46
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	342.734,93	677.265,29	584.868,78	298.591,75	626.109,07	670.252,25
<b>totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>3.664.427,63</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di competenza 31/12/2021		1.741.680,75	4.290.797,64		0,00	
<b>Totale</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>4.290.797,64</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>3.360.326,74</b>
Avanzo di cassa 31/12/2021			9.967.541,22			12.485.060,08
<b>Totale a pareggio</b>	<b>4.570.587,47</b>	<b>5.406.108,38</b>	<b>14.258.338,86</b>	<b>7.376.675,09</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>15.845.386,82</b>

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			9.967.541,22
	in c/competenza	5.369.727,38	
Riscossioni			5.877.845,60
	in c/residui	508.118,22	
			15.845.386,82
	in c/competenza	2.003.282,97	
Pagamenti			3.360.326,74
	in c/residui	1.357.043,77	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			12.485.060,08
	degli esercizi precedenti	1.357.799,61	
Residui Attivi			1.621.565,47
	dell'esercizio	263.765,86	
	degli esercizi precedenti	3.213.543,70	
Residui Passivi			7.376.675,09
	dell'esercizio	4.163.131,39	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			6.729.950,46

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista			
<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine SERVIZIO		432.389,72	
ai Fondi per rischi e oneri		-	
fondo di riserva		13.604,86	
fondi rischi e oneri		10.000,00	
al Fondo ripristino investimenti			
FONDO CONTRATTI LEGGE 52/2022		45.907,00	
Fondo MPAAF		407.001,81	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità		68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>			977.392,79
<b>Parte disponibile</b>			
Parte disponibile utilizzata	5.752.557,67		
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023		-	
<b>Totale parte disponibile</b>			5.752.557,67
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		-	6.729.950,46

AVANZO ACCERTATO DISPONIBILE DA UTILIZZARE			5.752.557,67
AVANZO PREVISTO	7.555.442,23	- 977.392,79	6.578.049,44
MAGGIORE AVANZO DA DISTRIBUIRE			- 825.491,77
			- 825.491,77
			- 532.921,12

31  
ow

**Legg. LILT  
Legg. Italiana per la Lotta contro i Tumori  
Avanzo analitico alla data 31/12/2022**

C.R.A.	Centro di Costo	Obiettivo/Funzione	Avanzo di amm. iniziale	Variazioni Residui Attivi	Variazioni Residui Passivi	Accertato	Impegnato	Avanzo di Amministraz.
1.	LILT		0,00	0,00	0,00	5.633.493,24	6.166.414,36	-532.921,12
<b>Totali:</b>			<b>Filli in variabile.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>5.633.493,24</b>	<b>6.166.414,36</b>	<b>0,00</b>

*32* *30*

**CONTO CONSUNTIVO 2022****Circolare del 21 aprile 2020, n. 9 MEF - RGS**

Enti e organismi pubblici. Bilancio di previsione per l'esercizio 2020.

Aggiornamento della Circolare n.34 del 19 dicembre 2019. Ulteriori indicazioni.

1) Art. 1, commi da 590 a 602, della Legge di bilancio 2020 n. 160/2019

2016	1.085.638,40	5 per mille	
	2.306.169,60	totale beni e servizi	1.220.531,20
2017	1.080.813,77	5 per mille	
	250.000,00	miur	
	2.519.430,06	totale beni e servizi	1.188.616,29
2018	941.029,84	5 per mille	
	2.359.730,00	totale beni e servizi	1.418.700,16
<b>totale</b>			
<b>2016-2017-2018</b>		<b>beni e servizi</b>	<b>3.827.847,65</b>
<i>media 2016,2017,2018</i>		<i>beni e servizi</i>	<i>1.275.949,22</i>
<b>2022</b>	<b>4.832.430,63</b>	totale beni e servizi	
DISTRIBUZIONE	-1.211.160,00	MAGG AVANZO	CDN 28/9/2022
	-892.969,17	5 per mille	
	-1.589.120,00	Altre spese istituzionali Legge finanziaria 2022 c. 275	
		<b>totale beni e servizi</b>	<b>1.139.181,46</b>
<b>differenza acquisto beni e servizi</b>			<b>136.767,76</b>

Allegato N.I.C.

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
SEDE CENTRALE

	2021	2021	2022	2022	DIFF. 2021-2022
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		9.448.147,10		9.967.541,22	519.394,12
in c/c competenza	4.448.892,59		5.389.727,38		920.834,79
in c/residui	361.299,17	4.810.191,76	508.118,22	5.877.845,60	146.819,05
in c/c competenza	1.806.973,25	14.258.338,86	2.003.892,97	15.845.396,82	196.309,72
in c/residui	2.463.824,39	4.290.797,64	1.357.043,77	3.360.326,74	1.126.780,02
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12		9.967.541,22		12.485.060,08	-
Residui Attivi	908.702,04	1.865.917,83	1.357.739,61	1.821.565,47	448.057,57
degli esercizi precedenti					
dell'esercizio	957.215,79		263.765,86		693.449,93
degli esercizi precedenti	2.713.133,09		3.213.543,70		500.410,61
dell'esercizio	1.857.454,38	4.570.557,47	4.163.131,39	7.376.675,09	2.305.677,01
Avanzo di Amministrazione al 31/12		7.262.871,58		6.729.950,46	532.921,12

	2021	2021	2022	2022	DIFF. 2021-2022
Parte vincolata					
al Trattamento di fine servizio	505.513,88		432.389,72		- 73.124,16
ai Fondi per rischi e oneri	-		13.604,66		13.604,66
fondo di riserva	-		10.000,00		10.000,00
fondi rischi e oneri	-				-
al Fondo ripristino investimenti FONDO CONTRATTI LEGGE 52/2022	407.001,81		407.001,81		-
Fondo rinnovi contrattuali	-		45.907,00		45.907,00
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40		68.489,40		-
<b>Totale parte vincolata</b>		981.005,09		977.392,59	- 3.612,50
Parte disponibile					
Parte disponibile utilizzata	-		-		-
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio	6.281.896,49	6.281.896,49	5.752.557,87	5.752.557,87	- 529.308,62
<b>Totale parte disponibile</b>		6.281.896,49		5.752.557,87	- 529.308,62
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		7.262.871,58		6.729.950,46	- 532.921,12

con 34

CONTO CONSUNTIVO ANNO 2022 ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA  
SEDE CENTRALE  
STOCK DELLA GESTIONE FINANZIARIA

**GESTIONE DI CASSA**

FCF = FCI + Er - Up

FONDO CASSA INIZIALE	FCI	9.967.541,22	+
ENTRATE RISCOSE	Er	5.877.845,60	+
USCITE PAGATE	Up	3.360.326,74	-
FONDO CASSA FINALE	FCF	12.485.060,08	=

**GESTIONE DI COMPETENZA FINANZIARIA**

A/D di AF = A/D di AI + Ea - Ui

Avanzo di Amm.ne Iniziale	A/D di AI	7.262.871,58	+			
Entrate Accertate	Ea	5.633.493,24	+	Entrate Accertate	Ea	5.633.493,24
Uscite Impegnate	Ui	6.166.414,36	-	Uscite Impegnate	Ui	6.166.414,36
Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	6.729.950,46	=	<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>- 532.921,12</b>
variazione residui passivi		-				
Avanzo di Amm.ne Finale		6.729.950,46		<b>AVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>- 532.921,12</b>

**SITUAZIONE AMM.VA/CONNESSIONI CASSA COMPETENZA**

FONDO CASSA FINALE	FCF	12.485.060,08	+
RESIDUI ATTIVI FINALI	RAF	1.621.565,47	+
RESIDUI PASSIVI FINALI	RPF	7.376.675,09	-
Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	6.729.950,46	=

**SITUAZIONE AMM.VA INIZIALE /FINALE**

FONDO CASSA INIZIALE	FCI	9.967.541,22	+	FONDO CASSA FINALE	FCF	12.485.060,08
RESIDUI ATTIVI INIZIALI	RAI	1.865.917,83	+	RESIDUI ATTIVI FINALI	RAF	1.621.565,47
RESIDUI PASSIVI INIZIALI	RPI	4.570.587,47	-	RESIDUI PASSIVI FINALI	RPF	7.376.675,09
Avanzo di Amm.ne Iniziale	A/D di AI	7.262.871,58	=	Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	6.729.950,46

**GESTIONE RESIDUI**

RESIDUI ATTIVI INIZIALI	RAI	1.865.917,83	+	RESIDUI PASSIVI INIZIALI	RPI	4.570.587,47
RESIDUI ATTIVI DI COMP.ZA	RAc	263.765,86	+	RESIDUI PASSIVI DI COMP.ZA	RPc	4.163.131,39
RESIDUI ATTIVI RISCOSSI	RAr	508.118,22	-	RESIDUI PASSIVI PAGATI	RPp	1.357.043,77
RESIDUI ATTIVI FINALI	RAF	1.621.565,47	=	RESIDUI PASSIVI FINALI	RPF	7.376.675,09
				variazione residui passivi		-
				<b>residui passivi finali</b>		<b>7.376.675,09</b>

**VARIAZIONE RESIDUI**

RESIDUI ATTIVI INIZIALI	RAI	1.865.917,83	+	RESIDUI PASSIVI INIZIALI	RPI	4.570.587,47
RESIDUI ATTIVI DI COMP.ZA	RAc	263.765,86	+	RESIDUI PASSIVI DI COMP.ZA	RPc	4.163.131,39
RESIDUI ATTIVI RISCOSSI	RAr	508.118,22	-	RESIDUI PASSIVI PAGATI	RPp	1.357.043,77
VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	ΔRA	-	+	VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	ΔRP	-

LILT  
35 *QW*

CONTO CONSUNTIVO ANNO 2022 ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA  
SEDE CENTRALE  
STOCK DELLA GESTIONE FINANZIARIA

RESIDUI ATTIVI FINALI      RAF                    1.621.565,47 =      RESIDUI PASSIVI FINALI      RPF                    7.376.675,09

VARIAZIONE RESIDUI E IMPATTO SULLA SITUAZIONE AMM.VA

FONDO CASSA FINALE	FCF	12.485.060,08 +	FONDO CASSA FINALE	FCI	9.967.541,22
RESIDUI ATTIVI FINALI	RAF	1.621.565,47 +	RESIDUI ATTIVI FINALI	RAF	1.865.917,83
RESIDUI PASSIVI FINALI	RPF	7.376.675,09 -	RESIDUI PASSIVI FINALI	RPF	4.570.587,47
Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	6.729.950,46 =	Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	7.262.871,58
			disavanzo di competenza		- 532.921,12
			avanzo di amministrazione finale		6.729.950,46

GESTIONE DELL'ANNO

ENTRATE RISCOSE	ER	5.877.845,60 +	Entrate Accertate	Ea	5.633.493,24
USCITE PAGATE	UP	3.360.326,74 -	Uscite Impegnate	Ui	6.166.414,36
RESIDUI ATTIVI DI COMP.ZA	RAc	263.765,86 +	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	ΔRA	-
RESIDUI ATTIVI RISCOSSI	RAr	508.118,22 -	VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	ΔRP	-
VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	ΔRA	- +			
RESIDUI PASSIVI DI COMP.ZA	RPc	4.163.131,39 -	<b>GESTIONE DELL'ANNO</b>		<b>- 532.921,12</b>
RESIDUI PASSIVI PAGATI	RPp	1.357.043,77 +			
VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI	ΔRP	- -	<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>- 532.921,12</b>
<b>GESTIONE DELL'ANNO</b>		<b>- 532.921,12</b>	<b>SOMMA DISTRIBUITA MAGG AVANZO</b>		<b>1.234.442,64</b>
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>		<b>532.921,12</b>	<b>DIFFERENZA</b>		<b>701.521,52</b>

MATRICE FLUSSI E STOCK DELLA GESTIONE FINANZIARIA

FCI	9.967.541,22 +	Er-Up	2.517.518,86 +
RAI	1.865.917,83 +	RAc-RAr+ΔRA	- 244.352,36 +
RPI	4.570.587,47 -	RPc-RPr+ΔRP	2.806.087,62 -
<b>A/D di AI</b>	<b>7.262.871,58 =</b>	<b>Er-Up+ΔRA-ΔRP</b>	<b>- 532.921,12 =</b>

FCF	12.485.060,08 +
RAF	1.621.565,47 +
RPF	7.376.675,09 -
<b>A/D di AF</b>	<b>6.729.950,46 =</b>

AVANZO EFFETTIVO FINANZIARIO

FONDO CASSA INIZIALE	FCF	9.967.541,22 +	avanzo previsto TERMINE 2022	8.524.420,41
ENTRATE RISCOSE	ER	5.877.845,60 +	somme vincolate	968.978,18
USCITE PAGATE	UP	3.360.326,74 -	avanzo accertato 2022	6.729.950,46
RESIDUI ATTIVI DI COMP.ZA	RAc	263.765,86 -	somme vincolate	953.787,93
			<b>DIFFERENZA</b>	<b>1.809.660,20</b>
RESIDUI PASSIVI DI COMP.ZA	RPc	4.163.131,39 -		
RESIDUI PASSIVI ESSE PREDED	RPep	3.213.543,70 -	avanzo iniziale	7.262.871,58
<b>AVANZO FINANZIARIO</b>		<b>5.372.150,85</b>	avanzo finale	6.729.950,46
RESIDUI ATTIVI DI COMP.ZA	Raep	1.357.799,61 +	differenza esercizio	532.921,12
Avanzo di Amm.ne Finale	A/D di AF	6.729.950,46		
			1.261.548,83	15.190,25
			1.276.739,08	

 36 

<b>cassa</b>	<b>01-gen</b>		<b>9.967.541,22</b>
entrate c\comp		5.369.727,38	
c\res		508.118,22	5.877.845,60
uscite c\comp		2.003.282,97	
c\res		1.357.043,77	3.360.326,74
<b>cassa</b>	<b>31-dic</b>		<b>12.485.060,08</b>
residui attivi esercizio	stato	-	
	quote soci	33.326,00	
	imprese	1.000,00	
	famiglie	51.132,87	
	servizi	65.000,00	
	locazioni	8.832,00	
	pg	104.474,99	
	diff pg	-	
			263.765,86
	<b>totale</b>		<b>12.748.825,94</b>
residui passivi es prec			3.213.543,70
residui passivi esercizio	impegnate		
	lav dip		124.270,12
	imposte		6.285,04
	CONSUMO E SERVIZI		3.862.004,33
	mob\macch		18.420,54
	altre		16.000,00
	pg		136.151,36
	diff pg		-
	<b>totale</b>		<b>4.163.131,39</b>
<b>avanzo/disavanzo finanziario</b>			<b>5.372.150,85</b>
residui attivi es precedenti			1.357.799,61
avanzo di amministrazione 31/12			<b>6.729.950,46</b>
competenza	entrate	5.633.493,24	
	uscite	6.166.414,36	- 532.921,12
distribuzione avanzo			1.234.442,64
			701.521,52

*Or*





**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al**  
**termine dell'esercizio 2022 (all'inizio dell'esercizio 2023)**

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.P.A.	0,00
MONTE DEI PASCHI DI SIENA SERVIZIO DI TESORERIA	9.967.541,22
<b>Totale</b>	<b>9.967.541,22</b>

Fondo cassa iniziale	9.967.541,22
+ Residui attivi iniziali	1.865.917,83
- Residui passivi iniziali	4.570.587,47
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione iniziale	7.262.871,58
+ Entrate già accertate nell'esercizio	5.641.371,11
- Uscite già impegnate nell'esercizio	4.379.822,28
+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
+/- Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione alla data di redazione del bilancio	8.524.420,41
+ Entrate presunte per il restante periodo	0,00
- Uscite presunte per il restante periodo	0,00
+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo	0,00
+/- Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo	0,00
= Avanzo/Disavanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022 da applicare al bilancio dell'anno 2023	8.524.420,41

*pw*  
38



**Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori**  
**Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto al**  
**termine dell'esercizio 2022 (all'inizio dell'esercizio 2023)**

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista:	
<b>Parte vincolata</b>	
[1] al Trattamento di fine rapporto <i>ai Fondi per rischi ed oneri</i>	469.237,07
[2] fondo di riserva	13.249,90
[3] altri fondi	11.000,00
[4] al Fondo ripristino investimenti <i>per i seguenti altri vincoli</i>	68.489,40
[5] fondi MPAF contribuiti SNPO LILT	407.001,81
[6]	0,00
<b>Totale parte vincolata</b>	<b>968.978,18</b>
<b>Parte disponibile</b>	
Totale distribuzione	0,00
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	7.555.442,23
<b>Totale parte disponibile</b>	<b>7.555.442,23</b>
<b>Totale Risultato di amministrazione presunto</b>	<b>8.524.420,41</b>

39 or

## CONTO CONSUNTIVO 2022

## ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

Pianta Organica SEDE CENTRALE

		Contratto Individuale	IN SERVIZIO al 31.12.2022
D.G.	DIRETTORE GENERALE	1	0

## DOTAZIONE ORGANICA DPCM 22.01.2013

## AREA DIRIGENZIALE

	DIRIGENTI I FASCIA	0	0
	DIRIGENTI II FASCIA	0	0
	TOTALE DIRIGENTI	0	0

## AREE A-B-C (PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENZIALE)

AREA	LIVELLO ECONOMICO		DOTAZIONE ORGANICA	PERSONALE IN SERVIZIO AI 31.12.2022
C	5		1	1
C	2		1	0
C	1	LIVELLO ECONOMICO C4	1	1
C	1		1	0
B	3		2	1
B	1	LIVELLO ECONOMICO B3	1	1
B	1	LIVELLO ECONOMICO B3	1	1
B	1	LIVELLO ECONOMICO B3	1	1
B	1	LIVELLO ECONOMICO B3	1	1
B	1		1	0
A	3		1	1
TOTALE UNITA'		DOTAZIONE ORGANICA	12	8

40<sup>sw</sup>

ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

CONTO CONSUNTIVO 2022 - SEDE CENTRALE -  
FONDO LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI ANZIANITA' AL PERSONALE DELLA SEDE CENTRALE AL 31/12/2022

AL31/12/2022

NOMINATIVO	QUALIFICA	DATA ASSUNZIONE	data fine rapporto	ANZIANITA'	STIP TABELLARE	RIA	TOTALE STIP RASE PER IFR	TOTALE QUOTA MENSILE PER IFS	RATEO QUOTA ESERCIZIO	ANNI MATURATI	IMP DA LIQUIDARE 31/12/2022	TFS 31/12/2021	DIFFERENZA ANNO 2022-2021
RUBINACE	D.G. I/	29/03/2012	31/12/2013	1A9m	84.643,47		84.643,47	7.053,62	7.641,42	169m	13.372,49	13.372,49	-
RUBINACE	CS	12/05/1980		3a2m+36a3m	29.879,64	581,04	30.460,68	2.538,39	2.749,92	39+5	108.392,78	101.450,25	6.942,53
AUTINO	C1/C4	01/02/1985		37a 11m	28.082,76	316,08	28.398,84	2.366,57	2.563,78	37+11	97.210,15	82.799,62	14.410,53
SANTINELLI	B3	15/02/1988		34a 11m	23.228,76	66,24	23.295,00	1.941,25	2.103,02	34+11	73.430,48	67.771,46	5.659,02
DIACUNZO	A3	01/06/2001		21a 7m	20.182,68		20.182,68	1.681,89	1.822,05	21+7	39.325,86	35.626,94	3.698,92
BORCHIO	B1/B2/B3	31/12/2010		12A	23.228,76		23.228,76	1.935,73	2.097,04	12	25.164,49	21.914,15	3.250,34
SQUICCIARINI	B1/B2/B3	31/12/2010		12A	23.228,76		23.228,76	1.935,73	2.097,04	12	25.164,49	21.914,15	3.250,34
CAMILLETTI	B1/B2/B3	31/12/2010		12A	23.228,76		23.228,76	1.935,73	2.097,04	12	25.164,49	21.914,15	3.250,34
PIZZI	B1/B2/B3	31/12/2010		12A	23.228,76		23.228,76	1.935,73	2.097,04	12	25.164,49	21.914,15	3.250,34
											<b>432.389,72</b>	<b>388.677,36</b>	<b>43.712,35</b>
RASTELLI	B3	01/02/1985	30/09/2021	36a 8m	23.228,76	316,08	23.544,84	1.962,07	2.125,38	36+8	77.937,78	50.000,00	27.937,78

TRATT FINE SERVIZIO

di cui versato  
31/12/2021 462.770,85  
2022 42.710,64  
QUOTA ESERCIZIO 2022 506.513,89  
43.712,35

TRATT FINE SERVIZIO

31/12/2022 432.389,72  
RASTELLI 2022 77.937,75  
RASTELLI 2022 - 50.000,00  
RASTELLI 2023 27.937,78  
PIZZI 460.327,47

TOTALE TFS 31/12/2022



41  
22

**ENTRATE ANNO 2022**

1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>C.Capi</b>								
<b>CAPIDESC</b>								
9.01.02.01.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payments)	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	247.780,01	0,00	247.780,01
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	136.957,70	0,00	136.957,70
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	38.804,66	0,00	38.804,66
9.01.02.99.999	Altre ritenute previdenziali e assistenziali per conto di terzi	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	831,84	0,00	831,84
9.01.99.03.001	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00
9.02.01.01.001	Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02.01.02.001.1	CONVENZIONE ENI	191.000,00	0,00	0,00	191.000,00	44.588,25	0,00	44.588,25
9.02.01.02.001.2	ENI Compensazione annuale laureato prof.le medico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02.01.02.001.3	CONVENZIONE SNAM	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	15.341,00	0,00	15.341,00
9.02.01.02.001.4	SNAM COMPENSO ANNUALE LAUREATO PROF.LE MEDICO	0,00	0,00	0,00	0,00	7.223,50	0,00	7.223,50
9.02.01.02.001.5	CONVENZIONE HP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02.01.02.001.6	ALTRE CONVENZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02.01.02.001.7	ALTRE ACQUISTI PER C/TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02.01.02.001.8	ALTRE ENTRATE PER C/TERZI	5.662,00	0,00	0,00	5.662,00	38.325,16	0,00	38.325,16
9.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	70.651,56	0,00	70.651,56
<b>TOTALI GENERALI</b>		<b>708.662,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>708.662,00</b>	<b>621.634,08</b>	<b>104.474,99</b>	<b>626.109,07</b>

**USCITE ANNO 2022**

1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>C.Capi</b>								
<b>CAPIDESC</b>								
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payments)	170.000,00	0,00	0,00	170.000,00	238.237,93	9.542,08	247.780,01
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	123.011,24	17.481,33	140.492,57
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	32.615,43	5.389,23	38.004,66
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	831,84	0,00	831,84
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	3.000,00	0,00	3.000,00
7.02.01.01.001	Acquisto servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.02.01.02.001.1	CONVENZIONE ENI	191.000,00	0,00	0,00	191.000,00	38.096,95	28.392,05	66.488,75
7.02.01.02.001.2	ENI Compensazione annuale laureato prof.le medico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.02.01.02.001.3	CONVENZIONE SNAM	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	15.341,00	0,00	15.341,00
7.02.01.02.001.4	SNAM COMPENSO ANNUALE LAUREATO PROF.LE MEDICO	0,00	0,00	0,00	0,00	7.223,50	0,00	7.223,50
7.02.01.02.001.5	CONVENZIONE HP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.02.01.02.001.6	ALTRE CONVENZIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.02.01.02.001.7	ALTRE ACQUISTI SERZI PER C/TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7.02.01.02.001.8	ALTRE USCITE PER C/TERZI	5.662,00	0,00	0,00	5.662,00	54.996,86	51.979,88	106.976,74
7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALI GENERALI</b>		<b>708.662,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>708.662,00</b>	<b>489.957,71</b>	<b>136.151,36</b>	<b>626.109,07</b>

42

SEDE CENTRALE  
 CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2022  
 Parte prima  
 ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI

ALLEGATO C DPR 696

Titolo I			Titolo I		
ENTRATE CONTRIBUTIVE			SPESE CORRENTI		
Cat. 1	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti.	113.386,00	Cat. 1	Spese per gli organi dell'Ente	73.251,00
Cat. 2	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	-	Cat. 2	Oneri per il personale in attività di servizio	617.757,00
Titolo II					
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI					
Cat. 3	Trasferimenti da parte dello Stato	4.388.876,00	Cat. 3	Oneri per il personale in quiescenza	-
Cat. 4	Trasferimenti da parte delle Regioni	-	Cat. 4	Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	13.024,00
Cat. 5	Trasferimenti da parte dei Comuni e delle Provincie	-	Cat. 5	Spese per prestazioni istituzionali	4.746.155,00
Cat. 6	Trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	-	Cat. 6	Trasferimenti passivi	15.610,00
Titolo III					
ALTRE ENTRATE					
Cat. 7	Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi	99.092,00	Cat. 7	Oneri finanziari	-
Cat. 8	Redditi e proventi patrimoniali	26.496,00	Cat. 8	Oneri tributari	25.295,00
Cat. 9	Poste correttive e compensative di spese correnti	341,00	Cat. 9	Poste correttive e compensative di entrate correnti	-
Cat. 10	Entrate non classificabili in altre voci	379.193,00	Cat. 10	Spese non classificabili in altre voci	22.213,00
TOTALE PARTE PRIMA (1)		5.007.384,00	TOTALE PARTE PRIMA (1)		5.513.305,00

SEDE CENTRALE  
 CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2022  
 Parte Seconda  
 COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI

ALLEGATO C DPR 696

<b>A)</b>	<b>Entrate accertate in precedenti esercizi di pertinenza dell'esercizio:</b>		<b>A)</b>	<b>Spese di competenza, impegnate in precedenti esercizi:</b>	
	Contributi o premi per le prestazioni istituzionali	-		Rimanenze iniziali di prodotti	-
	Trasferimenti (contributi, obblazioni ecc.)	-		Materie prime e materiali di consumo viveri	-
	Redditi e proventi patrimoniali	-		Risconti iniziali di spese per locazioni e utenze	-
	Vendite di prodotti e di materiali diversi	-		Spese per servizi esterni	-
	Vendite di pubblicazioni	-		Spese diverse di amministrazione	-
	Prestazioni di particolari servizi	-		Spese per trasferimenti	-
	Ricavi pluriennali	-		Oneri finanziari	-
		-		Spese diverse	-
		-		Costi pluriennali	-
	<b>totale</b>	-		<b>totale</b>	-
<b>B)</b>	<b>Produzioni e movimenti interni:</b>		<b>B)</b>	<b>Produzioni e movimenti interni:</b>	
	Prodotti in natura impianti e altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare	-		Oneri in natura	-
	<b>totale</b>	-		<b>totale</b>	-
<b>C)</b>	<b>Trasferimenti attivi in natura (obblazioni, lasciti, donazioni in natura)</b>		<b>C)</b>	<b>Trasferimenti passivi in natura (contributi, concorsi, soccorsi e obblazioni in natura)</b>	
	<b>totale</b>	-		<b>totale</b>	-
<b>D)</b>	<b>Variazioni patrimoniali straordinarie:</b>		<b>D)</b>	<b>Ammortamenti e deperimenti:</b>	
	Sopravvenienze attive	206.064		Immobili	137.610
	Insussistenze passive	297.112		Impianti, attrezzature e macchinari	146
				Automezzi, mobili e macchine	7.626
				Diversi	-
	<b>totale</b>	503.176		<b>totale</b>	145.382
<b>E)</b>	<b>Spese impegnate di competenza di successivi esercizi macchinari</b>		<b>E)</b>	<b>Svalutazione e deprezzamenti:</b>	
		-		Svalutazione crediti	-
		-		Svalutazione titoli	-
		-		Deprezzamento immobili, impianti, macchine	-
		-		Eliminazione impianti ed altre immobilizzazioni non ammortizzati	-
	<b>totale</b>	-		<b>totale</b>	-
			<b>F)</b>	<b>Accantonamenti per oneri presunti di competenza:</b>	
				Imposte e tasse da regolare	-
				Altri oneri da definire	-
				Accantonamenti diversi	6.292
				Accantonamenti a fondo rischi	-
				<b>totale</b>	6.292
			<b>G)</b>	<b>Quota dell'esercizio per l'adeguamento del fondo indennità anzianità personale</b>	45.187
				<b>totale</b>	45.187
			<b>H)</b>	<b>Variazioni patrimoniali straordinarie:</b>	
				Sopravvenienze passive	-
				Insussistenze attive	204.369
				<b>totale</b>	204.369
			<b>I)</b>	<b>Entrate accertate nell'esercizio di pertinenza di successivi esercizi</b>	
				<b>totale</b>	-
	<b>Totale parte seconda (2)</b>	503.176		<b>Totale parte seconda (2)</b>	401.230
	<b>Totale generale (1+ 2)</b>	5.510.560		<b>Totale generale (1+ 2)</b>	5.914.535
	<b>Disavanzo economico</b>	403.975		<b>Avanzo economico</b>	-
	<b>Totale a pareggio</b>	5.914.535		<b>Totale a pareggio</b>	5.914.535

403.975 s.d.

XIX LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 242

ENTRATE ANNO 2022

1	2	9
<b>C.Capi</b>		<b>CAPIDESC</b>
		<b>tot accertamenti</b>
1.02.01.04.001	Quote di partecipazione a carico degli iscritti	113.386,00
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	4.388.876,17
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	0,00
2.01.02.01.001	Trasferimenti correnti da famiglie	315.850,53
2.01.03.01.999	Sponsorizzazioni da altre imprese	63.342,00
2.01.03.02.999	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	0,00
3.01.01.01.999	Proventi da vendita di beni n.a.c.	0,00
3.01.02.01.999	Proventi da servizi n.a.c.	99.092,00
3.01.03.02.002	Noleggi e locazioni di altri beni immobili	26.496,00
3.03.03.03.001	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	0,09
3.03.03.04.001	Interessi attivi da depositi bancari o postali	0,00
3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	0,00
3.05.02.03.001	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministr	341,38
		0,00
		<b>5.007.384,17</b>

USCITE ANNO 2022

1	2	9
<b>C.Capi</b>		<b>CAPIDESC</b>
		<b>tot impegni</b>
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	238.325,20
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	12.238,36
1.01.01.01.004	Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo	119.254,00
1.01.01.01.006.1	DIRETTORE GENERALE	0,00
1.01.01.02.002	Buoni pasto	15.815,06
1.01.01.02.999	Altre spese per il personale n.a.c.	3.012,08
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	101.192,66
1.01.02.01.003	Contributi per indennità di fine rapporto	0,00
1.01.02.02.001	Assegni familiari	497,10
1.01.02.02.003	Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro	0,00
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)	34.679,35
1.02.01.02.001	Imposta di registro e di bollo	0,00
1.02.01.06.001	Tassa elo tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	6.999,86
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	0,00
1.02.01.10.001	Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)	5.443,58
1.02.01.11.001	Imposta comunale sugli immobili ( IMU ex ICI)	12.851,82
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	0,00
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	12.523,88
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	0,00
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	500,00
1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità	10.000,00
1.03.02.01.002	Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi	39.999,19
1.03.02.01.007	Commissioni elettorali	0,00
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'	31.650,40
1.03.02.02.001	Rimborso per viaggio e trasloco	1.601,77
1.03.02.02.002	Indennità di missione e di trasferta	0,00
1.03.02.02.004.1	CAMPAGNA SETTIMANA NAZIONALE DELLA PREVENZIONE-PUBBLICITA'	199.896,20
1.03.02.02.004.2	CAMPAGNA GIORNATA MONDIALE SENZA TABACCO pubblicita	0,00
1.03.02.02.004.3	CAMPAGNA MESE NASTRO ROSA pubblicita	159.661,40
1.03.02.02.004.6	ALTRE CAMPAGNE ISTITUZIONALI pubblicita SX1000	269.471,55
1.03.02.02.005.1	CAMPAGNA SETTIMANA NAZIONALE DELLA PREVENZIONE-ORGANIZZ. MANIFESTAZIONE E CONVEGNI	419.999,79
1.03.02.02.005.2	CAMPAGNA GIORNATA MONDIALE SENZA TABACCO	50.000,00
1.03.02.02.005.4	STATI GENERALI	100.000,00
1.03.02.02.999.1	RAPPORTI CON L'ESTERO	14.500,00
1.03.02.02.999.2	ALTRE CAMPAGNE ISTITUZIONALI	94.988,03
1.03.02.02.999.3	EDUCAZIONE SANITARIA	0,00
1.03.02.02.999.4	ALTRE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	52.735,46
1.03.02.04.001	Acquisto di servizi per formazione specialistica	10.000,00
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	12.000,00
1.03.02.05.002	Telefonia mobile	0,00
1.03.02.05.004	Energia elettrica	12.000,00
1.03.02.05.006	Gas	8.000,00
1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	4.114,64
1.03.02.07.006	Licenze d'uso per software	0,00
1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	0,00
1.03.02.09.003	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi	0,00
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	5.000,00
1.03.02.09.006	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	21.840,35
1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	25.000,00
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	17.682,11
1.03.02.13.003	Trasporti, traslochi e facchinaggio	1.933,50
1.03.02.13.005	Servizi ausiliari a beneficio del personale	837,14
1.03.02.13.999	Altri servizi ausiliari n.a.c.	9.667,15
1.03.02.16.001	Pubblicazione bandi di gara	0,00
1.03.02.16.002	Spese postali	4.500,00
1.03.02.16.004	Spese notari	6.568,80
1.03.02.17.001	Commissioni per servizi finanziari	0,00
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	12.200,00
1.03.02.18.001	Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall'attività lavorativa	0,00
1.03.02.18.999.1	ASSISTENZA DOMICILIARE	0,00
1.03.02.18.999.2	BORSE DI STUDIO	0,00
1.03.02.18.999.3	PROGETTI DI RICERCA 5 ER MILLE	892.969,17
1.03.02.18.999.4	PROGETTI DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE	700.000,00
1.03.02.18.999.5	Altre spese istituzionali Legge finanziaria 2022 c. 275	1.589.120,00
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	10.000,00
1.03.02.19.004	Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione	4.000,00
1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	6.000,00
1.03.02.19.009	Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione	8.000,00
1.03.02.99.002	Altre spese legali	15.000,00
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	18.350,00
1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	15.610,25
1.04.01.04.001	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00
1.04.02.01.002	LICUIDAZIONE PER FINE RAPPORTO DI LAVORO	92.743,04
1.10.01.01.001	Fondi di riserva	0,00
1.10.01.04.001	Fondo rinnovi contrattuali	0,00
1.10.01.99.999	Altri fondi n.a.c.	0,00
1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	4.162,50
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi	1.500,00
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	550,00
1.10.05.04.001	Oneri da contenzioso	15.000,00
1.10.99.99.999	Altre spese correnti n.a.c.	1.000,00
2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	7.000,00
2.02.01.05.002	Attrezzature sanitarie	0,00
2.02.01.06.001	Macchine per ufficio	20.000,00
2.02.01.07.004	Apparati di telecomunicazione	0,00
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	0,00
2.05.01.99.999	Altri accantonamenti in c/capitale	0,00
		<b>5.540.305,29</b>
		<b>5.540.305,29</b>

45  
Dow



**CONTO ECONOMICO**

entrate	5.007.384,00	attivo	503.176,00
uscite	5.513.305,00	amm	- 145.382,00
DIFFERENZA	- 505.921,00	tfs	- 45.187,00
SPESE CAPITALE	27.000,00	accti mobili	- 6.292,00
		ins pass	- 204.369,00
			101.946,00
			- 403.975,00

**STATO PATRIMONIALE**

casse	2.517.519,00	titoli	176.000,00
residui attivi	- 244.353,00	immobili	30.064,00
residui passivi	- 2.806.088,00	macchine	23.078,00
dis competenza	- 532.922,00	mammografo	- 204.369,00
	- 119.744,00	tfs	45.187,00
		amm	- 137.610,00
		amm	- 7.772,00
		amm	204.369,00
		diff attiva	128.947,00
		disavanzo	- 403.975,00

46  
con

Piano degli indicatori di Bilancio Consuntivo LILT esercizio 2022



## ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

INDICATORI	MODALITA' DI CALCOLO	Conto Consuntivo						
		2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
<b>1 Indicatori di struttura di struttura del bilancio di previsione</b>								
1:01	Incidenza spesa corrente su spesa	99,62%	99,69%	99,86%	99,81%	99,50%	99,51%	99,51%
1:02	Incidenza spesa per investimenti su spesa totale	0,38%	0,31%	0,14%	0,19%	0,50%	0,45%	0,49%
1:03	Incidenza spesa per personale su spesa corrente	22,84%	22,35%	22,34%	24,19%	14,02%	17,71%	9,50%
1:04	Incidenza per acquisto di beni e servizi su spesa corrente	77,16%	77,65%	74,66%	72,57%	84,55%	78,30%	87,65%
<b>2 Indicatori di copertura e di equilibrio di bilancio</b>								
2:01	Incidenza copertura spese con trasferimenti dallo Stato	91,12%	86,27%	88,52%	97,80%	104,69%	117,55%	79,22%
2:02	Incidenza copertura spese con entrate contributive	6,56%	5,51%	5,96%	6,47%	3,26%	5,81%	2,05%
2:03	Indice di finanziamento del mercato sul totale entrate correnti	6,72%	5,43%	5,57%	5,73%	2,57%	4,10%	2,38%
2:04	Capacità di autofinanziamento di parte corrente	101,98%	98,11%	93,29%	88,34%	89,44%	70,27%	115,63%
<b>3 Indicatori di rigidità</b>								
3:01	Incidenza spesa personale sulle entrate correnti	23,29%	21,93%	20,84%	21,37%	12,48%	12,44%	10,98%
3:02	Incidenza spesa per locazione immobili sulle entrate correnti	0,13%	0,12%	1,12%	0,13%	0,10%	0,10%	0,09%
<b>4 Indicatori di incidenza e composizione della spesa informatica</b>								
4:01	Incidenza spese informatiche totali	1,01%	0,86%	0,92%	0,88%	1,25%	1,24%	0,87%
4:02	Incidenza spese informatiche correnti	0,63%	0,57%	0,78%	0,76%	0,65%	0,90%	0,51%
4:03	Incidenza spese per investimenti informatici	100,00%	96,56%	100,00%	61,25%	80,79%	74,07%	74,07%

\* Sono escluse le spese per partite di giro

47  
22

SEDE CENTRALE  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31-12-2022

ALLEGATO F DPR 696

Attività <sup>1</sup>			Differenze	
	al 01/01/2022	al 31/12/2022	in più	in meno
<b>Disponibilità liquide</b>				
Casse	9.967.541,00	12.485.060,00	2.517.519,00	-
Banche	-	-	-	-
Conti Correnti postali	-	-	-	-
Altri Conti Correnti	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>9.967.541,00</b>	<b>12.485.060,00</b>	<b>2.517.519,00</b>	<b>-</b>
<b>Residui attivi</b>				
Crediti verso lo Stato ed altri Enti	-	-	-	-
Crediti verso iscritti, soci e terzi contribuenti	-	-	-	-
Crediti verso acquirenti, utenti ecc.	-	-	-	-
Crediti diversi	1.865.918,00	1.621.565,00	-	244.353,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.865.918,00</b>	<b>1.621.565,00</b>	<b>-</b>	<b>244.353,00</b>
<b>Crediti bancari e finanziari</b>				
Depositi vincolati	-	-	-	-
Mutui ed anticipazioni attive	-	-	-	-
Crediti per annualità, semestralità, ecc. scontate a terzi	-	-	-	-
Prestiti al personale	-	-	-	-
Crediti verso gestioni autonome	-	-	-	-
Depositi cauzionali	-	-	-	-
Crediti diversi e bancari e finanziari	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Rimanenze attive d'esercizio</b>				
Rimanenze di prodotti	-	-	-	-
Rimanenze di materie prime e materiali di consumo	-	-	-	-
Rimanenze di viveri	-	-	-	-
Rimanenze diverse	-	-	-	-
Risconti attivi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Investimenti mobiliari</b>				
Partecipazioni azionarie	25.942,00	25.942,00	-	-
Conferimenti e quote in altri enti	-	-	-	-
Titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilati	-	-	-	-
Obbligazioni e cartelle fondiarie	-	-	-	-
Buoni postali	-	-	-	-
Altri titoli di credito	-	176.000,00	176.000,00	-
<b>TOTALE</b>	<b>25.942,00</b>	<b>201.942,00</b>	<b>176.000,00</b>	<b>-</b>

SEDE CENTRALE  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31-12-2022

ALLEGATO F DPR 696

Attività*			Differenze	
	al 01/01/2022	al 31/12/2022	in più	in meno
<b>Immobili</b>				
Edifici	5.460.423,00	5.490.487,00	30.064,00	-
Costruzioni in corso	-	-	-	-
Diritti reali (terreni)	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>5.460.423,00</b>	<b>5.490.487,00</b>	<b>30.064,00</b>	<b>-</b>
<b>Immobilizzazioni tecniche</b>				
Impianti, attrezzature e macchinari	437.940,00	233.571,00	-	204.369,00
Automezzi	2.340,00	2.340,00	-	-
Mobili e macchine d'ufficio	488.301,00	511.379,00	23.078,00	-
<b>TOTALE</b>	<b>928.581,00</b>	<b>747.290,00</b>	<b>23.078,00</b>	<b>204.369,00</b>
<b>Altri costi pluriennali</b>				
Spese di costituzione, ampliamento e riorganizzazione	-	-	-	-
Costi e perdite emissione prestiti	-	-	-	-
Costi pluriennali diversi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>18.248.405,00</b>	<b>20.546.344,00</b>	<b>2.746.661,00</b>	<b>448.722,00</b>
<b>Deficit patrimoniale</b>				
Disavanzo economico esercizi precedenti	8.808.831,00	8.808.831,00	-	-
Disavanzo economico dell'esercizio	-	403.975,00	403.975,00	-
<b>TOTALE</b>	<b>8.808.831,00</b>	<b>9.212.806,00</b>	<b>403.975,00</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>27.057.236,00</b>	<b>29.759.150,00</b>	<b>3.150.636,00</b>	<b>448.722,00</b>
<b>Conti d'ordine</b>				
Valore di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	-	-	-	-
Conti diversi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

SEDE CENTRALE  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31-12-2022

ALLEGATO F DPR 696

Passività <sup>1</sup>			Differenze	
	al 01/01/2022	al 31/12/2022	in più	in meno
<b>Debiti di tesoreria</b>				
Anticipazioni del tesoriere	-	-	-	-
Scoperti di conto corrente	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	-	-	-	-
<b>Residui passivi</b>				
Debiti verso lo Stato ed altri enti	-	-	-	-
Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	-	-	-	-
Debiti verso terzi per prestazioni ricevute	-	-	-	-
Debiti diversi	4.570.587,00	7.376.675,00	2.806.088,00	-
<b>TOTALE</b>	4.570.587,00	7.376.675,00	2.806.088,00	-
<b>Debiti bancari e finanziari</b>				
Mutui ed anticipazioni passive	-	-	-	-
Obbligazioni in circolazione	-	-	-	-
Debiti verso il personale per depositi	-	-	-	-
Debiti verso gestioni autonome	-	-	-	-
Debiti diversi e bancari e finanziari	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	-	-	-	-
<b>Rimanenze passive d'esercizio</b>				
Riserve tecniche	-	-	-	-
Risconti passivi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	-	-	-	-
<b>Fondi di accantonamenti vari</b>				
Fondo liquidazione indennità anzianità personale	505.514,00	460.327,00	-	45.187,00
Fondo imposte e tasse	-	-	-	-
Fondi rischi	-	-	-	-
Fondi per accantonamenti diversi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	505.514,00	460.327,00	-	45.187,00

SEDE CENTRALE  
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31-12-2022

ALLEGATO F DPR 696

Passivita'			Differenze	
	al 01/01/2022	al 31/12/2022	in più	in meno
<b>Poste rettificative dell'attivo</b>				
Fondo svalutazione crediti	-	-	-	-
Fondo svalutazione titoli e partecipazioni	-	-	-	-
Fondo ammortamento immobili	2.299.688,00	2.437.298,00	137.610,00	-
Fondo ammortamento impianti, attrezzature e macchinari	437.761,00	233.392,00	-	204.369,00
Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchinari d'ufficio	436.795,00	444.567,00	7.772,00	-
<b>TOTALE</b>	<b>3.174.244,00</b>	<b>3.115.257,00</b>	<b>145.382,00</b>	<b>204.369,00</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>8.250.345,00</b>	<b>10.952.259,00</b>	<b>2.951.470,00</b>	<b>249.556,00</b>
<b>Patrimonio netto</b>				
Fondo di dotazione	8.435.559,00	8.435.559,00	-	-
Riserve obbligatorie	-	-	-	-
Riserve facoltative	-	-	-	-
Fondo rivalutazione conguaglio monetario	-	-	-	-
Avanzo economico esercizi precedenti	10.371.332,00	10.371.332,00	-	-
Avanzo economico dell'esercizio	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>18.806.891,00</b>	<b>18.806.891,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>27.057.236,00</b>	<b>29.759.150,00</b>	<b>2.951.470,00</b>	<b>249.556,00</b>
<b>Conti d'ordine</b>				
Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia ecc.	-	-	-	-
Conti diversi	-	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

CONTO CONSUNTIVO 2022  
SEDE CENTRALE  
RIEPILOGO VALORI CESPITI

## ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA

anno 2021	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
terreni fabbricati	5.460.423,01	2.299.687,80	3.160.735,21
impianti e macchinari e arredi	886.453,28	866.663,90	19.789,38
automezzi	2.340,00	2.340,00	-
	6.349.216,29	3.168.691,70	3.180.524,59
altri valori	39.786,08	5.552,32	34.233,76
<b>TOTALE</b>	<b>6.389.002,37</b>	<b>3.174.244,02</b>	<b>3.214.758,35</b>

anno 2022	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
terreni fabbricati	5.490.487,01	2.437.298,46	3.053.188,55
impianti e macchinari e arredi	705.163,74	670.066,42	35.097,32
automezzi	2.340,00	2.340,00	-
	6.197.990,75	3.109.704,88	3.088.285,87
altri valori	39.786,08	5.552,32	34.233,76
<b>TOTALE</b>	<b>6.237.776,83</b>	<b>3.115.257,20</b>	<b>3.122.519,63</b>

differenze	valore	fondo amm.to 31/12	valore al 31/12
terreni fabbricati	30.064,00	137.610,66 -	107.546,66
impianti e macchinari	- 181.289,54 -	196.597,48	15.307,94
automezzi	-	-	-
	- 151.225,54 -	58.986,82 -	92.238,72
altri valori	-	-	-
<b>TOTALE</b>	<b>- 151.225,54 -</b>	<b>58.986,82 -</b>	<b>92.238,72</b>

In questa pagina sono consultabili i dati relativi ai tempi di pagamento dell'Amministrazione, così come previsto dall'art. 33 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni:

Indicatore *	Periodo di riferimento	Valore
Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti	Anno 2022	6,88

\* l'indicatore di tempestività dei pagamenti è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento (ai sensi dell'art.9 del DPCM 22 settembre 2014)

53





ALLEGATO NOTA INTEGRATIVA CONTO CONSUNTIVO 2022

Data Ord.	Num. Ord.	Com/Res	Capitolo	Corrispondente	Importo Lordo	Causale
	2.01.01.01.001		MINISTERO DELLA SALUTE Dir. Gen. vigilanza enti e sicurezza delle cure		637.727,57	VERSAMENTO 5x1000 ANNO 2021 - MINISTERO DELLA SALUTE - REG. CARTA CONT. 18 DEL 15/10/2021
	2.01.01.01.001		MINISTERO UNIVERSITA' E RICERCA MIUR		255.241,50	erogazione contributo 5 per mille anno 2021 Ministero Università e Ricerca reg. cc23 del 30/11/2021
	2.01.01.01.001		MINISTERO DELLA SALUTE Dir. Gen. vigilanza enti e sicurezza delle cure		1.450.000,00	CONTRIBUTO ORDINARIO 2022
	2.01.01.01.001		MINISTERO DELLA SALUTE Dir. Gen. vigilanza enti e sicurezza delle cure		2.000.000,00	LEGGI BILANCIO
	2.01.01.01.002		MINISTERO ECONOMIA FINANZE		45.907,00	LEGGI 52/2022
					<b>4.386.876,17</b>	

*[Handwritten signature]*

[RISORSE](#)
[Interrogazioni Ente](#)
[Interrogazioni Bilancio](#)
[Interrogazione Documenti](#)
[Ricerca Avanzata](#)
[Grafici](#)
[Cambio Esercizio](#)
[Flussi Verso Banca](#)
[Flussi Da Banca](#)
[Ordinativo Informativo](#)

Filiale: 8600 - Ente: 135 - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI - 2022  
 Dati aggiornati alle ore 14:37 del 21/04/2023

Saldo contabile

LISTA

DATA CONTABILE	SALDO CONTI CORRENTI	SALDO BANCA D'ITALIA
31.12.2021	0,00	12.485.060,08
31.12.2021	0,00	12.380.110,18
31.12.2021	0,00	12.380.110,18
31.12.2021	0,00	12.380.010,18
31.12.2021	0,00	12.379.910,18
31.12.2021	0,00	12.475.373,57
31.12.2021	0,00	11.025.373,57
31.12.2021	0,00	11.043.870,57
31.12.2021	0,00	11.043.870,57
31.12.2021	0,00	11.062.759,02
31.12.2021	0,00	11.066.210,02
31.12.2021	0,00	11.066.210,02
31.12.2021	0,00	11.074.555,02
31.12.2021	0,00	11.077.087,13
31.12.2021	0,00	11.077.636,13
31.12.2021	0,00	11.077.635,13
31.12.2021	0,00	11.077.635,13
31.12.2021	0,00	11.077.635,13
31.12.2021	0,00	11.077.635,13
31.12.2021	0,00	11.080.736,05

Visualizza dalla data / /

Cerca

DETTAGLIO

DATA 30.12.2022

Saldo conti correnti	0,00
di cui vincolati	0,00
Saldo Banca d'Italia	12.380.110,18
di cui vincolati	0,00
Sbilancio	104.949,90
<b>1 TOTALE</b>	<b>12.485.060,08</b>
Assegnazioni Banca d'Italia	0,00
Fido accordato	0,00
Somme svincolate	0,00
<b>2 TOTALE</b>	<b>0,00</b>
Somme vincolate	0,00
Partite prenotate	0,00
<b>3 TOTALE</b>	<b>0,00</b>
<b>DISPONIBILITÀ (1 + 2 - 3)</b>	<b>12.485.060,08</b>

  
 55

TESORERIA		Interrogazioni Ente	Interrogazioni Bilancio	Interrogazioni Documenti	Ricerca Avanzata	Grafici	Cambio Esercizio	Flussi Verso Banca	Flussi Da Banca Ordinativo Informativo
Filiale: 8600 - Ente: 135 - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI - 2022									
Dati aggiornati alle ore 14:36 del 21/04/2023									
Saldo Banca Italia									
<b>LISTA</b>									
<b>DATA CONTABILE</b>		<b>SALDO BANCA D'ITALIA</b>							
30.12.2021		12.485.060,08							
31.12.2021		12.380.110,18							
30.11.2021		12.380.110,18							
31.10.2021		12.380.010,18							
30.09.2021		12.379.910,18							
31.08.2021		12.475.373,57							
31.07.2021		11.025.373,57							
30.06.2021		11.043.870,57							
30.05.2021		11.043.870,57							
30.04.2021		11.062.759,02							
30.03.2021		11.066.210,02							
30.02.2021		11.066.210,02							
31.01.2021		11.074.555,02							
30.12.2020		11.077.087,13							
30.11.2020		11.077.636,13							
30.10.2020		11.077.635,13							
30.09.2020		11.077.635,13							
30.08.2020		11.077.635,13							
30.07.2020		11.077.635,13							
30.06.2020		11.077.635,13							
30.05.2020		11.077.635,13							
30.04.2020		11.080.736,05							
Visualizza dalla data		/	/						
				<input type="button" value="Cerca"/>					
56									

Saldo Esercizio Finanziario		LISTA		DETTAGLIO	
DATA CONTABILE		SALDO DI DIRITTO		DATA 30.12.2022	
		12.485.060,08	12.485.060,08	<b>FONDO CASSA</b>	9.967.541,22
		12.485.060,08	12.485.060,08	<b>DEFICIT CASSA</b>	0,00
		12.380.110,18	12.380.110,18		
		12.380.110,18	12.380.110,18	<b>COMPETENZA</b>	<b>RESIDUO</b>
		12.380.010,18	12.380.010,18	Reversali Emesse	0,00
		12.379.910,18	12.379.910,18	Reversali Riscosse	0,00
		12.376.696,04	12.475.373,57		2.055.277,96
		10.926.696,04	11.025.373,57	Mandati Emessi	0,00
		10.945.193,04	11.043.870,57	Mandati Pagati	0,00
		11.043.870,57	11.043.870,57		0,00
		11.062.759,02	11.062.759,02	Carte Contabili Entrata Da Regolarizzare	3.794.471,05
		11.066.210,02	11.066.210,02	Carte Contabili Uscita Da Regolarizzare	156.361,98
		11.066.210,02	11.066.210,02		
		11.074.555,02	11.074.555,02	Saldo di diritto	12.485.060,08
		11.077.087,13	11.077.087,13	Saldo di fatto	12.485.060,08
		11.077.636,13	11.077.636,13		
		11.077.635,13	11.077.635,13		
		11.077.635,13	11.077.635,13		
		11.077.635,13	11.077.635,13		

57  


Interrogazioni  
EnteInterrogazioni  
BilancioInterrogazione  
DocumentiRicerca  
Avanzata

Gratifici

Cambio  
EsercizioFlussi verso  
BancaFlussi Da Banca  
Ordinativo  
Informativo

Filiale: 8600 - Ente: 135 - LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO ITUMORI - 2022  
 Dati aggiornati alle ore 14:35 del 21/04/2023

Dettaglio Verifica di cassa  
 Data Contabile: **30.12.2022**

Verifica di Cassa

LISTA

DATA CONTABILE	SALDO DI DIRITTO	SALDO DI FATTO
30.12.2022	12.485.060,08	12.485.060,08
30.12.2022	12.485.060,08	12.485.060,08
30.12.2022	12.485.060,08	12.485.060,08
30.12.2022	12.380.110,18	12.380.110,18
30.12.2022	12.380.110,18	12.380.110,18
30.12.2022	12.380.010,18	12.380.010,18
30.12.2022	12.379.910,18	12.379.910,18
30.12.2022	12.376.696,04	12.475.373,57
30.12.2022	10.926.696,04	11.025.373,57
30.12.2022	10.945.193,04	11.043.870,57
30.12.2022	11.043.870,57	11.043.870,57
30.12.2022	11.062.759,02	11.062.759,02
30.12.2022	11.066.210,02	11.066.210,02
30.12.2022	11.066.210,02	11.066.210,02
30.12.2022	11.074.555,02	11.074.555,02
30.12.2022	11.077.087,13	11.077.087,13
30.12.2022	11.077.636,13	11.077.636,13
30.12.2022	11.077.635,13	11.077.635,13
30.12.2022	11.077.635,13	11.077.635,13
30.12.2022	11.077.635,13	11.077.635,13

Visualizza dalla data / /

Cerca

ENTRATE

Numero ultima reversale	407
Numero ultima bolletta	409
Numero ultima carta contabile entrata	43
Fondo di Cassa	9.967.541,22
Reversali Caricate	2.265.090,94
Reversali Riscosse	2.055.277,96
Reversali Da Riscuotere	209.812,98
Riscossioni regolarizzate con Reversali	1.653.298,69
Riscossioni da Regolarizzare con Reversali	3.794.471,05
Totali delle Entrate	15.817.290,23

USCITE

Numero ultimo mandato	607
Numero ultima carta contabile uscita	156
Deficit di Cassa	0,00
Mandati Caricati	3.175.868,17
Mandati Pagati	3.175.868,17
Mandati Da Pagare	0,00
Pagamenti regolarizzati con Mandati	736.607,50
Pagamenti da Regolarizzare con Mandati	156.361,98
Totali delle Uscite	3.332.230,15

Saldo risultante del conto di Diritto 12.485.060,08  
 Saldo risultante del conto di Fatto 12.485.060,08

STAMPA



58

LILT - Protocollo numero 2023U0004035 del 08.11.2023



fp  
Trasmessa mediante pec

Al Ministero della Salute  
Dir. Gen. Vigilanza sugli Enti e  
della Sicurezza delle Cure  
Ufficio 2 – Vigilanza sugli Enti  
Via Giorgio Ribotta, 5  
00144 ROMA  
PEC: [dqvesc@postacert.sanita.it](mailto:dqvesc@postacert.sanita.it)

Al Ministero dell'Economia e  
delle Finanze  
Dipartimento della Ragioneria  
Generale dello Stato  
Ispettorato Generale Finanze Uff. 2°  
Via XX Settembre, 97  
00187 ROMA  
PEC: [rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it](mailto:rgs.ragionieregenerale.coordinamento@pec.mef.gov.it)

Alla Corte dei Conti  
Servizio Controllo Enti  
Via Baiamonti, 25  
00195 ROMA  
PEC: [sezione.controllo.entis@corteconticert.it](mailto:sezione.controllo.entis@corteconticert.it)

Oggetto: Deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale n. 21 del 26/10/2023 -Conto Consuntivo Aggregato 2022 - Sede Centrale e Associazioni Provinciali.

Si trasmette per la relativa approvazione, la citata deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale, n. 21 del 26 ottobre 2023, concernente il Conto Consuntivo Aggregato della Sede Centrale e delle Associazioni Provinciali della LILT per l'esercizio 2022, corredata dai seguenti documenti:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022 (Allegato A);
2. Conto Economico Aggregato anno 2022 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2022 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario anno 2022 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Aggregato anno 2022 (allegato E);
6. Nota integrativa al Bilancio Aggregato anno 2022 (Allegato G);

ENTE PUBBLICO - MEDAGLIA D'ORO AL MERITO DELLA SANITÀ PUBBLICA

00161 Roma - Via Alessandro Torlonia, 15 Tel. 06 4425971 ra Fax 0644259732 a1 80119410580 SOS LILT 800 988377 www.lilt.it E-mail sede.centrale@lilt.it



Si trasmette inoltre la Relazione al Rendiconto Aggregato generale anno 2022 del Collegio dei Revisori della LILT (Verbale n. 553 del 25 ottobre 2023).

Il Responsabile di Direzione e Gestione  
Rag. Davide Rubinace



## CONSIGLIO DIRETTIVO NAZIONALE

RIUNIONE DEL 26/10/2023

DELIBERAZIONE N. 21

OGGETTO: Conto consuntivo aggregato 2022 - approvazione

COMPONENTI	Presenti	Assenti
Prof. Francesco Schittulli (Presidente)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Prof. Marco Alloisio	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Prof. Adolfo D'Errico Gallipoli	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Avv. Concetta Stanizzi	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dott. Norberto Venturi	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

## COLLEGIO DEI REVISORI

Dr.ssa Daniela Pavone (Presidente)	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dr. Matteo Patrini	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Dott. Vito Buonsante	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>





**UDITA** la relazione del Presidente Nazionale;

**VISTO** l'art. 7, comma 2, lettera d) del vigente Statuto Nazionale;

**VISTO** l'art. 14 dello Statuto ed, in particolare, il comma 5, lettera i), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento come previsto dall'art. 7 comma 2 lettera d);

**VISTO** l'art. 18, comma 2, del vigente Statuto Nazionale della LILT;

**CONSIDERATO** che, con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT n. 3 dell'8 gennaio 2020, è stato assegnato, al Rag. Rubinace, l'incarico temporaneo di direzione e gestione dell'Ente;

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91;

**VISTO** il Decreto Legislativo del 3/07/2017 n. 117 Codice del Terzo settore;

**VISTO** il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020;

**VISTA** la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 11 del 26 aprile 2023, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2022 della Sede Centrale;

**VISTA** la nota del Ministero della Salute prot. n. 0017235-20/07/2023-DGVEESC-MDS-P, concernente l'approvazione del "Conto consuntivo 2022 Sede centrale" Deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n.11 del 26 aprile 2023;

**VISTO** l'atto di indirizzo n. 8 del 3 febbraio 2023 inviato a tutte le Associazioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo aggregato 2022;

**VISTI** gli art. 17 e 18 dello Statuto dell'Ente;



**VISTI** i Rendiconti Consuntivi 2022 presentati dalle Associazioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori;

**VISTO** il Principio contabile OIC n. 35 per gli ETS;

**CONSIDERATO** che, il presente principio si applica agli enti del Terzo Settore (di seguito anche "enti") che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore"). Come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale") "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13, Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore." Gli enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio. Per gli schemi di bilancio e l'informativa valgono le disposizioni contenute nelle Appendici B e C.

**VISTA** la determinazione n. 37 del 12 ottobre 2023 del Responsabile Direzione e Gestione della LILT – proposta Conto Consuntivo Aggregato anno 2022;

**VISTI** i seguenti documenti redatti e aggregati secondo le modalità sopra richiamate, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022 (Allegato A);
2. Conto Economico Aggregato anno 2022 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2022 (allegato C);
4. Simulazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario 2022 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Aggregato anno 2022 (allegato E);
6. Nota integrativa al Bilancio Aggregato anno 2022 (Allegato F);

**VISTA** la relazione del Collegio dei Revisori verbale n. 553 del 25 ottobre 2023 con la quale è stato espresso parere favorevole riguardo lo schema di detto bilancio consuntivo aggregato;

#### **DELIBERA**

di adottare il Conto Consuntivo Aggregato anno 2022 della Sede Centrale e delle Associazioni Provinciali della LILT, che presenta le seguenti risultanze finali:



## Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022 (Allegato A)

2022			
	Residui	Competenza	Cassa
ENTRATE	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.375,00	0,00	1.240,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.381.602,01	23.230.521,15	22.807.055,37
Titolo III - Entrate extratributarie	654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54
Titolo IV - Entrate d' capitale	243.081,00	716.395,42	923.295,42
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	33,65	3.220.187,83	3.178.937,88
Titolo VI - Accensione prestiti	34,4	0,00	34,40
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	495.429,55	997.869,23	1.054.313,12
<b>totale</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>
Disavanzo di competenza		1.442.111,83	
Avanzo cassa iniziale 01/01			29.546.590,64
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>

	Residui	Competenza	Cassa
USCITE	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	11.086.036,72	40.472.684,97	38.228.934,31
Titolo II - Spese in conto capitale	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,63
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0	250.931,57	250.931,57
Titolo IV - Rimborso prestiti	50.605,09	2.614.983,90	2.580.223,38
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	447.804,57	997.869,23	1.114.741,16
<b>totale</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>
Avanzo di competenza			
<b>Totale</b>			
Avanzo di cassa 31/12			32.850.800,40
<b>Totale a pareggio</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>

## Conto Economico Aggregato anno 2022 (allegato B);



AGGREGATO	Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	37.821.322		44.424.625	
Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione		37.821.322		44.424.625
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	-	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>37.821.322</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>44.424.625</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	1.702.562	1.702.562	2.849.603	2.849.603
7) per servizi**	18.276.749	18.276.749	23.612.253	23.612.253
8) per godimento beni di terzi**	1.423.250	1.423.250	1.383.926	1.383.926
9) per il personale**				
a) salari e stipendi	6.554.813		6.724.740	
b) oneri sociali	2.071.761		1.988.102	
c) trattamento di fine rapporto	384.675		465.041	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	187.856	9.199.107	222.622	9.398.405
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	475.365		314.124	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.838.378		2.069.047	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	187.510		14.000	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante				
e) e delle disponibilità liquide		3.301.253	-	2.397.171
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.590	5.590	3.238	3.238
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Accantonamenti di fondi per oneri	36.802	36.802	619.169	619.169
14) Oneri diversi di gestione	1.172.638	1.172.638	1.973.391	1.973.391



Totale Costi (B)	35.118.251	35.118.251	42.037.158	42.037.158
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	2.703.071	2.703.071	2.387.469	2.387.469
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
di crediti iscritti nelle				
a) immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	311.836	311.836	320.998	320.998
17) Interessi e altri oneri finanziari	193.340	193.340	268.125	268.125
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17-17-bis)</b>	<b>118.496</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>52.873</b>

## AGGREGATO

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-	230	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	230
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-	-	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	12.734	-	69.840	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	12.734	26.020	95.860
<b>Totale rettifiche di valore</b>	<b>12.734</b>	<b>12.734</b>	<b>95.830</b>	<b>95.830</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	342.975	342.975	175.570	175.570
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	68.159	68.159	30.364	30.364
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	668.100	668.100	947.392	947.392
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	93.289	93.289	116.814	116.814



Totale delle partite straordinarie	851.627	851.627	975.784	975.784
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E)	3.660.460	3.660.460	3.320.496	3.320.496
Imposte dell'esercizio	534.854	534.854	718.918	718.918
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	3.125.606	3.125.606	2.601.578	2.901.578

- Entrate correnti depurate da proventi finanziari (lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) (lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari (lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) (lett. D)

#### Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2022 (allegato C); AGGREGATO

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+/-)
<b>A. RICAVI</b>	37.821.322	44.424.625	6.603.303
Variatione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>6.603.303</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	21.402.561	27.645.782	6.243.221
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>16.418.761</b>	<b>16.778.843</b>	<b>360.082</b>
Costo del lavoro	9.199.107	9.398.405	199.298
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.219.654</b>	<b>7.380.438</b>	<b>160.784</b>
Ammortamenti	3.301.253	2.397.171	- 904.082
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	36.802	619.169	582.367
Saldo proventi ed oneri diversi	1.178.528	1.976.629	798.101
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.469</b>	<b>- 315.602</b>
Proventi ed oneri finanziari	118.496	52.873	- 65.623
Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 12.734	- 95.630	- 82.896
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>2.808.833</b>	<b>2.344.712</b>	<b>- 464.121</b>
Proventi ed oneri straordinari	851.627	975.784	124.157
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>- 339.964</b>
Imposte di esercizio	534.854	718.918	184.064
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>- 524.028</b>

#### Situazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario 2022 (allegato D) AGGREGATO

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022		29.646.590,64
	in competenza	44.061.294,86
Riscossioni	in residui	3.388.619,67
	in competenza	37.679.801,04
Pagamenti		44.145.604,97



	in c/residui	5.475.403,93	
<b>Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022</b>			
	degli esercizi precedenti	2.387.416,03	32.850.800,40
<b>Residui Attivi</b>	dell'esercizio	3.920.790,33	5.398.206,36
	degli esercizi precedenti	5.298.845,61	
<b>Residui Passivi</b>	dell'esercizio	11.763.695,98	17.052.541,59
<b>Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022</b>			22.106.485,17

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
ai Trattamenti di fine SERVIZIO	3.512.010,00	
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva	1.149.590,88	
fondi rischi e oneri	612.877,00	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondi VARI	407.001,81	
Fondo Spese Istruzionali da titoli da eredità	88.459,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		5.749.969,09
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata		-
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	16.356.496,08	
<b>Totale parte disponibile</b>		16.356.496,08
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		22.106.485,17

## Stato Patrimoniale Aggregato anno 2022 (allegato E).

AGGREGATO ATTIVITA'	ANNO	
	2021	2022
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI:		
1. Immobilizzazioni immateriali		



1) Costi d'impianto e di ampliamento	76.286	130.941
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	604	604
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.857.185	2.003.905
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	388.079	1.321.873
9) Altre	712.923	41.146
<b>Totale</b>	<b>3.036.321</b>	<b>3.499.713</b>
<b>II. (immobilizzazioni materiali)</b>		
1) Terreni e fabbricati	34.019.586	38.883.569
2) Impianti e macchinari e mobili	17.473.556	18.778.884
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-
4) Automezzi e motomezzi	1.301.087	1.416.826
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.198.863	201.863
6) Diritti reali di godimento	-	-
7) altri beni	60.881	88.414
8) ammortamenti e svalutazioni	19.047.006	21.522.237
<b>Totale</b>	<b>35.004.767</b>	<b>37.626.321</b>
<b>III. (immobilizzazioni finanziarie)</b>		
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altri enti	-	-
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-
d) verso altri	-	-
3) Altri titoli	9.463.303	9.447.625
4) Crediti finanziari diversi	8.268.524	6.748.882
<b>Totale</b>	<b>17.732.127</b>	<b>16.196.387</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>55.773.215</b>	<b>57.322.421</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	342	27.108
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso	-	-
4) prodotti finiti e merci	9.370	18.283
5) acconti	32.556	219





Totale	42.268	45.887
<b>II. Residui attivi</b>		
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4- bis) Crediti tributari		
4- ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	5.750.592	6.308.206
<b>Totale</b>	<b>5.750.592</b>	<b>6.308.206</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli		
<b>Totale</b>		
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	29.546.591	32.850.800
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa		
<b>Totale</b>	<b>29.546.591</b>	<b>32.850.800</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>35.339.441</b>	<b>39.204.583</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1) Ratei attivi	50.882	68.008
2) Risconti attivi	264.693	1.077.819
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>315.575</b>	<b>1.146.827</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>

PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2021	2022
Fondo di dotazione	38.161.683	35.899.894
Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Riserve di rivalutazione		
Contributi a fondo perduto		
Contributi per ripiano disavanzi		
Riserve statutarie		
Altre riserve distintamente indicate		



Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	33.430.858	36.558.464
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	3.125.806	2.601.578
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>74.708.147</b>	<b>75.857.936</b>
per contributi a destinazione vincolata	-	-
per contributi indistinti per la gestione	-	-
per contributi in natura	-	-
<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
per imposte	34.005	28.656
per altri rischi ed oneri futuri	-	-
per ripristino investimenti	-	-
<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>34.005</b>	<b>28.656</b>
	3.119.557	3.512.010
con separate indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
obbligazioni	-	-
verso le banche	-	-
verso altri finanziatori	-	-
acconti	-	-
debiti verso fornitori	-	-
rappresentati da titoli di credito	-	-
verso impresa controllate, collegate e controllanti	-	-
debiti tributari	-	-
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
debiti diversi	11.887.566	17.052.542
<b>Totale</b>	<b>11.887.566</b>	<b>17.052.542</b>
<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>89.748.275</b>	<b>95.651.144</b>
Ratei passivi	671.824	789.735
Ricconti passivi	1.067.132	1.231.962
Aggio su prestiti	-	-
Riserve tecniche	-	-



Totale ratei e risconti (D)

1.678.986	2.021.697

Totale passivo e netto

91.428.231

97.672.841

Di trasmettere la presente delibera ai Ministeri Vigilanti per la necessaria approvazione.

IL PRESIDENTE NAZIONALE  
Prof. Francesco Schittulli

**DETERMINAZIONE N. 37**

**Oggetto:** Conto Consuntivo Aggregato 2022 – proposta.

L'anno duemilaventitre, il giorno 12 del mese di ottobre

**IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE**

**VISTO** l'art. 14 dello Statuto ed, in particolare, il comma 5, lettera i), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento come previsto dall'art. 7 comma 2 lettera d);

**CONSIDERATO** che, con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT n. 3 dell'8 gennaio 2020, è stato assegnato, al Rag. Rubinace, l'incarico temporaneo di direzione e gestione dell'Ente;

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

**VISTO** il decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91;

**VISTO** il Decreto Legislativo del 3/07/2017 n. 117 Codice del Terzo settore;

**VISTO** il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020;

**VISTA** la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 11 del 26 aprile 2023, con la quale viene adottato il Conto Consuntivo 2022 della Sede Centrale;

**VISTA** la nota del Ministero della Salute prot. n. 0017235-20/07/2023-DGVESC-MDS-P, concernente l'approvazione del "Conto consuntivo 2022 Sede centrale" Deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n.11 del 26 aprile 2023;



**VISTO** l'atto di indirizzo n. 8 del 3 febbraio 2023 inviato a tutte le Associazioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo aggregato 2022;

**VISTI** gli art. 17 e 18 dello Statuto dell'Ente;

**VISTI** i Rendiconti Consuntivi 2022 presentati dalle Associazioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori;

**VISTO** il Principio contabile OIC n. 35 per gli ETS;

**CONSIDERATO** che, il presente principio si applica agli enti del Terzo Settore (di seguito anche "enti") che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche "Codice del Terzo Settore"). Come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale") "la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore." Gli enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio. Per gli schemi di bilancio e l'informativa valgono le disposizioni contenute nelle Appendici B e C.

**VISTI** i seguenti documenti redatti e aggregati secondo le modalità sopra richiamate, come di seguito specificati:

1. Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022 (Allegato A);
2. Conto Economico Aggregato anno 2022 (allegato B);
3. Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2022 (allegato C);
4. Situazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario 2022 (allegato D);
5. Stato Patrimoniale Aggregato anno 2022 (allegato E);
6. Nota integrativa al Bilancio Aggregato anno 2022 (Allegato F);

**DETERMINA**

di sottoporre alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento, il Conto Consuntivo Aggregato anno 2022, che presenta le seguenti risultanze finali:

**Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022 (Allegato A);**  
2022

	Residui	Competenza	Cassa
ENTRATE	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.375,00	0,00	1.240,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.381.602,01	23.230.521,15	22.807.055,37
Titolo III - Entrate extratributarie	654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54
Titolo IV - Entrate di capitale	243.081,00	715.395,42	923.295,42
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	33,85	3.220.187,83	3.176.937,88
Titolo VI - Accensione prestiti	34,4	0,00	34,40
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	495.429,56	997.869,23	1.054.313,12
<b>totale</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>
<b>Disavanzo di competenza</b>		<b>1.442.111,83</b>	
<b>Avanzo cassa iniziale 01/01</b>			<b>29.546.590,64</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>

	Residui	Competenza	Cassa
USCITE	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	11.086.036,72	40.472.684,97	36.225.934,31
Titolo II - Spese in conto capitale	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,53
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0	250.931,57	250.931,57
Titolo IV - Rimborso prestiti	50.505,09	2.614.983,90	2.580.223,38
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	447.804,57	997.869,23	1.114.741,18
<b>totale</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>
<b>Avanzo di competenza</b>			
<b>Totale</b>			
<b>Avanzo di cassa 31/12</b>			<b>32.850.800,40</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>



## Conto Economico Aggregato anno 2022 (allegato B);

AGGREGATO				
	Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	37.821.322		44.424.625	
Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione		37.821.322		44.424.625
2) semilavorati e finiti	-	-	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>37.821.322</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>44.424.625</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	1.702.562	1.702.562	2.649.603	2.649.603
7) per servizi**	18.276.749	18.276.749	23.612.253	23.612.253
8) per godimento beni di terzi**	1.423.250	1.423.250	1.383.926	1.383.926
9) per il personale**				
a) salari e stipendi oneri	6.554.813		6.724.740	
b) sociali	2.071.761		1.986.102	
c) trattamento di fine rapporto	384.675		465.041	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	187.858	9.199.107	222.522	9.398.405
10) Ammortamenti e svalutazioni				
Ammortamento delle immobilizzazioni				
a) immateriali	475.365		314.124	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.638.378		2.069.047	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	187.510		14.000	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante				
e) e delle disponibilita' liquide	-	3.301.253	-	2.397.171
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.890	5.890	3.238	3.238
12) Accantonamenti per rischi				



13) Accantonamenti di fondi per oneri	-	-	-	-
14) Oneri diversi di gestione	36.802	36.802	619.169	619.169
	1.172.638	1.172.638	1.973.391	1.973.391
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>35.118.251</b>	<b>35.118.251</b>	<b>42.037.156</b>	<b>42.037.156</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.469</b>	<b>2.387.469</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
di crediti iscritti nelle				
a) immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	311.836	311.836	320.998	320.998
17) Interessi e altri oneri finanziari	193.340	193.340	268.125	268.125
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>118.496</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>52.873</b>

**AGGREGATO**

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		230	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	230
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	12.734		69.840	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	12.734	26.020	95.860
<b>Totale rettifiche di valore</b>	<b>12.734</b>	<b>12.734</b>	<b>95.630</b>	<b>95.630</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivilibili al n. 5)	342.975	342.975	175.570	175.570





21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze	-	-	-	-
da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	66.159	66.159	30.364	30.364
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	668.100	668.100	947.392	947.392
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	93.289	93.289	116.814	116.814
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>851.627</b>	<b>851.627</b>	<b>975.784</b>	<b>975.784</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>3.320.496</b>
Imposte dell'esercizio	534.854	534.854	718.918	718.918
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>3.125.606</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>2.601.578</b>

- \* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)
- \*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

### Quadro di Riclassificazione dei Risultati Economici Aggregato anno 2022 (allegato C);

#### AGGREGATO

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	37.821.322	44.424.625	6.603.303
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>6.603.303</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	21.402.561	27.645.782	6.243.221
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>16.418.761</b>	<b>16.778.843</b>	<b>360.082</b>
Costo del lavoro	9.199.107	9.398.405	199.298
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.219.654</b>	<b>7.380.438</b>	<b>160.784</b>
Ammortamenti	3.301.253	2.397.171	- 904.082
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	36.802	619.169	582.367
Saldo proventi ed oneri diversi	1.178.528	1.976.629	798.101
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.469</b>	<b>- 315.602</b>
Proventi ed oneri finanziari	118.496	52.873	- 65.623
Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 12.734	- 95.630	- 82.896



<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>2.808.833</b>	<b>2.344.712</b>	-	<b>464.121</b>
Proventi ed oneri straordinari	851.627	975.784		124.157
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	-	<b>339.964</b>
Imposte di esercizio	534.854	718.918		184.064
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	-	<b>524.028</b>

## Situazione Amministrativa Aggregata dell'Esercizio Finanziario 2022 (allegato D)

AGGREGATO			
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			29.546.590,64
	in c/competenza	44.061.294,86	
Riscossioni			47.450.114,73
	in c/residui	3.388.819,87	
	in c/competenza	37.670.501,04	
Pagamenti			44.145.904,97
	in c/residui	6.475.403,93	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			32.850.800,40
	degli esercizi precedenti	2.387.416,03	
Residui Attivi			6.308.206,36
	dell'esercizio	3.920.790,33	
	degli esercizi precedenti	5.298.845,61	
Residui Passivi			17.052.541,59
	dell'esercizio	11.753.695,98	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			22.106.465,17

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine SERVIZIO		3.512.010,00
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva		1.149.590,88
fondi rischi e oneri		612.877,00
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		-
Fondi VARI		407.001,81
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità		68.489,40
<b>Totale parte vincolata</b>		<b>5.749.969,09</b>



<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	-	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	16.356.496,08	
<b>Totale parte disponibile</b>		16.356.496,08
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>22.106.465,17</b>

## Stato Patrimoniale Aggregato anno 2022 (allegato E).

AGGREGATO		
ATTIVITA'	ANNO	ANNO
	2021	2022
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI</b>		
PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	-	-
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I. Immobilizzazioni Immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	76.286	130.941
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	604	604
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.857.185	2.003.905
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	388.079	1.321.873
9) Altre	712.923	41.146
<b>Totale</b>	<b>3.036.321</b>	<b>3.499.713</b>
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	34.019.586	38.683.569
2) Impianti e macchinari e mobili	17.473.556	18.778.884
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Automezzi e motomezzi	1.301.087	1.415.828
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.196.863	201.863
6) Diritti reali di godimento	-	-
7) altri beni	60.681	68.414
8) ammortamenti e svalutazioni	- 19.047.006	- 21.522.237
<b>Totale</b>	<b>35.004.767</b>	<b>37.626.321</b>
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>		
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		



1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altri enti		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-
d) verso altri	-	-
3) Altri titoli	9.463.303	9.447.525
4) Crediti finanziari diversi	8.268.824	6.748.862
<b>Totale</b>	<b>17.732.127</b>	<b>16.196.387</b>
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>55.773.215</b>	<b>57.322.421</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	342	27.105
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso		
4) prodotti finiti e merci	9.370	18.263
5) acconti	32.556	219
<b>Totale</b>	<b>42.268</b>	<b>45.587</b>
<b>II. Residui attivi</b> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	5.750.582	6.308.206
<b>Totale</b>	<b>5.750.582</b>	<b>6.308.206</b>
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli	-	-
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>IV. Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	29.546.591	32.850.800



2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-
<b>Totale</b>	<b>29.546.591</b>	<b>32.850.800</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>35.339.441</b>	<b>39.204.593</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1) Ratei attivi	50.882	68.008
2) Risconti attivi	264.693	1.077.819
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>315.575</b>	<b>1.145.827</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>

PASSIVITA'	ANNO	
	2021	2022
Fondo di dotazione	38.151.683	35.899.894
Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Riserve di rivalutazione		
Contributi a fondo perduto		
Contributi per ripiano disavanzi		
Riserve statutarie		
Altre riserve distintamente indicate		
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	33.430.858	36.556.464
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	3.125.606	2.601.578
<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>74.708.147</b>	<b>75.057.936</b>
per contributi a destinazione vincolata	-	-
per contributi indistinti per la gestione	-	-
per contributi in natura	-	-
<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
per imposte	34.005	28.656
per altri rischi ed oneri futuri		
per ripristino investimenti	-	-
<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	<b>34.005</b>	<b>28.656</b>
	3.119.557	3.512.010



con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
obbligazioni	-	-
verso le banche	-	-
verso altri finanziatori	-	-
acconti	-	-
debiti verso fornitori	-	-
rappresentati da titoli di credito	-	-
verso imprese controllate, collegate e controllanti	-	-
debiti tributari	-	-
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
debiti diversi	11.887.566	17.052.542
<b>Totale</b>	<b>11.887.566</b>	<b>17.052.542</b>
<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>89.749.275</b>	<b>95.651.144</b>
Ratei passivi	671.824	789.735
Risconti passivi	1.007.132	1.231.962
Aggio su prestiti	-	-
Riserve tecniche	-	-
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>1.678.956</b>	<b>2.021.697</b>
<b>Totale passivo e netto</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>

IL RESPONSABILE DIREZIONE E GESTIONE  
Rag. Davide Rubinace

**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI  
AGGREGATO**

**RIEPILOGO GENERALE  
SEDE CENTRALE E ASSOCIAZIONI PROVINCIALI**

**RENDICONTO FINANZIARIO ECONOMICO PATRIMONIALE  
ESERCIZIO ANNO 2022**

RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO 2022 (Allegato A)

CONTO ECONOMICO AGGREGATO 2022 (Allegato B)

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI AGGREGATO 2022 (Allegato C)

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AGGREGATA DELL'ESERCIZIO 2022 (Allegato D)

STATO PATRIMONIALE AGGREGATO 2022 (Allegato E)

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AGGREGATO 2022 (Allegato F)

ALLEGATO A

**BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**



## PARTE I - ENTRATA

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<b>Fondo iniziale di cassa</b>	23.409.606,54		29.546.590,64
	<b>Avanzo di amministrazione</b>			
	<b>1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>			
	<u>1.01. - Tributi</u>			
	1.01.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati	1.375,00	0,00	1.240,00
	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c.	1.375,00	0,00	1.240,00
<b>1.01.01.99</b>	TOTALE 1.01.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati			
	TOTALE 1.01. - Tributi	1.375,00	0,00	1.240,00
	<b>1.02. - Contributi sociali e premi</b>			
	1.02.01. - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	0,00	0,00	0,00
	Quote di partecipazione a carico degli iscritti	0,00	0,00	0,00
<b>1.02.01.04</b>	TOTALE 1.02.01. - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori			
	TOTALE 1.02. - Contributi sociali e premi	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	1.375,00	0,00	1.240,00
	<b>2. - Trasferimenti correnti</b>			
	<u>2.01. - Trasferimenti correnti</u>			
	2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	542.029,97	6.634.672,82	6.644.321,10
<b>2.01.01.01</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	822.087,23	2.428.089,83	2.395.799,55
<b>2.01.01.02</b>	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	698.515,09	0,00	0,00
<b>2.01.01.04</b>	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	2.062.632,29	9.062.762,65	9.040.120,65
	TOTALE 2.01.01. - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche			
	2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie			

Pagina: 1

02/10/2023 - 16:26:05



**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>2.01.02.01</b>	Trasferimenti correnti da famiglie	1.272.294,79	10.137.601,83	10.018.794,32
	TOTALE 2.01.02. - Trasferimenti correnti da Famiglie	1.272.294,79	10.137.601,83	10.018.794,32
<b>2.01.03.01</b>	2.01.03. - Trasferimenti correnti da imprese	94.800,00	380.926,17	377.643,96
	Sponsorizzazioni da imprese	845.449,08	3.307.697,38	3.101.604,52
<b>2.01.03.02</b>	Altri trasferimenti correnti da imprese	940.249,08	3.668.623,55	3.479.248,48
	TOTALE 2.01.03. - Trasferimenti correnti da Imprese			
<b>2.01.04.01</b>	2.01.04. - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	106.425,85	361.533,12	268.891,92
	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	106.425,85	361.533,12	268.891,92
	TOTALE 2.01.04. - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
	<b>TOTALE 2.01. - Trasferimenti correnti</b>	<b>4.381.602,01</b>	<b>23.230.521,15</b>	<b>22.807.055,37</b>
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Trasferimenti correnti</b>	<b>4.381.602,01</b>	<b>23.230.521,15</b>	<b>22.807.055,37</b>
<b>3. - Entrate extratributarie</b>				
<b>3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>				
<b>3.01.01</b>	3.01.01. - Vendita di beni	52.800,51	627.143,85	621.012,17
	Vendita di beni	52.800,51	627.143,85	621.012,17
	TOTALE 3.01.01. - Vendita di beni			
<b>3.01.02.01</b>	3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	431.620,36	14.822.713,86	14.594.379,07
	Entrate dalla vendita di servizi	431.620,36	14.822.713,86	14.594.379,07
	TOTALE 3.01.02. - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi			
<b>3.01.03.02</b>	3.01.03. - Proventi derivanti dalla gestione dei beni	33.423,14	327.084,47	314.237,18
	Fitti, noleggi e locazioni	33.423,14	327.084,47	314.237,18
	TOTALE 3.01.03. - Proventi derivanti dalla gestione dei beni			

Pagina: 2

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<b>TOTALE 3.01. - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	517.844,01	15.776.942,18	15.529.628,42
<b>3.03. - Interessi attivi</b>				
3.03.01. - Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine		49,33	23.060,28	12.053,91
Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine		0,00	96.828,64	96.828,64
Interessi attivi da finanziamenti a breve termine		49,33	119.888,92	108.882,55
	<b>TOTALE 3.03.01. - Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine</b>			
3.03.02. - Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine		0,00	30.125,28	30.125,28
Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine		0,00	30.125,28	30.125,28
	<b>TOTALE 3.03.02. - Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine</b>			
3.03.03. - Altri interessi attivi		0,01	0,09	0,09
Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche		1.911,63	7.430,26	6.170,04
Interessi attivi da depositi bancari o postali		4.889,60	19.107,50	4.889,60
Altri interessi attivi diversi		6.801,24	26.537,85	11.059,73
	<b>TOTALE 3.03.03. - Altri interessi attivi</b>			
	<b>TOTALE 3.03. - Interessi attivi</b>	<b>6.850,57</b>	<b>176.552,05</b>	<b>150.067,56</b>
<b>3.04. - Altre entrate da redditi da capitale</b>				
3.04.01. - Rendimenti da fondi comuni di investimento		0,00	245,57	245,57
Rendimenti da fondi immobiliari		0,00	18.748,60	18.748,60
Rendimenti da altri fondi comuni di investimento		0,00	18.994,17	18.994,17
	<b>TOTALE 3.04.01. - Rendimenti da fondi comuni di investimento</b>			
3.04.02. - Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi		0,00	80.000,00	80.000,00
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese		0,00	80.000,00	80.000,00

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 3

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	TOTALE 3.04.02. - Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	0,00	80.000,00	80.000,00
3.04.03.	- Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	295,70	295,70
3.04.03.01	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0,00	295,70	295,70
	TOTALE 3.04.03. - Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi			
3.04.99.	- Altre entrate da redditi da capitale	19.154,85	30.061,98	30.407,00
3.04.99.99	Altre entrate da redditi da capitale n.a.c.	19.154,85	30.061,98	30.407,00
	TOTALE 3.04.99. - Altre entrate da redditi da capitale			
	TOTALE 3.04. - Altre entrate da redditi da capitale	19.154,85	129.351,85	129.696,87
3.05.	- Rimborsi e altre entrate correnti			
3.05.01.	- Indennizzi di assicurazione	0,00	2.163,81	2.163,81
3.05.01.01	Indennizzi di assicurazione contro i danni	0,00	2.163,81	2.163,81
	TOTALE 3.05.01. - Indennizzi di assicurazione			
3.05.02.	- Rimborsi in entrata	0,00	1.078,27	1.078,27
3.05.02.02	Entrate per rimborsi di imposte	76.690,45	58.711,62	33.805,86
3.05.02.03	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso	76.690,45	59.789,89	34.884,13
	TOTALE 3.05.02. - Rimborsi in entrata			
3.05.99.	- Altre entrate correnti n.a.c.	34.140,20	3.673.311,78	3.640.797,75
3.05.99.99	Altre entrate correnti n.a.c.	34.140,20	3.673.311,78	3.640.797,75
	TOTALE 3.05.99. - Altre entrate correnti n.a.c.			
	TOTALE 3.05. - Rimborsi e altre entrate correnti	110.830,65	3.735.265,48	3.677.845,69
	TOTALE GENERALE 3. - Entrate extratributarie	654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54
4.	- Entrate in conto capitale			

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 4

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<i>4.02. - Contributi agli investimenti</i>			
	<i>4.02.01. - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche</i>			
<b>4.02.01.02</b>	Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali	0,00	284,00	284,00
<b>4.02.01.04</b>	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 4.02.01. - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	284,00	284,00
	<i>4.02.02. - Contributi agli investimenti da Famiglie</i>			
<b>4.02.02.01</b>	Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	11.254,00	11.254,00
	TOTALE 4.02.02. - Contributi agli investimenti da Famiglie	0,00	11.254,00	11.254,00
	<i>4.02.03. - Contributi agli investimenti da Imprese</i>			
<b>4.02.03.03</b>	Contributi agli investimenti da altre Imprese	0,00	10.026,31	10.026,31
	TOTALE 4.02.03. - Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	10.026,31	10.026,31
	<i>4.02.04. - Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private</i>			
<b>4.02.04.01</b>	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 4.02.04. - Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE 4.02. - Contributi agli investimenti</b>	<b>0,00</b>	<b>21.564,31</b>	<b>21.564,31</b>
	<i>4.03. - Altri trasferimenti in conto capitale</i>			
	<i>4.03.10. - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche</i>			
<b>4.03.10.02</b>	Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 4.03.10. - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
	<i>4.03.11. - Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie</i>			
<b>4.03.11.01</b>	Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	82.072,00	82.072,00
	TOTALE 4.03.11. - Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie	0,00	82.072,00	82.072,00

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 5

3

 **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>4.03.12.99</b>	4.03.12. - Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese <i>TOTALE 4.03.12. - Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese</i> <i>TOTALE 4.03. - Altri trasferimenti in conto capitale</i>	0,00 0,00 0,00	23.548,00 23.548,00 105.620,00	23.548,00 23.548,00 105.620,00
<b>4.04.01.01</b>	<b>4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b> 4.04.01. - Alienazione di beni materiali	0,00	2.200,00	2.200,00
<b>4.04.01.03</b>	Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	0,00	0,00	0,00
<b>4.04.01.08</b>	Alienazione di mobili e arredi	207.900,00	582.857,20	790.757,20
<b>4.04.01.99</b>	Alienazione di Beni immobili Alienazione di altri beni materiali	35.181,00 243.081,00	2.016,00 587.073,20	2.016,00 794.973,20
	<i>TOTALE 4.04.01. - Alienazione di beni materiali</i> <i>TOTALE 4.04. - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</i>	243.081,00	587.073,20	794.973,20
<b>4.05.03.04</b>	<b>4.05. - Altre entrate in conto capitale</b> 4.05.03. - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie <i>TOTALE 4.05.03. - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso</i>	0,00 0,00	1.137,91 1.137,91	1.137,91 1.137,91
	<i>TOTALE 4.05. - Altre entrate in conto capitale</i> <b>TOTALE GENERALE 4. - Entrate in conto capitale</b>	0,00	1.137,91	1.137,91
<b>5. - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>5.01. - Alienazione di attività finanziarie</b> 5.01.02. - Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	243.081,00	715.395,42	923.295,42

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 6



 **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>5.01.02.99</b>	Alienazione di quote di altri fondi comuni di investimento TOTALE 5.01.02. - Alienazione di quote di fondi comuni di investimento	0,00	0,00	0,00
<b>5.01.03.01</b>	5.01.03. - Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	33,85	387.520,15	387.554,00
<b>5.01.03.03</b>	Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti TOTALE 5.01.03. - Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	0,00	0,00
		33,85	387.520,15	387.554,00
<b>5.01.04.01</b>	5.01.04. - Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da Amministrazioni Centrali TOTALE 5.01.04. - Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine	0,00	521.157,13	521.157,13
	TOTALE 5.01. - Alienazione di attività finanziarie	0,00	521.157,13	521.157,13
		33,85	908.677,28	908.711,13
<b>5.02.08.99</b>	5.02. - Riscossione crediti di breve termine 5.02.08. - Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre Imprese TOTALE 5.02.08. - Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese	0,00	2.268.226,75	2.268.226,75
	TOTALE 5.02. - Riscossione crediti di breve termine	0,00	2.268.226,75	2.268.226,75
<b>5.04.07.01</b>	5.04. - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 5.04.07. - Prelievi da depositi bancari Prelevi da depositi bancari TOTALE 5.04.07. - Prelevi da depositi bancari	0,00	43.283,80	0,00
	TOTALE 5.04. - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	43.283,80	0,00
	TOTALE GENERALE 5. - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	43.283,80	0,00
<b>6. - Accensione Prestiti</b>		33,85	3.220.187,83	3.176.937,88

Pagina: 7

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
6.02.02.01	6.02. - Accensione prestiti a breve termine 6.02.02. - Anticipazioni Anticipazioni a titolo oneroso	34,40	0,00	34,40
	TOTALE 6.02.02. - Anticipazioni	34,40	0,00	34,40
	TOTALE 6.02. - Accensione prestiti a breve termine	34,40	0,00	34,40
	<b>TOTALE GENERALE 6. - Accensione Prestiti</b>	34,40	0,00	34,40
9.01.01.02	9. - Entrate per conto terzi e partite di giro 9.01. - Entrate per partite di giro 9.01.01. - Altre ritenute	0,00	253.530,17	253.530,17
9.01.01.99	ritenute per scissione contabile IVA Altre ritenute n.a.c.	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 9.01.01. - Altre ritenute	0,00	253.530,17	253.530,17
9.01.02.01	9.01.02. - Ritenute su redditi da lavoro dipendente Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	9.654,67	213.910,34	212.296,25
9.01.02.02	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	7.237,07	101.591,24	100.273,95
9.01.02.99	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	2,00	1.663,61	1.663,61
	TOTALE 9.01.02. - Ritenute su redditi da lavoro dipendente	16.893,74	317.165,19	314.233,81
9.01.03.01	9.01.03. - Ritenute su redditi da lavoro autonomo Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	23.307,28	152.851,47	151.927,02
9.01.03.02	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 9.01.03. - Ritenute su redditi da lavoro autonomo	23.307,28	152.851,47	151.927,02
	9.01.99. - Altre entrate per partite di giro			

Pagina: 8

02/10/2023 - 16:26:05

**BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>9.07.99.03</b>	Rimborso di fondi economici e carte aziendali	400,00	13.011,50	12.951,50
<b>9.07.99.99</b>	Altre entrate per partite di giro diverse	101,91	60.361,79	60.463,70
	<b>TOTALE 9.07.99. - Altre entrate per partite di giro</b>	501,91	73.373,29	73.415,20
	<b>TOTALE 9.01. - Entrate per partite di giro</b>	40.702,93	796.920,12	793.106,20
<b>9.02. - Entrate per conto terzi</b>				
<b>9.02.01. - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>		8.540,00	0,00	0,00
<b>9.02.01.01</b>	Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi	441.967,87	195.999,99	260.183,88
<b>9.02.01.02</b>	Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi	450.507,87	195.999,99	260.183,88
	<b>TOTALE 9.02.01. - Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi</b>			
<b>9.02.02. - Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi</b>		0,00	505,52	1.023,04
<b>9.02.02.03</b>	Trasferimenti da Enti di Previdenza per operazioni conto terzi	0,00	505,52	1.023,04
	<b>TOTALE 9.02.02. - Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi</b>			
<b>9.02.04. - Depositi di presso terzi</b>		1.535,00	0,00	0,00
<b>9.02.04.01</b>	Sostituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	2.683,76	0,00	0,00
<b>9.02.04.02</b>	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	4.218,76	0,00	0,00
	<b>TOTALE 9.02.04. - Depositi di presso terzi</b>			
<b>9.02.99. - Altre entrate per conto terzi</b>		0,00	4.443,60	0,00
<b>9.02.99.99</b>	Altre entrate per conto terzi	0,00	4.443,60	0,00
	<b>TOTALE 9.02.99. - Altre entrate per conto terzi</b>			
	<b>TOTALE 9.02. - Entrate per conto terzi</b>	454.726,63	200.949,11	261.206,92
	<b>TOTALE GENERALE 9. - Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	495.429,56	997.869,23	1.054.313,12

Pagina: 9

02/10/2023 - 16:26:05



 **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE I - ENTRATA**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e viziati	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	<b>Totale delle Entrate</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>
	<i>Riepilogo delle entrate per titoli.</i>			
Titolo I		1.375,00	0,00	1.240,00
Titolo II		4.381.602,01	23.230.521,15	22.807.055,37
Titolo III		654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54
Titolo IV		243.081,00	715.395,42	923.295,42
Titolo V		33,85	3.220.187,83	3.176.937,88
Titolo VI		34,40	0,00	34,40
Titolo IX		495.429,56	997.869,23	1.054.313,12
	<b>TOTALE</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>1. - Spese Correnti</b>				
<b>1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>				
1.01.01. - Retribuzioni lorde		947.711,08	6.821.699,16	7.152.265,66
Retribuzioni in denaro		66.993,36	123.005,95	96.989,85
1.01.01.02 - Altre spese per il personale		1.014.704,44	6.944.705,11	7.249.255,51
	<b>TOTALE 1.01.01. - Retribuzioni lorde</b>			
1.01.02. - Contributi sociali a carico dell'ente		1.227.628,74	2.329.848,20	2.203.436,05
Contributi sociali effettivi a carico dell'ente		83.423,39	61.241,84	15.357,99
1.01.02.02 - Contributi sociali figurativi		1.311.052,13	2.391.090,04	2.218.794,04
	<b>TOTALE 1.01.02. - Contributi sociali a carico dell'ente</b>			
	<b>TOTALE 1.01. - Redditi da lavoro dipendente</b>	<b>2.325.756,57</b>	<b>9.335.795,15</b>	<b>9.465.049,55</b>
<b>1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente</b>				
1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente		66.541,67	186.367,48	114.351,65
1.02.01.01 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)		900,53	17.323,93	18.118,46
1.02.01.02 - Imposta di registro e di bollo		0,00	965,50	965,50
1.02.01.03 - Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni		0,00	4.061,00	4.061,00
1.02.01.04 - Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi		0,00	81,88	81,88
1.02.01.05 - Tributo funzione tutela e protezione ambiente		9.464,40	56.484,77	56.205,59
1.02.01.06 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani		0,00	226,85	226,85
1.02.01.07 - Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche		0,00	9.880,24	9.709,96
1.02.01.09 - Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)		0,00	175.569,08	33.299,08
1.02.01.10 - Imposte sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG)		9.238,37		

Pagina: 11

02/10/2023 - 16:26:05

**BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>1.02.01.11</b>	imposta comunale sugli immobili (ICI)	1.893,00	112.952,52	112.952,52
<b>1.02.01.12</b>	imposta Municipale Propria	263,00	11.915,00	11.917,76
<b>1.02.01.13</b>	imposta sulle plusvalenze da cessione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>1.02.01.99</b>	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. TOTALE 1.02.01. - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	1.875,95	125.354,58	124.392,83
	TOTALE 1.02. - Imposte e tasse a carico dell'ente	90.176,92	701.182,83	486.283,08
	<b>1.03. - Acquisto di beni e servizi</b>			
<b>1.03.01.01</b>	1.03.01. - Acquisto di beni	8.738,05	121.041,65	119.952,42
<b>1.03.01.02</b>	Giornali, riviste e pubblicazioni	229.253,20	1.632.396,62	1.489.048,07
<b>1.03.01.02</b>	Altri beni di consumo	69.841,24	579.456,06	501.418,86
<b>1.03.01.05</b>	Medicinali e altri beni di consumo sanitario	307.832,49	2.332.894,33	2.110.419,35
	TOTALE 1.03.01. - Acquisto di beni			
<b>1.03.02.01</b>	1.03.02. - Acquisto di servizi	70.168,18	151.136,56	144.693,58
<b>1.03.02.01</b>	Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione	3.038.628,83	3.468.987,63	3.467.033,73
<b>1.03.02.02</b>	Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta	25.804,47	87.048,68	79.803,80
<b>1.03.02.04</b>	Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente	111.387,78	1.260.634,80	1.212.802,17
<b>1.03.02.05</b>	Utenze e canoni	0,00	1.548,38	1.548,38
<b>1.03.02.06</b>	Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato	60.224,77	1.094.060,40	1.089.024,36
<b>1.03.02.07</b>	Utilizzo di beni di terzi	2.325,74	346.311,64	338.834,86
<b>1.03.02.08</b>	Leasing operativo	198.871,89	1.196.573,05	992.303,63
<b>1.03.02.09</b>	Manutenzione ordinaria e riparazioni	578.552,65	2.100.403,63	2.049.980,96
<b>1.03.02.10</b>	Consulenze			

Pagina: 12

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
1.03.02.11	Prestazioni professionali e specialistiche	745.824,45	5.627.046,35	5.266.573,86
1.03.02.12	Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale	240.281,81	513.837,80	516.472,59
1.03.02.13	Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente	101.440,18	1.059.729,68	1.058.434,69
1.03.02.14	Servizi di ristorazione	4.743,56	117.788,19	28.210,92
1.03.02.15	Contratti di servizio pubblico	5.427,93	51.508,31	56.120,06
1.03.02.16	Servizi amministrativi	14.694,95	208.060,38	209.150,39
1.03.02.17	Servizi finanziari	14.787,48	287.751,78	282.922,35
1.03.02.18	Servizi sanitari	1.031.180,24	6.343.174,68	3.641.456,77
1.03.02.19	Servizi informatici e di telecomunicazioni	177.408,47	214.211,10	276.409,99
1.03.02.99	Altri servizi	127.153,00	690.893,20	693.297,29
	TOTALE 1.03.02. - Acquisto di servizi	6.548.906,38	24.820.706,24	21.405.074,38
	TOTALE 1.03. - Acquisto di beni e servizi	6.856.738,87	27.153.600,57	23.515.493,73
<b>1.04. - Trasferimenti correnti</b>				
<b>1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche</b>				
1.04.01.01	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	4.025,31	16.171,25	16.171,25
1.04.01.02	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	84.500,00	37.434,53	112.234,53
1.04.01.03	Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza	0,00	1.195,00	1.195,00
1.04.01.04	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	652.637,84	0,00	0,00
	TOTALE 1.04.01. - Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche	741.163,15	54.800,78	129.600,78
1.04.02.01	Interventi previdenziali	39.822,00	118.807,30	115.508,30
1.04.02.02	Interventi assistenziali	0,00	49.773,62	47.380,76

Pagina: 13

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>1.04.02.03</b>	Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area medica	20.660,30	70.064,80	51.859,00
<b>1.04.02.05</b>	Altri trasferimenti a famiglie	113.434,10	295.099,10	406.855,80
	<b>TOTALE 1.04.02. - Trasferimenti correnti a Famiglie</b>	173.916,40	533.744,82	621.603,86
<b>1.04.03.99</b>	1.04.03. - Trasferimenti correnti a Imprese Trasferimenti correnti a altre imprese	282.222,17	886.617,03	409.067,03
	<b>TOTALE 1.04.03. - Trasferimenti correnti a Imprese</b>	282.222,17	886.617,03	409.067,03
<b>1.04.04.01</b>	1.04.04. - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	18.000,00	5.125,61	22.775,96
	<b>TOTALE 1.04.04. - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private</b>	18.000,00	5.125,61	22.775,96
	<b>TOTALE 1.04. - Trasferimenti correnti</b>	1.215.301,72	1.480.288,24	1.185.047,63
<b>1.05. - Trasferimenti di tributi</b>				
<b>1.05.01.05</b>	1.05.01. - Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni Imposta di registro	0,00	0,00	0,00
<b>1.05.01.06</b>	Imposta di bollo	0,00	529,18	529,18
<b>1.05.01.15</b>	Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale	0,30	0,93	0,75
<b>1.05.01.17</b>	Altre ritenute n.a.c.	253,88	41.176,56	21.711,56
<b>1.05.01.99</b>	Altri tributi trasferiti a titolo di devoluzioni	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE 1.05.01. - Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni</b>	254,18	41.706,67	22.241,49
<b>1.05.02.99</b>	1.05.02. - Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al finanziamento della spesa sanitaria Altre compartecipazioni a Comuni	0,00	1.757,00	1.757,00
	<b>TOTALE 1.05.02. - Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al finanziamento della spesa sanitaria</b>	0,00	1.757,00	1.757,00
	<b>TOTALE 1.05. - Trasferimenti di tributi</b>	254,18	43.463,67	23.998,49

Pagina: 14

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>1.07.01.01</b>	<u>1.07. - Interessi passivi</u> 1.07.01. - Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica TOTALE 1.07.01. - Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine	0,00	333,00	333,00
<b>1.07.04.05</b>	1.07.04. - Interessi su finanziamenti a breve termine Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti TOTALE 1.07.04. - Interessi su finanziamenti a breve termine	0,00	855,59	494,14
<b>1.07.05.04</b>	1.07.05. - Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a imprese	0,00	0,00	0,00
<b>1.07.05.05</b>	Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti TOTALE 1.07.05. - Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	11.541,00	91.598,95	103.139,95
<b>1.07.06.02</b>	1.07.06. - Altri interessi passivi Interessi di mora	0,00	0,29	0,29
<b>1.07.06.99</b>	Altri interessi passivi diversi	0,00	34.766,51	34.766,51
	TOTALE 1.07.06. - Altri interessi passivi	0,00	34.766,80	34.766,80
	TOTALE 1.07. - Interessi passivi	11.541,00	127.554,34	138.733,89
<b>1.08.02.01</b>	<u>1.08. - Altre spese per redditi da capitale</u> 1.08.02. - Diritti reali di godimento e servitù onerose Diritti reali di godimento e servitù onerose	0,00	2.760,00	2.760,00
<b>1.08.99.99</b>	1.08.99. - Altre spese per redditi da capitale n.a.c. Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	0,00	2.760,00	2.760,00
	TOTALE 1.08.02. - Diritti reali di godimento e servitù onerose	0,00	2.760,00	2.760,00
	TOTALE 1.08.99.99 - Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	0,00	117.357,00	117.357,00

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 15

**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE II - USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	TOTALE 1.08.99. - Altre spese per redditi da capitale n.a.c.	0,00	117.357,00	117.357,00
	<b>TOTALE 1.08. - Altre spese per redditi da capitale</b>	0,00	120.117,00	120.117,00
<b>1.09</b>	<b>- Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>			
1.09.01.	- Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	0,00	175.705,87	175.705,87
	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)	0,00	175.705,87	175.705,87
	<b>TOTALE 1.09.01. - Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc...)</b>			
1.09.99.	- Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	20,02	2.931,71	26,80
	Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso	50.278,75	1.206,68	51.431,53
	Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o incassate in eccesso	50.298,77	4.138,39	51.458,33
	<b>TOTALE 1.09.99. - Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso</b>	50.298,77	179.844,26	227.164,20
	<b>TOTALE 1.09. - Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>			
<b>1.10</b>	<b>- Altre spese correnti</b>			
1.10.01.	- Fondi di riserva e altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00
	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00
	Fondo rinnovi contrattuali	287.636,03	145.377,64	30.306,06
	Altri fondi e accantonamenti	287.636,03	145.377,64	30.306,06
	<b>TOTALE 1.10.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti</b>	287.636,03	145.377,64	30.306,06
1.10.04.01	- Premi di assicurazione	23,39	470.223,20	451.489,76
	Premi di assicurazione contro i danni	0,00	57.893,32	56.648,50
	Altri premi di assicurazione n.a.c.	23,39	528.116,52	508.138,26
	<b>TOTALE 1.10.04. - Premi di assicurazione</b>	23,39	528.116,52	508.138,26
	1.10.05. - Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi			

Pagina: 16

02/10/2023 - 16:26:05

**LILT**  
**BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE II - USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>1.10.05.01</b>	Spese dovute a sanzioni	26.848,88	4.250,92	11.132,88
<b>1.10.05.04</b>	Oneri da contenzioso	6.520,94	5.000,00	0,00
<b>1.10.05.99</b>	Altre spese dovute per irregolarità e illeciti n.a.c.	0,00	3.160,29	1.189,43
	<b>TOTALE 1.10.05. - Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi</b>	33.369,82	12.411,21	12.322,31
<b>1.10.99.99</b>	1.10.99. - Altre spese correnti n.a.c.	214.939,45	644.933,54	512.280,11
	Altre spese correnti n.a.c.	214.939,45	644.933,54	512.280,11
	<b>TOTALE 1.10.99. - Altre spese correnti n.a.c.</b>	535.968,69	1.330.838,91	1.063.046,74
	<b>TOTALE GENERALE 1.0. - Altre spese correnti</b>	11.086.036,72	40.472.694,97	36.225.934,31
	<b>TOTALE GENERALE 1. - Spese Correnti</b>			
<b>2. - Spese in conto capitale</b>				
<b>2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>				
<b>2.02.01. - Beni materiali</b>				
<b>2.02.01.01</b>	Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	0,00	124.223,93	96.923,93
<b>2.02.01.03</b>	Mobili e arredi	6.930,00	202.370,02	195.675,02
<b>2.02.01.04</b>	Impianti e macchinari	21.125,52	235.297,04	246.422,56
<b>2.02.01.05</b>	Attrezzature	58.300,62	789.252,19	745.733,85
<b>2.02.01.06</b>	Macchine per ufficio	19.126,10	35.811,74	37.355,40
<b>2.02.01.07</b>	Hardware	384,30	50.216,06	49.740,26
<b>2.02.01.09</b>	Beni immobili	71.902,62	3.416.857,84	2.391.017,64
<b>2.02.01.99</b>	Altri beni materiali	0,00	457,50	457,50
	<b>TOTALE 2.02.01. - Beni materiali</b>	177.769,16	4.854.486,32	3.763.326,16
<b>2.02.02. - Terreni e beni materiali non prodotti</b>				

Pagina: 17

02/10/2023 - 16:26:05



**LILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
<b>2.02.02.01</b>	Terreni	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 2.02.02. - Terreni e beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00
<b>2.02.03.02</b>	2.02.03. - Beni immateriali	4.099,20	150.365,42	148.365,42
	Software	0,00	19.478,96	14.478,96
<b>2.02.03.06</b>	Manutenzione straordinaria su beni di terzi	0,00	1.354,00	1.354,00
<b>2.02.03.99</b>	Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.	0,00	171.198,38	164.198,38
	TOTALE 2.02.03. - Beni immateriali	4.099,20	171.198,38	164.198,38
<b>2.02.04.04</b>	2.02.04. - Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	2.266,42	0,00	0,00
	Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	3.768,38	48.775,00	37.390,34
<b>2.02.04.05</b>	Attrezzature acquistate mediante operazioni di leasing finanziario	0,00	1.668,00	0,00
<b>2.02.04.06</b>	Macchine per ufficio acquistate mediante operazioni di leasing finanziario	6.034,80	50.443,00	37.390,34
	TOTALE 2.02.04. - Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario	6.034,80	50.443,00	37.390,34
	TOTALE 2.02. - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	187.903,16	5.076.127,70	3.964.914,88
<b>2.03. - Contributi agli investimenti</b>				
<b>2.03.01. - Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche</b>				
<b>2.03.01.02</b>	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali	2.000,00	2.000,00	2.000,00
<b>2.03.01.04</b>	Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 2.03.01. - Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche	2.000,00	2.000,00	2.000,00
	TOTALE 2.03. - Contributi agli investimenti	2.000,00	2.000,00	2.000,00
<b>2.05.01. - Altre spese in conto capitale</b>				
<b>2.05.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale</b>				
<b>2.05.01.99</b>	Altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00

Pagina: 18

02/10/2023 - 16:26:05

**UILT** **BCA**  
**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**

**PARTE II - USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	TOTALE 2.05.01. - Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale	0,00	0,00	0,00
2.05.04.	2.05.04. - Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	4.604,63	4.604,63
	Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o incassate in eccesso	0,00	4.604,63	4.604,63
	TOTALE 2.05.04. - Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso			
2.05.99.99	2.05.99. - Altre spese in conto capitale n.a.c.	0,00	4.995,02	2.555,02
	Altre spese in conto capitale n.a.c.	0,00	4.995,02	2.555,02
	TOTALE 2.05.99. - Altre spese in conto capitale n.a.c.	0,00	9.599,65	7.159,65
	TOTALE 2.05. - Altre spese in conto capitale	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,53
	<b>TOTALE GENERALE 2. - Spese in conto capitale</b>			
3.	<b>3. - Spese per incremento attività finanziarie</b>			
3.01.	<b>3.01. - Acquisizioni di attività finanziarie</b>			
3.01.02.	3.01.02. - Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento	0,00	3.000,00	3.000,00
	Acquisizioni di quote di fondi immobiliari	0,00	135.000,00	135.000,00
3.01.02.01	3.01.02.01 - Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento	0,00	138.000,00	138.000,00
	TOTALE 3.01.02. - Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento			
3.01.03.	3.01.03. - Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	112.691,96	112.691,96
	Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni Centrali	0,00	112.691,96	112.691,96
3.01.03.01	3.01.03.01 - Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine	0,00	112.691,96	112.691,96
	TOTALE 3.01.03. - Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine			
	TOTALE 3.01. - Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	250.691,96	250.691,96
3.04.07.01	3.04. - Altre spese per incremento di attività finanziarie			
	3.04.07. - Versamenti a depositi bancari	0,00	239,61	239,61
	Versamenti a depositi bancari			

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 19


**CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022**
**PARTE II - USCITE**

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui Iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	TOTALE 3.04.07. - Versamenti e depositi bancari	0,00	239,61	239,61
	TOTALE 3.04. - Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	239,61	239,61
	<b>TOTALE GENERALE 3. - Spese per incremento attività finanziarie</b>	0,00	250.931,57	250.931,57
	<b>4. - Rimborso Prestiti</b>			
	4.02. - Rimborso prestiti a breve termine			
	4.02.01. - Rimborso Finanziamenti a breve termine	0,00	2.365.055,25	2.365.055,25
	Rimborso finanziamenti a breve termine a imprese	0,00	2.365.055,25	2.365.055,25
<b>4.02.01.04</b>	TOTALE 4.02.01. - Rimborso Finanziamenti a breve termine	0,00	2.365.055,25	2.365.055,25
	TOTALE 4.02. - Rimborso prestiti a breve termine			
	<b>4.03. - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>			
	4.03.01. - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	36.864,79	36.864,79
<b>4.03.01.01</b>	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni Centrali	50.505,09	213.063,86	178.303,34
<b>4.03.01.04</b>	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a imprese	0,00	0,00	0,00
<b>4.03.01.05</b>	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con controparte residente	50.505,09	249.928,65	215.168,13
	TOTALE 4.03.01. - Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	50.505,09	249.928,65	215.168,13
	TOTALE 4.03. - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	50.505,09	2.614.983,90	2.580.223,38
	<b>TOTALE GENERALE 4. - Rimborso Prestiti</b>			
	<b>7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>			
	7.01. - Uscite per partite di giro			
	7.01.01. - Versamenti di altre ritenute	25.889,35	253.530,17	269.831,46
<b>7.01.01.02</b>	ritenute per scissione contabile IVA	0,00	0,00	0,00
<b>7.01.01.99</b>	Versamento di altre ritenute n.a.c.			

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 20



BCA

## CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022

## PARTE II - USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui Iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
	TOTALE 7.01.01. - Versamenti di altre ritenute	25.889,35	253.530,17	269.831,46
7.01.02.01	7.01.02. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente			
	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	21.899,55	213.118,42	206.628,82
7.01.02.02	7.01.02.02 - Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto terzi	12.233,81	106.193,82	153.357,01
	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	921,48	1.663,61	1.458,23
7.01.02.99	TOTALE 7.01.02. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente	35.054,84	320.975,85	361.444,06
7.01.03.01	7.01.03. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo			
	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	28.520,28	149.040,81	152.392,29
7.01.03.02	7.01.03.02 - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE 7.01.03. - Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo	28.520,28	149.040,81	152.392,29
7.01.99.03	7.01.99. - Altre uscite per partite di giro	0,00	13.011,50	13.011,50
	Costituzione fondi economici e carte aziendali	468,00	64.361,79	64.620,16
7.01.99.99	7.01.99.99 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.	468,00	77.373,29	77.631,66
	TOTALE 7.01.99. - Altre uscite per partite di giro	89.932,47	800.920,12	861.299,47
	TOTALE 7.01. - Uscite per partite di giro			
Z.02. - Uscite per conto terzi				
7.02.01.02	7.02.01. - Acquisto di beni e servizi per conto terzi	305.368,78	195.999,99	235.217,29
7.02.01.02	7.02.01.02 - Acquisto di servizi per conto di terzi	305.368,78	195.999,99	235.217,29
	TOTALE 7.02.01. - Acquisto di beni e servizi per conto terzi			
7.02.02.03	7.02.02. - Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	0,00	505,52	602,19
	Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza	0,00	505,52	602,19
	TOTALE 7.02.02. - Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche	0,00	505,52	602,19

02/10/2023 - 16:26:05

Pagina: 21

CW



BCA

## CONSUNTIVO FINANZIARIO DECISIONALE AGGREGATO - Esercizio 2022

## PARTE II - USCITE

Codice	Denominazione	ANNO FINANZIARIO 2022		
		Residui iniziali e variazioni	Competenza (Accertamenti / Impegni)	Cassa (Riscossioni / Pagamenti)
7.02.04	7.02.04. - Depositi di presso terzi	32.779,14	0,00	1.370,00
	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	32.779,14	0,00	1.370,00
	<b>TOTALE 7.02.04. - Depositi di presso terzi</b>			
7.02.99.99	7.02.99. - Altre uscite per conto terzi	19.724,18	443,60	16.252,23
	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	19.724,18	443,60	16.252,23
	<b>TOTALE 7.02.99. - Altre uscite per conto terzi</b>			
	<b>TOTALE 7.02. - Uscite per conto terzi</b>	357.872,10	196.949,11	253.441,71
	<b>TOTALE GENERALE 7. - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	447.804,57	997.869,23	1.114.741,18
	<b>Totale delle Uscite</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>
	<b>Riepilogo delle uscite per titoli</b>			
	Titolo I	11.086.036,72	40.472.684,97	36.225.934,31
	Titolo II	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,53
	Titolo III	0,00	250.931,57	250.931,57
	Titolo IV	50.505,09	2.614.983,90	2.580.223,38
	Titolo VII	447.804,57	997.869,23	1.114.741,18
	<b>TOTALE</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>
	<b>Avanzo di amministrazione</b>		<b>22.106.465,17</b>	


**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022**  
**CONTO ECONOMICO AGGREGATO**

Allegato B

ASSOCIAZIONI PROVINCIALI	Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	33.323.479		39.417.241	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	33.323.479	-	39.417.241
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>33.323.479</b>	<b>33.323.479</b>	<b>39.417.241</b>	<b>39.417.241</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	1.696.213	1.696.213	2.636.579	2.636.579
7) per servizi**	15.933.474	15.933.474	18.777.237	18.777.237
8) per godimento beni di terzi**	1.423.250	1.423.250	1.383.926	1.383.926
9) per il personale**	-	-	-	-
a) salari e stipendi	6.175.257		6.354.922	
b) oneri sociali	1.939.115		1.850.230	
c) trattamento di fine rapporto	384.675		372.298	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	173.546	8.672.593	203.198	8.780.648
10) Ammortamenti e svalutazioni	-	-	-	-
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	475.365		314.124	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.494.160		1.923.665	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	187.510		14.000	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	-	3.157.035	-	2.251.789
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.890	5.890	3.238	3.238
12) Accantonamenti per rischi	18.097	18.097	45.187	45.187
13) Accantonamenti di fondi per oneri	36.802	36.802	612.877	612.877
14) Oneri diversi di gestione	1.150.415	1.150.415	1.951.178	1.951.178
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>32.057.575</b>	<b>32.057.575</b>	<b>36.352.285</b>	<b>36.352.285</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>1.265.904</b>	<b>1.265.904</b>	<b>3.064.956</b>	<b>3.064.956</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-
16) Altri proventi finanziari	-	-	-	-
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	311.836	311.836	320.998	320.998
17) Interessi e altri oneri finanziari	193.340	193.340	268.125	268.125
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>118.496</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>52.873</b>


**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022**  
**CONTO ECONOMICO AGGREGATO**

Allegato B

**ASSOCIAZIONI PROVINCIALI**

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		230	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	230
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	12.734		69.840	
	-	12.734	26.020	95.860
	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	<b>- 12.734</b>	<b>- 12.734</b>	<b>- 95.630</b>	<b>- 95.630</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	229.653	229.653	175.570	175.570
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	- 66.159	- 66.159	- 30.364	- 30.364
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	668.100	668.100	444.216	444.216
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	- 93.289	- 93.289	- 87.555	- 87.555
	-	-	-	-
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>738.305</b>	<b>738.305</b>	<b>676.977</b>	<b>676.977</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>2.109.971</b>	<b>2.109.971</b>	<b>3.699.176</b>	<b>3.699.176</b>
Imposte dell'esercizio	509.552	509.552	693.623	693.623
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>1.600.419</b>	<b>1.600.419</b>	<b>3.005.553</b>	<b>3.005.553</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate dagli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)


 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022  
 CONTO ECONOMICO AGGREGATO

Allegato B

SEDE CENTRALE		Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	4.497.843	4.497.843	5.007.384	5.007.384	
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	-	-	-	
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-	
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-	
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>4.497.843</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>5.007.384</b>	
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	6.349	6.349	13.024	13.024	
7) per servizi**	2.343.275	2.343.275	4.835.016	4.835.016	
8) per godimento beni di terzi**	-	-	-	-	
9) per il personale**					
a) salari e stipendi	379.556		369.818		
b) oneri sociali	132.646		135.872		
c) trattamento di fine rapporto	-		92.743		
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-		
e) altri costi	14.312	526.514	19.324	617.757	
10) Ammortamenti e svalutazioni					
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-		-		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	144.218		145.382		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-		
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	144.218	-	145.382	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-	-	
12) Accantonamenti TFS	18.097	18.097	45.187	45.187	
13) Accantonamenti	-	-	6.292	6.292	
14) Oneri diversi di gestione	22.223	22.223	22.213	22.213	
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>3.060.676</b>	<b>3.060.676</b>	<b>5.684.871</b>	<b>5.684.871</b>	
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>1.437.167</b>	<b>1.437.167</b>	<b>- 677.487</b>	<b>- 677.487</b>	
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	-	-	-	-	
16) Altri proventi finanziari					
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-	-	-	
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-	-	
d) proventi diversi dai precedenti	-	-	-	-	
17) Interessi e altri oneri finanziari	-	-	-	-	
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-	
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	




 RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022  
 CONTO ECONOMICO AGGREGATO

Allegato B

## SEDE CENTRALE

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	-
<b>Totale rettifiche di valore</b>	-	-	-	-
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	113.322	113.322	-	-
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	-	-	-	-
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-	503.176	503.176
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-	-	204.369	204.369
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	113.322	113.322	298.807	298.807
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	1.550.489	1.550.489	378.680	378.680
Imposte dell'esercizio	25.302	25.302	25.295	25.295
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	1.525.187	1.525.187	403.975	403.975

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate dagli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)


**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022**  
**CONTO ECONOMICO AGGREGATO**

Allegato B

AGGREGATO	Anno 2021		Anno 2022	
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e o servizi*	37.821.322		44.424.625	44.424.625
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti	-	37.821.322	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	-	-	-	-
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>37.821.322</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>44.424.625</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci**	1.702.562	1.702.562	2.649.603	2.649.603
7) per servizi**	18.276.749	18.276.749	23.612.253	23.612.253
8) per godimento beni di terzi**	1.423.250	1.423.250	1.383.926	1.383.926
9) per il personale**				
a) salari e stipendi	6.554.813		6.724.740	
b) oneri sociali	2.071.761		1.986.102	
c) trattamento di fine rapporto	384.675		465.041	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	187.858	9.199.107	222.522	9.398.405
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	475.365		314.124	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.638.378		2.069.047	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	187.510		14.000	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilit� liquide	-	3.301.253	-	2.397.171
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.890	5.890	3.238	3.238
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-
13) Accantonamenti di fondi per oneri	36.802	36.802	619.169	619.169
14) Oneri diversi di gestione	1.172.638	1.172.638	1.973.391	1.973.391
<b>Totale Costi (B)</b>	<b>35.118.251</b>	<b>35.118.251</b>	<b>42.037.156</b>	<b>42.037.156</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.469</b>	<b>2.387.469</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) proventi diversi dai precedenti	311.836	311.836	320.998	320.998
17) Interessi e altri oneri finanziari	193.340	193.340	268.125	268.125
17-bis) Utili e perdite su cambi	-	-	-	-
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)</b>	<b>118.496</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>52.873</b>


**RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022**  
**CONTO ECONOMICO AGGREGATO**

Allegato B

**AGGREGATO**

	Anno 2021		Anno 2022	
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni	-		230	
b) di immobilizzazioni finanziarie	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	-	-	230
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie	12.734	-	69.840	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	-	12.734	26.020	95.860
<b>Totale rettifiche di valore</b>	<b>- 12.734</b>	<b>- 12.734</b>	<b>- 95.630</b>	<b>- 95.630</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	342.975	342.975	175.570	175.570
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	- 66.159	- 66.159	- 30.364	- 30.364
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	668.100	668.100	947.392	947.392
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	- 93.289	- 93.289	- 116.814	- 116.814
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>851.627</b>	<b>851.627</b>	<b>975.784</b>	<b>975.784</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>3.320.496</b>
Imposte dell'esercizio	534.854	534.854	718.918	718.918
<b>Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico</b>	<b>3.125.606</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>2.601.578</b>

\* Entrate correnti depurate da proventi finanziari: lett. C) e dei proventi straordinari (di natura finanziaria) lett. D)

\*\* Uscite correnti depurate degli oneri finanziari: lett. C) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria) lett. D)



QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI  
RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2022 AGGREGATO

Allegato C

**ASSOCIAZIONI PROVINCIALI**

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	33.323.479	39.417.241	6.093.762
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>33.323.479</b>	<b>39.417.241</b>	<b>6.093.762</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	19.052.937	22.797.742	3.744.805
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>14.270.542</b>	<b>16.619.499</b>	<b>2.348.957</b>
Costo del lavoro	8.672.593	8.780.648	108.055
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>5.597.949</b>	<b>7.838.851</b>	<b>2.240.902</b>
Ammortamenti	3.157.035	2.261.789	- 905.246
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri	18.705	567.690	548.985
Saldo proventi ed oneri diversi	1.156.305	1.954.416	798.111
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.265.904</b>	<b>3.064.956</b>	<b>1.799.052</b>
Proventi ed oneri finanziari	118.496	52.873	- 65.623
Rettifiche di valore di attività finanziarie	12.734	95.630	- 82.896
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.371.666</b>	<b>3.022.199</b>	<b>1.816.325</b>
Proventi ed oneri straordinari	738.305	676.977	- 61.328
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>2.109.971</b>	<b>3.699.176</b>	<b>1.754.997</b>
Imposte di esercizio	509.552	693.623	184.071
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>1.600.419</b>	<b>3.005.553</b>	<b>1.570.926</b>

**SEDE CENTRALE**

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	4.497.843	5.007.384	509.541
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>4.497.843</b>	<b>5.007.384</b>	<b>509.541</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	2.349.624	4.848.040	2.498.416
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.148.219</b>	<b>159.344</b>	<b>- 1.988.875</b>
Costo del lavoro	526.514	617.757	91.243
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>1.621.705</b>	<b>458.413</b>	<b>- 2.080.118</b>
Ammortamenti	144.219	145.382	1.164
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri	18.097	51.479	33.382
Saldo proventi ed oneri diversi	22.223	22.213	- 10
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>1.437.167</b>	<b>677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri finanziari	-	-	-
Rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-	-
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.437.167</b>	<b>677.487</b>	<b>- 2.114.654</b>
Proventi ed oneri straordinari	113.322	298.807	185.485
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.550.489</b>	<b>378.680</b>	<b>- 1.929.169</b>
Imposte di esercizio	25.302	25.295	- 7
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>1.525.187</b>	<b>403.975</b>	<b>- 1.929.162</b>

**AGGREGATO**

	ANNO 2021	ANNO 2022	(+O-)
<b>A. RICAVI</b>	37.821.322	44.424.625	6.603.303
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione	-	-	-
<b>B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>6.603.303</b>
Consumi di materie prime e servizi esterni	21.402.561	27.645.782	6.243.221
<b>C. VALORE AGGIUNTO</b>	<b>16.418.761</b>	<b>16.778.843</b>	<b>360.082</b>
Costo del lavoro	9.139.107	9.338.405	199.298
<b>D. MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.219.654</b>	<b>7.380.439</b>	<b>160.784</b>
Ammortamenti	3.301.263	2.397.171	- 904.092
Stanziamanti a fondi rischi ed oneri	36.802	619.169	582.367
Saldo proventi ed oneri diversi	1.178.526	1.976.829	798.303
<b>E. RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.703.071</b>	<b>2.387.468</b>	<b>- 315.602</b>
Proventi ed oneri finanziari	118.496	52.873	- 65.623
Rettifiche di valore di attività finanziarie	12.734	95.630	- 82.896
<b>F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</b>	<b>2.808.833</b>	<b>2.344.712</b>	<b>- 464.121</b>
Proventi ed oneri straordinari	851.627	975.784	124.157
<b>G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>- 339.964</b>
Imposte di esercizio	534.854	718.918	184.064
<b>H. AVANZO/PAREGGIO/DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>- 524.028</b>

an



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2022  
AGGREGATO

Allegato D

## ASSOCIAZIONI PROVINCIALI

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			19.579.049,42
	in c/competenza	38.691.567,48	
Riscossioni			41.572.269,13
	in c/residui	2.880.701,65	
			61.151.318,55
	in c/competenza	35.667.218,07	
Pagamenti			40.785.578,23
	in c/residui	5.118.360,16	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			20.365.740,32
	degli esercizi precedenti	1.029.616,42	
Residui Attivi			4.686.640,89
	dell'esercizio	3.657.024,47	
	degli esercizi precedenti	2.085.301,91	
Residui Passivi			9.675.866,50
	dell'esercizio	7.590.564,59	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			15.376.514,71

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine SERVIZIO	3.079.620,28	
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva e altri fondi	1.135.986,22	
fondi rischi e oneri	602.877,00	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi	-	
Fondo rinnovi contrattuali	-	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	-	
<b>Totale parte vincolata</b>		4.818.483,50
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	-	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	10.603.938,21	
<b>Totale parte disponibile</b>		10.603.938,21
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		15.422.421,71

02



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2022  
AGGREGATO

Allegato D

## SEDE CENTRALE

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			9.967.541,22
	In c/competenza	5.369.727,38	
Riscossioni			5.877.845,60
	In c/residui	508.118,22	
			15.845.386,82
	In c/competenza	2.003.282,97	
Pagamenti			3.360.326,74
	In c/residui	1.357.043,77	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			12.485.060,08
	degli esercizi precedenti	1.357.799,61	
Residui Attivi			1.621.565,47
	dell'esercizio	263.765,86	
	degli esercizi precedenti	3.213.543,70	
Residui Passivi			7.376.675,09
	dell'esercizio	4.163.131,39	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			6.729.950,46

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista

<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine SERVIZIO	432.389,72	
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva	13.604,66	
fondi rischi e oneri	10.000,00	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
fondo contratti legge 52/2022	45.907,00	
Fondo MPAAF	407.001,81	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		977.392,59
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata	-	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	5.752.557,87	
<b>Totale parte disponibile</b>		5.752.557,87
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>6.729.950,46</b>

02



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA  
ANNO 2022  
AGGREGATO

Allegato D

## AGGREGATO

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2022			29.546.590,64
	in c/competenza	44.061.294,86	
Riscossioni			47.450.114,73
	in c/residui	3.388.819,87	
	in c/competenza	37.670.501,04	
Pagamenti			44.145.904,97
	in c/residui	6.475.403,93	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2022			32.850.800,40
	degli esercizi precedenti	2.387.416,03	
Residui Attivi			6.308.206,36
	dell'esercizio	3.920.790,33	
	degli esercizi precedenti	5.298.845,61	
Residui Passivi			17.052.541,59
	dell'esercizio	11.753.695,98	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2022			22.106.465,17

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista		
<b>Parte vincolata</b>		
al Trattamento di fine SERVIZIO	3.512.010,00	
ai Fondi per rischi e oneri		
fondo di riserva	1.149.590,88	
fondi rischi e oneri	612.877,00	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi	-	
Fondi VARI	407.001,81	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
<b>Totale parte vincolata</b>		5.749.969,09
<b>Parte disponibile</b>		
Parte disponibile utilizzata		-
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2023	16.356.496,08	
<b>Totale parte disponibile</b>		16.356.496,08
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		<b>22.106.465,17</b>

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2022  
AGGREGATA  
CONFRONTO 2021-2022

	2021	2021	2022	2022	DIFF. 2021-2022
Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1		31.873.002,24		29.546.590,64	- 2.326.411,60
Ricossioni	41.232.944,61	44.126.821,44	44.061.294,86	47.450.114,73	2.828.350,29
	2.853.876,63		3.398.819,87		3.323.293,26
Pagamenti	39.403.642,22	46.483.233,04	37.670.501,04	44.145.904,97	484.943,04
	7.048.590,02		6.475.403,93		- 1.733.141,18
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12		29.546.590,64		32.850.800,40	2.307.328,07
	2.405.835,21		2.387.416,03		- 18.419,18
Residui Attivi	3.341.746,80	5.750.592,01	3.920.750,33	6.388.206,36	557.624,35
					579.043,53
Residui Passivi	4.609.036,74	11.887.566,11	6.298.845,61	17.052.541,59	689.808,87
	7.276.529,37		11.753.695,96		- 5.164.975,48
Avanzo di Amministrazione al 31/12		23.489.606,54		22.106.465,17	- 4.475.166,61
					1.303.141,37

	2021	2022	DIFF. 2020-2021
<b>Parte vincolata</b>			
al Trattamento di fine SERVIZIO ai Fondi per rischi e oneri	3.119.557,00	3.512.010,00	392.453,00
fondo di riserva a altri fondi	-	-	-
fondi rischi e oneri	1.215.511,25	1.149.590,88	- 65.920,37
	10.000,00	612.877,00	602.877,00
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi	-	-	-
Fondi VARI	407.001,81	407.001,81	-
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	68.489,40	-
<b>Totale parte vincolata</b>	4.820.559,46	5.749.989,09	929.429,63
<b>Parte disponibile</b>			
Parte disponibile utilizzata	18.589.047,08	18.356.466,08	- 232.581,00
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio	18.589.047,08	18.356.466,08	- 232.581,00
<b>Totale parte disponibile</b>		16.356.466,08	2.332.551,00
<b>Totale Risultato di amministrazione</b>		23.489.606,54	1.303.141,37

2022



ASSOCIAZIONI PROVINCIALI		ASSOCIAZIONI PROVINCIALI		Allegato E	
ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2021	2022		2021	2022
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INZIALE</b>	-	-	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	29.716.124	27.464.335
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			<b>I. Fondo di dotazione</b>		
<b>I. Immobilizzazioni immateriali</b>			<b>II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi</b>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	76.286	130.941	<b>III. Riserve di rivalutazione</b>		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	604	604	<b>IV. Contributi a fondo perduto</b>		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.857.185	2.003.905	<b>V. Contributi per ripiano disavanzi</b>		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244	<b>VI. Riserve statutarie</b>		
5) Avviamento	-	-	<b>VII. Altre riserve di utilizzazione indicata</b>		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	<b>VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo</b>	31.868.358	34.993.964
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	388.079	1.321.873	<b>IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio</b>	1.600.418	1.600.418
9) Altre	712.923	41.146	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	63.184.901	64.058.718
<b>Totale</b>	3.036.321	3.499.713	<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
<b>II. Immobilizzazioni materiali</b>			1) per contributi a destinazione vincolata	-	-
1) Terreni e fabbricati	30.858.850	35.630.380	2) per contributi indistinti per la gestione		
2) Impianti e macchinari	17.419.533	18.709.554	3) per contributi in natura		
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	-	-
4) Automezzi e motomezzi	1.301.087	1.415.828	<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.196.863	201.863	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
6) Diritti reali di godimento	-	-	2) per imposte	34.005	28.656
7) Diritti reali di godimento	80.681	65.414	3) per altri rischi ed oneri futuri	-	-
7) altri beni	19.047.006	21.522.237	4) per ripristino investimenti	-	-
8) ammortamenti	-	-	<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>	34.005	28.656
<b>Totale</b>	31.790.098	34.503.802	<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	2.614.043	3.051.683
<b>III. Immobilizzazioni finanziarie</b>			<b>E) RESIDUI PASSIVI</b>		
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:			1) obbligazioni		
a) imprese controllate	-	-	2) verso le banche		
b) imprese collegate	-	-	3) verso altri finanziatori		
c) imprese controllanti	-	-	4) acconti		
d) altri enti	-	-	5) debiti verso fornitori		
2) Crediti			6) rappresentati da titoli di credito		
a) verso imprese controllate	-	-	7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
b) verso imprese collegate	-	-	8) debiti tributari		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-	9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
d) verso altri	-	-	10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
3) Altri titoli	9.463.303	9.447.525	11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	7.316.979	9.675.867
4) Crediti finanziari diversi	8.268.824	6.748.862	12) debiti diversi		
<b>Totale</b>	17.732.127	16.196.387	<b>Totale</b>	7.316.979	9.675.867
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	52.568.456	54.199.902	<b>Totale Debiti (E)</b>	73.149.928	76.814.924
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>F) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>I. Rimanenze</b>			1) Ratei passivi	671.824	789.735
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	342	27.105	2) Risconti passivi	1.007.132	1.231.962
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	3) Aggio su prestiti	-	-
3) lavori in corso	-	-	4) Riserve tecniche	-	-
4) prodotti finiti e merci	9.370	18.203	<b>Totale ratei e risconti (F)</b>	1.678.956	2.021.697
5) acconti	32.556	219			
<b>Totale</b>	42.268	45.587			
<b>II. Residui attivi</b>					
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-			
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	-	-			
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	-	-			
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-			
<b>4-bis) Crediti tributari</b>					
<b>4-ter) Imposte anticipate</b>					
5) Crediti verso altri	3.884.664	4.686.641			
<b>Totale</b>	3.884.664	4.686.641			
<b>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>					
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-			
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-			
3) Altre partecipazioni	-	-			
4) Altri titoli	25.942	201.942			
<b>Totale</b>	25.942	201.942			
<b>IV. Disponibilità liquide</b>					
1) Depositi bancari e postali	19.579.050	20.365.740			
2) assegni	-	-			
3) denaro e valori in cassa	-	-			
<b>Totale</b>	19.579.050	20.365.740			
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	23.480.040	24.896.026			
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1) Ratei attivi	50.882	68.008			
2) Risconti attivi	264.693	1.077.819			
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	315.575	1.145.827			
<b>Totale attivo</b>	76.354.871	80.241.765	<b>Totale passivo e netto</b>	74.826.884	78.636.621



STATO PATRIMONIALE  
ANNO 2022  
AGGREGATO

Allegato E

SEDE CENTRALE		SEDE CENTRALE		SEDE CENTRALE	
ATTIVITA'	ANNO 2021	ANNO 2022	PASSIVITA'	ANNO 2021	ANNO 2022
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>			<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
I. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve obbligazione e derivanti da leggi		
1) Costi d'impianto e di ampliamento			III. Riserve di rivalutazione		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità			IV. Contributi a fondo perduto		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno			V. Contributi per ripiano disavanzi		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			VI. Riserve statutarie		
5) Avviamento			VII. Altre riserve distintamente indicate		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			VIII. Avanzi (Disavanzo) economici portati a nuovo	1.562.500	1.562.500
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-	403.975
8) Altre			<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>9.998.059</b>	<b>9.594.084</b>
<b>Totale</b>					
II. Immobilizzazioni materiali			<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>		
1) Terreni e fabbricati	3.160.736	3.053.189	1) per contributi a destinazione vincolata		
2) Impianti e macchinari	54.023	69.330	2) per contributi indifferiti per la gestione		
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-	3) per contributi in natura		
4) Automezzi e motomezzi	-	-	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>		
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-			
6) Diritti reali di godimento	-	-	<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
7) Altri beni	-	-	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
<b>Totale</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>	2) per imposte		
III. Immobilizzazioni finanziarie			3) per altri rischi ed oneri futuri		
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			4) per ripristino investimenti		
1) Partecipazioni in:			<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>		
a) imprese controllate					
b) imprese collegate			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	505.514	460.327
c) imprese controllanti					
d) altri enti			<b>E) RESIDUI PASSIVI,</b>		
2) Crediti			con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
a) verso imprese controllate			1) obbligazioni		
b) verso imprese collegate			2) verso le banche		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			3) verso altri finanziatori		
d) verso altri			4) acconti		
3) Altri titoli			5) debiti verso fornitori		
4) Crediti finanziari diversi			6) rappresentati da titoli di credito		
<b>Totale</b>			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.214.759</b>	<b>3.122.519</b>	8) debiti tributari		
			9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
I. Rimanenze			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	4.570.587	7.376.675
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo			12) debiti diversi		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			<b>Totale</b>	<b>4.570.587</b>	<b>7.376.675</b>
3) lavori in corso			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>
4) prodotti finiti e merci					
5) acconti			<b>F) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>Totale</b>			1) Ratei passivi		
II. Residui attivi			2) Risconti passivi		
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			3) Aggio su prestiti		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.			4) Riserve tecniche		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			<b>Totale ratei e risconti (D)</b>		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate					
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici					
4-bis) Crediti tributari					
4-ter) Imposte anticipate	1.865.918	1.621.565			
5) Crediti verso altri	1.865.918	1.621.565			
<b>Totale</b>					
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altre partecipazioni					
4) Altri titoli	25.942	201.942			
<b>Totale</b>	<b>25.942</b>	<b>201.942</b>			
IV. Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	9.967.541	12.485.060			
2) assegni					
3) denaro e valori in cassa					
<b>Totale</b>	<b>9.967.541</b>	<b>12.485.060</b>			
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>11.859.401</b>	<b>14.308.567</b>			
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>					
<b>Totale attivo</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>15.074.160</b>	<b>17.431.086</b>

02

LILT		STATO PATRIMONIALE ANNO 2022 AGGREGATO		Allegato E		
AGGREGATO	AGGREGATO				ANNO	ANNO
ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO	
	2021	2022		2021	2022	
<b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b>	-	-	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>	38.151.683	35.899.894	
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>			I. Fondo di dotazione			
I. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
1) Costi d'impianto e di ampliamento	78.286	130.941	III. Riserve di rivalutazione			
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	604	604	IV. Contributi a fondo perduto			
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.857.185	2.003.905	V. Contributi per ripiano disavanzi			
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244	VI. Riserve statutarie			
5) Avviamento	-	-	VII. Altre riserve distintamente indicate			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	33.430.858	36.556.454	
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	388.079	1.321.873	IX. Avanzi (Disavanzi) economico d'esercizio	3.125.806	2.601.578	
9) Altre	712.923	41.146	<b>Totale Patrimonio netto (A)</b>	<b>74.708.147</b>	<b>75.057.936</b>	
<b>Totale</b>	<b>3.636.321</b>	<b>3.499.713</b>	<b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>			
II. Immobilizzazioni materiali			1) per contributi a destinazione vincolata	-	-	
1) Terreni e fabbricati	34.019.596	38.683.569	2) per contributi indistinti per la gestione	-	-	
2) Impianti e macchinari e mobili	17.473.556	18.778.884	3) per contributi in natura	-	-	
3) Attrezzature industriali e commerciali	-	-	<b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
4) Automezzi e motomezzi	1.301.087	1.415.828	<b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.196.863	201.883	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili			
6) Diritti reali di godimento	-	-	2) per imposte	34.005	28.656	
7) altri beni	60.681	68.414	3) per altri rischi ed oneri futuri			
8) ammortamenti e svalutazioni	19.047.006	21.522.237	4) per ripristino investimenti			
<b>Totale</b>	<b>35.004.767</b>	<b>37.626.321</b>	<b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri ( C )</b>	<b>34.005</b>	<b>28.656</b>	
III. Immobilizzazioni finanziarie			<b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	3.119.557	3.512.010	
con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			<b>E) RESIDUI PASSIVI</b>			
1) Partecipazioni in:			con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
a) imprese controllate	-	-	1) obbligazioni	-	-	
b) imprese collegate	-	-	2) verso le banche	-	-	
c) imprese controllanti	-	-	3) verso altri finanziatori	-	-	
d) altri enti	-	-	4) acconti	-	-	
2) Crediti			5) debiti verso fornitori	-	-	
a) verso imprese controllate	-	-	6) rappresentati da titoli di credito	-	-	
b) verso imprese collegate	-	-	7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	-	-	
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-	8) debiti tributari	-	-	
d) verso altri	-	-	9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-	
3) Altri titoli	9.463.303	9.447.525	10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-	
4) Crediti finanziari diversi	8.268.824	8.748.862	11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-	
<b>Totale</b>	<b>17.732.127</b>	<b>16.196.387</b>	12) debiti diversi	11.887.566	17.052.542	
<b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>	<b>55.773.215</b>	<b>57.322.421</b>	<b>Totale</b>	<b>11.887.566</b>	<b>17.052.542</b>	
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			<b>Totale Debiti (E)</b>	<b>89.749.275</b>	<b>95.651.144</b>	
I. Rimanenze			<b>F) RATEI E RISCONTI</b>			
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	342	27.105	1) Ratei passivi	671.824	789.735	
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-	2) Risconti passivi	1.007.132	1.231.962	
3) lavori in corso	-	-	3) Aggi su prestiti	-	-	
4) prodotti finiti e merci	9.370	18.283	4) Riserve tecniche	-	-	
5) acconti	32.556	219	<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>1.678.956</b>	<b>2.021.697</b>	
<b>Totale</b>	<b>42.268</b>	<b>45.587</b>				
II. Residui attivi						
con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo						
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-				
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	-	-				
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	-	-				
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-				
4-bis) Crediti tributari	-	-				
4-ter) Imposte anticipate	-	-				
5) Crediti verso altri	5.750.592	6.308.206				
<b>Totale</b>	<b>5.750.592</b>	<b>6.308.206</b>				
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni						
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-				
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-				
3) Altre partecipazioni	-	-				
4) Altri titoli	-	-				
<b>Totale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>				
IV. Disponibilità liquide						
1) Depositi bancari e postali	29.546.591	32.850.800				
2) assegni	-	-				
3) denaro e valori in cassa	-	-				
<b>Totale</b>	<b>29.546.591</b>	<b>32.850.800</b>				
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>35.339.441</b>	<b>39.204.693</b>				
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>						
1) Ratei attivi	50.882	68.008				
2) Risconti attivi	264.693	1.077.819				
<b>Totale ratei e risconti (D)</b>	<b>315.575</b>	<b>1.145.827</b>				
<b>Totale attivo</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	<b>Totale passivo e netto</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	

**ALLEGATO F**

## Nota integrativa al Bilancio Aggregato al 31/12/2022

Determinazione del Responsabile Direzione e Gestione n. 37 del 12 ottobre 2023

**Premessa****Considerazioni Preliminari**

La Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori (di seguito LILT) è un ente pubblico non economico, su base associativa, facente parte della categoria "enti di assistenza generica" (l. 20 marzo 1975, n.70) nonché degli enti del terzo settore di cui al d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117.

Elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica)

L'elenco ISTAT è compilato sulla base di norme classificatorie e definitorie proprie del sistema statistico nazionale e comunitario (Regolamento UE n. 549/2013 sul Sistema Europeo dei Conti Nazionali e Regionali nell'Unione Europea – SEC2010). I criteri utilizzati per la classificazione sono di natura statistico-economica.

La LILT è classificata tra gli : Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali

La Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - LILT - è l'unico Ente Pubblico su base associativa con sede a Roma, vigilato dal Ministero della Salute, articolato in 106 Associazioni Provinciali.

Opera senza fini di lucro il cui primario compito istituzionale primario è diffondere la "cultura della prevenzione" (primaria, secondaria e terziaria) come metodo di vita.

La LILT si occupa principalmente di:

- prevenzione primaria (stili e abitudini di vita: lotta al tabagismo ed alla cancerogenesi ambientale e professionale, corretta e sana alimentazione, regolare attività fisica);
- prevenzione secondaria (procedure accelerate di diagnosi sempre più precoci);
- prevenzione terziaria (prendersi cura del malato, degli aspetti riabilitativi - fisici, psicologici, sociali ed occupazionali - e dei loro familiari);
- ricerca scientifica.

I punti di forza della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori infatti sono rappresentati dai circa 400 ambulatori dislocati su tutto il territorio nazionale e dai volontari al servizio della comunità. Le 106 Associazioni Provinciali LILT, pur essendo organismi autonomi, perseguono le suddette finalità operando nel quadro degli atti di indirizzo ed avvisi emanati dalla Sede Centrale LILT.

La presente Nota Integrativa, così come previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 97/2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", è il documento illustrativo, di natura tecnico contabile, riguardante l'andamento della gestione della LILT e completa il rendiconto generale per l'anno 2021. In particolare, con tale atto, vengono esaminate le voci del bilancio relative allo stato patrimoniale e al conto economico, corredate dalle informazioni e dagli schemi utili per la comprensione dei dati contabili della Sede Centrale e delle 106 Associazioni Provinciali della LILT.

A seguito dell'approvazione del nuovo Statuto Nazionale nel corso dell'anno 2022 Statuto della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Gazzetta Ufficiale del 19-03-2022 n. 66 decreto del Ministro della salute del 8 febbraio 2022, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stato approvato, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, e con riferimento a quello precedentemente approvato in data 23 agosto 2019 con decreto del Ministro della salute, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, è stato approvato, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106, e Pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 243 del 16 ottobre 2019, come previsto dall'art. 7, lettera d), del citato Statuto Nazionale a partire dall'anno 2020 e come predisposto in occasione del bilancio di previsione 2021, il bilancio tra la Sede Centrale e le Associazioni Provinciali viene redatto come semplice aggregazione di dati provenienti dalle Associazioni Provinciali periferiche della LILT - che utilizzano, come noto, sistemi contabili non uniformi

**• Strutture Decentrate (Associazioni Provinciali LILT)**

Le Associazioni Provinciali hanno patrimonio proprio, godono di autonomia contabile, amministrativa e gestionale entro i limiti delle proprie disponibilità finanziarie e rispondono con il proprio patrimonio di tutte le obbligazioni inerenti i rapporti da esse instaurate.

Le Associazioni Provinciali inviano alla Sede Centrale, al fine della predisposizione del bilancio aggregato della LILT, il bilancio d'esercizio entro il 28 febbraio dell'anno successivo cui si riferisce il bilancio con il programma di attività entro il 30 settembre di ciascun anno.

Le Associazioni Provinciali contribuiscono, in rapporto ai propri mezzi, alla realizzazione di singoli programmi di rilevanza nazionale, secondo criteri e modalità stabiliti dal C.D.N. con specifici atti di indirizzo.

Nuovo Statuto della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - G.U. 19/03/2022. La natura giuridica delle Associazioni Provinciali viene regolamentata dai seguenti articoli.

Titolo IV – Associazioni Provinciali	p. 22
Art. 16 – Coordinamento Regionale	p. 22
Art. 17 – Associazioni Provinciali	p. 23
Art. 18 – Patrimonio delle Associazioni Provinciali	p. 24
Art. 19 – Organi delle Associazioni Provinciali	p. 24
Art. 20 – Consiglio Direttivo Provinciale	p. 24
Art. 21 – Attività e compiti del Consiglio Direttivo Provinciale	p. 25
Art. 22 – Presidente Provinciale	p. 26
Art. 23 – Verifica attività delle Associazioni Provinciali	p. 26
Art. 24 – Devoluzione dei beni sociali	p. 27

**ATTI E NORMATIVA:**

Art. 14 dello Statuto ed, in particolare, il comma 5, lettera i), che attribuisce al Direttore Generale il compito di predisporre i bilanci della LILT e sottoporli alla valutazione del Consiglio Direttivo Nazionale, per l'adozione del relativo provvedimento come previsto dall'art. 7 comma 2 lettera d);

Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70";

Decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n. 132, recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91;

Decreto Legislativo del 3/07/2017 n. 117 Codice del Terzo settore

Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020;

Atto di indirizzo n. 3 del 20 gennaio 2022 inviato a tutte le Associazioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo aggregato 2021;

Art. 17 e 18 dello Statuto dell'Ente;

Rendiconti Consuntivi 2021 presentati dalle Associazioni Provinciali della Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori,

Principio contabile OIC n. 35 per gli ETS;

“il presente principio si applica agli enti del Terzo Settore (di seguito anche “enti”) che redigono il bilancio in base alle disposizioni dell'articolo 13 comma 1 e 3 del decreto legislativo n° 117 del 2017 (di seguito anche “Codice del Terzo Settore”). Come previsto nell'Introduzione al Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche “decreto ministeriale”) “la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. Comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.”. Gli enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal presente principio. Per gli schemi di bilancio e l'informativa valgono le disposizioni contenute nelle Appendici B e C”.

#### **PROGRAMMA PORTALE BCA**

Anche per l'anno 2022 per il tramite dell'utilizzo dell'apposito portale web messo a disposizione delle Associazioni Provinciali, già in sede di conto consuntivo 2015 è stato possibile acquisire e riclassificare tutti i dati contabili di interesse delle Associazioni Provinciali, nel rispetto del citato D.P.R. 97/2003.

Quindi per il tramite del citato portale web la LILT ha aggregato i suoi dati di Bilancio consuntivo 2022 con quelli delle Associazioni Provinciali, procedendo al consolidamento ed alla aggregazione delle partite corrette poste in essere rispetto ai terzi, escludendo attraverso le tecniche di consolidamento le partite c.d. intercompany. Tale strumento operativo, che non deve intendersi quale “gestionale di contabilità”, ha permesso di ottemperare gli obblighi normativi a cui la sede centrale è sottoposta quale soggetto pubblico su base associativa, rispettando al tempo stesso l'autonomia civilistica e contabile riconosciuta alle singole Associazioni Provinciali. Si pone in evidenza che vengono eliminate le partite oggetto di reciproche elisioni nella redazione del bilancio aggregato dell'Ente. Tali partite riguardano esclusivamente i trasferimenti effettuati dalla Sede Centrale a favore delle Associazioni, per contributi imputabili a svariate finalità istituzionali e, parallelamente, le rimesse delle Associazioni a favore della Sede Centrale, relative alla quota stabilita dal Consiglio Direttivo Nazionale pari a 1 euro per ogni socio iscritto delle Associazioni.

Per quanto riguarda le procedure operative in utilizzo, è opportuno precisare che il riversamento dei dati delle Associazioni Provinciali nel portale BCA trova riscontro nella

documentazione cartacea che la LILT Sede Centrale ha acquisito, firmata dai legali rappresentanti e certificata dai revisori delle singole Associazioni. Oltre al citato strumento informatico progettato e realizzato per le esigenze specifiche della LILT quale Amministrazione pubblica e delle sue Associazioni Provinciali, come anticipato, è stato anche fornito un supporto informativo/formativo a favore delle medesime LILT provinciali al fine di assicurare il trasferimento delle conoscenze adeguate per l'utilizzo dello strumento informatico LILT BCA, ma soprattutto per formare il personale amministrativo rispetto alla normativa pubblica da applicare per la redazione dei bilanci finanziario ed economico – patrimoniale.

Atto di indirizzo n. 8 del 3 febbraio 2023 inviato a tutte le Associazioni Provinciali avente per oggetto le direttive impartite dal Consiglio Direttivo Nazionale riguardanti le modalità operative per l'adozione del bilancio consuntivo aggregato 2022 con i seguenti allegati:

1. 1.1 Piano dei conti Finanziario  
1.2 Piano dei conti Economico  
1.3 Piano dei conti Patrimoniale
- 1.4 Matrice di transizione tra i moduli del piano dei conti
2. Slide relative al corso di formazione;
3. FAQ relative alle normative sul DPR 97/2003;
4. Manuale d'uso Portale WEB-BCA.

In particolare sono state specificate le seguenti modalità operative:

**CAPITOLO/ARTICOLO DA UTILIZZARE PER INSERIMENTO DATI DA TUTTE LE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI :**

**QUOTE ASSOCIATIVE  
EROGAZIONE IMPORTO 5 PERMILLE  
CAPITOLI INTERCOMPANY DA UTILIZZARE**

Al fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il "gruppo" LILT e le economie terze è stata alla Associazioni Provinciali la necessità di procedere all'elisione delle poste "intercompany" ed all'eliminazione delle operazioni "interne" relative alle operazioni che fanno parte del "gruppo" LILT (sede vs Associazioni, Associazioni vs sede; Associazione vs altra Associazione). Ciò, avviene attraverso la compilazione di specifici conti sia a preventivo che a consuntivo del piano dei conti integrato, relativamente alle varie tipologie di movimentazioni che, ad oggi, costituiscono le operazioni "interne".

Sono state, pertanto, distinte le seguenti tipologie di operazioni identificate ed imputate in specifici conti:

**ENTRATE DA SOCI**

Le Associazioni Provinciali incassano le quote associative dai propri soci e riversano una parte di tali somme alla LILT sede centrale (cfr. 1 euro). Per tale tipologia di capitoli di bilancio interessati da tali voci (in uscita per le Associazioni, in entrata per la sede centrale) non sarà possibile inserire altri valori, dovendo, in sede di bilancio aggregato detti valori essere elisi



**CONTRIBUTI DALLA SEDE ALLE ASSOCIAZIONI**

La LILT Sede Centrale può “finanziare”, le Associazioni provinciali in riferimento all'attività di ricerca.

Le Associazioni Provinciali registrano tali somme in un unico capitolo di entrata dedicato e parallelamente la Sede Centrale, contabilizzerà tali poste su un solo capitolo di bilancio in uscita dedicato. Ciò significa quindi che per i capitoli di bilancio interessati da tali voci (in uscita per la sede centrale, in entrata per le Associazioni) non sarà possibile inserire altri valori, dovendo, in sede di bilancio aggregato, detti valori essere elisi.

**TRASFERIMENTO DI IMPORTI TRA ASSOCIAZIONE E ASSOCIAZIONE:**

Si tratta del trasferimento di somme da una Associazione ad altra Associazione. Per tali movimentazioni dovranno essere movimentati i sotto indicati i capitoli dedicati di entrata e di uscita che accoglieranno solo i valori da elidere.

Al fine di facilitare il controllo ed il riscontro dei valori contabilizzati e da contabilizzare negli schemi di bilancio che sono presenti sul portale è possibile visionare il valore di controparte in degli appositi campi che, per i capitoli interessati, consentono di evidenziare la controparte “interna” al gruppo LILT (Sede o Associazione), dovendo i valori intercompany necessariamente essere corrispondenti tra chi li eroga e chi li riceve.

Per agevolare, inoltre, i controlli la Sede Centrale ha acquisito da parte delle Associazioni Provinciali, prima dell'inserimento dei dati nel portale, un file di excel da ciascuna Associazione che dia evidenza dei trasferimenti interni, al fine di verificare preventivamente la corrispondenza dei trasferimenti stessi tra i soggetti interessati.

I capitoli di bilancio delle entrate ed uscite che sono state utilizzate per le partite intercompany sono i seguenti:

E	IV	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.2.01.01.04.000
E	V	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.2.01.01.04.001
E	IV	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.01.04.000
E	V	Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.01.04.001
E	IV	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.06.04.000
E	V	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.02.06.04.001
E	IV	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.01.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.01.04.001

E	IV	Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione	E.4.03.04.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unità locali della amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione	E.4.03.04.04.001
E	IV	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.07.04.000
E	V	Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.07.04.001
E	IV	Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.10.04.000
E	V	Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.4.03.10.04.001
E	IV	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.01.04.000
E	V	Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.01.04.001
E	IV	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.06.04.000
E	V	Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.02.06.04.001
E	IV	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.01.04.000
E	V	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.01.04.001
E	IV	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.06.04.000
E	V	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	E.5.03.06.04.001
U	IV	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.1.04.01.04.000
U	V	Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.1.04.01.04.001
U	IV	Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.03.01.04.000
U	V	Contributi agli investimenti interni ad organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.03.01.04.001

U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.01.04.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.01.04.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.06.04.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.06.04.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie	U.2.04.11.04.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unità locali della amministrazione per escussione di garanzie	U.2.04.11.04.001
U	IV	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.16.99.000
U	V	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.16.99.001
U	IV	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.21.99.000
U	V	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unità locali della amministrazione	U.2.04.21.99.001
U	IV	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.01.04.000
U	V	Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.01.04.001
U	IV	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.06.04.000
U	V	Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.02.06.04.001
U	IV	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.03.01.04.000
U	V	Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni e/o unità locali dell'amministrazione	U.3.03.01.04.001

Il corretto utilizzo dei conti sopra indicati ha consentito, come precisato, la elisione delle partite intercompany ovvero delle movimentazioni "interne" all'ente, con il fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il gruppo LILT e le economie terze.

**PARTITE DI GIRO**

Le partite di giro comprendono le entrate e le spese che si effettuano per conto di terzi e che perciò costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'ente, nonché le somme somministrate al cassiere ed ai funzionari delegati e da questi rendicontate o rimborsate.

Le entrate e le spese relative alle gestioni autonome ed alle contabilità speciali sono ripartite, a seconda della loro natura, nei titoli di cui al primo e secondo comma del precedente articolo.

E' stato controllato il totale degli accertamenti del Titolo delle Entrate :

E	I	Entrate per conto terzi e partite di giro	E. 9.00.00.00.000
---	---	---	-------------------

che deve essere uguale al totale degli impegni del Titolo delle Uscite

U	I	Uscite per conto terzi e partite di giro	U.7.00.00.00.000
---	---	--	------------------

Durante l'anno 2022 è stata fornita da parte della Sede Centrale LILT una qualificata e continuativa assistenza di secondo livello (Help Desk) alle Associazioni Provinciali.

Ciò è stato fatto per un duplice scopo:

- 1) dare un supporto tecnico e formativo alle Associazioni Provinciali orientando la tenuta della contabilità verso una modellizzazione uniforme capace di contemperare le esigenze delle diverse realtà locali e tenendo debitamente conto della struttura organizzativa e della dimensione delle singole Associazioni;
- 2) addivenire alla redazione del bilancio aggregato nel rispetto dell'art 7 comma 2, lettera d) del vigente Statuto di questo Ente...

**NOTA SINTETICA ESPLICATIVA:**

Il presente conto consuntivo "aggregato" dell'Ente rappresenta la novità statutaria, in materia, introdotta con lo statuto nazionale della LILT

Il passaggio dal bilancio consuntivo "consolidato" (cfr. art. 7, comma 2, lettera c) dello Statuto LILT, pubblicato sulla G.U. n. 185 dell'8 agosto 2013) al bilancio consuntivo "aggregato", di cui all'art. 7, comma 2, lettera d) del vigente statuto, trova coerenza con la qualificazione, di natura privata, delle Associazioni provinciali aderenti alla LILT.

A tal proposito vale la pena di sottolineare e ribadire che proprio nell'art. 1 dello statuto dell'Ente, concernente la denominazione, la natura e l'organizzazione della LILT, viene dettato che "per il perseguimento delle finalità istituzionali la LILT si avvale - previa adesione al presente statuto - delle Associazioni Provinciali, organismi associativi autonomi privati e dei Coordinamenti Regionali LILT".

All'art. 16, comma 1, sempre del vigente statuto nazionale della LILT, viene precisato che "Presso ogni regione si procede alla costituzione di un Coordinamento delle Associazioni provinciali". Coordinamento che, non può che avere la stessa natura delle Associazioni private che lo formano.

Dunque, con l'adesione delle Associazioni allo statuto dell'Ente nazionale prende forma sostanziale la LILT quale ente pubblico su base associativa e, nella composizione del CDN, la maggioranza dei componenti è di espressione elettiva dell'Assemblea dei Presidenti Provinciali.

Le Associazioni Provinciali operano nel quadro degli atti di indirizzo emanati dal CDN mediante apposite direttive (cfr.art.1, comma 2, del vigente statuto nazionale della LILT).

Nel contesto di questo aspetto, vale la pena di riportare alcune considerazioni proprie della relazione illustrativa posta a corredo del nuovo statuto della LILT (con l'introduzione del bilancio aggregato) adottato dal CDN durante la seduta del 7 giugno 2019 e approvato con decreto del Ministro della Salute del 23 agosto 2019: "Ciò restando comunque impregiudicata in capo alle medesime Associazioni Provinciali una autonomia e discrezionalità in relazione alle modalità dell'azione con cui realizzare i vari scopi prefissati dalla Sede Centrale. Trattasi quindi di una tipologia di relazione organizzativa tra enti posti tra loro in una sostanziale posizione di "equiordinazione" e che risultano titolari di attività che – pur essendo distinte – necessitano di essere armonizzate e ricondotte nell'ambito di un disegno unitario (...). Con tali modalità operative si conferisce alla LILT in quanto Ente Pubblico su base associativa, coerenza e sistematicità alla propria attività istituzionale.

Tale bilancio consuntivo "aggregato," perciò, rappresenta la svolta necessaria per armonizzare, da una parte le necessità dell'Ente pubblico LILT e, dall'altra, le esigenze proprie delle Associazioni provinciali che per poter aderire all'Ente pubblico hanno dovuto configurarsi quali enti appartenenti al Terzo settore di cui al dlgs n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Evoluzione questa, in ogni caso, posta in essere nell'ambito della LILT secondo le novità statutarie e normative via via introdotte dal Parlamento, dal Governo e dal CDN.

Questa sintetica descrizione di alcuni aspetti, statutari e regolamentari riguardanti l'Ente, non vogliono sostituire altra sede più idonea per meglio definire la problematica, piuttosto essi servono per meglio precisare, essendo un bilancio consuntivo, il riassunto del lavoro condotto sulla base del bilancio di previsione; l'aderenza ai programmi delineati; i risultati conseguiti e come sono stati raggiunti anche sotto il profilo procedurale.

Giova, perciò, ancora soffermarsi su alcuni aspetti della vita dell'Ente e dei suoi percorsi amministrativi e gestionali posti in essere con la ulteriore attenzione a non superare i confini amministrativi, da parte della Sede Centrale, in materia di vigilanza, controlli, direttive, richieste imperative nei confronti delle Associazioni Provinciali, alla luce dell'art. 4 del Codice del Terzo settore.

#### **L'ENTE PUBBLICO (Sede Centrale)**

Nel 1996, il 19 di aprile, il Consiglio Direttivo Centrale assunse, in attuazione dello statuto pubblicato sulla G.U. n. 88 del 16/4/1994, la deliberazione attuativa dello statuto stesso che segnò all' interno dell'Ente una vera e propria svolta riguardo la articolazione della

LILT tra struttura centrale e sezioni provinciali. Infatti, con lo statuto in parola, si concedeva alle Sezioni Provinciali l'autonomia amministrativa e gestionale (cfr. artt. 21 e 22), mentre l'istituzione e lo scioglimento di queste strutture periferiche della LILT restavano di competenza del Consiglio Direttivo Centrale (allora si chiamava ancora così). Nella "premessa" della delibera in questione il CDC puntualizzava che "le singole Sezioni Provinciali, fin dal momento della loro istituzione hanno in generale operato con ampia autonomia decisionale e di gestione, sia nei rapporti con gli associati che verso i soggetti terzi e "che, pertanto, l'imputazione nella contabilità centrale dell'Ente delle attività e passività gestite a livello locale è dipesa essenzialmente dalla mancanza di autonomia giuridica soggettiva delle Sezioni rispetto alla Lega".

In applicazione dei disposti della delibera del Consiglio Direttivo Centrale del 19 aprile 1996, sopra richiamata, i Consigli Direttivi delle Sezioni Provinciali, ottenuta l'approvazione informale da parte dei soci, assunsero sia l'Atto ricognitivo che lo statuto di associazione non riconosciuta, mediante atti pubblici.

Con lo Statuto nazionale pubblicato nella G.U. del 7 luglio 2001, all'art. 34 (norme transitorie), a ulteriore rafforzamento del processo di autonomia gestionale e amministrativa delle Sezioni Provinciali, su richiesta delle strutture periferiche LILT interessate, fu disposto il trasferimento delle proprietà dei beni immobili (prima posti in capo alla Sede Centrale) a favore delle singole Sezioni, cui originariamente gli stessi beni erano destinati. Sempre con lo statuto del 2001 fu formalizzata l'Assemblea dei Presidenti delle Sezioni, furono introdotti altri spazi di operatività e forme di partecipazione della parte associativa di forte significato e furono pure ampliate le sfere di attività in autonomia in capo alle Sezioni provinciali.

Intanto, con il dlgs n. 106, del 28 giugno 2012, di riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della salute, fu posto in essere anche il riordino della LILT, la revisione statutaria e la rielezione degli organi dell'Ente. Peraltro, come meglio si preciserà più avanti, all'art. 23, comma 2, del dlgs in parola, fu data facoltà alle Sezioni Provinciali, "nell'ambito della propria autonomia", di costituire "l'Unione delle Sezioni provinciali LILT, nominando il relativo coordinatore".

#### **LE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI.**

Sempre in relazione al citato decreto legislativo, n. 106, del 28 giugno 2012, il CDN adeguò lo statuto nazionale, precisò ulteriormente la natura privata delle Sezioni Provinciali, lasciando però, sempre al CDN, la competenza sia della istituzione che dello scioglimento delle Sezioni Provinciali.

Rammentato che durante le riunioni dell'Assemblea dei Presidenti delle Sezioni provinciali, come pure nel corso di altri incontri era sempre costante l'auspicio che intervenissero nuove e adeguate norme regolamentari nel campo associativo, sopraggiunta la legge n. 106 del 6 giugno 2016, a norma dell'art.1, comma 2, lettera b) di questa, ebbe vita il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore.

L'avvento del Codice del Terzo settore segna la svolta ancora più importante nell'ambito della LILT, la quale essendo sì ente pubblico, ma su base associativa, veniva chiamata, questa volta in modo decisivo, a introdurre una vera e propria rivoluzione al proprio interno specialmente in relazione all'art. 4 del Codice del Terzo settore che al comma 2 stabilisce : "non sono enti del Terzo settore le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (...) nonché gli enti sottoposti a direzione e coordinamento o controllati dai suddetti enti".

Rivoluzione che è stata posta in essere e che ha comportato - mediante l'adozione di un nuovo statuto nazionale (pubblicato sulla G.U. n. 243 del 16 ottobre 2019), questa volta aperto alla valutazione non soltanto del Ministero della Salute e del MEF, ma anche del Ministero del Lavoro - un percorso molto complesso mediante il quale sono state cancellate, prima di ogni altra, le norme statutarie che mettevano alla competenza del CDN la istituzione e lo scioglimento delle Sezioni Provinciali.

Nello stesso tempo, sono state inserite nello statuto norme che, pur riannodando i fili del carattere associativo dell'Ente pubblico, prevedessero sì la presenza associativa nella LILT ma a mezzo dell'adesione di associazioni appartenenti al Terzo settore, introducendo così un rapporto non più verticale tra ente pubblico ed associazioni private, ma orizzontale, in modo da soddisfare il fine dell'Ente stesso della lotta contro i tumori.

In proposito bisogna dire che è risultato molto laborioso il lavoro svolto all'interno della LILT per il "passaggio-trasformazione" delle esistenti "Sezioni Provinciali" in "Associazioni Provinciali", le quali, sulla base di autonoma valutazione aderiscono all'Ente (acquisendo la denominazione di Associazioni provinciali LILT).

A questa vera e propria riforma della LILT, conseguente a quella del Terzo settore, sono legate tutte le ulteriori attività organizzativo/operative, il nuovo statuto nazionale della LILT e il nuovo assetto delle Associazioni provinciali.

Queste, dopo aver modificato i propri statuti rendendoli coerenti con il Terzo settore, hanno rinnovato gli organi associativi e introdotto, tra le cariche sociali, l'Organo di controllo di cui agli artt. 30 e 31 del Codice del Terzo settore. Organo questo che è già operante nell'ambito delle Associazioni Provinciali.

Proprio per dare continuità in una vera e propria forma di collaborazione e assistenza nei giorni del mese di febbraio la Sede Centrale LILT ha inaugurato un vero e proprio corso formativo/informativo, aperto alle strutture regionali e provinciali LILT, alla cui seduta di apertura è stato presente, svolgendo la relazione di sintesi della giornata di lavori, il responsabile della Direzione Generale per il Terzo settore dott. Alessandro Lombardi.

Ovviamente, sono costanti i rapporti tra LILT Ente pubblico e Associazioni provinciali. Si può dire continui specialmente sulle varie tematiche del bilancio aggregato e le problematiche connesse.

Naturalmente le Associazioni Provinciali pur dovendo, quali enti del Terzo settore, tenere conto delle procedure e modulistica in quell'ambito prevista, dialogano costantemente con la sede centrale LILT. Corrispondono pure alle notizie di volta in volta richieste.

Richieste però che hanno sempre il significato di collaborazione tra entità che operano nella loro sfera di autonomia operativa e che gestiscono le poste contabili del bilancio, nonché il personale in servizio come pure la componente del volontariato, secondo la loro autonoma determinazione al riguardo, sempre nel rispetto della normativa di riferimento.

Tra i tanti aspetti del bilancio, delle donazioni, oblazioni ecc. sono state esplicitate anche le tematiche di cui all'art. 83 del Codice per il Terzo settore ( le Organizzazioni sono tenute a comunicare le erogazioni liberali ricevute ad Agenzia delle entrate, così da consentire la confluenza dei dati nel 730 precompilato e dunque questa fonte rappresenta un dato certo già nella disponibilità della PA, quanto meno per ciò che riguarda le persone fisiche. In relazione al 2021, l'obbligo (assolto entro il 16 marzo 2022) era in capo alle sole organizzazioni con proventi annui superiori ad un milione di euro, mentre per le altre l'adempimento era solo facoltativo. Dall'esercizio in corso (liberalità ricevute nel 2022) la comunicazione dovrà essere assolta dalle organizzazioni con proventi annui superiori a 220 mila euro, mentre per quelle ancora "minori" resta comunque facoltativa, e dunque per queste ultime occorrerà provvedere a reperire informazioni in altra modalità, ad esempio con l'informativa di bilancio, laddove organizzata (come auspicabile) secondo il

60123 ANCONA AN

modello ordinario ex art. 13, comma 1, d.lgs. n. 117 cit. (stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione).

In definitiva, si sta parlando di un lavoro complesso, i rapporti tra sede centrale LILT e Associazioni Provinciali vanno continuamente aggiornati alle esigenze sempre maggiori in questo vasto campo associativo. Va anche detto, e questo non per esaltare il ruolo che la LILT ente pubblico assolve, ma perché è nei fatti, il lavoro di qualità nel trasformare i fondi raccolti in progetti di prevenzione, assistenza e riabilitazione che rappresentano veramente elementi integrativi del SSN e spesso anche anticipatori di metodiche e ricerche nel vasto campo oncologico.

In assoluto la LILT, attraverso le Associazioni Provinciali, garantisce questo tipo di operatività di qualità rispetto a tante altre entità associative forti nell'insieme associativo, ma non tali nella qualità e quantità dei progetti svolti.

Viene anche da chiedersi se il costo sostenuto dallo Stato annualmente per sostenere l'Ente pubblico abbia effettivamente una ricaduta positiva sul piano sociale, piuttosto che su quello più apertamente economico, specialmente riguardo la lotta contro il cancro.

La mole di lavoro affrontata, la dialettica di riscontro, questa sì, anche se alla pari tra Sede Centrale e Associazioni provinciali sulle attività svolte, viene operata senza benevoli "sconti" mettendo alla luce eventuali carenze o risposte deboli rispetto ai progetti intrapresi. Ciò soprattutto sommando attività svolte, risorse per lo svolgimento dei programmi reperite direttamente dalle Associazioni, e mole delle attività che si ripete sono frutto del lavoro infaticabile delle Associazioni e degli operatori la stragrande maggioranza dei quali opera volontariamente.

Si pensa che sia arduo trovare, nel mondo del lavoro sociale e solidale un quadro operativo nel quale la mano pubblica investe percentualmente maggiormente di quello che la mano associativa privata riesce a investire quali fondi reperiti direttamente e pone in essere e conduce attività che annualmente si trasformano in un numero di prestazioni sui vari fronti (prevenzione primaria e secondaria, ricerche, assistenza, riabilitazione, formazione in ambito scolastico e sociale in genere) Straordinario soprattutto appare di assoluto rilievo il fatto che pur potendo operare in modo del tutto autonomo, le Associazioni Provinciali LILT ed i soci che le animano scelgano la strada difficile di un rigore e compostezza operativa altrove sconosciuti.

## I COORDINAMENTI REGIONALI

I Coordinamenti regionali vengono introdotti nella LILT con lo statuto nazionale pubblicato nella G.U., n. 88, del 16/4/1994, quali organi della LILT nazionale. Nel loro seno raccolgono più figure ivi compresa quella dell'assessore, o suo delegato, alla sanità della regione di riferimento.

Con il dlgs n. 12, del 28/ giugno 2012, i Coordinamenti regionali furono declassati da organi della LILT nazionale a "unioni" facoltative, eventualmente formate a cura delle Sezioni Provinciali del territorio regionale di riferimento. A causa del riordino in questione, apportato con il dlgs n.12/2012 prima citato, questo collegamento associativo in ambito regionale fu ricondotto nell'alveo del privato, quale espressione delle stesse Sezioni/Associazioni provinciali.

Anche oggi, pur nella novellata formulazione di cui all'art. 16 del vigente statuto nazionale, il Coordinamento non può che essere diretta espressione delle Associazioni Provinciali le quali si servono di esso, specialmente per promuovere iniziative di comune interesse regionale o in collegamento con altri coordinamenti regionali, per sviluppare eventuali progetti di più ampio raggio di azione legato al tipo e qualità del progetto da sviluppare.



Naturalmente il Coordinamento ed il Coordinatore di esso assicurano un più penetrante rapporto di collaborazione con la Sede Centrale della LILT, introducendo anche una sorta di automonitoraggio delle attività svolte o da condurre tenendo conto degli atti di indirizzo del CDN. Tutto questo, però, all'interno del confine invalicabile posto dall'art. 4 del Codice per il Terzo settore.

Questa premessa, racchiude in sé anche risposte a domande che spesso ci si pone nel complesso delle delicate problematiche proprie di un ente pubblico con base associativa ottenuta mediante l'innesto di enti privati. Forse dall'esterno della LILT si percepisce scarsamente quanto sia oneroso portare avanti un ente che, grazie all'apporto specialmente delle Dirigenze Ministeriali, attinenti alla LILT stessa è stato possibile riformare con un complesso lavoro giuridico- amministrativo. Grazie all'apporto delle risorse umane della Sede Centrale (ahimè, scarse) e al "soccorso" di parte associativa, che non manca, il lavoro continua. Questo consuntivo ne è una riprova.

Passando alla trattazione delle singole poste di bilancio, si rappresenta di seguito il bilancio aggregato al 31.12.2022, che tiene conto delle risultanze del bilancio della Sede Centrale dell'Ente, nonché di quelle dei bilanci di n 103 Associazioni Provinciali che costituiscono la struttura periferica dell'Ente (Non presenti LILT Arezzo e Perugia, e Brindisi in fase di ricostituzione).

Con delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 11 del 26 aprile 2023, viene adottato il Conto Consuntivo 2022 della Sede Centrale;

Il Ministero della Salute con nota prot. n. 0017235-20/07/2023-DGVESC-MDS-P l'approvazione del "Conto consuntivo 2021 Sede centrale" Deliberazione del Consiglio direttivo nazionale n. 11 del 26 aprile 2023;

### Analisi Risultati

#### ATTIVITA' ISTITUZIONALI

**Tutte le attività istituzionali dell'Ente possono essere visionate e verificate su ogni singolo sito istituzionale delle Associazioni provinciali della LILT e su quello istituzionale della Sede centrale [www.lilt.it](http://www.lilt.it)**

#### Consuntivo aggregato

- 1) Rendiconto Finanziario Decisionale aggregato secondo lo schema di cui all'allegato 9 del DPR 97/2003;
- 2) Conto Economico aggregato secondo lo schema di cui all'allegato 11 del DPR 97/2003;
- 3) Stato Patrimoniale aggregato secondo lo schema di cui all'allegato 13 del DPR 97/2003;

- 4) Situazione Amministrativa aggregata secondo lo schema di cui all'allegato 15 del DPR 97/2003.

Per la redazione degli schemi di bilancio suddetti e, relativi al consuntivo - rendiconto finanziario, conto economico e stato patrimoniale - il livello di dettaglio corrisponde al V livello del piano finanziario dei conti integrato.

Come anticipato in premessa, al fine di procedere alla corretta redazione del presente Bilancio aggregato e per una corretta applicazione, delle regole contabili comuni e all'utilizzo del piano dei conti integrato, si è proceduto con l'individuazione delle partite intercompany oggetto di elisione.

Quanto sopra al fine di rappresentare unicamente i rapporti tra il "gruppo" LILT e le economie terze si è proceduto all'elisione delle poste "intercompany" ed all'eliminazione delle operazioni "interne" relative alle operazioni che fanno parte del "gruppo" LILT (sede vs Associazioni, Associazioni vs sede; Associazione vs altra Associazione). Ciò, attraverso la compilazione di specifici conti sia a preventivo che a consuntivo del piano dei conti integrato, relativamente alle varie tipologie di movimentazioni che, ad oggi, costituiscono le operazioni "interne". (allegato 1)

Il Bilancio Consuntivo Aggregato 2022 è redatto con l'aggregazione dei dati relativi alla Sede Centrale), e dei dati forniti dalle proprie Associazioni Provinciali al netto dell'elisione delle partite intercompany.

## Finanziario

### Rendiconto Finanziario Decisionale Aggregato anno 2022

	2022		
	Residui	Competenza	Cassa
ENTRATE	Iniziali e Variazioni	Accertamenti	Riscossioni
Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.375,00	0,00	1.240,00
Titolo II - Trasferimenti correnti	4.381.602,01	23.230.521,15	22.807.055,37
Titolo III - Entrate extratributarie	654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54
Titolo IV - Entrate di capitale	243.081,00	715.395,42	923.295,42
Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	33,85	3.220.187,83	3.176.937,88
Titolo VI - Accensione prestiti	34,4	0,00	34,40
Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro	495.429,56	997.869,23	1.054.313,12
<b>totale</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>
<b>Disavanzo di competenza</b>		<b>1.442.111,83</b>	
<b>Avanzo cassa iniziale 01/01</b>			<b>29.546.590,64</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.776.235,90</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>

USCITE	Residui	Competenza	Cassa
	Iniziali e Variazioni	Impegni	Pagamenti
Titolo I - Spese correnti	11.086.036,72	40.472.684,97	36.225.934,31
Titolo II - Spese in conto capitale	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,53
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0	250.931,57	250.931,57
Titolo IV - Rimborso prestiti	50.505,09	2.614.983,90	2.580.223,38
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	447.804,57	997.869,23	1.114.741,18
<b>totale</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>
<b>Avanzo di competenza</b>			
<b>Totale</b>			<b>32.850.800,40</b>
<b>Avanzo di cassa 31/12</b>			<b>76.996.705,37</b>
<b>Totale a pareggio</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>

ACCERTAMENTO DI COMPETENZA	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Entrate tributarie, contributive e perequative	1.675,00	-	1.675,00	-100,00%
Titolo II - Trasferimenti correnti	20.290.228	23.230.521	2.940.293	14,49%
Titolo III - Entrate extratributarie	17.008.847	19.818.112	2.809.265	16,52%
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>37.300.750</b>	<b>43.048.633</b>	<b>5.747.883</b>	<b>15,41%</b>
Titolo IV - Entrate in c/capitale	972.298	715.395	-256.903	-26,42%
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	4.042.647	3.220.188	-822.459	-20,34%
<b>Totale entrate in c/capitale</b>	<b>5.014.945</b>	<b>3.935.583</b>	<b>-1.079.362</b>	<b>-21,52%</b>
Titolo VI - Accensione di prestiti	1.134.671	0	-1.134.671	-100,00%
<b>Totale entrate per accensione di prestiti</b>	<b>1.134.671</b>	<b>0</b>	<b>-1.134.671</b>	<b>-100,00%</b>
<b>Totale entrate in c/capitale e accensione prestiti</b>	<b>6.149.616</b>	<b>3.935.583</b>	<b>-2.214.033</b>	<b>-36,00%</b>
<b>Totale entrate al netto delle partite di giro</b>	<b>43.450.366</b>	<b>46.984.216</b>	<b>3.533.850</b>	<b>8,13%</b>
Titolo IX - Entrate per partite di giro	1.124.325	997.869	-126.456	-11,25%
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>44.574.691</b>	<b>47.982.085</b>	<b>3.407.394</b>	<b>7,64%</b>

IMPEGNI DI COMPETENZA	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Titolo I - Spese correnti	36.314.843	40.472.685	4.157.842	11,45%
<b>Totale spese correnti</b>	<b>36.314.843</b>	<b>40.472.685</b>	<b>4.157.842</b>	<b>11,45%</b>
Titolo II - Spese in c/capitale	4.964.738	5.087.727	122.989	2,48%

Titolo III Spese per incremento di attività finanziarie	266.111	250.932	-15.179	-5,70%
<b>Totale spese in c/capitale</b>	<b>5.230.849</b>	<b>5.338.659</b>	<b>107.810</b>	<b>2,06%</b>
Titolo IV - Spese per rimborso prestiti	4.012.155	2.614.984	-1.397.171	-34,82%
<b>Totale spese per rimborso prestiti</b>	<b>4.012.155</b>	<b>2.614.984</b>	<b>-1.397.171</b>	<b>-34,82%</b>
<b>Totale spese in c/capitale e accensione prestiti</b>	<b>9.243.003</b>	<b>7.953.643</b>	<b>-1.289.360</b>	<b>-13,95%</b>
<b>Totale uscite al netto delle partite di giro</b>	<b>45.557.846</b>	<b>48.426.328</b>	<b>2.868.482</b>	<b>6,30%</b>
Titolo VII - Spese per partite di giro	1.124.325	997.869	-126.456	-11,25%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>46.682.172</b>	<b>49.424.197</b>	<b>2.742.025</b>	<b>5,87%</b>

LE VOCI CONTABILI DELLA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Fondo cassa al 1° gennaio	31.873.002	29.546.591	-2.326.411	-7,30%
Riscossioni c/residui	2.893.877	3.388.820	494.943	17,10%
Riscossioni c/competenza	41.232.945	44.061.295	2.828.350	6,86%
<b>Totale riscossioni</b>	<b>44.126.821</b>	<b>47.450.115</b>	<b>3.323.294</b>	<b>7,53%</b>
Pagamenti c/residui	7.049.591	6.475.404	-574.187	-8,14%
Pagamenti c/competenza	39.403.642	37.670.501	-1.733.141	-4,40%
<b>Totale pagamenti</b>	<b>46.453.233</b>	<b>44.145.905</b>	<b>-2.307.328</b>	<b>-4,97%</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	29.546.591	32.850.800	3.304.209	11,18%
Residui attivi esercizi precedenti	2.408.835	2.387.416	-21.419	-0,89%
Residui attivi dell'esercizio	3.341.747	3.920.790	579.043	17,33%
<b>Totale residui attivi</b>	<b>5.750.582</b>	<b>6.308.206</b>	<b>557.624</b>	<b>9,70%</b>
Residui passivi esercizi precedenti	4.609.037	5.298.846	689.809	14,97%
Residui passivi dell'esercizio	7.278.529	11.753.696	4.475.167	61,48%
<b>Totale residui passivi</b>	<b>11.887.566</b>	<b>17.052.542</b>	<b>5.164.976</b>	<b>43,45%</b>
Avanzo di amministrazione	34.533.948	22.106.465	-12.427.483	-35,99%

## ENTRATE

Le entrate correnti nel 2022 sono pari a euro 23.230.521, corrispondenti a maggiori entrate di euro 2.940.293 con un incremento percentuale del 14,49%.

Contributi da amministrazioni centrali	6.634.672,82
Trasferimenti obbligazioni donazioni da famiglie	10.137.601,83
Sponsorizzazioni e erogazioni liberali da Imprese	3.668.623,55
Contributi istituzioni sociali e private	361.533,12
Contributi da Amministrazioni Locali	2.428.089,93
	<b>23.230.521,25</b>

**Le entrate extratributarie** nell'anno 2022 sono pari ad euro 19.818.112 maggiori rispetto al 2021 ove erano risultanti pari a euro 17.008.847. Si rileva un incremento di euro pari a punti percentuali 16,52%

Vendita di beni	627.143,85
Prestazioni di servizi sanitari	14.822.713,86
Proventi da risarcimento danni	2.163,81
Fitti noleggi e locazioni	327.084,47
Interessi attivi	176.552,05
Altre entrate da redditi in c/capitale n.a.c.	129.351,85
Entrate da rimborsi e recuperi e restituzioni somme non dovute	59789,89
Altre entrate correnti n.a.c.	3.673.311,78
	<b>19.818.111,56</b>

**Le entrate in c/capitale e per attività finanziarie** nell'anno 2022 per euro 3.935.583 nel 2021 pari ad euro 5.014.945 con una diminuzione rispetto all'anno precedente di euro 1.079.362 corrispondente ad una riduzione percentuale del 21,52%.

Contributi agli Investimenti	21.564,31
Trasferimenti Da Famiglie Imprese E Istituzioni Sociali	105.620,00
Entrate da alienazione di Beni Materiali E Immateriali	587.073,20
Altre Entrate in Conto Capitale	1.137,91
Alienazioni di Attività Finanziarie	908.677,28
Riscossione Crediti	2.268.226,75
Altre Riduzioni di Attività Finanziarie	43.283,80
	<b>3.935.583,25</b>

#### USCITE

**Le spese correnti** per l'anno 2022 sono pari ad euro 40.472.684,97 e risultano superiori - di euro 4.157.842 con un incremento percentuale del 11,45% rispetto all'anno 2021, in cui era pari ad 36.314.842,92.

Redditi lavoro dipendente	9.335.795,15
IRAP	186.367,48
Imposte	514.815,35
beni di consumo	2.332.894,33
Servizi istituzionali	24.820.706,24
Trasferimenti correnti	1.480.288,24

Trasferimenti tributi	43.463,67
Interessi passivi e oneri	127.554,34
altre spese per redditi da capitale	120.117,00
Rimborsi somme e poste correttive	179.844,26
Altre spese correnti	1.330.838,91
	<b>40.472.684,97</b>

Nel 2022 le spese in c/capitale e per attività finanziarie sono pari ad euro 7.953.643 mentre nell'anno precedente risultano pari ad euro 9.243.003,38, minori rispetto all'anno 2021 di euro 1.289.360 con una diminuzione percentuale del 13,95 %.

Beni materiali	4.854.486,32
Beni immateriali	171.198,38
beni materiali mediante leasing finanziario	50.443,00
Contributi agli investimenti	2.000,00
Altri trasferimenti in c/capitale	9.599,65
Incremento attività finanziarie	250.931,57
Rimborso Prestiti	2.614.983,90
	<b>7.953.642,82</b>

#### Rimborso prestiti

Nel 2022 le spese per rimborso prestiti è pari a euro 2.614.984 tale somma, minore rispetto all'anno 2021 in cui risultavano pari ad euro 4.012.154,71, presenta una diminuzione percentuale di -34,82% pari ad euro 1.397.171.

#### CONSIDERAZIONI SUL RISULTATO FINANZIARIO

Il sopra citato risultato finanziario è stato conseguito attraverso la pianificazione da parte della Sede Centrale di adeguati strumenti di comunicazione alle Associazioni Provinciali, sia negli anni precedenti come già rappresentato nella nota integrativa aggregata relativa all'anno 2021 sia nel corrente anno 2022 attraverso la continua formazione a distanza comunicando alle Associazioni Provinciali ulteriori modalità operative per la redazione del bilancio

#### SPese DEL PERSONALE:

		2021	2022	Variazione assoluta (2021-2022)	Variazione percentuale
Sede Centrale	Retribuzioni lorde	391.588,05	388.644,70	-2.943,35	-0,75%
	Contributi sociali	99.311,45	101.192,66	1.881,21	1,89%
	Contributi sociali figurativi	2.279,52	497,10	-1.782,42	-78,19%
	<b>Totale</b>	<b>493.179,02</b>	<b>490.334,46</b>	<b>-2.844,56</b>	<b>-0,58%</b>

<b>Associazioni Provinciali</b>	Retribuzioni lorde	6.489.236,48	6.556.060,41	66.823,93	1,03%
	Contributi sociali	2.121.997,10	2.228.655,54	106.658,44	5,03%
	Contributi sociali figurativi	60.175,70	60.744,74	569,04	0,95%
	<b>Totale</b>	<b>8.671.409,28</b>	<b>8.845.460,69</b>	174.051,41	2,01%
<b>Totale SC+AP</b>	Retribuzioni lorde	6.880.824,53	6.944.705,11	63.880,58	0,93%
	Contributi sociali	2.221.308,55	2.329.848,20	108.539,65	4,89%
	Contributi sociali figurativi	62.455,22	61.241,84	-1.213,38	-1,94%
	<b>Totale</b>	<b>9.164.588,30</b>	<b>9.335.795,15</b>	171.206,85	1,87%

Con riguardo ai dati relativi alle collaborazioni professionali e non, si fa presente che la rilevazione dei relativi dati consente di evidenziare quanto segue:

Trattasi di una tipologia di collaborazioni varia ed eterogenea riferita in particolare alla necessità di far fronte alle campagne Nazionali della LILT, in tal senso molte di tali collaborazioni risultano limitate nel tempo, giornaliere per le campagne Giornata Mondiale senza tabacco e Percorso Azzurro, settimanali o mensili per la Settimana Nazionale Prevenzione Oncologica e il Nastro Rosa.

#### **Economico – Patrimoniale**

#### **Criteri di valutazione**

##### Criteri generali

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, per ciò che riguarda la valutazione e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività da svolgere nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

I principi contabili e i criteri di valutazione sono stati applicati in modo uniforme a tutte le ASSOCIAZIONI aggregate. I criteri di valutazione adottati nel bilancio aggregato sono quelli utilizzati dalla Sede Centrale e sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai principi contabili.

Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle

singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente.

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

#### Rettifiche di valore e riprese di valore

Il valore dei beni materiali ed immateriali ad utilità pluriennale, è rettificato in diminuzione attraverso lo strumento dell'ammortamento. Gli stessi beni e le altre componenti dell'attivo sono svalutati ogni qualvolta si sia riscontrata una perdita durevole di valore. Le metodologie analitiche di ammortamento e di svalutazione adottate sono descritte nel prosieguo della presente nota integrativa.

#### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto ed esposte al netto delle quote di ammortamento calcolate in base alla loro residua possibilità di utilizzazione. Tale posta è costituita dalle seguenti voci: *costi di impianto e di ampliamento* (spese di costituzione), *costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità* (spese di pubblicità ad utilità pluriennale), *concessione, licenze, marchi e diritti simili* (licenze software) e *altre* (spese su beni di terzi condotti in locazione e oneri sostenuti per la concessione di mutui fondiari). L'ammortamento delle spese di costituzione è effettuato, a partire dall'esercizio di conseguimento dei primi proventi, in un periodo quinquennale; quello dei costi di pubblicità e delle licenze è effettuato su base quinquennale. L'ammortamento delle spese su beni di terzi è effettuato sulla base della durata del contratto di locazione o di altro titolo giuridico.

#### Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Tale posta è costituita dalle seguenti voci: *terreni e fabbricati, impianti e macchinario, attrezzature industriali e commerciali, altri beni* ed infine *immobilizzazioni in corso e acconti*.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da *partecipazioni in imprese collegate*, da *partecipazioni in altre imprese* (consorzi) valutate secondo il metodo del costo rettificato in diminuzione per perdite durevoli di valore in conformità all'articolo 2426 n.3 del codice civile, e da *crediti verso imprese collegate e verso altri* valutati in base al valore nominale che si ritiene corrispondente a quello di presumibile realizzo.



### Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di costruzione, comprensivo degli oneri accessori ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Tale posta è costituita dalle seguenti voci: materie prime, sussidiarie e di consumo e accenti (immobili).

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche.

### **Titoli**

I titoli dell'Ente derivanti da investimento di valori provenienti da varie eredità ricevute sono valutati al valore corrente alla data di bilancio.

### **Ratei e risconti**

Sono stati calcolati con riferimento alla competenza economica. Nel bilancio in commento, tale posta è rappresentativa di quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio (*risconti attivi*) ma di competenza di esercizi successivi

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

### **Fondo TFS**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo del trattamento di fine servizio corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte, calcolate in base al reddito imponibile determinato in applicazione della vigente normativa, sono contabilizzate al valore nominale secondo il principio della competenza temporale. Le imposte differite ed anticipate, se presenti, sono rilevate in bilancio sulle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e passività secondo criteri civilistici ed il valore attribuito alle stesse attività e passività ai fini fiscali. La

rilevazione viene eseguita nel rispetto del principio della prudenza e nella ragionevole certezza dell'esistenza nei futuri esercizi di un reddito imponibile superiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare

#### Avanzo/Disavanzo Economico

Le Associazioni Provinciali anche per l'anno 2022 in occasione dell'adozione del bilancio, hanno seguito una ulteriore indicazione operativa, relativa alla "gestione dei residui". In particolare, per una più efficace gestione dei residui, le Associazioni stesse devono effettuare un attento monitoraggio al fine di evitare - soprattutto per quanto concerne le spese - un eccessivo accumulo di residui passivi derivanti da impegni di spesa in conto competenza, che evidenzia una difficoltà dei pagamenti in corso dell'esercizio. Inoltre, è stato consigliato, opportunamente, di effettuare uno smaltimento dei residui passivi relativi agli esercizi precedenti, attraverso la eliminazione/radiatione degli stessi se non più dovuti. Ciò, per realizzare un complessivo miglioramento dell'azione amministrativa nelle successive fasi di riaccertamento.

Il bilancio consuntivo dovrebbe presentare un equilibrio tra le entrate e le uscite per il raggiungimento di un pareggio economico - finanziario patrimoniale, che può essere conseguito anche attraverso l'utilizzo del presunto avanzo di amministrazione, con esclusione dei fondi destinati a particolari finalità.

Pertanto, il risultato positivo finanziario economico patrimoniale ed il soddisfacimento di condizioni di equilibrio economico (pareggio finanziario economico patrimoniale), costituiscono obiettivo prioritario e premessa indispensabile per garantire, nel tempo, la continuità gestionale di codeste Associazioni e le condizioni operative necessarie per il perseguimento delle finalità istituzionali della LILT.

Per l'anno 2022 occorre comunque evidenziare che il disavanzo di competenza pari a € 1.442.112 è costituito soprattutto dalla differenza dell'entrate in capitale rispetto alle uscite in capitale per €. -4.018.060 (di cui €. 3.416.858 acquisto beni immobili) dato che per quanto concerne le entrate correnti €. 43.048.633 sono maggiori rispetto alle uscite correnti € 40.472.685 per € 2.575.948.

#### Stato Patrimoniale aggregato anno 2022

##### ATTIVITA'

LE RISULTANZE DEL PATRIMONIO ATTIVO	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA (2022-2021)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>				
Costi di impianto e di ampliamento	76.286	130.941	54.655	71,64%
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	604	604	0	0,00%

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	1.857.185	2.003.905	146.720	7,90%
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	1.244	1.244	0	0,00%
Immobilizzazioni in corso e acconti	-			
Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	388.079	1.321.873	933.794	240,62%
Altre	712.923	41.146	-671.777	-94,23%
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.036.321</b>	<b>3.499.713</b>	<b>463.392</b>	<b>15,26%</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>			0	
Terreni e fabbricati	34.019.586	38.683.569	4.663.983	13,71%
Impianti e macchinari	17.473.556	18.778.884	1.305.328	7,47%
Attrezzature industriali e commerciali			0	
Automezzi e motomezzi	1.301.087	1.415.828	114.741	8,82%
Immobilizzazioni in corso e acconti	1.196.863	201.863	-995.000	-83,13%
Diritti reali di godimento	-			
Altri beni	60.681	68.414	7.733	12,74%
Ammortamenti	-19.047.006	-21.522.237	-2.475.231	13,00%
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>35.004.767</b>	<b>37.626.321</b>	<b>2.621.554</b>	<b>7,49%</b>
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>			0	
Altri enti	-			
Crediti v/so imprese controllate	-			
Crediti v/so lo Stato ed altri soggetti pubblici	-			
Crediti v/so altri			0	
Altri titoli	9.463.303	9.447.525	-15.778	-0,17%
Crediti finanziari diversi	8.268.824	6.748.862	-1.519.962	-18,38%
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>17.732.127</b>	<b>16.196.387</b>	<b>-1.535.740</b>	<b>-8,66%</b>
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>55.773.215</b>	<b>57.322.421</b>	<b>1.549.206</b>	<b>2,78%</b>
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			0	
Rimanenze, prodotti finiti e merci	42.268	45.587	3.319	7,85%

Residui attivi	5.750.582	6.308.206	557.624	9,70%
Disponibilità liquide	29.546.591	32.850.800	3.304.209	11,18%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			0	
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>35.339.441</b>	<b>39.204.593</b>	<b>3.865.152</b>	<b>10,94%</b>
<b>RATEI E RISCONTI</b>			<b>0</b>	
Ratei attivi	50.882	68.008	17.126	33,66%
Risconti attivi	264.693	1.077.819	813.126	307,20%
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>315.575</b>	<b>1.145.827</b>	<b>830.252</b>	<b>263,09%</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	<b>6.244.610</b>	<b>6,83%</b>

**Immobilizzazioni***Immobilizzazioni immateriali*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.499.713	3.036.321	463.392

*Immobilizzazioni materiali*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
37.626.321	35.004.767	2.621.554

In merito ai valori relativi agli ammortamenti il dato riportato è quello che le Associazioni provinciali della LILT hanno determinato in base ad un adeguato monitoraggio dei beni iscritti nell'inventario e ad un effettivo valore tecnico economico del bene.

Tale importo è al netto della quota di ammortamento e svalutazione complessiva pari a

*Immobilizzazioni finanziarie*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
16.196.387	17.732.127	-1.535.740

Attivo circolante  
Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
45.587	42.268	3.319

## Residui attivi

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.308.206	5.750.582	557.624

Nel corso della redazione del Bilancio è stata effettuata la ricognizione dei residui attivi che ha determinato la consistenza rappresentata al 31.12.2022 e che ha consentito una esatta esposizione dei residui riscossi e rimasti da riscuotere.

Nel corso dell'anno 2022 si sono verificati dei maggiori riaccertamenti nei residui attivi per € 1.559.028,19

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
32.850.800	29.546.591	3.304.209

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio, come da relativa documentazione trasmessa dalle Associazioni Provinciali.

## PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA (2021-2022)	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
Fondo di dotazione	38.151.683	35.899.894	-2.251.789	-5,90%
Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo	33.430.858	36.556.464	-3.125.606	9,35%
Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio	3.125.606	2.601.578	524.028	-16,77%
<b>A) Totale patrimonio netto</b>	<b>74.708.147</b>	<b>75.057.936</b>	<b>-349.789</b>	<b>0,47%</b>

B) Contributi in conto capitale			0	
C) Fondi per rischi e oneri	34.005	28.656	5.349	-15,73%
D) Trattamento di fine rapporto	3.119.557	3.512.010	-392.453	12,58%
E) Residui Passivi	11.887.566	17.052.542	-5.164.976	43,45%
<b>Totale Passività (B+C+D+E)</b>	<b>15.041.128</b>	<b>20.593.208</b>	<b>-5.552.080</b>	<b>36,91%</b>
F) Ratei e Risconti Passivi	1.678.956	2.021.697	-342.741	20,41%
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>91.428.231</b>	<b>97.672.841</b>	<b>-6.244.610</b>	<b>6,83%</b>

*Patrimonio netto*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
75.057.936	74.708.147	349.789

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021
Fondo di dotazione	35.899.894	38.151.683
Utili (perdite) portati a nuovo	36.556.464	33.430.858
Utile (perdita) dell'esercizio	2.601.578	3.125.606
	75.057.936	74.708.147

*Fondi per rischi e oneri*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
28.656	34.005	-5.349

*Trattamento di fine servizio di lavoro subordinato*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.512.010	3.119.557	392.453

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data.

*Debiti - Residui Passivi*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
17.052.542	11.887.566	5.164.976

I debiti sono valutati al loro valore nominale. Nel corso della redazione del Bilancio è stata effettuata la ricognizione dei residui passivi che ha determinato la consistenza rappresentata al 31.12.2022 e che ha consentito una esatta esposizione dei residui pagati e rimasti da pagare.

Si evidenzia che, a fronte dell'importo relativo ai residui passivi ancora da pagare, tali somme sono spesso riferibili ai contributi per i progetti di ricerca finanziati che hanno scadenze annuali o pluriennali.

Nel corso dell'anno 2022 si sono verificati minori riaccertamenti nei residui passivi 2021 per €. 113.316,57

#### CONTO ECONOMICO AGGREGATO 2022

LE VOCI CONTABILI DEL CONTO ECONOMICO	2021	2022	VARIAZIONE ASSOLUTA 2022-2021	VARIAZIONI PERCENTUALE (DELTA)
<b>A. VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>37.821.322</b>	<b>44.424.625</b>	<b>6.603.303</b>	<b>17,46%</b>
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o dei servizi	37.821.322	44.424.625	6.603.303	17,46%
Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio			0	
<b>B. COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>35.118.251</b>	<b>42.037.156</b>	<b>6.918.905</b>	<b>19,70%</b>
Costi per materie prime, sussidiarie e di consumo, godimento beni di terzi	3.125.812	4.033.529	907.717	29,04%
Costi per servizi	18.276.749	23.612.253	5.335.504	29,19%
Costi per il personale	9.199.107	9.398.405	199.298	2,17%
Ammortamenti e svalutazioni	3.301.253	2.397.171	-904.082	-27,39%
Variazioni merci	5.890	3.238	-2.652	-45,03%
Altri accantonamenti, variazioni di rimanenze	36.802	619.169	582.367	1582,43%
Oneri diversi di gestione	1.172.638	1.973.391	800.753	68,29%
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE	2.703.071	2.387.469	-315.602	-11,68%
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>118.496</b>	<b>52.873</b>	<b>-65.623</b>	<b>-55,38%</b>
Altri proventi finanziari	311.836	320.998	9.162	2,94%
Interessi ed altri oneri finanziari	-193.340	-268.125	-74.785	38,68%

<b>D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-12.734</b>	<b>-95.630</b>	<b>-82.896</b>	<b>650,98%</b>
<b>E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>851.627</b>	<b>975.784</b>	<b>124.157</b>	<b>14,58%</b>
Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazione	276.816	145.206	-131.610	-47,54%
Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	668.100	947.392	279.292	41,80%
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-93.289	-116814	-23.525	25,22%
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)</b>	<b>3.660.460</b>	<b>3.320.496</b>	<b>-339.964</b>	<b>-9,29%</b>
Imposte dell'esercizio	534.854	718.918	184.064	34,41%
<b>Avanzo/disavanzo dell'esercizio</b>	<b>3.125.606</b>	<b>2.601.578</b>	<b>-524.028</b>	<b>-16,77%</b>

Gli importi sopra descritti evidenziano un risultato positivo economico pari a € 2.601.578 minore di € 524.028 rispetto a quello del precedente esercizio.

#### A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
44.424.625	37.821.322	6.603.303

Nel 2022 i ricavi risultano maggiori di euro 6.603.303 con un aumento percentuale pari a 17,46% rispetto al 2021.

#### B) COSTI DELLA PRODUZIONE

*Costi di materie prime e servizi esterni*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
27.645.782	21.402.561	6.243.221



	2022	2021	variazioni
Materie prime e di consumo	2.649.603	1.702.562	947.041,00
Servizi	23.612.253	18.276.749	5.335.504
Godimento beni di terzi	1.383.926	1.423.250	39.324
<b>Totale</b>	<b>27.645.782</b>	<b>21.402.561</b>	6.243.221

Trattasi esclusivamente di uscite per acquisto di beni consumo e di servizi. Nella voce costi per servizi ricadono i costi per servizi sanitari e istituzionali. Risultano maggiori rispetto all'anno precedente per euro 6.243.221.

*Costi del personale in forza (Sede e Associazioni provinciali)*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
9.398.405	9.199.107	199.298

	2022	2021	Variazioni
Salari e stipendi	6.724.740	6.554.813	169.927
Oneri sociali	1.986.102	2.071.761	- 85.659
Trattamento di fine rapporto	465.041	384.675	80.366
trattamento di quiescenza e simili altri costi	222.522	187.858	34.664
	<b>9.398.405</b>	<b>9.199.107</b>	<b>199.298</b>

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente in forza sia alla Sede centrale che alle Associazioni Provinciali. Le spese del personale subiscono un lieve aumento pari a circa il 2 % da imputare ad un incremento delle collaborazioni

*Ammortamenti e stanziamenti*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
2.397.171	3.301.253	-904.082

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e dello sfruttamento nella fase di utilizzo.

### C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
52.873	118.496	- 65.623

	2022	2021
Proventi di crediti iscritti nelle imm.ni		
Proventi di titoli iscritti nell'attivo circolante	320.998	311.836
Proventi diversi dai precedenti		
Interessi e altri oneri finanziari	-268.125	- 193.340
<b>Totale</b>	<b><u>52.873</u></b>	<b><u>118.496</u></b>

### D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
- 95.630	- 12.734	- 82.896

### E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
975.784	851.627	- 124.157

	2022	2021	Variazioni
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	175.570	342.975	-167.405
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14)	-30.364	-66.159	35.795

22)	Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	947.392	668.100	279.292
23)	Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-116.814	-93.289	-23.525
<b>Totale delle partite straordinarie</b>		<b>975.784</b>	<b>851.627</b>	<b>124.157</b>

*Imposte sul reddito d'esercizio*

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
718.918	534.854	184.064

Nel Bilancio Aggregato 2022 sono state oggetto di elisione le somme registrate sia in entrata che in uscita tra le Associazioni Provinciali e la Sede Centrale della LILT (PARTITE INTERCOMPANY)

**ENTRATE FINANZIARIE**

Accertato 1.071.623,75 (Riscossi in c\competenza 556.653,04, Riscossi in c\residui 463.527,03.

**USCITE FINANZIARIE**

Impegnato 1.071.623,75 (Pagati in c\competenza, 556.653,04, Pagati in c\residui 463.527,03.

Il Bilancio aggregato anno finanziario 2022 viene sottoposto alla presa d'atto del Collegio dei Revisori dell'Ente e secondo quanto previsto dall'art. 7 comma 2 lettera d) dello Statuto all'approvazione del Consiglio Direttivo Nazionale dell'Ente.

Roma, 12 ottobre 2023

Il Responsabile Direzione e Gestione  
Rag. Davide Rubinace

## VERBALE N. 553/2023

In data 25 ottobre 2023 alle ore 15:30 si è riunito, previa regolare convocazione, in videoconferenza, il Collegio dei revisori della LILT, Lega Italiana per la lotta contro i tumori, nelle persone di:

Dott.ssa Daniela Pavone	Presidente in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze	Presente
Dott. Matteo Patrini	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero della salute	Presente
Dott. Vito Buonsante	Componente effettivo in rappresentanza della LILT Sede Centrale	Presente

per procedere all'esame del Rendiconto aggregato generale relativo all'anno 2022.

I dati del bilancio aggregato si riferiscono alla sede centrale ed alle 102 Associazioni provinciali che hanno trasmesso i relativi dati.

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso al Collegio dei revisori con nota e-mail del 13 ottobre 2023, in conformità a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per acquisirne il relativo parere di competenza.

Il Collegio viene assistito, nell'esame del predetto elaborato contabile, dal Responsabile Direzione e Gestione nella persona del Rag. Davide Rubinace e dalla Sig.ra Federica Pizzi, appositamente invitati dall'organo di controllo, per fornire a quest'ultimo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

Il Collegio passa all'esame del predetto documento e, dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la relazione al Rendiconto Aggregato generale per l'esercizio finanziario 2022 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Rendiconto Aggregato in questione, completo degli allegati, dovrà essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, all'Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 16,00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Collegio dei Revisori

Dott.ssa Daniela Pavone

Dott. Matteo Patrini

Dott. Vito Buonsante

*Daniela Pavone*  
*Matteo Patrini*  
*Vito Buonsante*

Allegato 1

**LILT**  
**LEGA ITALIANA PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI**  
**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE AGGREGATO**  
**DELLA SEDE CENTRALE E DELLE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI DELLA LILT**  
**ESERCIZIO FINANZIARIO 2022**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2022, proposto dal Responsabile di Direzione e Gestione dell'Ente con determinazione n. 37 del 12 ottobre 2023, è stato trasmesso al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza, con mail del 13 ottobre 2023.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) Quadro di riclassificazione dei risultati economici

**CONSIDERAZIONI GENERALI**

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

In relazione alle attività svolte, per quanto concerne le 102 Associazioni provinciali questo Collegio dei revisori, costituito ai sensi dell'articolo 9 dello Statuto della LILT, osserva in via preliminare che l'attuale assetto istituzionale delle Associazioni provinciali, individuato nella fattispecie di associazioni private del Terzo settore ai sensi dell'articolo 14 e ss C.C. e quindi con personalità giuridica autonoma, comporta autonomia di gestione e di controllo contabile e finanziario sulle attività delle stesse Associazioni. È da osservare altresì che le dimensioni economico-finanziarie delle singole associazioni comportano l'assunzione di differenti schemi di bilancio e pertanto non confrontabili e di ridotta significatività aggregata.

Conseguentemente le tabelle di sintesi che seguono, realizzate sulla base dei dati pervenuti dalle singole Associazioni, forniscono una indicazione della dimensione delle attività della LILT sede centrale e delle Associazioni periferiche e non sono state oggetto di alcuna verifica da parte di questo Collegio.

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il Rendiconto aggregato generale per l'esercizio 2022 che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

**RENDICONTO FINANZIARIO**  
**QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE**

Entrate	Anno finanziario 2022			Anno finanziario 2021			(B-E)/E%
	Residui (A)	Competenza Accertamenti (B)	Cassa Riscossioni (C)	Residui (D)	Competenza Accertamenti (E)	Cassa Riscossioni (F)	
Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa - Titolo I	1.375	0,00	1.240	21.980,00	1.675,00	300,00	-100%
Entrate Trasferimenti Correnti Titolo II	4.381.602,01	23.230.521,15	22.807.055,37	4.423.17,87	20.290.227,98	20.400.812,26	14,5%
Entrate Extra Tributarie Correnti Titolo III	654.680,08	19.818.111,56	19.487.238,54	471.256,00	17.008.846,74	16.808.205,59	16,5%
Entrate Extra Tributarie Correnti Titolo IV	243.081	715.395,42	923.295,42	571,43	972.298,26	729.788,69	26,4%
Titolo V - Entrate da riduzioni di attività finanziarie	33,85	3.220.187,83	3.176.937,88		4.042.647,18	4.042.647,18	20,3%
Titolo VI - Accensione prestiti	34,40	0,00	34,40		1.134.670,96	1.134.670,96	-100%
Partite Circa Titolo IX	495.429,56	997.869,23	1.054.313,12	385.756,74	1.124.325,29	1.010.465,01	-11,3%
<b>Totale Entrate</b>	<b>5.776.235,9</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>	<b>5.302.712,04</b>	<b>44.574.691,41</b>	<b>44.126.821,44</b>	<b>7,6%</b>
avanzo amministrazione utilizzato							
<b>Totale Generale</b>	<b>5.776.235,9</b>	<b>47.982.085,19</b>	<b>47.450.114,73</b>	<b>5.302.712,04</b>	<b>44.574.691,41</b>	<b>44.126.821,44</b>	
DISAVANZO DI COMPETENZA		1.442.111,83			2.107.480,18	0,00	
AVANZO DI CASSA			29.546.590,64		0,00	31.873.002,24	
<b>Totale a pareggio</b>	<b>5.776.235,9</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>	<b>5.302.712,04</b>	<b>46.682.171,59</b>	<b>75.999.823,68</b>	

Spese	Anno finanziario 2022			Anno finanziario 2021		
	Residui (A)	Competenza Impegni (B)	Cassa Pagamenti (C)	Residui (D)	Competenza Impegni (E)	Cassa Pa- gamenti (F)
Uscite correnti Titolo I	11.086.036,72	40.472.684,97	36.225.934,31	10.890.125,02	36.314.842,92	35.976.402,59
Uscite conto capitale Titolo II	189.903,16	5.087.727,35	3.974.074,53	354.158,58	4.964.737,97	5.158.136,11
Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	250.931,57	250.931,57	0,00	266.110,70	266.110,70
Titolo IV - Rimborso Prestiti	50.505,09	2.614.983,90	2.580.223,38	55.694,02	4.012.154,71	4.017.343,64
Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	447.804,57	997.869,23	1.114.741,18	358.649,94	1.124.325,29	1.035.240,00
<b>Totale Spese</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>44.145.904,97</b>	<b>11.658.627,56</b>	<b>46.682.171,59</b>	<b>46.453.233,04</b>
Avanzo di cassa			32.850.800,40			29.546.590,64
<b>Totale Generale</b>	<b>11.774.249,54</b>	<b>49.424.197,02</b>	<b>76.996.705,37</b>	<b>11.658.627,56</b>	<b>46.682.171,59</b>	<b>75.999.823,68</b>

## Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2022
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	29.546.590,64
Riscossioni	47.450.114,73
Pagamenti	44.145.904,97
<b>Saldo finale di cassa</b>	<b>32.850.800,40</b>

Il Rendiconto aggregato generale 2022 presenta un disavanzo finanziario di competenza di € 1.442.111,83, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	47.982.085,19
TOTALE USCITE IMPEGNATE	49.424.197,02
<b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>	<b>1.442.111,83</b>

**SITUAZIONE PATRIMONIALE**

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2022		Valori al 31/12/2021	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato				
<b>B) Immobilizzazioni:</b>		<b>57.322.421</b>		<b>55.773.215</b>
Immobilizzazioni Immateriali	3.499.713		3.036.321	
Immobilizzazioni Materiali	37.626.321		35.004.767	
Immobilizzazioni Finanziarie	16.196.387		17.732.127	
<b>C) Attivo circolante:</b>		<b>39.204.593</b>		<b>35.339.441</b>
Rimanenze	45.587		42.268	
Residui attivi (crediti)	6.308.206		5.750.582	
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Disponibilità liquide	32.850.800		29.546.591	
<b>D) Ratei e Risconti:</b>		<b>1.145.827</b>		<b>315.575</b>
Ratei e risconti	1.145.827		315.575	
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>97.672.841</b>		<b>91.428.231</b>
<b>PASSIVITA'</b>				
<b>A) Patrimonio netto</b>		<b>75.057.936</b>		<b>74.708.147</b>
Fondo di dotazione	35.899.894		38.151.683	
Avanzi economici esercizi precedenti	36.556.464		33.430.858	
Avanzo economico dell'esercizio	2.601.578		3.125.606	
<b>B) - Contributi in conto capitale</b>				



C)- Fondi per rischi ed oneri	28.656	28.656	34.005	34.005
D) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.512.010	3.512.010	3.119.557	3.119.557
E) - Residui passivi (Debiti)	17.052.542	17.052.542	11.887.566	11.887.566
F) - Ratei e risconti	2.021.697	2.021.697	1.678.956	1.678.956
Ratei e risconti				
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>97.672.841</b>	<b>97.672.841</b>	<b>91.428.231</b>	<b>91.428.231</b>

Il patrimonio netto, di € 75.057.936, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio 2022, di € 2.601.578.

#### CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2022	Anno 2021
A) Valore della produzione	44.424.625	37.821.322
B) Costi della produzione	42.037.156	35.118.251
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.387.469	2.703.071
C) Proventi e oneri finanziari	52.873	118.496
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	-95.630	-12.734
E) Proventi e oneri straordinari	975.784	851.627
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	3.320.496	3.660.460
Imposte dell'esercizio	718.918	534.854
Avanzo Economico	2.601.578	3.125.606

Le Imposte dell'esercizio sono costituite da IRES/IMU/TARI.

Il risultato economico nell'anno 2022 presenta un decremento pari ad euro 524.028 rispetto all'esercizio precedente.

**NORME DI CONTENIMENTO SPESA PUBBLICA****CONSIDERAZIONI GENERALI PER LE ASSOCIAZIONI PROVINCIALI**

In ordine alle Associazioni provinciali, si rimanda agli elementi informativi riguardanti le considerazioni formulate dalla Corte dei conti in sede di relazione al Parlamento sul controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per l'esercizio 2018, comunicati al Ministero della salute, amministrazione vigilante. Di norma non risultano essere stati elargiti da parte della Sede centrale dell'Ente ulteriori contributi economici a favore delle Associazioni provinciali, se non quelli esclusivamente finalizzati a consentire il regolare svolgimento delle attività sezionali a seguito di sopravvenute ed accertate esigenze di carattere straordinario, come previsto da apposito regolamento adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo Nazionale.

Si richiama, comunque, e si condivide quanto già affermato dall'Ente circa la impossibilità di applicare tali disposizioni, non solo in considerazione della qualificazione giuridica privatistica, prevista dallo Statuto dell'Ente, ma soprattutto in ragione del fatto che le entrate delle sedi provinciali, diversamente da quelle della sede centrale, sono rappresentate da entrate proprie di natura privata, costituite da oblazioni varie, donazioni, liberalità, lasciti ereditari, da acquisizione di quote associative nonché da entrate per erogazioni di servizi sanitari.

In merito alle spese di personale delle Associazioni provinciali il Collegio rileva che il dato esposto è in linea con i precedenti anni.

**CONSIDERAZIONI A MARGINE: RIFERIMENTO A NOTA MEF/RGS n. 187913 DEL 28 GIUGNO 2023**

A margine dell'esame della documentazione relativa al Rendiconto aggregato generale per l'anno 2022 si fa riferimento alla nota sopracitata con la quale vengono chiesti, al Collegio dei revisori, chiarimenti in merito al fatto che l'Ente abbia o meno rispettato, nell'anno 2022, le condizioni previste dall'articolo 1, comma 859, della legge n. 145 del 2018. Al riguardo sono in corso ulteriori verifiche da parte del Collegio dei revisori.

In merito, poi, alle misure di contenimento della spesa pubblica, nella suddetta nota si chiede all'Organo di controllo di chiarire l'incongruenza circa la raccomandazione del Collegio dei revisori "..... ad effettuare il versamento al Bilancio dello Stato delle somme provenienti dalle riduzioni di spesa come dalla tabella sottoriportata". Al riguardo si fa presente che la raccomandazione rivestiva esclusivamente un carattere di "remember" anche per gli esercizi finanziari futuri.

**CONCLUSIONI**

Il Collegio, sulla base dei prospetti forniti dalle associazioni provinciali tramite il software in uso presso la sede centrale, esprime

**parere favorevole**

all'approvazione del Rendiconto aggregato generale dell'esercizio 2022 da parte del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT

**Il Collegio dei Revisori**

Dott.ssa Daniela Pavone

Dott. Matteo Patrini

Dott. Vito Buonsante





\*190150093430\*